

स्थानीय पाठ्यक्रम २०८०

हाम्रो मोदी  
स्थानीय पाठ्यक्रम (मस्यौदा)  
आधारभूत तह (कक्षा १-८)  
२०८०

मोदी गाउँपालिका  
मोदी कार्यपालिकाको कार्यालय  
पातीचौर, पर्वत, गण्डकी प्रदेश

स्थानीय विषयको पाठ्यक्रम निर्माण सल्लाहकार एवम् सुभाव समिति  
श्री हिरादेवी शर्मा, अध्यक्ष, मोदी गाउँपालिका  
श्री विमल लामिछाने, उपाध्यक्ष, मोदी गाउँपालिका  
श्री कमलप्रसाद गौतम प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत, मोदी गाउँपालिका

## सामाजिक विकास समिति संयोजक: सुकबहादुरर गरुड

पाठ्यक्रम निर्माण कार्यदल  
संयोजक - श्री भक्त प्रसाद गौतम शिक्षा अधिकारी  
सदस्य - श्री भूमिराज शर्मा  
सदस्य - श्री लक्ष्मण शर्मा  
सदस्य - श्री कुमार उपाध्याय  
सदस्य - श्री लक्ष्मण गौतम  
सदस्य - श्री विष्णु प्रसाद सुवदी  
सदस्य - श्री जीवनाथ शर्मा  
सदस्य - श्री मधुसोधन अधिकारी  
सदस्य - श्री कमल शर्मा तिमिल्सना  
सदस्य - श्री प्रकाश बहादुर क्षेत्री  
सदस्य - श्री सुरेश रिमाल  
सदस्य - श्री दिनेश शर्मा  
सदस्य - श्री एकनाथ शर्मा

## प्रकाशक मोदी गाउँपालिका पर्वत ।

प्रथम संस्करण - २०८०

आवरण तस्विर

मद्राण : ..... प्रिन्टइंग प्रेस

## हाम्रो कलम

शिक्षालाई स्थानीय परिवेश सुहाउँदो र समय सापेक्ष बनाउने अभ्यास संसार भरि नै भइरहेको सन्दर्भमा मोदी गाउँ पालिकाको स्थानीय आवश्यकतालाई सम्बोधन गर्न यो पाठ्यक्रम बनाइएको छ । केन्द्रीय पाठ्यक्रमले विश्वव्यापीकरणतर्फ जोड दिएको देखिन्छ भने स्थानीय आवश्यकता एकातिर पाठ्यक्रम अर्को तिर हुँदा स्थानीय परिवेश अनुकूलका सिकारु उत्पादन गर्न हाम्रा पाठ्यक्रमहरु अधुरा रहेको गुनासो सुनिँदै आइएको पनि छ । हाम्रा पाठ्यक्रमहरुले बदलिदो राजनीतिक परिवेशलाई तथा संरचनाहरुलाई अझै पनि उचित सम्बोधन गर्न सकेको अवस्था देखिदैन । राष्ट्रिय पाठ्यक्रमले स्थानीयतहलाई पूर्णरूपमा समेट्न नसकेको अवस्थालाई मध्यनजर गर्दै स्थानीय आवश्यकतामा आधारित शिक्षालाई थप एक विषयका रूपमा समावेश गर्दै स्थानीय विषय समेत समावेश गर्न सकिने नीतिगत व्यवस्था शिक्षाका संघीय कानुन तथा शैक्षिक दस्तावेजमा रहेकाले आधारभूत तहमा १६० (कक्षा १-३)/१२८(कक्षा ४-८) कार्यघण्टाको स्थानीय पाठ्यक्रम निर्माण गरी स्थानीय आवश्यकताको पहिचान गर्दै यहाँको माटो सुहाउँदो मानव स्रोत उत्पादन गर्ने लक्ष्य राखी यस पाठ्यक्रमको निर्माण गरिएको छ ।

पाठ्यक्रम विद्यालयका शैक्षिक कार्यक्रमहरुको मेरुदण्ड हो । यो सिकाइको व्यवस्थित योजना पनि हो । यसले कुनै पनि शैक्षिक कार्यक्रमलाई संगठित र योजनाबद्ध ढंगले उद्देश्य प्राप्ति गर्न पूर्ण सहयोग गर्दछ । यसमा विद्यार्थीका चाख, समाजका आवश्यकता र विद्यार्थी एवं शिक्षकका क्रियाकलापहरु समावेश हुन्छन् । सो अनुरूप यस पाठ्यक्रमले पनि हाम्रा कलिला बालबालिकाको मानसपटलमा भोलिको समाजको सचित्र छवि विजारोपण गर्न सकियोस्, देशका संवाहकका रूपमा रहेका आजका मुनाहरुमा विदेश पलायनको सोच नपलाओस् र आफ्नो क्षेत्रले खोजेको/मागेको जनशक्ति उत्पादन गर्न टेवा पुगोस् भन्ने हेतुले मोदी गाउँपालिकाभित्र रहेका विभिन्न विद्यालय, बालबालिका, सामाजिक अगुवा, उद्यमी, व्यवसायी, शैक्षिक तथा प्राज्ञिक व्यक्तित्वहरुसँग प्रत्यक्ष र परोक्ष रूपमा भेट तथा सुभाव सङ्कलन गरी स्थानीयतहको आवश्यकताको केन्द्रमा पुगी आधारभूत तहका लागि १०० पूर्णाङ्गको यो पाठ्यक्रम निर्माण गर्ने प्रयास गरिएको छ ।

स्थानीय आवश्यकता स्थानीय तहबाट नै पहिचान गरी यहाँका धार्मिक, ऐतिहासिक, सांस्कृतिक, प्राकृतिक तथा पर्यटकीय महत्त्व बोकेका स्थलहरुको संरक्षण र संवर्द्धन गर्ने प्रयत्न गरिएको छ । हाम्रो मोटो र हाम्रो उत्पादन मार्फत् विद्यार्थीहरुलाई अझै श्रम र सिपसँग जोड्न खोजिएको छ । परियोजना कार्यलाई व्यवहार कुशल सिपसँग जोडेर पाठ्यक्रमलाई सैद्धान्तिक भन्दा व्यवहारिक बनाउने प्रयास गरिएको छ । यसलाई बहुआयामिक, समयानुकूल, व्यावहारिक र प्रयोगात्मक रूपमा प्रस्तुत गरेर विद्यार्थीहरुका लागि अभ उपयोगी बनाउन तत्पर रहेको छ । आफ्नो क्षेत्रमा रहेका महत्वपूर्ण वस्तुहरुको परिचय गराई उनीहरुमा आफ्नो ठाउँ, कला, संस्कृतिको परिचित गराउनु र आफ्नोपनको सकारात्मक सोचको विकास गराउदै श्रमप्रति सम्मान गर्ने, स्वाभिमानी, स्वावलम्बी बन्ने धारणाको विकास गराउनु आजको आवश्यकता हो । यसलाई पूरा गर्नका लागि केन्द्रीय पाठ्यक्रमले समेट्न नसकेका स्थानीय तहका तत् तत् विषय वस्तुलाई पूर्णता दिने उद्देश्यका खातिर स्थानीय विषयवस्तुका बारेमा चिनारी गराउने हेतुले यो पाठ्यक्रम तयार पारिएको हो । पाठ्यक्रमलाई विद्यार्थीहरुलाई अभ खुसी देख्न, राख्न चाहने हाम्रो चाहानालाई पूरा गर्न योग, ध्यान तथा नैतिकताका विषयवस्तुहरु अभिभावकहरुकै सुभावअनुसार पाठ्यक्रममा समेट्ने प्रयास गरिएको छ । पाठ्यक्रम निर्माणमा क्षितिजीय र लम्बीय सन्तुलन हुनु पर्दछ भन्ने कुरामा विशेष ख्याल राखी निर्माण गर्ने प्रयास गरिएको छ । कक्षा १-३ को एकीकृत पाठ्यक्रमको अवधारणालाई आत्मसात् गर्दै यस पाठ्यक्रमलाई आधारभूत तहको पाठ्यक्रमका उल्लिखित सक्षमताहरुसँग एकाकार हुने गरी निर्माण गर्ने प्रयत्न गरिएको छ ।

मोदी गाउँपालिका भित्रका ऐतिहासिक धार्मिक सामाजिक, सांकृतिक, आर्थिक, प्राकृतिक, राजनैतिक, भौगोलिक आदि पक्षलाई समेट्दै विद्यार्थीहरुलाई पेशा र व्यवसायसँग जोड्न तथा स्वास्थ्य, पोषण र सरसफाई क्षेत्रको ज्ञान र सिप दिइ स्थानीय सम्भावित विपद्सँग जोगिन यस पाठ्यक्रमले आफ्नो विषयक्षेत्र निर्धारण गरेको छ । साथै स्थानीय सरकार र यसका विषयगत शाखाबाट प्राप्त हुने सेवा सुविधा र प्रक्रियाका बारेमा सिकारुलाई परिचित गराउदै स्थानीय कला, साहित्य र धर्म संस्कृतिसँग परिचित हुन तथा संरक्षण र सम्बद्धनमा लाग्न यस पाठ्यक्रमले उत्प्रेरित गर्ने लक्ष्य लिएको छ । परम्परागत सिप र प्रविधिसँग परिचित हुँदै आधुनिक प्रविधिलाई दैनिकीमा जोडेर आफ्नो दिनचर्यालाई सिकारुले सहज बनाउने उद्देश्य यस पाठ्यक्रमको रहेको छ । एक कक्षा एक उत्पादन, एक विद्यार्थी एक सिप भन्ने मान्यतालाई मूर्तरूप दिने गरि पाठ्यक्रममा विषय क्षेत्र निर्धारण गरिएको छ । अभ उत्पादन र श्रमलाई सिकारुवर्गको दैनिकीसँग जोड्नका लागि स्कूलदेखि फम सम्म र फम देखि स्कूलसम्म भन्ने क्रियाकलापमूखी

कार्यक्रमलाई समेत पाठ्यक्रममा समावेश गरिएको छ । हाम्रो मोदीमा विद्यार्थीलाई परिचित बनाउदै मानव मूल्य र मान्यताका पाठ्यसम्म सिकाउने योजना बुनेको यस पाठ्यक्रममा देहायबमोजिमका क्षेत्रहरु र यसका क्षेत्र र क्रम तथा विस्तृतीकरण समेत समेटिएको छ :

## क्षेत्र

- १ : हाम्रो मोदी
- २ : हाम्रा प्राकृतिक सम्पदाहरु
- ३ : सीप र प्रविधि
- ४ : हाम्रो पेशा र व्यवसाय
- ५ : स्वास्थ्य पोषण र सरसफाई
- ६ : विपद व्यवस्थापन
७. कला, साहित्य र धर्म संस्कृति
८. स्थानीय सरकार र सामाजिक संघ संस्थाहरु
९. मानव मूल्य र मान्यता
१०. हाम्रो माटो : हाम्रो उत्पादन

यो पाठ्यक्रम गाउँपालिका अध्यक्ष श्री हिरादेवी शर्मा, उपाध्यक्ष श्री बिमल लामिछाने, प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत श्री कमल प्रसाद गौतम, कार्यपालिका सदस्यहरु, मोदी गाउँ शिक्षा समिति, पाठ्यक्रम निर्माण कार्यदलका संयोजक श्री भक्तप्रसाद गौतम र समग्र कार्यदल, शिक्षा युवा तथा खेलकूद शाखाका समस्त कर्मचारीहरु, वडागत रूपमा सबै जन प्रतिनिधिहरु, स्थानीय शिक्षा प्रेमी तथा शैक्षिक सरोकारवालाहरु, उद्योगी, व्यापारी, विद्यालय व्यवस्थापन समितिका प्रतिनिधिहरु, शिक्षक, विद्यार्थी, अभिभावक, स्थानीय कृषक, विभिन्न समूहहरु र सरोकारवालाहरुको सहभागितामा वडागत रूपमा प्रश्नावली सहित निर्माण कार्यदलका सदस्यहरुको प्रत्यक्ष उपस्थितिमा प्रश्नावली भर्ने, साथै प्रत्यक्ष बहस, छलफल, प्रश्नोत्तर, अन्तरक्रिया बाट तयार पारिएको हो ।

साथै यस पाठ्यक्रमलाई कार्यान्वयनमुखी बनाउन आवश्यकतानुसार विषयविज्ञ, पाठ्यक्रमविद्हरुको राय लिई शिक्षकहरुकै सक्रियतामा विद्यार्थी तथा अभिभावकहरुको उल्लेख्य सहभागितामा तयार पारिएको छ । यस पाठ्यक्रमलाई मूर्त रूप दिई प्राविधिक तथा प्रकाशन कार्यमा उल्लेखनीय योगदान र सहकार्यका लागि ( ..... ) हार्दिक धन्यवाद ज्ञापन गरिन्छ । यसको टङ्गामा सहयोग पुऱ्याउनु हुने ( ..... ) र यसको निर्माणमा प्रत्यक्ष तथा परोक्ष रूपमा संलग्न रही आफ्ना अमूल्य रचनात्मक र सिर्जनात्मक सुझाव सम्प्रेषण गर्नुहुने सबैमा हार्दिक धन्यवाद ।

भक्तप्रसाद गौतम  
संयोजक  
स्थानीय पाठ्यक्रम निर्माण कार्यदल  
मोदी गाउँपालिका

## शुभकामना गाउँपालिका अध्यक्ष

हाम्रो बालबालिकाको ज्ञान, सिप र क्षमताको अभिवृद्धि, मोदीको समृद्धि भन्ने कुरालाई आत्मसात गरी स्थानीय पाठ्यक्रम विकास तथाकार्यान्वयनमार्गदर्शन (मातृभाषा सहित) २०७६ का आधारमा **हाम्रो मोदी** नामक स्थानीय पाठ्यक्रम निर्माण गरी कार्यान्वयन गर्ने प्रयास मोदी गाउँ पालिकाले पनि गरेको छ। शिक्षालाई व्यावहारिक र जीविकोपार्जन गराउने, स्थानीयआवश्यकताको पहिचान र संरक्षण गर्ने मोदीको माटोसँग यहाँका बालबालिकालाई परिचित गराउने मूल उद्देश्यका साथमा मोदी गाउँपालिका भित्रका शैक्षिक, प्राज्ञिक, बौद्धिक तथा सरोकारवालाहरुसँगवाट रचनात्मक र सिर्जनात्मक सुभावहरुलाई आत्मसाथ गरी स्थानीय परिवेशलाई आधारमानीतयार गरिएको यो पाठ्यक्रम अत्यन्तै प्रशंसनीय रहेको छ। भौगोलिक, जातीय, धार्मिक तथा सांस्कृतिक विविधतामाएकता रहेको हाम्रो मोदीमा समाजका सर्वपक्षीय विषयवस्तुहरुलाई समेटी सिकाइलाई प्रभावकारी र व्यावहारिक बनाउने प्रयत्न गरिएको छ। यस पाठ्यक्रमको कार्यान्वयन सँगै बालबालिकाले मोदी चिन्न र मोदीका बालबालिकाको राष्ट्रिय पाठ्यक्रमले सम्बोधन गर्न नसकेका आवश्यकता पूरा गर्न यस पाठ्यक्रम सक्षम हुने छ भन्ने विश्वास लिइएको छ। स्थानीयताको गरिमा अभिवृद्धि गर्दै बाल मानसपलटमा आफ्नोपनको विकास र रुचिकाविषय समेटी सिकाइअभिवृद्धि गर्दै उनीहरुमा ज्ञान, सिप अभिवृत्ति, मूल्य र क्षमता जस्ता सक्षमताहरु हासिल गर्नमा यो पाठ्यक्रम सफल हुनेछ भन्ने आशा राख्दै सफल कार्यान्वयनको शुभकामना दिन चाहन्छु।

## शुभकामना गाउँपालिका उपाध्यक्ष

स्थानीय आवश्यकतालाई समय सापेक्ष सम्बोधन नगरी स्थानीय जनजीविकाका विषयमा उठेका समस्याको उचित समाधान हुन सक्दैन् । स्थानीयहरुको आवश्यकता विकास निर्माण र सेवाप्रवाहमा मात्र सिमित राखेर आजको माग पूरा नहुने बेला आएको छ । भोलिका कर्णधार भनेर चिनिने आजका कलिला बालबालिकाले आफ्नै आवश्यताअनुसारको शिक्षा प्राप्तिको अवसर पाउदा विद्यार्थीवर्गमा खुसी र सिकाइप्रति उत्प्रेरित हुने वातावरण बन्दछ । शिक्षा सम्बन्धि कानुनहरुले स्थानीय आवश्यकतालाई पुरा गर्न स्थानीय पाठ्यक्रमको नीतिगत अधिकार स्थानीय तहलाई दिएपछि यतिबेला स्थानीय तहहरुले आफू अनुकुलका विषयवस्तु समावेश गरी स्थानीय पाठ्यक्रम निर्माण र कार्यान्वयन गर्दै आइरहेका छन् । यसै सन्दर्भमा हाम्रो मोदी गाउँपालिकाले पनि स्थानीय सरोकारवालहरुको सहभगितामा यतिबेला हाम्रो मोदी नामक आधारभूत तहको पाठ्यक्रम निर्माण गरी कार्यान्वयन गर्दै छ । यस पाठ्यक्रमको कार्यान्वयनसँगै पक्कै पनि विद्यार्थी र अभिभावकहरुको केहीहद सम्म आवश्यकता सम्बोधन हुने विश्वास लिइएको छ । मोदीको माटोसँग विद्यार्थीलाई परिचित गराउँदै श्रमसँग जोडिइ अभिभावकले खोजे जस्ता ज्ञान, सिप र प्रविधि युक्त चलाख बालबालिका उत्पादनमा यो पाठ्यक्रम सक्षम हुने छ भन्ने विश्वास लिएको छु । पाठ्यक्रमको सफल कार्यान्वयन पछि यसले राखेका उद्देश्य पूरा गराउन यो पाठ्यक्रम सफल होस् भन्ने शुभकामना व्यक्त गर्दछु ।

विमल लामिछाने

उपाध्यक्ष मोदी गाउँपालिका

## शुभकामना

### प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत

शिक्षा ज्ञान, सिप र अभिवृत्तिको सार हो । शिक्षा समस्या समाधानको कडी हो । शिक्षा चुनौति कम गराउने साधन हो । शिक्षा व्यक्तिको जीवन सफल बनाउने साधन र साध्य दुवै हो । अतः शिक्षा जीवनसँग जोडिनु पर्छ । शिक्षाले व्यक्तिलाई जीवनोपयोगी व्यवहार कुशल सिप दिन सक्नुपर्छ । शिक्षा बालबालिकको प्रत्यक्ष दैनिकी र अभिभावकको गुजारासँग जोडिएर आउनु पर्छ । शिक्षालाई स्थानीयकरण गर्न सके मात्र यो सम्भव छ । स्थानीय पाठ्यक्रम माथिका यिनै पक्षसँग जोडिएको विषय हो । स्थानीयहरूकै मागमा आधारित शिक्षा दिन स्थानीय पाठ्यक्रमको जन्म भएको हो । यसैको अभ्यास विश्वभरि गरिदै आइएको छ । हामो पालिकाले पनि हाम्रो मोदी नामक स्थानीय पाठ्यक्रम तयार गरी कार्यान्वयनमा लगेको छ । यसको सफल कार्यान्वयन शिक्षक मित्रहरूको हातमा छ भने साथ र सहयोग अभिभावक तथा अन्य सरोकारवालाहरूको हातमा रहने छ । यो स्थानीय पाठ्यक्रमको सफल कार्यान्वयले राष्ट्रिय पाठ्यक्रमले सम्बोधन गर्न नसकेका तर अभिभावक तथा सिकारुले अपेक्षा गरेका विषयवस्तु पस्कन सफल हुने छ भन्ने विश्वास लिएको छु । यो स्थानीय पाठ्यक्रम रमाउदै सिक्ने, सिक्दै रमाउने पाठ्यक्रम हुने छ । पाठ्यक्रमको सफल कार्यान्वय सँगै अपेक्षाकृत शैक्षिक सुधार होस् हार्दिक शुभकामना ।

कमलप्रसाद गौतम

प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत

मोदी गाउँपालिका पर्वत

First Draft Model

## भाग १ स्थानीय पाठ्यक्रम : परिचय

### १.१. विषय प्रवेश

प्राथमिक शिक्षा पाठ्यक्रम, २०६२ अनुसार “स्थानीय सरोकारवालाको सहभागितामा स्थानीय आवश्यकताअनुसारविषयवस्तु समावेश गरी निर्माण र कार्यान्वयन हुने पाठ्यक्रम नै स्थानीय पाठ्यक्रम हो ।” स्थानीय पाठ्यक्रम स्थानीय सरोकारवालाकोआवश्यकता, चाहना र उनीहरूकै सहभागितामा स्थानीय विषयवस्तुलाई समावेश गरी निर्माण र कार्यान्वयनहुन्छ । यो स्थानीय सरोकारवालाले आवश्यक ठानेको विषयवस्तुलाई उनीहरूकै विज्ञता र सक्रियतामा यथाशक्य कम लागतमा तयार गरिएको पाठ्यक्रम हो । राष्ट्रिय पाठ्यक्रम प्रारूप र आधारभूत तह (कक्षा १-३) को पाठ्यक्रम २०७५ मा उल्लेख भएअनुसार स्थानीय पाठ्यक्रमका रूपमा मातृभाषा/स्थानीय भाषा, संस्कृति तथा स्थानीय सिपमध्येबाट विषयवस्तु समावेश गर्न सकिने व्यवस्था कछ । स्थानीय पाठ्यक्रमले समाजका आवश्यकतालाई सम्बोधन गर्दछ । सिकारुलाई सिक्नमा उत्प्रेरित गर्दछ । सिकाइलाई स्थायी र व्यावहारिक बनाउँछ, शिक्षक र विद्यार्थीबिच सम्बन्ध विकासमा सहयोग गर्दछ र समाज र राष्ट्रप्रति उत्तरदायी र जवाफदेही हुन सिकाउँछ । त्यसै गरी यसले परम्परा, मूल्य र मान्यतालाई जगेन्ना गर्दछ । नयाँ सिप, प्रविधिलाई अन्तर्राष्ट्रिय बजारसम्म जोड्न सहयोग गर्दछ । समुन्नत, समृद्ध र आधुनिक देश निर्माणका लागि आर्थिक, सामाजिक तथा सांस्कृतिक पक्षमा टेवा पुऱ्याउछ । आफ्नो माटोसँग साक्षात्कार गराउँदै विद्यार्थीलाई श्रम र उत्पादनसँग जोड्छ ।

स्थानीय पाठ्यक्रम हुनका लागि मुख्य रूपमा निम्नलिखित तीन पक्षहरू हुनुपर्ने देखिन्छ ।

#### (क) स्थानीय आवश्यकता

स्थानीय पाठ्यक्रम निर्माणका क्रममा सुभाव सङ्कलन गर्नका लागि स्थानीय जनप्रतिनिधि, विभिन्न क्षेत्रका स्थानीय विज्ञ, शिक्षक, विद्यार्थी, विद्यालय व्यवस्थापन समितिका पदाधिकारी, अभिभावक आदिसग स्थानीय तहका वडा, बस्तीहरू समावेश गरी समूहगत तथा व्यक्तिगतछलफल, अन्तरक्रिया, प्रश्नोत्तर तथा निश्चित समूहकेन्द्रित छलफल (Focal Group Discussion) गर्नुपर्छ ।

#### (ख) स्थानीय विषयवस्तु

स्थानीय पाठ्यक्रमको अर्को आधारभूत पक्ष भनेको स्थानीय विषयवस्तु हो । स्थानीय पाठ्यक्रम हो होइन भनेर जाँचे कसी भनेको स्थानीय विषयवस्तु हो । स्थानीय पाठ्यक्रम हुनका लागि जुन समुदायका लागि पाठ्यक्रम बनाइएको हो त्यस समुदायमा आधारित स्थानीय ज्ञान, सिप, प्रविधि हुनु जरुरी छ ।

#### (ग) स्थानीय सहभागिता र विज्ञता

स्थानीय पाठ्यक्रमको अर्को आधारभूत पक्ष भनेको स्थानीय सहभागिता र विज्ञता पनि हो । स्थानीय पाठ्यक्रमहुनका लागि पाठ्यक्रम विकास तथा कार्यान्वयन प्रक्रियामा स्थानीय समुदायमा रहेका व्यक्तिको सहभागिताअनिवार्य हुन्छ । यसमा उनीहरूकै विज्ञताको प्रयोग गरिन्छ ।

यस स्थानीय पाठ्यक्रमको निर्माणमा निम्नमान्यतालाई आधारमा लिइएको छ :

- क) स्थानीय आवश्यकताका विषयवस्तुले स्थान पाउने
- ख) स्थानीय विषयवस्तुमा आधारित हुने
- ग) पाठ्यक्रम स्थानीय तहबाटै विकास हुने
- घ) स्थानीय भौतिक र मानवीय स्रोतको उपयोग हुने
- ङ) पाठ्यक्रमप्रति सरोकारवालाको अपनत्व रहने
- ड) पाठ्यक्रम विकास र कार्यान्वयनमा पहुँच तथा प्रभावकारिता अभिवृद्धि हुने
- च) विद्यालय र समुदायको सम्बन्ध सुदृढ हुने
- छ) न्यून मूल्यका स्थानीय सामग्रीको प्रयोग हुने ।

## १.२. शिक्षाका उद्देश्यहरु तथा शिक्षाको संरचना

### क) विद्यालय शिक्षाको राष्ट्रिय उद्देश्य

राष्ट्रिय पाठ्यक्रम प्रारूप, २०७६ अनुसार विद्यालय शिक्षाका राष्ट्रिय उद्देश्यहरु निम्नानुसार हुने छन् :

- (१) प्रत्येक व्यक्तिमा अन्तर्निहित प्रतिभा प्रस्फुटन गरी व्यक्तित्व विकास गर्ने
- (२) सङ्घीय लोकतान्त्रिक गणतन्त्रका मूल्य तथा मान्यताप्रति प्रतिबद्ध, राष्ट्र र राष्ट्रियताप्रति बफादार, स्वाभिमानी, सामाजिक तथा सांस्कृतिक विविधतालाई सम्मान गर्ने, चरित्रवान्, नैतिकवान् एवम् जिम्मेवार नागरिक तयार गर्ने।
- (३) श्रमप्रति सम्मान एवम् सकारात्मक सोच भएका, रोजगार तथा स्वरोजगार उन्मुख, उत्पादनशील, उद्यमशील र सिपयुक्त नागरिक तयार गर्ने
- (४) व्यक्तिको सामाजिकीकरणमा सहयोग गर्दै सामाजिक सद्भावतथा सहिष्णुता र राष्ट्रिय एकता सुदृढ गर्न सहयोग पुऱ्याउने
- (५) प्राकृतिक तथा राष्ट्रिय सम्पदा र पर्यावरणको संरक्षण, संवर्धन र सदुपयोग गर्दै दिगो विकासमा योगदान गर्ने सचेत नागरिक तयार गर्ने
- (६) प्रत्येक व्यक्तिमा शान्ति, मानवअधिकार, समानता, समावेशिता र सामाजिक न्यायका मान्यता अनुरूपको आचरण विकास गरी समतामूलक, समावेशी, न्यायपूर्ण र समाजवाद उन्मुख राष्ट्र निर्माणमा मद्दत गर्ने
- (७) राष्ट्रिय तथा अन्तर्राष्ट्रिय स्तरमा प्रतिस्पर्धी, आधुनिक सूचना तथा सञ्चार प्रविधि प्रयोग गर्न सक्ने विश्व परिवेश सुहाउँदो दक्ष जनशक्ति तयार गर्ने
- (८) वैज्ञानिक अवधारणा, तथ्य, सिप, सिद्धान्त तथा प्रविधिको प्रयोग गर्न सक्ने वैज्ञानिक सुझबुझ भएका र खोज तथा अनुसन्धानमुखी जनशक्ति तयार गर्ने
- (९) रचनात्मक तथा समालोचनात्मक चिन्तन गर्ने, जीवनोपयोगी सीप भएका, सहिष्णु र भाषिक सक्षमतामा निपूर्ण नागरिक तयार गर्ने
- (१०) नेपाली मौलिक कला, संस्कृति, सौन्दर्य, आदर्श तथा वैशिष्ट्यहरुको संरक्षण, संवर्धन र विस्तारतर्फ अभिप्रेरित भई नेपाली पहिचानप्रति गौरव गर्ने नागरिक तयार गर्ने
- (११) जलवायु परिवर्तन तथा प्राकृतिक एवम् मानव सिर्जित प्रकोपप्रति सचेत रही सम्भावित जोखिम न्यूनीकरण तथा विपद् व्यवस्थापन गर्न सक्षम नागरिक तयार गर्ने
- (१२) सामाजिक न्यायमा आधारित समृद्ध राष्ट्र निर्माणका निम्न आवश्यक मानव संसाधनको विकास गर्ने।

### ख) विद्यालय शिक्षाको तहगत संरचना

राष्ट्रिय पाठ्यक्रम प्रारूप, २०७६ ले विद्यालय शिक्षालाई आधारभूत र माध्यमिक गरी दुईतहमा बाँडेको छ । आधारभूत तहको कक्षा १ मा प्रवेश गर्नुपूर्व १ वर्षको प्रारम्भिक बालविकास तथा शिक्षाको व्यवस्था गरिएको छ । विद्यालय शिक्षाको संरचनामा कक्षा १ देखि ८ सम्म आठ वर्षको आधारभूत शिक्षा र कक्षा ९ देखि १२ सम्मको चार वर्षको माध्यमिक शिक्षा हुने व्यवस्था गरेको छ । माध्यमिक शिक्षा साधारण, प्राविधिक तथा व्यावसायिक र परम्परागत गरी तीनधारको हुने व्यवस्था गरेको छ । माध्यमिक शिक्षाको प्राविधिक तथा व्यावसायिक धारतर्फ थप एक वर्ष अवधिको व्यावहारिक अभ्यास (Apprenticeship) समेटिने व्यवस्था छ । सिकारुको उमेर, सिकाइ, क्षमतास्तर तथा बालमनोविज्ञान समेतलाई आधार मानी विद्यालय शिक्षाको तहगत र कक्षागत संरचना निम्न बमोजिम निर्धारण गरिएको छ :

तालिका १ : विद्यालय शिक्षाको तहगत र कक्षागत संरचना

विद्यालयको तह	कक्षा	उमेर समूह	सिकाइ क्षमतास्तर
प्रारम्भिक बालविकास तथा शिक्षा	प्रारम्भिक बालविकास तथा शिक्षा	४ वर्ष	

आधारभूत	कक्षा १-३	५ देखि ७ वर्ष सम्म	तह १
	कक्षा ४-५	८ देखि ९ वर्षसम्म	तह २
	कक्षा ६-८	१० देखि १२ वर्षसम्म	तह ३
माध्यमिक	कक्षा ९ - १०	१३ देखि १४ वर्षसम्म	तह ४
	कक्षा ११ - १२	१५ देखि १६ वर्षसम्म	तह ५

### ग) विद्यालय शिक्षाको तहगत पाठ्यक्रम

विद्यालय तहको पाठ्यक्रम संरचना निम्नानुसार हुने व्यवस्था रहेको छ :

#### १) प्रारम्भिक बालविकास तथा शिक्षाको पाठ्यक्रम संरचना

तालिका २ : प्रारम्भिक बालविकास तथा शिक्षाको पाठ्यक्रम संरचना

क्र.स	सीपकाक्षेत्रहरु	सीपहरु	वार्षिक समय (घण्टामा)
१	आधारभूत सीप सिकाइका क्षेत्र	(क) शारीरिक सीप (ख) संवेगात्मक सीप (ग) सामाजिक, सांस्कृतिक र नैतिक सीप (घ) बौद्धिक तथा मानसिक सीप (ड) स्वास्थ्य, पोषण, सुरक्षा र वातावरण सीप (च) सिर्जनात्मक सीप	३८४
२.	विषयगत सीप सिकाइका क्षेत्र	(क) भाषिक सीप (ख) पूर्वगणितीय सीप (ग) दृश्यकला, कार्यतरिका र सिर्जनशीलता (घ) वरपरको वातावरण (ड) सामाजिक सीप	१९२
जम्मा			५७६

(उपर्युक्त तालिकामा उल्लिखित क्रियाकलाप र समय बाहेक मनोरञ्जन क्रियाकलाप, बाह्य खेल र आराम गर्ने समय गरी कम्तीमा दैनिक १ घण्टाका दरले वर्षभरिमा २५६ घण्टासम्म वार्षिक समय थप हुन सक्ने व्यवस्था छ ।)

#### २) आधारभूत शिक्षा (कक्षा १-३) को पाठ्यक्रम संरचना

तालिका ३ : आधारभूत शिक्षा (कक्षा १-३) को पाठ्यक्रम संरचना

क्र.सं.	विषय सम्बन्धी क्रियाकलाप	पाठ्यघण्टा	वार्षिक कार्यघण्टा
१	भाषिक सीप विकास सम्बन्धी क्रियाकलाप (नेपाली)	५	१६०
२	भाषिक सीप विकास सम्बन्धी क्रियाकलाप (अङ्ग्रेजी)	४	१२८
३	गणितीय सीप विकास सम्बन्धी क्रियाकलाप	४	१२८
४	विज्ञान, स्वास्थ्य र शारीरिक शिक्षा सम्बन्धी क्रियाकलाप	४	१२८
५	सामाजिक अध्ययन, चारित्रिक विकास तथा सिर्जनात्मक कला सम्बन्धी क्रियाकलाप	४	१२८
६	मातृभाषिक सिप/स्थानीय विषयवस्तु सम्बन्धी क्रियाकलाप	५	१६०
		२६	८३२

(पठनपाठन सञ्चालनका लागि उपयोग भएको ३२ घण्टाको समयावधिलाई १ पाठ्यघण्टा (Credit hour) मानिएको छ ।)

उल्लिखित संरचनाका आधारमा पाठ्यक्रम विकास तथा आधारभूत तह (१-३) को पाठ्यक्रम २०७६ को मूल मर्मलाई समेत सहयोग पुग्ने गरी निम्नलिखित पक्षहरू समावेश गरिने छ :

१. भाषिक सीप अन्तर्गत सुनाइ, बोलाइ, पढाइ, लेखाइ सिपको विकास, शब्दभण्डार, आधारभूत सञ्चार सिपको विकास जस्ता पक्षहरूमा ध्यान दिइने छ। गणितीय सीप अन्तर्गत सङ्ख्या र अड्कको अवधारणाका साथै व्यावहारिक गणितीय ज्ञान तथा व्यावहारिक गणितीय सिपको विकास र प्रयोगमा ध्यान दिइने छ।

२. विज्ञान, स्वास्थ्य र शारीरिक शिक्षा सम्बन्धी क्रियाकलापहरू अन्तर्गत वैज्ञानिक सोच तथा सिपको प्रयोग, विज्ञान, वातावरण, स्थानीय पर्यावरण, स्वास्थ्य र शारीरिक शिक्षा, प्रविधि आदि सिकाइका क्षेत्रअन्तर्गत पर्ने विषयवस्तुहरूसँग सम्बन्धित क्रियाकलापहरू समावेश गरिने छ।

३. सामाजिक अध्ययन, चारित्रिक विकास तथा सिर्जनात्मक कला सम्बन्धी क्रियाकलाप अन्तर्गत सामाजिक मूल्य र मान्यता, चारित्रिक विकास, सिर्जनात्मक, कला र संस्कृति, जीवनोपयोगी सीप तथा सूचना र सञ्चार प्रविधि आदि सिकाइका क्षेत्र अन्तर्गत पर्ने विषय वस्तुहरूसँग सम्बन्धित क्रियाकलाप समावेश गरिने छ।

४. स्थानीय विषय अन्तर्गत मातृभाषा, स्थानीय इतिहास तथा संस्कृति, संस्कृत भाषा र स्थानीय ज्ञान, सिप, कला तथा प्रविधिमा आधारित विषयसँग सम्बन्धित क्रियाकलाप पर्ने छन्। सिर्जनात्मक सीप विकास सम्बन्धी क्रियाकलापलाई अन्य विषय क्षेत्रका क्रियाकलापहरूसँग पनि सम्बन्धित गराउनु पर्ने छ। स्थानीय विषयको पाठ्यक्रम र पाठ्य सामग्री विद्यालयले स्थानीय विज्ञ, अभिभावक तथा स्थानीय तहको सहयोग र समन्वयमा विकास गरी कार्यान्वयनमा ल्याउनु पर्ने छ।

५. संस्कृत, गुरुकुल, गुम्बा/विहार, मदरसा, किराँत जस्ता परम्परागत शिक्षा पद्धतिका हकमा नेपाली र सामाजिक विषय वाहेक अन्य विषयहरू परम्परागत शिक्षा पद्धति अनुसार अनुकूलन र विकास गरी कार्यान्वयन गर्न सकिने छ।

६. संस्कृत तथा परम्परागत शिक्षातर्फको कक्षा १-३ लाई एकीकृत सिद्धान्त अनुरूप साधारण शिक्षा सरहको शिक्षा प्रदान गरिने छ। यस शिक्षामा मातृभाषाका सट्टामा सम्बन्धित भाषा (संस्कृत रचना, भोट भाषा, अरेबिक र उर्दू भाषा, लिम्बू भाषा आदि) का पाठ्यक्रम र पाठ्य सामग्री कार्यान्वयन गरिने छ।

७. विज्ञान तथा वातावरण, सामाजिक अध्ययन, स्वास्थ्य तथा शारीरिक शिक्षा र सिर्जनात्मक कला विषयलाई अन्तरविषयक ढाँचाको पाठ्यक्रमका रूपमा हाम्रो सेरोफेरो विषय क्षेत्रमा समावेश गरी समग्रमा गणित, नेपाली भाषा, अड्गेजी भाषा र हाम्रो सेरोफेरो विषय क्षेत्रलाई समावेश गरी बहुविषयक ढाँचाको एकीकृत पाठ्यक्रम विकास गरिने छ। त्यसैगरी कक्षा १-३ का विद्यार्थीका लागि आवश्यक हुने व्यवहार कुशल सिपहरूलाई आवश्यकतानुसार सबै विषयक्षेत्र र कक्षामा एकीकृत गरिने छ।

### ३) आधारभूत शिक्षा (कक्षा ४-५) को पाठ्यक्रम संरचना

तालिका ४ : आधारभूत शिक्षा (कक्षा ४-५) को पाठ्यक्रम संरचना

क्र.सं.	विषय सम्बन्धी क्रियाकलाप	पाठ्यघण्टा	वार्षिक कार्यघण्टा
१	नेपाली	५	१६०
२	अड्गेजी	५	१६०
३	गणित	५	१६०
४	विज्ञान तथा प्रविधि	५	१६०
५	सामाजिक अध्ययन तथा मानव मूल्य शिक्षा	५	१६०

६	स्वास्थ्य, शारीरिक तथा सिर्जनात्मक कला	३	९६
७	मातृभाषा/स्थानीय विषय	४	१२८
	जम्मा	३२	१०२४

उल्लेखित संरचनाका आधारमा पाठ्यक्रम निर्माण गर्दा निम्नलिखित पक्षहरू समावेश गरिने छ :

१. भाषिक विषय अन्तर्गत सुनाइ, बोलाइ, पढाइ, लेखाइ सिपको विकास, शब्दभण्डार, आधारभूत सञ्चार सिप, अभिव्यक्ति सिपको विकास जस्ता पक्षहरूमा ध्यान दिनुपर्दछ। गणित अन्तर्गत सङ्ख्या र अड्कको अवधारणाका साथै व्यावहारिक गणितीय ज्ञान तथा सिपको विकास र प्रयोगमा ध्यान दिनु पर्दछ। विज्ञान तथा प्रविधि शिक्षा सम्बन्धी क्रियाकलापहरू अन्तर्गत वैज्ञानिक सोच तथा सिपको प्रयोग, विज्ञान, वातावरण, स्थानीय पर्यावरण, सूचना र सञ्चार प्रविधि आदि सिकाइका क्षेत्र अन्तर्गत पर्ने विषयवस्तुहरू समावेश गरिने छ। सामाजिक अध्ययन तथा मानवमूल्य शिक्षा अन्तर्गत नेपालको भौगोलिक, सामाजिक तथा ऐतिहासिक पक्ष, सामाजिक मूल्य र मान्यता, चारित्रिक विकास, कला र संस्कृति, जीवनोपयोगी सिप, नागरिक चेतना आदि विषयवस्तुहरू समावेश गरिने छ। स्वास्थ्य, शारीरिक तथा सिर्जनात्मक कला अन्तर्गत शारीरिक तन्दुरुस्ती, स्वस्थकर बानी, सरसफाइ र जीवनोपयोगी सिप, सिर्जनात्मकता आदिसँग सम्बन्धित विषयवस्तुहरू समावेश गरिने छ। सिर्जनात्मक सीप विकास सम्बन्धी क्रियाकलापलाई अन्य विषय क्षेत्रका क्रियाकलापहरूसँग पनि सम्बन्धित गराउनुपर्दछ। स्थानीय विषय अन्तर्गत मातृभाषा, स्थानीय इतिहास तथा संस्कृति, संस्कृत भाषा र स्थानीय ज्ञान, सिप, कला तथा प्रविधिमा आधारित विषयसँग सम्बन्धित क्रियाकलाप पर्ने छन्। स्थानीय विषयको पाठ्यक्रम र पाठ्य सामग्री विद्यालयले स्थानीय तहको सहयोग र समन्वयमा स्थानीय विज्ञ तथा अभिभावकको संलग्नतामा विकास गरी कार्यान्वयनमा ल्याउने छ।

२. संस्कृत तथा परम्परागत शिक्षा अन्तर्गत आधारभूत शिक्षा (कक्षा ४-५) लाई साधारण शिक्षा सरहको शिक्षाप्रदान गरिने छ। यसअन्तर्गत सामाजिक अध्ययन तथा मानव मूल्य शिक्षा विषयसँग सम्बन्धित विषय क्षेत्रलाई आवश्यकताका आधारमा थपघट गरी यस शिक्षाका पाठ्य सामग्रीलाई सन्दर्भ र औचित्यका आधारमा अनुकूलन गरिने छ। मातृभाषाका सट्टामा सम्बन्धित भाषा (संस्कृत रचना, भोट भाषा, अरेबिक र उर्दू भाषा, लिम्बू भाषा इत्यादि) का पाठ्यक्रम र पाठ्य सामग्री कार्यान्वयन गरिने छ।

३. गुरुकुल शिक्षा तर्फ स्वास्थ्य, शारीरिक तथा सिर्जनात्मक कला विषयका सट्टामा वेद वा नीतिशास्त्र वा मानवमूल्य शिक्षा विषय अध्ययन अध्यापन गर्न सकिने छ। मदरसा शिक्षातर्फ स्वास्थ्य, शारीरिक तथा सिर्जनात्मक कला विषयका सट्टामा दिनियात विषय अध्ययन अध्यापन गर्न सकिने छ।

#### ४) आधारभूत शिक्षा (कक्षा ६-८) को पाठ्यक्रम संरचना

तालिका ५ : कक्षा ६-८ को पाठ्यक्रम संरचना

क्र.सं.	साधारण	संस्कृत शिक्षा/गुरुकुल/वेद विद्याश्रम शिक्षा	गोन्पा तथा विहार/मदरसा शिक्षा	पाठ्यघण्टा	वार्षिक कार्यघण्टा
१	नेपाली	नेपाली	नेपाली	५	१६०
२	अड्ग्रेजी	अड्ग्रेजी वा संस्कृत रचना	अड्ग्रेजी	५	१६०
३	गणित	गणित	गणित	५	१६०
४	विज्ञान तथा प्रविधि	विज्ञान तथा प्रविधि वा संस्कृत व्याकरण	विज्ञान तथा प्रविधि	५	१६०
५	सामाजिक अध्ययन तथा मानव मूल्य शिक्षा	सामाजिक अध्ययन तथा मानवमूल्य शिक्षा वा कर्मकाण्ड	सामाजिक अध्ययन तथा मानव मूल्य शिक्षा	५	१६०
६	स्वास्थ्य तथा शारीरिक शिक्षा (सिर्जनात्मक कला सहित)	संस्कृत भाषा	स्थानीय विषय वा चौदू शिक्षा वा सम्भोटा व्याकरण वा अन्य वा आचार शिक्षा (दिनियात) वा कुरान (अरेबिक)	३	९६

७	मातृभाषा/स्थानीय विषय वा संस्कृत भाषा	वेद वा नीतिशास्त्र	भोटभाषा वा पालीभाषा वा संस्कृत वा अन्यभाषा वा उर्दू भाषा	४	१२८
	जम्मा			३२	१०२४

## घ) आधारभूत शिक्षाका तहगत सक्षमता

- आधारभूत शिक्षा (कक्षा १-८) का तहगत सक्षमता :

आधारभूत शिक्षाले विद्यार्थी केन्द्रित शिक्षाका माध्यमद्वारा बालबालिकामा अन्तर्निहित प्रतिभाको विकास गर्ने लक्ष्य राखेको छ । यस तहको शिक्षाको मुख्य उद्देश्य राष्ट्रप्रेम र लोकतन्त्रमा विश्वास गरी राष्ट्रियताको संरक्षण र संवर्धन गर्ने, अधिकार र कर्तव्यको पालना सहित स्वतन्त्रताको सम्मान गर्ने, सामाजिक र प्राकृतिक वातावरणप्रति सचेत भई मानवीयमूल्य र मान्यता अनुकूलव यवहार गर्ने कर्तव्यनिष्ठ नागरिक उत्पादन गर्ने हो । यस तहको शिक्षाप्राप्त गरिसकेका बालबालिकाहरु आफ्ना विचार आदान प्रदान एवम् दैनिक जीवनमा आइपर्ने व्यावहारिक समस्या समाधान गर्न सक्षम, स्वावलम्बी, परिश्रमी, वैज्ञानिक सुभक्तुभ भएका, स्वास्थ्यप्रति सचेत र नैतिकवान् हुने छन् । विद्यालय शिक्षाअन्तर्गत आधारभूत शिक्षा (कक्षा १-८) का विद्यार्थीले हासिल गर्ने सक्षमताहरू निम्न बमोजिम हुने छन् :

१. देशप्रेम तथा राष्ट्रिय एकताको भावना एवम् लोकतान्त्रिक मूल्य, मान्यता तथा संस्कार व्यवहारमा प्रदर्शन
२. भाषिक तथा सञ्चार सिपको विकास र व्यावहारिक, सिर्जनात्मक एवम् सान्दर्भिक प्रयोग
३. सूचना र विचारहरूको आदानप्रदान, विश्लेषण तथा सूचनाप्रविधिको समुचित प्रयोग
४. तार्किक तथा व्यावहारिक गणितीय ज्ञान, सीप एवम् अभिवृति विकास र प्रयोग
५. वैज्ञानिक अवधारणा, तथ्य, सिद्धान्त र नियमप्रतिको जिज्ञासा एवम् बोध र व्यावहारिक जीवनमा प्रयोग
६. मानव मूल्य र मान्यता एवम् सामाजिक गुणको विकास तथा नागरिक कर्तव्यप्रति सजगता
७. जनसङ्ख्या, वातावरण संरक्षण र दिगो विकासविचको अन्तरसम्बन्धको बोध र व्यवस्थापनमा सहयोग
८. शारीरिक तन्दुरुस्ती, स्वस्थकर जीवनशैली र जीवनोपयोगी सीप (Life skills) को विकास
९. स्थानीय, आधुनिक पेसा, व्यवसाय र प्रविधि एवम् श्रमप्रति सम्मान तथा व्यवहारकुशल सीप (Soft skills) को प्रयोग
१०. नेपाली कला, साहित्य र संस्कृतिको संरक्षण तथा संवर्धन एवम् सिर्जनशीलताको विकास र प्रयोग
११. राष्ट्रिय तथा अन्तर्राष्ट्रिय परिवेशसँग परिचित भई विविधता, विश्ववन्धुत्व र सहअस्तित्वबोध तथा स्वीकार
१२. दैनिक जीवनमा आइपर्ने व्यावहारिक समस्याहरूको पहिचान, विश्लेषण तथा समाधान

- प्रारम्भिक बालविकास शिक्षाका सक्षमता

१. सर्वाङ्गीण विकासका क्रियाकलापमा संलग्नता
२. पोषणयुक्त खाना र स्वस्थकर बानी विकास
३. बैयक्तिक सुरक्षाका उपायहरु अबलम्बन
४. सरसफाई र सामाजिकबानी व्यवहारको अबलम्बन।
५. सृजनात्मक सोचको विकास
६. भाषिक तथा संचार सिपको विकास

- आधारभूत शिक्षा (कक्षा १-३) का तहगत सक्षमता

आधारभूत शिक्षा (कक्षा १-३) को उद्देश्य बालबालिकालाई आधारभूत साक्षरता, गणितीय ज्ञान तथा सीप र जीवनोपयोगी सिपहरूका साथै व्यक्तिगत स्वास्थ्य तथा सरसफाइसम्बन्धी बानीको विकास गर्ने अवसर प्रदान गर्नु हो । आधारभूत शिक्षाको माध्यमबाट बालबालिकाहरू आफू रहेको प्राकृतिक तथा सामाजिकवातावरणसँग परिचित र

सचेत हुने छन् । यस तहको पाठ्यक्रम बालबालिकाको उमेरगत क्षमता एवम् रुचिलाई ध्यान दिई एकीकृत सिद्धान्तअनुसार विकास गरिएको छ । आधारभूत शिक्षा (कक्षा १-३) का सक्षमता देहायबमोजिम हुने छन् :

१. आधारभूत भाषिक तथा सञ्चार सिपको विकास र प्रयोग
२. आधारभूत गणितीय अवधारणा र सिपको विकास र प्रयोग
३. अनुशासन, सदाचार र स्वावलम्बन जस्ता सामाजिक एवम् चारित्रिक गुणको विकास
४. विज्ञान, वातावरण, सूचना प्रविधिसम्बन्धी आधारभूत ज्ञानको विकास
५. शारीरिक तन्दुरुस्ती, स्वस्थकर बानी र जीवनोपयोगी सीप (Life skills) को विकास
६. कला तथा सौन्दर्यप्रति अभिरुचि र सिर्जनात्मकताको विकास
७. आफ्नो परिवेशसँग परिचित भई विभिन्न जातजाति, धर्म, भाषा, संस्कृति, क्षेत्रप्रति सम्मान र सम्भावको विकास

### आधारभूत शिक्षा (कक्षा ४-५) का तहगत सक्षमता

आधारभूत शिक्षा (कक्षा ४-५) का सक्षमताहरू निम्नानुसार हुने छन् :

१. देशप्रेमको भावना एवम् लोकतान्त्रिक मूल्य मान्यता र संस्कारको विकास आधारभूत भाषिक तथा सञ्चार सिपको विकास र व्यावहारिक प्रयोग
२. आधारभूत गणितीय अवधारणा र सिपको विकास र प्रयोग
३. नैतिकता, अनुशासन, सदाचार र स्वावलम्बन जस्ता सामाजिक मूल्य मान्यता एवम् चारित्रिक गुणको विकास
४. विज्ञान, वातावरण, सूचना प्रविधिसम्बन्धी आधारभूत ज्ञान र सिपको विकास
५. शारीरिक तन्दुरुस्ती, स्वस्थकर बानी, सरसफाइ र जीवनोपयोगी सीप (Life skills) तथा व्यवहारकुशल
६. सीप (Soft Skills) को विकासकला तथा सौन्दर्यप्रति अभिरुचि, सिर्जनात्मक र समालोचनात्मक सिपको विकास
७. आफ्नो परिवेशसँग परिचित भई विभिन्न जातजाति, धर्म, भाषा, संस्कृति, क्षेत्रप्रति सम्मान र सम्भावको विकास

### आधारभूत शिक्षा (कक्षा ६-८) का तहगत सक्षमता

आधारभूत शिक्षा (कक्षा ६-८) का सक्षमता देहायबमोजिम हुने छन् :

१. देशप्रेम एवम् राष्ट्रिय एकताको भावनाको विकास
२. लोकतान्त्रिक मूल्य मान्यता र संस्कारको विकास र विविधताप्रति सम्मान
३. भाषिक तथा सञ्चार सिपको विकास र व्यावहारिक, सिर्जनात्मक एवम् सान्दर्भिक प्रयोग
४. सूचना र विचारहरूको आदानप्रदान, विश्लेषण तथा सूचना प्रविधिको समुचित प्रयोग
५. तार्किक तथा व्यावहारिक गणितीय ज्ञान, सीप र अभिवृत्तिको विकास र प्रयोग
६. वैज्ञानिक अवधारणा, तथ्य, सिद्धान्त र नियमप्रतिको जिज्ञासा एवम् बोध र व्यावहारिक जीवनमा प्रयोग
७. नैतिकता, अनुशासन, सदाचार, स्वावलम्बन जस्ता सामाजिक र मानवमूल्य, मान्यता एवम् चारित्रिक र नागरिक गुणको विकास
८. जनसङ्ख्या, वातावरण संरक्षण र दिगो विकासविचको अन्तरसम्बन्धको बोध एवम् व्यवस्थापनम सहयोग
९. शारीरिक तन्दुरुस्ती, स्वस्थकर जीवनशैली र जीवनोपयोगी सीप (Life skills) विकास
१०. स्थानीय र आधुनिक पेसा, व्यवसाय र प्रविधि र श्रमप्रति सम्मान तथा व्यवहारकुशल सीप (Soft skills)
११. नेपाली कला, साहित्य र संस्कृतिको संरक्षण तथा संवर्धन एवम् सिर्जनशीलताको प्रयोग
१२. राष्ट्रिय तथा अन्तर्राष्ट्रिय सामाजिक तथा भौगोलिक परिवेशसँग परिचत भई विविधता, सद्भाव र सहअस्तित्व बोध तथा स्वीकार
१३. दैनिक जीवनमा आइपर्ने व्यावहारिक समस्याहरूको पहिचान, विश्लेषण तथा समाधान

## ड) स्थानीय पाठ्यक्रमको संवैधानिकि, कानुनी र नीतिगत व्यवस्था

### ● नेपालको संविधान २०७२ मा स्थानीय शिक्षा सम्बन्धी उल्लेख भएको व्यवस्था

नेपालको संविधान २०७२ भाग ३ को धारा ३१ मा शिक्षा सम्बन्धी मौलिक हकको व्यवस्थाछ । उक्त धाराको उपधारा ५ मा नेपालमा बसोबास गर्ने प्रत्येक समुदायलाई कानुन बमोजिम आफ्नो मातृभाषामाशिक्षा पाउने हक हुने छ भन्ने प्रावधान रहेको छ । यसको कार्यान्वयनका लागि स्थानीय पाठ्यक्रम मार्फत समाजमा रहेका जात जाति, भाषा, लिपि, संस्कृति, सांस्कृतिक सम्भिता र सम्पदालाई जगेन्ता गर्ने प्रकृतिको ज्ञान, सीप र प्रविधि विद्यार्थीलाई दिनु जरुरी हुन्छ । त्यसै गरी धारा ५१ (ज)(१)मा शिक्षालाई वैज्ञानिक, व्यावसायिक, सिपमूलक र रोजगार मूलक एवम् जनमुखी बनाउदै सक्षम प्रतिस्पर्धी नैतिक एवम् राष्ट्रिय हितप्रति समर्पित जनशक्ति तयार गर्ने व्यवस्था गरिएको छ ।

### ● स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐनमा स्थानीय शिक्षा

स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐन २०७४ को परिच्छेद ३ को दफा ११ (ज) (४) मा मातृभाषामा शिक्षा दिने विद्यालयको अनुमति, अनुगमन तथा नियमन सम्बन्धी व्यवस्था गरी स्थानीय पाठ्यक्रमको कार्यान्वयन अवस्थालाई उल्लेख गरेको छ । त्यस्तै उक्त ऐनको दफा ११ (ज) (१८) मा स्थानीय स्तरको शैक्षिक ज्ञान, सीप र प्रविधिको संरक्षण, प्रवर्द्धन र स्तरीकरण गर्ने कुरा उल्लेख गरिएको छ ।

### ● १५ औं योजनामा स्थानीय शिक्षा

पन्थीयोजनाको उद्देश्य प्राप्तिका लागि परिलक्षित मानव संसाधन, पूर्वाधार तथा प्रविधिको विकास र जीवनोपयोगी ज्ञान र सिपमा आधारित पाठ्यक्रम मार्फत सबै तहको शिक्षामा गुणस्तर, सुनिश्चित गर्ने रणनीतिलाई विद्यालय शिक्षाको पाठ्यक्रम र पाठ्यपुस्तक समयानुकूल परिमार्जन गर्नुका साथै आधारभूत तहको कक्षा १-३ को एकीकृत पाठ्यक्रम कार्यान्वयन गर्दै आधारभूत तहको शिक्षण सिकाइका लागि आवश्यकता अनुसार माध्यम भाषाको रूपमा मातृभाषा वा स्थानीय भाषा वा नेपाली भाषा प्रयोग गर्ने व्यवस्था मिलाई संघीय तहबाट तोकिएको मापदण्ड बमोजिम विद्यालय तहको स्थानीय पाठ्यक्रम तथा पाठ्य सामाग्री स्थानीय तहबाट विकास गर्ने गरी स्थानीय तहको क्षमता विकास गरिने छ भन्ने कार्यनीति मार्फत प्राप्त गर्ने व्यवस्था गरिएको छ ।

### ● राष्ट्रिय पाठ्यक्रम प्रारूप २०७६ मा स्थानीय शिक्षा

राष्ट्रिय पाठ्यक्रम प्रारूप, २०७६ मा स्थानीय पाठ्यक्रमका लागि कक्षा १-३ मा साप्ताहिक पाठ्यभार ५ अर्थात वार्षिक १६० घण्टा र कक्षा ४-८ मा यसका लागि ४ पाठ्यभार अर्थात वार्षिक १२८ घण्टा छुट्याइएको छ । उक्त प्रारूपमा स्थानीय पाठ्यक्रम सम्बन्धमा निम्नलिखित कुरा उल्लेख गरिएको छ :

- क) स्थानीय आवश्यकताको पहिचानमा स्थानीय तहमा पाठ्यक्रम तथा पाठ्यपुस्तक विकास गरिने छ ।
- ख) राष्ट्रिय पाठ्यक्रमको ढाँचाको आधारमा पाठ्यक्रमको स्थानीय तहमा अनुकूलन गरी स्थानीय पाठ्यक्रम तथा पाठ्यपुस्तक विकास गरिने छ ।
- ग) स्थानीय पाठ्यक्रममा आवश्यकता अनुसार विषयवस्तुहरु परिमार्जन तथा सिकाइ उपलब्धिको मापन गर्ने कार्य स्थानीय तहबाट गरिने छ ।
- घ) स्थानीय आवश्यकतामा आधारित पाठ्यक्रम निर्माण तथा कार्यान्वयन गर्दा बालकेन्द्रित, स्थानीय आवश्यकतामुखी हुने गरी लचकता प्रदान गरिने छ ।
- ङ) राष्ट्रिय पाठ्यक्रमको संरचना भित्र रही स्थानीय पाठ्यक्रम निर्माण तथा कार्यान्वयनका लागि प्राविधिक तथा व्यवस्थापकीय रूपमा स्थानीय तहलाई सक्षम र जिम्मेवार बनाइने छ ।
- च) स्थानीय पाठ्यक्रम कार्यान्वयन, विद्यालयको वार्षिक कार्यक्रम, कक्षाकोठाको व्यवस्थापन तथा शैक्षणिक विधिका सम्बन्धमा विद्यालयले निर्णय लिने छ ।
- छ) स्थानीय पाठ्यक्रमको स्वीकृति प्रदेश वा स्थानीय तहमा रहने पाठ्यक्रम सम्बद्ध संरचनाबाट हुने छ ।

## • SSDP मा स्थानीय शिक्षा

सन् २०१६ देखि सन् २०२२ सम्मका लागि ल्याइएको विद्यालय क्षेत्र विकास योजनाले सीप सिकाउने सन्दर्भमा परम्परागत तथा स्थानीय ज्ञानको प्रयोग कसरी भइरहेको छ, सोको खोजी गर्ने र मातृभाषा, राष्ट्रिय भाषा तथा अन्तर्राष्ट्रिय भाषा गरी शिक्षण सिकाइका माध्यमका रूपमा त्रैभाषिक नीति अबलम्बन गर्ने व्यवस्था गरेबाट स्थानीय मातृभाषाको जगेन्ना र प्रयोगलाई संवर्द्धन गरेको छ।

### ● मोदी गाउँपालिकाको स्थानीय तह शिक्षा ऐन २०७५ मा स्थानीय पाठ्यक्रम

मोदी गाउँपालिकाको स्थानीय तह शिक्षा ऐन २०७५ को नियम ८ मा स्थानीय पाठ्यक्रम विकास तथा निर्माणका लागि तपशील बमोजिम व्यवस्था गरिएको छ। विद्यालयको पाठ्यक्रम र पाठ्यपुस्तक: विद्यालयले नेपाल सरकारले तोकेको न्यूनतम मापदण्ड नघट्ने गरी सिकाइ उपलब्ध हासिल हुने गरी अध्ययन अध्यापन गराउनु पर्नेछ। विद्यालयले नेपाल सरकारले तोकेको राष्ट्रिय पाठ्यक्रमको मापदण्ड भित्र रही स्थानीय पाठ्यक्रम र पाठ्यपुस्तक लागू गर्न सक्नेछ। सो प्रयोजनको लागि गाउँपालिकाले स्थानीय पाठ्यक्रम विकास केन्द्र गठन गर्न सक्नेछ।

मोदी गाउँपालिकाको पञ्च वर्षीय विकास योजना २०७८/७९- २०८२/८३ मा स्थानीय पाठ्यक्रमका विषयमा शिक्षा योजना को रणनीति/कार्यनीति र कार्यक्रमहरूको १३.१.९ मा रूपान्तरणको निम्नि शिक्षा भन्ने मूल उद्देश्यका साथ अनुसन्धानात्मक र जीवनोपयोगी व्यवहारिक शिक्षामा जोड दिई स्थानीय पाठ्यक्रमको निर्माण र पाठ्यशैली तथा मूल्यांकन प्रणालीको अबलम्बन गर्ने कुरा उल्लेख छ।

### ● मोदी गाउँपालिकाको स्थानीय पाठ्यक्रम निर्माण प्रक्रिया :

मोदी गाउँपालिकाको स्थानीय पाठ्यक्रम निर्माण गर्नेक्रममा अपनाइएका विधि र प्रक्रियालाई निम्नानुसार उल्लेख गरिएको छ।

के कार्य	कसरी	कहिले	को कसले	सहभागिता	कैफियत
आवश्यकताको पहिचान	पालिका स्तरीय वृहत प्रारम्भिक छलफल	२०७९१९१९८	मोदी गापा गाउँ शिक्षा समिति	जन प्रतिनिधिहरु, शिक्षक, विव्यस अध्यक्षहरु, अभिभावक, राजनीतिक दलका प्रतिनिधि, स्थानीय बुद्धिजीवी, समाजसेवी	
	पाठ्यक्रम मस्यौदा कार्यदल गठन	२०७९१९२	मोदी गापा गाउँ शिक्षा समिति	गाउँ शिक्षा समितिका पदाधिकारीहरु	
	पाठ्यक्रमका सम्भावित क्षेत्रहरु समावेश गरी प्रश्नावली निर्माण	२०८००१०१०७	पाठ्यक्रम मस्यौदा कार्यदल	कार्यदका सदस्यहरु तथा सल्लाहकार समिति	
	मोदी गापा वडा १ भुक्मा सरोकारवालाहरु सँग प्रश्नावली भर्ने तथा वृहत आवश्यकता पहिचान छलफल	२०८००१०११३	विष्णु प्रसाद सुवेदी लक्ष्मण शर्मा दिनेश शर्मा	जन प्रतिनिधिहरु, शिक्षक, विव्यस अध्यक्षहरु, अभिभावक, राजनीतिक दलका प्रतिनिधि, स्थानीय बुद्धिजीवी, विद्यार्थी	सहभागिता विवरण अनुसूची ... मा
	मोदी गापा वडा २ देउपुरमा सरोकारवालाहरु सँग प्रश्नावली भर्ने तथा वृहत आवश्यकता पहिचान छलफल	२०८००१०११३	भक्त प्रसाद गौतम कुमार उपाध्याय भूमिराजशर्मा एकनाथ शर्मा	जन प्रतिनिधिहरु, शिक्षक, विव्यस अध्यक्षहरु, अभिभावक, राजनीतिक दलका प्रतिनिधि, स्थानीय बुद्धिजीवी, विद्यार्थी	सहभागिता विवरण अनुसूची ... मा
	मोदी गापा वडा ३ देउरालीमा सरोकारवालाहरु सँग प्रश्नावली भर्ने तथा वृहत आवश्यकता पहिचान छलफल	२०८००१०११४	कुमार उपाध्याय भूमिराजशर्मा एकनाथ शर्मा	जन प्रतिनिधिहरु, शिक्षक, विव्यस अध्यक्षहरु, अभिभावक, राजनीतिक दलका प्रतिनिधि, स्थानीय बुद्धिजीवी, विद्यार्थी	सहभागिता विवरण अनुसूची ... मा
	मोदी गापा वडा ४ क्याडमा सरोकारवालाहरु सँग प्रश्नावली भर्ने तथा वृहत आवश्यकता पहिचान छलफल	२०८००१०११४	प्रेम शर्मा पौडेल लक्ष्मण शर्मा प्रकाश बहादुर क्षेत्री सुरेश रिमाल	जन प्रतिनिधिहरु, शिक्षक, विव्यस अध्यक्षहरु, अभिभावक, राजनीतिक दलका प्रतिनिधि, स्थानीय बुद्धिजीवी, विद्यार्थी	सहभागिता विवरण अनुसूची ... मा
	मोदी गापा वडा ५ बाजुडमा सरोकारवालाहरु सँग	२०८००१०११५	प्रेम शर्मा पौडेल लक्ष्मण शर्मा	जन प्रतिनिधिहरु, शिक्षक, विव्यस अध्यक्षहरु, अभिभावक,	सहभागिता विवरण

	प्रश्नावली भर्ने तथा वृहत आवश्यकता पहिचान छलफल		प्रकाश बहादुर क्षेत्री	राजनीतिक दलका प्रतिनिधि, स्थानीय बुद्धिजीवी, विचार्थी	अनुसूची ... मा
	मोदी गापा वडा ६ तिलाहारमा सरोकारवालाहरु सँग प्रश्नावली भर्ने तथा वृहत आवश्यकता पहिचान छलफल	२०८०।०।०१..	दिनेश शर्मा विष्णु सुवेदी	जन प्रतिनिधिहरु, शिक्षक, विव्यस अध्यक्षहरु, अभिभावक, राजनीतिक दलका प्रतिनिधि, स्थानीय बुद्धिजीवी, विचार्थी	सहभागिता विवरण अनुसूची ... मा
	मोदी गापा वडा ७ राम्जामा सरोकारवालाहरु सँग प्रश्नावली भर्ने तथा वृहत आवश्यकता पहिचान छलफल	२०८०।०।०।१५	लक्ष्मण गौतम जीवाथ शर्मा मधुसोधन अधिकारी	जन प्रतिनिधिहरु, शिक्षक, विव्यस अध्यक्षहरु, अभिभावक, राजनीतिक दलका प्रतिनिधि, स्थानीय बुद्धिजीवी, विचार्थी	सहभागिता विवरण अनुसूची ... मा
	मोदी गापा वडा ८ चित्रेमा सरोकारवालाहरु सँग प्रश्नावली भर्ने तथा वृहत आवश्यकता पहिचान छलफल	२०८०।०।०।१८	सुक बहादुर गुरुङ लक्ष्मण गौतम जीवाथ शर्मा मधुसोधन अधिकारी	जन प्रतिनिधिहरु, शिक्षक, विव्यस अध्यक्षहरु, अभिभावक, राजनीतिक दलका प्रतिनिधि, स्थानीय बुद्धिजीवी, विचार्थी	सहभागिता विवरण अनुसूची ... मा
	सुझाव तथा प्रश्नावलीका आधारमा स्थानीय आवश्यकताका क्षेत्र तथा उपक्षेत्र पहिचान	२०८०।०।०।२७ भित्र	पाठ्यक्रम मस्यौदा कार्यदल	कार्यदका सदस्यहरु तथा सल्लाहकार समिति	
उद्देश्यको निर्धारण	तहगत सक्षमताको प्रारम्भिक मस्यौदा लेखन	२०८०।०।०।२७ देखि २०८०।०।०।११	कुमार उपाध्याय भूमिराज शर्मा लक्ष्मण गौतम	कार्यदका सदस्यहरु तथा सल्लाहकार समिति	
विषय वस्तु छनौट र पाठ्यक्रमको खाका	तह १ कक्षा १-३ को सक्षमता तथा विषय वस्तुको विस्तृतीकरण लेखन	२०८०।०।०।११ देखि २०८०।०।०।१८ सम्म	कुमार उपाध्याय कमल शर्मा तिमिल्सिना जीवाथ शर्मा	कार्यदका सदस्यहरु तथा सल्लाहकार समिति	
	तह १ कक्षा ४-५ को सक्षमता विषय वस्तुको विस्तृतीकरण लेखन	२०८०।०।०।११ देखि २०८०।०।०।१८ सम्म	लक्ष्मण गौतम लक्ष्मण शर्मा मधुसोधन अधिकारी	कार्यदका सदस्यहरु तथा सल्लाहकार समिति	
	तह १ कक्षा ६-८ को सक्षमता विषय वस्तुको विस्तृतीकरण लेखन	२०८०।०।०।११ देखि २०८०।०।०।१८ सम्म	भूमिराज शर्मा विष्णु प्रसाद सुवेदी एकनाथ शर्मा	कार्यदका सदस्यहरु तथा सल्लाहकार समिति	
कक्षागत सिकाइ उपलब्धि निर्धारण	कक्षा १-८ को कक्षागता र क्षेत्रगत सक्षमताको लम्बीय तथा समतलीय सम्बन्ध विष्लेषण, सगठन र विस्तृतीकरण पुनर्लेखन	२०८०।०।०।१८ देखि २०८०।०।०।२८ सम्म	कार्यदका सदस्यहरु तथा सल्लाहकार समिति	कार्यदका सदस्यहरु तथा सल्लाहकार समिति	
शिक्षण सिकाइ क्रियाकलाप	कक्षा १-८ सिकाइ सहजीकरण क्रियाकलाप, शैक्षिक सामग्री, मूल्याङ्कन आदि	२०८०।०।०।२८ देखि २०८०।०।०।३० सम्म	कार्यदका सदस्यहरु तथा सल्लाहकार समिति	कार्यदका सदस्यहरु तथा सल्लाहकार समिति	
विचार्थी मूल्यांकन	मूल्याङ्कन रुचिक्स, परियोजना कार्य/प्रयोगात्मक अभ्यास	२०८०।०।०।३० देखि २०८०।०।०।३२ सम्म	कार्यदका सदस्यहरु तथा सल्लाहकार समिति	कार्यदका सदस्यहरु तथा सल्लाहकार समिति	
अनुसूची/ परिचय खण्ड	अनुसूची र स्थानीय पाठ्यक्रमको सैद्धान्तिक अवधारणा सहित पूर्वकार्यको समिक्षा	२०८०।०।३०७ देखि २०८०।०।०।३०३ सम्म	कार्यदका सदस्यहरु तथा सल्लाहकार समिति	कार्यदका सदस्यहरु तथा सल्लाहकार समिति	

## भाग २

### स्थानीय पाठ्यक्रम : हाम्रो मोदी

#### १. परिचय

पाठ्यक्रम सिकाइको योजना र मार्गदर्शन हो । यसलाई समग्र शैक्षिक कार्यक्रमको मार्गनिर्देशन गर्ने योजनाको एकीकृत स्वरूपको रूपमा लिन सकिन्छ । पाठ्यक्रम विकासका सन्दर्भमा देखा परेका विविध अवधारणाहरूमध्ये स्थानीय पाठ्यक्रम एउटा नवीनतम् अवधारणा हो । सिकारुको रुचि र आवश्यकता, अभिभावकको चाहना, स्थानीय सरोकारवालाहरूको विज्ञाता र संलग्नतामा तयार गरिने पाठ्यक्रम स्थानीय पाठ्यक्रम हो । स्थानीय सरोकारवालाहरूको सार्थक सहभागितामा राष्ट्रिय पाठ्यक्रमले समेट्न नसकेका तर स्थानीय आवश्यकताको रूपमा रहेका विषयवस्तुहरूलाई स्थानीय पाठ्यक्रमले समेट्ने प्रयत्न गर्दछ । “विश्वव्यापी सोच, स्थानीय अभ्यास” भन्ने सैद्धान्तिक र व्यवहारिक मान्यतामा आधारित स्थानीय पाठ्यक्रमले विद्यार्थीलाई आफ्नै स्थानीय परिवेशमा सिक्ने, स्वदेशमै टिक्ने र विश्व बजारमा विक्ने खालको शिक्षा हासील गर्न सहयोग पुर्याउँछ ।

नेपालको राज्य पुनर्संरचनासंगै मुलुक सङ्घीय शासन प्रणलीमा प्रवेश गरी सकेको छ । नेपालको संविधान २०७२ ले माध्यमिक तहसम्मको शिक्षाको अधिकार स्थानीय तहमा निहित गरेको छ । स्थानीय तहका आवश्यकतालाई स्थानीय साधन र स्रोतकै खोजी एवम् परिचालन गरी परिपूर्ति गर्ने अधिकार पनि स्थानीय तहलाई नै प्राप्त भएको छ । स्थानीय तहहरूले आफ्नै परिवेश अनुकूलको स्थानीय पाठ्यक्रम निर्माण गर्ने कार्यलाई अगाडि बढाइरहेका छन् । स्थानीय तहमा प्राप्त अधिकारको परिविधि रहि स्थानीय पाठ्यक्रम निर्माण र प्रयोगको सन्दर्भमा राष्ट्रिय पाठ्यक्रम प्रारूप २०७६ र स्थानीय पाठ्यक्रम विकास तथा कार्यान्वयन मागदर्शन, २०७६ को मर्म अनुसार स्थानीय स्रोत परिचालन गरी स्थानीय ज्ञान, सिप र प्रविधिमा आधारित विषयवस्तुको चयन, व्यवस्थापन र कार्यान्वयन गर्ने गरी गण्डकी प्रदेशको पर्वत जिल्लामा अवस्थित मोदी गाउँ पालिकाले पहिलोपटक स्थानीय पाठ्यक्रम निर्माण गरेको छ । यो पाठ्यक्रम निर्माण गर्नुको मुख्य उद्देश्य स्थानीय विषयवस्तु र आवश्यकताहरूको पहिचान गरी स्थानीय सहभागिता र विज्ञाताको संलग्नतामा जीवनोपयोगी पाठ्यक्रम विकास गर्ने र विद्यार्थीहरूलाई आफ्नै माटो र उत्पादनसँग जोड्ने रहेको छ । विविधतायुक्त प्रकृति र संस्कृतिले सजिएको मोदी गाउँपालिकामा कक्षा १ देखि ८ सम्म अध्ययनरत बालबालिकाहरूलाई स्थानीय ज्ञान, सिप र प्रविधिलाई उपयोग गर्दै आत्मनिर्भर हन र जीविकोपार्जनमा सहयोग पुग्ने अपेक्षाका साथ निर्माण गरिएको यस पाठ्यक्रमले मोदी गाउँ पालिकाका समग्र पक्षहरूको समुचित जानकारी समेत दिनेछ ।

यस पाठ्यक्रममा विशेषतः मोदी गाउँपालिकाको परिचय, हाम्रो प्राकृतिक सम्पदाहरू, सीप र प्रविधि, हाम्रो पेसा र व्यवसाय, स्वास्थ्य पोषण र सरसफाई, विपद व्यवस्थापन, कला साहित्य धर्म संस्कृति, स्थानीय सरकार र सामाजिक संघ संस्थाहरू, मानव मूल्य र मान्यता, हाम्रो माटो : हाम्रो उत्पादन जस्ता मुख्य विषय क्षेत्रहरू समावेश गरिएको छ । यो पाठ्यक्रमले “एक विद्यार्थी एक सीप” र “एक कक्षा एक उत्पादन” मा विशेष जोड दिएको छ, भने “स्कूल देखि फार्म सम्म र फार्म देखि स्कूलसम्म” को सिकाइ अनुभवहरूलाई समेट्ने प्रयास गरेको छ । पाठ्यक्रमको यो उद्देश्य पूरा गर्नका लागि क्षेत्र १० अन्तर्गत प्रयोगात्मक पक्ष लाई विशेष जोड दियेर विद्यार्थीलाई कार्य गर्न लगाउनु पर्ने हुन्छ ।

आधारभूत तह (कक्षा १-३) को एकीकृत पाठ्यक्रमले गरेको प्रावधानअन्तर्गत कक्षा १ देखि ३ सम्म सिकाइका लागि मूल्याङ्कन र कक्षा ४ देखि ८ सम्म आन्तरिक मूल्याङ्कनको लागि ५० प्रतिशत भार र बाह्य मूल्याङ्कनको लागि ५० प्रतिशत भार कायम गरी विद्यार्थीहरूले हासिल गरेका समग्र उपलब्धिलाई निर्णयात्मक मूल्याङ्कनको रूपमा अभिलेख गरी लेटर ग्रेडिङ पद्धतिअनुसार विद्यार्थीले हासिल गरेको नतिजा प्रदान गरिने कुरालाई यस पाठ्यक्रमले समेटेको छ । स्थानीय आवश्यकताको पहिचान गर्न यो पाठ्यक्रम निर्माणको क्रममा मोदी गाउँपालिकाका आठ ओटै बडाहरू र विभिन्न विषयगत क्षेत्रहरूवाट प्राप्त सुभावहरूलाई समेट्ने प्रयास गरिएको छ ।

विद्यार्थीहरूमा स्थानीय ज्ञान, सिप, अभिवृत्ति, सिर्जना तथा मानव मूल्य मान्यताको विकास गर्नको लागि सूचना, संचार, प्रविधिको प्रयोग गरी अनुभवमा आधारित परियोजना तथा प्रयोगात्मक क्रियाकलाप र सिकाइअनुभवहरूको प्रतिविम्बन जस्ता विधि र प्रक्रियाबाट सिकाइ सहजीकरण गर्नुपर्ने पक्षलाई पाठ्यक्रममा जोड दिइएको छ । यसले विद्यार्थीहरूलाई समुदायसँग जोडिन, सान्दर्भिक सीपहरूले सुसज्जित गर्न, अवसरहरूलाई पछ्याउन र चुनौतिहरूलाई सामना गर्न सहयोग पुर्याउने अपेक्षा गरिएको छ ।

#### २. स्थानीय पाठ्यक्रमको उद्देश्य

##### तहगत सक्षमताहरू

आधारभूत तह (१-८) को अन्त्यमा विद्यार्थीहरूमा निम्नानुसारका सक्षमताहरू हासिल हुनेछन् :

- मोदी गाउँपालिकाको परिचय, नामकरण, भौगोलिक अवस्था, सिमाना, जनसङ्ख्या र राजनीतिक विभाजनसम्बन्धी जानकारी,
- स्थानीय प्राकृतिक स्रोत र सम्पदाको पहिचान, संरक्षण र सम्बर्धनमा सहभागी,
- स्थानीय स्तरका परम्परागत प्रविधि र आधुनिक प्रविधिको दैनिक व्यवहारमा प्रयोग,
- स्थानीय धार्मिक, सांस्कृतिक, ऐतिहासिक एवम् पर्यटकीय सम्पदाहरूको पहिचान, संरक्षण र प्रवर्धन,
- स्थानीय स्तरमा अपनाइएका पेसा, व्यवसाय र उच्चमर्शीलताको पहिचान, संरक्षण र संवर्धनमा भूमिका,
- योग, ध्यान, सरसफाई, स्थानीय आहारविहार, स्थानीय खेलहरूको परिचय र तिनको अभ्यास तथा प्रयोग,
- प्राकृतिक र मानव सिर्जित प्रकोपहरूवाट बच्ने उपाय, वातावरण संरक्षणप्रति सजग र हरित विद्यालय निर्माणमा टेवा,
- स्थानीय कला, साहित्य, प्रथा, प्रचलन र संस्कृतिसम्बन्धी जानकारी र संरक्षणमा सहभागिता,
- विभिन्न सामाजिक संघ संस्थाहरू र तिनको सामाजिक प्रभावलाई आत्मसात,
- नैतिक मूल्य, मान्यता र शिष्टतालाई व्यावहारिक जीवनमा प्रयोग,
- श्रमप्रति सम्मान जगाई स्थानीय माटो अनुकूलका आधारभूत सीपहरू हासिल ।

## क) तह १ कक्षा १-३ का तहगत सक्षमताहरु

१. आफू , आफ्नो परिवार गाउँ, टोल र बडाको सामान्य परिचय
२. आफ्नो समुदाय वरिपरिका प्राकृतिक सम्पदाहरूको सामान्य परिचय
३. स्थानीय परम्परागत सीप र प्रविधिका साथै आधुनिक प्रविधिसँग सामान्य परिचित
४. आफ्नो परिवार र समुदायमा अपनाइएका पेसा, उत्पादित वस्तु, पर्यटन स्थल तथा विक्री केन्द्रको सामान्य जानकारी
५. आफू र आफ्नो वरपरको बातावरणको सरसफाई, स्थानीय भोजनका परिकारको पहिचानका साथै स्थानीय खेलहरूको अभ्यास
६. घर, समुदाय तथा विद्यालयमा हुन सक्ने प्रक्रोप र विपद्को पहिचान, त्यसबाट बच्ने उपायहरूको अवलम्बन
७. स्थानीय चाडपर्व, धर्म, चालचलन, रीतिरिवाज, भेषभुषा, गीत र नृत्यको अभ्यास र सहभागिता
८. स्थानीय बडा समिति र संघ संस्थाको सामान्य परिचय
९. मानव मूल्य र मान्यताको बालोचित प्रयोग
१०. श्रम र श्रमिकको सम्मान गर्दै करेसाबारी, फूलबारी निर्माण र प्रयोगमा सहयोग

## कक्षा १ का कक्षागत सिकाइ उपलब्धिहरु:

- आफू, बाबाआमा, गाउँटोल तथा छिमेको नाम लेख्न र परिवारको संख्या बताउन,
- आफ्नो वरपर रहेका पानीका स्रोत, प्राणी र वनस्पतिहरूको पहिचान गर्न,
- आफ्नो गाउँटोलका परम्परागत सिप र प्रविधिहरू पहिचान गर्न,
- परिवारको पेसा, समुदायमा उत्पादित वस्तु र स्थानीय व्यापारिक केन्द्रको नाम बताउन,
- व्यक्तिगत सरसफाई, खानपान ध्यान दिन र सामान्य खेलकुदमा अभ्यास गर्न,
- समुदायभित्र हुनसक्ने विपत्तिप्रति सामान्य सचेतना अपनाउन
- परिवारको धर्म, स्थानीय चालचलन, पोसाक, मौलिक बाजा पहिचान र नृत्यको अभ्यास गर्न,
- आफ्नो विद्यालय र बडाभित्रका संस्थाको नाम, बडा सदस्य संख्या र बडाको सामान्य भूअवस्था बताउन,
- आज्ञाकारी भई घरका सामान्य कार्यमा सघाउन,
- श्रमप्रति सम्मान गर्दै फूलबारी निर्माणमा सरिक हुन ।

## कक्षा २ का कक्षागत सिकाइ उपलब्धिहरु

- परिवारका सदस्यको नाम, आफ्नो र छिमेकी परिवारको संख्याका आधारमा तुलना, बडाकोनाम नम्बर तथा कार्यालय रहेको स्थान बताउन
- आफ्नो वरपर रहेका पानीका स्रोत, प्राणी, वनस्पतिहरू, भिरपाखा, पखेरा र चरनक्षेत्रको नाम बताउन,
- आफ्नो गाउँटोलका परम्परागत सिप र प्रविधियुक्त वस्तुहरू पहिचान गर्न,
- बडाभित्रका पेसा, उत्पादित वस्तु, पर्यटकीय स्थल, विक्री हुने वस्तु र व्यापारिक केन्द्रको नाम बताउन,
- सामाग्रीको व्यवस्थापन, मझगल कामना र प्रार्थना, खानपान ध्यान दिन र सामान्य खेलकुदमा अभ्यास गर्न,
- समुदायभित्र हुनसक्ने माववीय र प्राकृतिक विपत्तिप्रति सामान्य सचेतना अपनाउन,
- परिवारको धर्म, स्थानीय चालचलन, पोसाक, मौलिक बाजा परिचय र नृत्यको अभ्यास गर्न,
- आफ्नो विद्यालयको परिचय, बडाका सदस्यहरूको नाम, बडाको सामान्य भौगोलिक अवस्था र बडाभित्रका संघ संस्थाको नाम बताउन,
- नातागोताको परिचय दिन र सोअनुकूल शिष्टाचार प्रदर्शन गर्न,
- श्रमप्रति सम्मान गर्दै करेसाबारी निर्माणमा सरिक भई रेखेदेख गर्न ।

## कक्षा ३ का कक्षागत सिकाइ उपलब्धिहरु

- परिवार र छिमेकी परिवारका सदस्यको नाम, लैङ्गिक आधारमा बडाको जनसंख्या र बडाको सामान्य भौगोलिक अवस्थाको परिचय दिन,
- आफ्नो वरपर रहेका पानीका स्रोत, प्राणी, वनस्पतिहरू, भिरपाखा, पखेरा र चरनक्षेत्रको नाम भन्न र लेख्न,
- आफ्नो गाउँटोलका परम्परागत सिप र प्रविधियुक्त वस्तुहरू पहिचान, प्रयोग र महत्व बताउन,
- छिमेकी बडासम्मका पेसा, उत्पादित वस्तु, पर्यटकीय स्थल, विक्री हुने वस्तु र व्यापारिक केन्द्रको नाम बताउन,
- सामाग्रीको सुरक्षा, मौलिक खानपानको तरिका, स्थानीय खेल तथा योग र ध्यानमा सहभागी हुन,
- समुदायभित्र हुनसक्ने माववीय र प्राकृतिक विपत्तिको परिचय दिन र सचेतना अपनाउन,
- समुदायका धर्म, स्थानीय चालचलन, पोसाक, मौलिक बाजा परिचय र गीतसँगै नृत्यको अभ्यास गर्न,
- विद्यालयको परिचय र बडाका सदस्यहरूको नाम लेख्न, बडाको सामान्य भौगोलिक अवस्था र बडाभित्रका संघ संस्थाका कार्यहरू बताउन,
- व्यक्तिअनुसार शिष्टाचार प्रदर्शन गर्न र परिवारिक कार्यमा सहभागी हुन,
- श्रमप्रति सम्मान गर्दै करेसाबारी निर्माण र रेखेदेख गर्न ।

## ख) तह २ कक्षा ४-५ का तहगत सक्षमताहरु

१. सक्षमता : आफ्नो समुदायसँग परिचित हुन र गाउँ पालिकाको सामान्य भौगोलिक र जनसांख्यिक अवस्था र विशेषताको पहिचान
२. मोदी गाउँ पालिकाका प्राकृतिक सम्पदाहरू सँग परिचित भई संरक्षण र सम्बद्धनमा सहभागिता
३. दैनिक जीवनमा स्थानीय, परम्परागत, आधुनिक सीप र प्रविधिको पहिचान, महत्वबोध र प्रयोग
४. : स्थानीय कृषि तथा घरेलु उत्पादन, व्यवसायका प्रकार, महत्व र उपयोगिता

५. व्यक्तिगत तथा सामुदायिक सरसफाई, स्थानीय भोजन, घरेलु तथा प्राथमिक उपचार, मानसिक स्वास्थ्य, स्थानीय खेलहरूको पहिचान र अभ्यास
६. प्राकृतिक र मानवजन्य विपद् र दुर्घटनाको परिचय, प्रकारहरू, तथा दुर्घटनाबाट बच्ने उपायहरूको अवलम्बन ।
७. स्थानीय चाडपर्व, चालचलन, रितिरिवाज, भेषभूषा, गीत संगीत र नृत्यको सिर्जनात्मक अभ्यास र सहभागिता
८. बडा समितिको गठन तथा काम, कर्तव्य र अधिकार, सेवा प्रवाहको जानकारी
९. मानव मूल्य र मान्यताको महत्व बोध, अभ्यास तथा सहभागिता
१०. श्रमप्रतिको सम्मान , कृषि उत्पादन, उपयोग र बजारीकरणमा सहभागिता

#### **कक्षा ४ का कक्षागत सिकाइ उपलब्धिहरू**

- मोदी गाउँपालिकाका बडा संख्या, नाम, भौगोलिक विशेषता, बडामा बसोबास गर्ने जातजाति र विकासका पूर्वाधारको अवस्था पहिचान गर्न,
- मोदी गाउँपालिकाका प्राकृतिक सम्पदाको परिचय, महत्व र संरक्षणका उपायहरू बताउन
- स्थानीय परम्परागत सिप र आधुनिक प्रविधिको प्रयोग गर्न,
- स्थानीय पेसा व्यावसायको परिचय, आवश्यकता र महत्वसहित घरेलु तथा कृषि कार्यमा सहभागी हुन,
- सरसफाई, स्थानीय भोजन निर्माण, स्थानीय खेलमा सहभागी हुन र प्राथमिक उपचारको ज्ञान हाँसिल,
- घर तथा विद्यालयमा हुने सम्भावित दुर्घटनाप्रति सजग रहन,
- समुदायका धर्म, स्थानीय चालचलन, पोसाक, भौगोलिक बाजा परिचय र गीतसँगै नृत्यको सिर्जनात्मक अभ्यास गर्न,
- बडा कार्यलयबाट प्रदान गरिने सेवा सुविधा, बडाभित्रका संघसंस्था विशिष्ट व्यक्तिको पहिचान र परिचय दिन,
- स्थानविशेषको स्वागत सत्कार सहित व्यक्ति र समुदायप्रति समानुभूतिको व्यवहार प्रदर्शन गर्न,
- भौसमअनुसारका तरकारी उत्पादन र विक्री कार्यमा सरिक हुन ।

#### **कक्षा ५ का कक्षागत सिकाइ उपलब्धिहरू**

- मोदी गाउँपालिकाको भौगोलिक अवस्थिति, विशेषता, जनसांख्यिक बनोट, विकासका पूर्वाधार सहित हावापानीको पहिचान गरी वर्णन गर्न,
- मोदी गाउँपालिकाका प्राकृतिक सम्पदाको विशेषता, उपयोगका क्षेत्र पहिचान गरी संरक्षणका उपायहरू अवलम्बन गर्न
- स्थानीय परम्परागत सिप र आधुनिक प्रविधिको प्रयोग गरी खेर जाने वस्तुहरू पुऱः प्रयोग गर्न,
- स्थानीय उत्पादनको अवस्था पहिचान गरी उत्पादन प्रक्रियामा सहभागी हुन,
- सरसफाई, स्थानीय भोजन निर्माण, मानसिक स्वस्थताका क्रियाकलापमा सहभागी हुन,
- घर तथा विद्यालयमा हुने सम्भावित दुर्घटनाप्रति सजग रहगा र घरयासी सामग्रीको सुरक्षित प्रयोग गर्न,
- समुदायका धर्म, चालचलन, पोसाक, भौगोलिक बाजाको महत्व र गीतसँगै नृत्यको सिर्जनात्मक अभ्यास र प्रदर्शन गर्न,
- बडा कार्यलयबाट प्रदान गरिने सेवा सुविधा, बडा समितिको गठन प्रक्रिया, बडाभित्रका संघसंस्था र विशिष्ट व्यक्तिको पहिचान र योगदान बताउन,
- स्थानविशेषको स्वागत सत्कार सहित समानुभूतिको व्यवहार प्रदर्शन गर्दै बाल अधिकार र कर्तव्यको पालना गर्न,
- भौसमअनुसारका तरकारी उत्पादन र भान्सामा प्रयोग योग्य बनाउने सिपको विकास गर्न

#### **ग) तह ३ कक्षा ६-८ का तहगत सक्षमता**

१. आफ्नो जिल्लाभित्रका स्थानीय तहहरूको भौगोलिक नक्शांकन, आप्नो गाउँ पालिकाको ऐतिहासिक, प्राकृतिक, प्रशासनिक र जनसांख्यिक बनोट तथा भू उपयोग प्रणालीको पहिचान र विश्लेषण
२. मोदी गाउँ पालिकाका प्राकृतिक सम्पदाहरू सँग परिचित भई संरक्षण र सम्बद्धनमा सहभागिता
३. स्थानीय परम्परागत, आधुनिक सीप र प्रविधिको पहिचान, महत्व, संरक्षण, सम्बद्धन, प्रयोग र पुस्तान्तरणमा योगदान
४. स्थानीय उत्पादनको व्यवसायीकरण, कृषि, उद्योग र पर्यटनको अवस्था, सम्भावना र चुनौति बोध, संरक्षण र सम्बद्धनमा योगदान
५. स्थानीय भोजनको निर्माण, घरेलु तथा प्राथमिक उपचार, वातावरणीय सरसफाई, योगाभ्यास, उपभोक्ता सचेतना र तनाव व्यवस्थापन
६. स्थानीयस्तरमा हुन सक्ने विपद्धहरूको पहिचान, विपद्जोखिम न्यूनीकरण तथा पूर्व तयारी, प्रकोप तथा विपद्व्यवस्थापनमा स्थानीय तह, समुदाय, संघसंस्थाहरूको भूमिकाको पहिचान र सहभागिता ।
७. स्थानीय कला, साहित्य र धर्म, संस्कार, संस्कृतिको पहिचान, विश्लेषण, महत्वबोध, सहभागिता र प्रस्तुतीकरण
८. स्थानीय सरकारको परिचय, गठन तथा काम, कर्तव्य र अधिकार, सेवा प्रवाहको जानकारी
९. मानव मूल्य र मान्यताको महत्व, कर्तव्य बोध र अभ्यास साथै दैनिक जीवनमा डिजिटल एवं वित्तीय साक्षरता र साइबर सुरक्षाको प्रयोग
१०. श्रम प्रतिको सम्मान स्थानीय स्तरमा उत्पादनमूलक कृषिको सम्भावनाको खोजी, सहभागिता र योगदान

#### **कक्षा ६ का कक्षागत सिकाइ उपलब्धिहरू**

- मोदी गाउँपालिकाको ऐतिहासिक पृष्ठभूमि, जनसांख्यिक बनोट र भूउपयोगका क्षेत्र पहिचान गरी पालिकाको नक्सा कोर्न,
- मोदी गाउँपालिकाका प्राकृतिक सम्पदाको जैविक विविधताको वर्गीकरण गरी संरक्षणका उपायहरू अवलम्बन गर्न
- स्थानीय परम्परागत सिप र आधुनिक प्रविधिको परिचय, महत्व र उपभोग गर्न,
- स्थानीय कृषि उत्पादन, उद्योग र पर्यटनको अवस्था पहिचान र प्रवर्धन गर्न,
- स्थानीय परिकार निर्माण, वातावरणीय सरसफाई, योग र ध्यानका आधारभूत क्रियाहरू सम्पन्न गर्न,

- विपद्का प्रकारसँग परिचित भई प्रतिकार्यका उपायहरूसँग परिचित हुन,
- समुदायका धर्म, चालचलन, भेषभूषा, मौलिक बाजाको महत्व, प्रयोग र गीतसंगै नृत्यको सिर्जना र अभ्यास गर्न,
- स्थानीय सरकारको परिचय, गठन प्रक्रिया, योजना तर्जुमा प्रक्रिया, कार्यहरूसँग परिचित हुन,
- प्रभावकारी सञ्चार सिप सहित समानुभूतिको व्यवहार प्रदर्शन गर्दै सामुदायिक सहयोगका क्रियाकलापहरूमा योगदान दिन,
- स्थानीय रैथाने फलफूलको उत्पादन तथा प्रकृतिमा आफै उत्पादन हुने फलफूलको पहिचान, प्रयोग र संरक्षण योगदान दिन।

#### **कक्षा ७ का कक्षागत सिकाइ उपलब्धिहरू**

- मोदी गाउँपालिकाको भौगोलिक र जनसाधिक अवस्था बताउन,
- मोदी गाउँपालिकाका प्राकृतिक सम्पदाको जैविक विविधता सूचीकरण गरी संरक्षणमा सहभागिता जनाउन,
- स्थानीय सन्दर्भमा परम्परागत सिप र आधुनिक प्रविधिका आधारभूत सिपहरूको प्रयोग गर्न,
- स्थानीय तथा रैथाने व्यवसायको पहिचान, संरक्षण र प्रवर्धन गर्न,
- स्थानीय परिकार निर्माण, घरेलु तथा प्राथमिक उपचार, वातावरण र तनाव व्यवस्थापन सिपको विकास गर्न,
- स्थानीय स्तरमा विपद् व्यवस्थापनको अवस्था, पूर्वतयारी र सडक दुर्घटनाबाट बच्ने उपायहरू अवलम्बन गर्न,
- समुदायका धर्म, चालचलन, भेषभूषा, मौलिक बाजाको महत्व, प्रयोग र गीतसंगै नृत्यको सिर्जना, अभ्यास, संरक्षण र सम्बद्धन गर्न,
- न्यायिक समिति र बालमैत्री स्थानीय शासनको काम कर्तव्य र अधिकारसँग परिचित भई वित्तीय सुशासनको महत्व बताउन,
- साइबर नैतिकताको व्यवहार प्रदर्शन गर्न र उच्च नैतिक आचरणका साथ समुदायमा जिम्मेवारीपूर्ण व्यवहार प्रदर्शन गर्ने।
- आफ्नो स्थानीय परिवेश अनुकूलका नगदेवाली उत्पादन गर्न, औषधीजन्य वस्तुको पहिचान, प्रयोग र रैथाने बालीको वित्त संरक्षण योगदान दिन

।

#### **कक्षा ८ का कक्षागत सिकाइ उपलब्धिहरू**

- जिल्लाको भौगोलिक अवस्थासहित मोदी गाउँपालिकाको जनसाधिक अवस्था बताउन,
- मोदी गाउँपालिकाका प्राकृतिक स्रोतहरूको प्रयोगको अवस्था विश्लेषण गरी संरक्षणमा सहभागिता जनाउन,
- स्थानीय सन्दर्भमा परम्परागत सिप र आधुनिक प्रविधिको सुरक्षित प्रयोग गर्न,
- स्थानीय उत्पादन र पर्यटन व्यवसायले समाजमा पार्ने आर्थिक सामाजिक प्रभाव विश्लेषण गर्न,
- स्थानीय भोजन, उपभोक्ता हित सचेतना, योगध्यान, वातावरण प्रदूषण नियन्त्रणका उपायहरू अपनाउन
- विपद् व्यवस्थापनका लागि स्थानीय निकाय र संघसंस्थाहरूसँग सहकार्य गर्ने सिपको विकास गर्न
- स्थानीय सर्जकको पहिचान र परिचय, वाच्यन्त्रको प्रयोग र साँस्कृतिक कार्यहरूमा प्रस्तुतिकरण गर्न,
- स्थानीय तहका सेवा सुविधा र योजना तर्जुमा प्रक्रियासँग परिचित भई स्थानीय बालमैत्री शुसासनका कार्यक्रममा योगदान दिन,
- परम्परागत मूल्य र मान्यताहरूको जगर्ने गर्ने, असल आचरण प्रदर्शन गर्ने र डिजिटल र वित्तीय साक्षरताका सिपहरू हाँसिल गर्न,
- श्रमप्रति सम्मान जगाई स्थानीय माटो अनुकूलका विरुद्ध रोप्ने तथा पशुपक्षी पालन गर्ने आधारभूत सीपहरू हाँसिल गर्न।

**स्थानीय पाठ्यक्रम : हाम्रो मोदी - २०८०**

स्थानीय पाठ्यक्रमको ढाँचा

स्थानीय पाठ्यक्रमको शीर्षक : हाम्रो मोदी

पाठ्यक्रमको प्रकृति : सैद्धान्तिक र प्रयोगात्मक

तह : आधारभूत (कक्षा १-८)

क्रस	तह	कक्षा	पाठ्यघण्टा Credit hour	कार्यघण्टा साप्ताहिक	कार्यघण्टा वार्षिक	पूर्णाङ्क			कैफियत
						शै	प्र	जम्मा	
१	तह १	कक्षा १-३	५		१६०	५०	५०	१००	
२	तह २	कक्षा ४-५	४		१२८	५०	५०	१००	
३	तह ३	कक्षा ६-८	४		१२८	५०	५०	१००	

### ३. स्थानीय पाठ्यक्रमको क्षेत्र क्रम र सिकाइ सहजीकरण, मूल्यांकन प्रक्रियाको विस्तृतीकरण

#### क) तह १ कक्षा १-३ का क्षेत्र क्रम र सिकाइ सहजीकरण, मूल्यांकन प्रक्रियाको विस्तृतीकरण

##### कक्षा १

क्षेत्र	कक्षागत सिकाइ उपलब्धि	विषयको विस्तृतीकरण	शैक्षिक सामग्री	सम्भावित सिकाइ सहजीकरण प्रक्रृता	मूल्यांकन	परियोजना/प्रयोगात्मक कार्य	अंक
१. मोदी नाउँपालिकाको परिवर्त्य	१.१.१. आफू र आफ्ना बाबा आमाको नाम भन्न र लेख्न १.१.२. आफ्नो परिवारको सदस्य संख्या बताउन १.१.३. आफ्नो गाउँ टोल र छिमेकी टोलको नाम बताउन	<ul style="list-style-type: none"> <li>● आफू र आफ्ना बाबा आमाको पूरा नाम थर</li> <li>● आफ्नो परिवारको सदस्य संख्या</li> <li>● आफ्नो गाउँ टोल र छिमेकी टोलको नाम</li> </ul>	● मेटाकार्ड, गाउँटोल छिमेकी टोलको नाम चार्ट, स्लाइड, कम्प्युटर, प्रोजेक्टर	<ul style="list-style-type: none"> <li>● मेटाकार्डमा आफू र आफ्ना बाबा आमाको पूरा नाम थर लेख्न लगाई साथीसँग साटासाट गरी भन्न लगाउने</li> <li>● आफ्नो परिवारको सदस्य संख्या भन्न लगाउने</li> <li>● आ-आफ्ना गाउँ टोलको नाम मेटाकार्डमा लेख्न लगाई प्रस्तुत गर्न लगाउने</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>● तपाईंको बाबा र आमाको नाम के हो ?</li> <li>● तपाईंको टोलको नाम बताउनुहोस् ।</li> <li>● तपाईंको छिमेकी टोल कुन हो ?</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>● तपाईंको टोलको, छिमेकी टोलको नाम, परिवार संख्या र बाबा आमाको नाम लेख्नुहोस् ।</li> </ul>	१५
२. हाता प्राकृतिक सम्बद्धता	१.२.१. आफ्नो वरिपरि रहेका खोल्सा, खोला, नदी, पोखरी, झरना, र तालको नाम बताउन, १.२.२. आफ्नो वरिपरि पाइने बोटबिरुवाको नाम बताउन, १.२.३ आफ्नो वरिपरि रहेका जीवजन्तुहरु पहिचान गर्न,	<ul style="list-style-type: none"> <li>● आफ्नो वरिपरि रहेका खोल्सा, खोला, नदी, झरना, पोखरी र ताल</li> <li>● आफ्नो वरिपरि पाइने बोटबिरुवाहरु</li> <li>● आफ्नो वरिपरि रहेका जीवजन्तुहरु</li> </ul>	● खोल्सा, खोला, नदी, झरना, पोखरी र तालका फोटो र चित्रहरु देखाई छलफल गर्दै नाम बताइदिने र भन्न लगाउने	<ul style="list-style-type: none"> <li>● खोल्सा, खोला, नदी, झरना, पोखरी र तालका फोटो र चित्रहरु देखाएर नाम भन्ने क्रियाकलाप गराउने</li> <li>● आफ्नो वरिपरि पाइने बोटबिरुवा देखाएर नाम भन्ने क्रियाकलाप गराउने</li> <li>● आफ्नो वरिपरि रहेका जीवजन्तुका फोटो भिडियोहरु देखाएर जीवजन्तुको नाम भन्ने र चिन्न लगाउने</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>● बोट बिरुवा देखाएर नाम सोध्ने</li> <li>● जनावरको फोटो देखाएर नाम सोध्ने</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>● तपाईंको घरमा पालेका जनावरका नामको सूची बनाएर ल्याउनुहोस् ।</li> </ul>	१५
३. प्रविधि	१.३.१. आफ्नो गाउँ टोलका स्थानीय परम्परागत सिप र प्रविधिहरूको नाम बताउन	<ul style="list-style-type: none"> <li>● गाउँ टोलमा प्रयोग भएका ढिकी, जाँतो, हलो, हँसिया, डोको, नाम्लो, गुन्द्री आदि</li> <li>● गाउँ टोलमा प्रयोग भएका आधुनिक प्रविधियुक्त</li> </ul>	● ढिकी, जाँतो, हलो, हँसिया, डोको, नाम्लो, गुन्द्री आदिको फोटो तथा भिडियो	<ul style="list-style-type: none"> <li>● फोटो तथा भिडियोमा स्थानीय परम्परागत सिपमा आधारित शैक्षिक सामग्री देखाइ पहिचान गर्न र नाम बताउन लगाउने,</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>● परम्परागत सिप र प्रविधिर आधुनिक प्रविधि सम्बन्धित चित्र देखाइ नाम सोध्ने</li> <li>● चित्र र नाम दर्दी जोडा मिलाउन लगाउने</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>● घर वा छिमेकमा भएका सिप वा प्रविधिको नाम सोध्ने आउनुहोस् । कक्षामा सुनाउनुहोस् ।</li> </ul>	१५

	१.३.२. गाउँटोलमा प्रयोग भएका आधुनिक प्रविधियुक्त वस्तुहरूको पहिचान गर्न	वस्तुहरू (मोबाइल, टेलिभिजन, मिक्वर, राइसकुकर प्रेसरकुकर आदि)	● मोबाइल, टेलिभिजन, मिक्वर, राइसकुकर प्रेसरकुकर आदिको फोटो तथा भिडियो	● फोटो तथा भिडियोमा आधुनिक प्रविधियुक्त सामग्री देखाइ पहिचान गर्न लगाउने,	● चित्र दिई खाली ठाउँमा नाम रोजेर भर्न वा लेख्न लगाउने		
४.	हालांकाणे वेशा र व्यवसाय	१.४.१. आफ्नो घर परिवारका सदस्यहरूको पेसा बताउन १.४.२. आफ्नो घर तथा वरपर समुदायमा उत्पादित वस्तुहरूको नाम बताउन १.४.३. आफ्नो वरपरको बजार र विक्रीहुने वस्तुहरूको नाम बताउन	● परिवारका सदस्यहरूको पेसा ● घर तथा वरपर समुदायमा उत्पादित वस्तुहरू ● आफ्नो वरपरको बजारमा विक्री हुने वस्तुहरूको नाम	● पेसा भल्क्ने श्रव्यदृश्य सामग्रीहरू (विभिन्न पेसा उल्लेख भएको चार्ट, पोष्टर तथा मेटा कार्ड) ● स्थानीय उत्पादित वस्तुहरू	● विभिन्न पेसासँग सम्बन्धित श्रव्यदृश्य सामग्रीहरूको प्रदर्शन गर्दै परिवारका सदस्यहरूले गर्ने पेसा बताउन लगाउने, ● स्थानीय उत्पादनका चित्र देखाई नाम पहिचान गर्न लगाउने, ● वरपरका बजारको नाम र ती बजारमा विक्री वितरण हुने वस्तुहरू प्रदर्शन गर्दै बालबालिकालागि त्यस्ता वस्तुहरू चिन्न लगाउने।	● तपाईंका बाबा र आमाले के काम गर्नुहुन्छ ? नाम र काम तालिकामा भर्नुहोस्।	आफ्नो परिवारका प्रत्येक सदस्यले के काम गर्नुहुन्छ ? नाम र काम तालिकामा भर्नुहोस्। १८
५.	स्वास्थ्य नोषण र सरसफाई	१.५.१. व्यक्तिगत सरसफाई गर्न १.५.२. आफूले खाने भोजन र परिकारको नामबताउन १.५.३. सामान्य खेलहरूको अभ्यास गर्न	● व्यक्तिगत सरसफाई (हातमुख धुने, कपाल कोर्ने, दाँतमाख्ने, जस्ता क्रियाकलाप) ● आफूले खाने भोजन र परिकारको नाम ● स्थानीय क्षेत्रमा खेलिने भोटे कुकुर, रुमाल लुकाई, तातो आलु, रुमाल टिपाई, मुसो विरालो, चकलेट दौड आदि	● साबुन, रुमाल, काइयो, ब्रस, मञ्जन ● घर परिवारमा दैनिक खाइने विभिन्न खानाका परिकारहरूका चित्र (भात, दाल, तरकारी, अचार) ● घर तथा चमेना गृहमा तयार गरिएको कुनै खाने कुराको परिकार आदि ● रुमाल, भक्टुङ्डो, चकलेट खेल अनुसार उपयुक्त सामग्रीहरू	● शिक्षकले विद्यार्थीहरूलाई धारोमा लगेर पडाईक्ना उभिन लगाई पहिले हातधुने कियाको प्रदर्शन गर्ने र पालैपालो हातधुन लगाउने ● कक्षा कोठामा कपालकोर्ने अभ्यास गर्ने, आफूले दाँतमाख्ने काम प्रदर्शन गरी विद्यार्थीहरूलाई गर्न लगाउनेका ● विद्यार्थीहरूलाई आफूले दैनिक खाने गरेका खाने कुराहरूका परिकार भन्न प्रेरित गर्ने ● विद्यार्थीहरूको समूह बनाई आफूनो क्षेत्रमा प्रचलित खेलहरू (भोटे कुकुर, रुमाललुकाई, तातो आलु, रुमाल टिपाई, मुसो विरालो, चकलेट दौडआदि) खेल लगाउने	● व्यक्तिगतसरसफाईका लागि के के कुरा गर्नुपर्दछ ? बताउनुहोस्। ● दाँतमाख्ने तरिका प्रदर्शन गरेर देखाउनुहोस्। ● तपाईंको घरमा विहान बेलुका खानेकुराहरूको नाम बताउनुहोस्। ● मुसो विरालो खेल कसरी खेलिन्छ ? खेले तरिका बताउनुहोस्।	घरमा आफ्ना दाइ दिदीहरूसँग सोधी उनीहरूले खेल्ने गरेका स्थानीय खेलहरू सिकी विद्यालयमा प्रदर्शन गर्न लगाउनुहोस्। १५
६.	विपत	१.६.१. घर, परिवार र समुदायमा हुन सक्ने प्राकृतिक प्रकोपको नाम बताउन	● घर, परिवार र समुदायमा हुन सक्ने प्राकृतिक प्रकोपको नाम ● पहिरो, पानीका पोखरी, ताल, खोलो, आगो	● घर र समुदायमा हुने प्राकृतिक प्रकोपका चित्र र भिडियो प्रदर्शन गर्ने र के भएको हो भनी प्रश्नोत्तर गरी भन्ने क्रियाकलाप गराउने	● विभिन्न विपत्तिका चित्र देखाई नाम भन्न लगाउने। ● आगो किन जथाभावी बालु हुँदैन?	● बाढी पहिरोको चित्र खोजेर वा बनाएर कक्षामा टाँस्नुहोस्।	१५

	<p>१.६.२. घरायसी परिवेशमा हनसक्ने मानवजन्य विपत्तिहरूको नाम बताउन</p> <p>१.६.३. विपत्तिवाट बच्ने सचेतना अपनाउन</p>	<ul style="list-style-type: none"> <li>घरायसी परिवेशमा हनसक्ने मानवजन्य विपत्तिहरू</li> <li>आगो, पानी, विजुली स्विच र घरायसी धारिला औजार चलाउँदा अपनाउनुपर्ने सचेतना</li> </ul>	<p>चित्र तथा भिडियो किलपहरु</p>	<ul style="list-style-type: none"> <li>घरायसी परिवेशमा हनसक्ने मानवजन्य विपत्तिहरू जनाउने चित्र प्रदर्शन गरी मानवजन्य विपत्तिका नाम भन्न लगाउने। जस्तै: आगोलागी, करेन्ट लाग्नु, हाँसिया आदि औजार चलाउँदा हुने घटनाको जानकारी</li> <li>आगो, पानी, विजुली स्विच र घरायसी औजार चलाउँदा के कसरी सुरक्षित हुन सकिन्छ भनी छलफल गराउने</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>गहिरो पानीका ताल वा पोखरीमा किन जानु हुँदैन?</li> <li>विजुलीको स्विच चिसो हातले किन छुन हुँदैन?</li> <li>घरायसी औजार चलाउँदा कसरी सुरक्षित हुन सकिन्छ?</li> </ul>		
५७. कला सहित संस्कृति बहुभौमिक चलन १.७.१ स्थानीय चालचलन १.७.२ स्थानीय चालचलन र पोसाकहरूको नाम बताउन १.७.३ स्थानीय स्तरमा बजाइने बाजाहरूको नाम बताउन, १.७.४ सामान्य मौलिक गीतहरू (रेकर्डेङ) मा नृत्यको अभ्यास गर्न	<p>१.७.१ आफ्नो परिवारले मान्ने धर्म र परिवारले मनाउने चाडपर्वको नाम बताउन</p> <p>१.७.२ स्थानीय चालचलन र पोसाकहरूको नाम बताउन</p> <p>१.७.३ स्थानीय स्तरमा बजाइने बाजाहरू</p> <p>१.७.४ सामान्य मौलिक गीतहरू (रेकर्डेङ) मा नृत्यको अभ्यास गर्न</p>	<ul style="list-style-type: none"> <li>आफ्नो परिवारको धर्म र परिवारले मनाउने चाडपर्व</li> <li>स्थानीय चालचलन र पोसाकहरू</li> <li>स्थानीय स्तरमा बजाइने बाजाहरू</li> <li>सामान्य मौलिक गीतहरू (रेकर्डेङ) मा नृत्यको अभ्यास</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>विभिन्न धर्मको नामको सूची</li> <li>धर्मको पहिचान भल्क्ने व्यक्तिको चित्र र पोसाक</li> <li>विभिन्न बाजाको चित्रसहितको सूची</li> <li>स्थानीय रेकर्डेङ गीतहरू</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>विभिन्न धर्म भल्क्ने चित्रहरू र धर्महरूको सूचीप्रदर्शन गर्दै आफ्नो परिवारले अवलम्बन गरेको धर्म पहिचान गर्न लगाउने</li> <li>परिवारले मनाउने चाडपर्वको नाम भन्न लगाई छिपोट गर्ने</li> <li>स्थानीय मानिसले लगाउने पोसाकहरूको चित्र देखाई तिनको नाम बताइदिने</li> <li>स्थानीय स्तरमा बजाइने बाजा र बाजाका चित्र देखाउँदै नाम पहिचान गर्न लगाउने</li> <li>मौलिक लोक गीतहरूमा नृत्यको अभ्यास गराउने</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>तपाईंको परिवारमा कुन धर्म मान्नुहुन्छ ?</li> <li>तपाईंले लगाएको पोसाकको नाम के हो ?</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>तपाईंको स्थानीय समुदायमा बजाइने बाजाहरू के के छन् ? बाबा आमासँग सोधेर आउनुहोस र कक्षामा सुनाउनुहोस ।</li> </ul>	१६
५. स्थानीय संस्कृति सरकार र सामाजिक संबंध	<p>१.८.१. आफ्नो वडा समितिका सदस्यको संख्या बताउन</p> <p>१.८.२. वडा कार्यालयको सामान्य भौगोलिक अवस्था (डाँडो, थुम्को, बाटो, स्थान अवस्थिति विवरण</p> <p>१.८.३. विद्यालयको नाम</p> <p>१.८.४. वडाभित्रका सरकारी र गैरसरकारी संस्थाहरू विद्यालय, स्वास्थ्यचौकी र वडा कार्यालय</p>	<ul style="list-style-type: none"> <li>वडा समितिका सदस्यको संख्या</li> <li>वडा कार्यालयको सामान्य भौगोलिक अवस्था (डाँडो, थुम्को, बाटो, स्थान अवस्थिति विवरण</li> <li>विद्यालयको नाम</li> <li>वडाभित्रका सरकारी र गैरसरकारी संस्थाहरू विद्यालय, स्वास्थ्यचौकी र वडा कार्यालय</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>वडा समितिका सदस्यहरूको चित्र चार्ट</li> <li>वडाको बोर्डको तस्विरहरू</li> <li>वडा सम्बद्ध भिडियो सामग्रीहरू</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>वडा समितिका सदस्यहरूको तस्वीर सहितको चार्ट प्रस्तुत गरी सदस्य संख्या गन्न लगाउने</li> <li>वडाको भौगोलिक अवस्था भल्किने फोटा तथा भिडियोहरू प्रदर्शन गरी प्रश्नोत्तर गर्ने</li> <li>भिडियो अवलोकन गर्न लगाई वडा कार्यालयको सामान्य भौगोलिक अवस्था (डाँडो, थुम्को, बाटो, स्थान) बताउन लगाउने</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>तपाईंको वडामा कर्तिवटा विद्यालय छन्? नाम सोधेर आई कक्षामा सुनाउनुहोस ।</li> <li>तपाईंको वडामा रहेका कुनै दुई वटा सरकारी संस्थाहरूको नाम बताउनुहोस ।</li> </ul>	१५	

			<ul style="list-style-type: none"> <li>वडा भित्रका विद्यालय, स्वास्थ्य संस्था, वडा कार्यालयको नाम पहिचान गरी भन्न लगाउने</li> </ul>			
९. मानव मूल्य र मान्यता	<p>१.९.१. कक्षाका सबै साथीहरूको विचमा आफ्नो सामान्य परिचय दिन</p> <p>१.९.२. पारिवारिक नाता सम्बन्ध पहिचान गरी बताउन</p> <p>१.९.३. बाबा, आमा, गुरु र मान्यजनहरूलाई शिष्टाचार गर्न</p> <p>१.९.४. आज्ञाकारी भई घरका सामान्य काममा सधाउन</p>	<ul style="list-style-type: none"> <li>कक्षाका सबै साथीहरूको विचमा आफ्नो सामान्य परिचय</li> <li>पारिवारिक नाता सम्बन्ध</li> <li>बाबा, आमा, गुरु, दाजुभाउजू दिदी लगायत मान्यजनहरूलाई आदरपूर्वक शिष्टाचारको भूमिका</li> <li>आज्ञाकारी भई घरका सामान्य काममा सधाउनेकार्यको भूमिका प्रदर्शन</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>नाम उल्लेखित मेटा कार्ड, बाबाआमा, दाजुभाउजू भल्कने भलकपत्ती वा पारिवारिक तस्वीर</li> <li>नमस्कार, स्वागत, हजुर, तपाईं जस्ता आदरवाची शब्दका कार्डहरू</li> <li>धारा बन्द गरेको, किताव कापी जतन गरेका कार्यको चित्रपत्ती</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>शिक्षकले आफ्नो नाम बताउदै विद्यार्थीलाई बताउन लगाउने</li> <li>यसकालागि विद्यार्थीलाई गोलो घेरामा उभिएर क्रियाकलाप गराउने</li> <li>घरपरिवारको नाता सम्बन्ध बताउदै चित्र प्रस्तुत गर्दै विद्यार्थीलाई भन्न लगाउने</li> <li>यसकालागि भूमिका निर्वाह विधि अपनाइ नाटकीकरण गराउने</li> <li>आदर सत्कारका शब्द प्रस्तुत गर्ने माथिल्लो नाटकीकरणको क्रियाकलापमा शिष्टाचार अभिवादन सिकाउने ।</li> <li>कक्षाकोठामा सामाग्री मिलाएर राख्न लगाउने । यो हरेक दिन पालो बाँधेर रुटिन बनाइदिने र बानीको रूपमा विकास गराउने ।</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>विद्यार्थीको नाम सोच्ने</li> <li>बुबाआमाको नाम सोच्ने</li> <li>नमस्कार गर्न लगाउने</li> <li>कक्षाकोठामा सामाग्री मिलाएर राख्ने नराखेको अवलोकन गर्ने</li> </ul>	१६
१०. हातो र हातो उत्पादन	<p>१.१०.१. विद्यालयमा फूलबारी निर्माण गरी मौसम अनुसारका फूलका विरुवा सार्न र फूलको रेखदेख गर्न</p> <p>१.१०.२.घरमा फूलबारी निर्माण गर्ने मौसम अनुसारका फूलका विरुवा सार्न र फूलको रेखदेख गर्न ।</p>	<ul style="list-style-type: none"> <li>फूलबारीमा फूलका विरुवा सार्न र फूलको रेखदेख</li> <li>बर्ष भरि नै फूलबारी हराभरा राख्ने गरी व्यवस्थित फूलबारीका लागि हरेक दिन पालोमा वा सबै विद्यार्थीको सहभागिता गराइ विद्यालयमा कक्षा १ को लागि व्यवस्थित फूलबारी शिक्षक र विद्यार्थी मिलेर बनाउने ।</li> <li>घरमा र विद्यालय दुवै स्थानमा फूलबारी व्यवस्थापन</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>गमला, फूलदानी, फूलका विरुवाहरू, मल, कुटो, बाउसो, हजारी, फूलबारी बनाउने स्थान</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>फूलबारीमा फूल सार्न र पानीहाल्न र गोडमेल गर्न सिकाउने ।</li> <li>बर्ष भरि नै फूलबारी हराभरा राख्ने गरी व्यवस्थित फूलबारीका लागि हरेक दिन पालोमा वा सबै विद्यार्थीको सहभागिता गराइ विद्यालयमा कक्षा १ को लागि व्यवस्थित फूलबारी शिक्षक र विद्यार्थी मिलेर बनाउने ।</li> <li>घरमा र विद्यालय दुवै स्थानमा फूलबारी व्यवस्थापन गर्दाको कामको डायरी अभिलेखीकरण गर्न सिकाउने</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>शिक्षकले विद्यार्थीको सक्रियता तथा काम र उत्पादन हेरेर रुजु सूची तथा मूल्यांकनका विविध विधि बाट बस्तुनिष्ठ मापन र मूल्यांकन गर्ने</li> <li>(नोट: यो एकाइ कक्षामा पढाउने भन्दा फिल्डमा काम गरेर व्यवस्थित रेकर्ड राखेर मूल्यांकन गर्ने त्यसै अनुसार गराउन सकिने )</li> </ul>	२०

			यसका गरेका मुख्य मुख्यकाम उल्वा भएको डायरी			
--	--	--	--	--	--	--

## कक्षा २

क्षेत्र	कक्षागत सिकाइ उपलब्धि	विषयको विस्तृतीकरण	शैक्षिक सामग्री	सम्भावित सिकाइ सहजीकरण प्रक्रिया	मूल्यांकन	परियोजना/प्रयोगात्मक कार्य	अ.घ	
१. मैर्जिं गाउँपालिकाको परिचय	<p>२.१.१. आफ्नो परिवारका सबै सदस्यहरूको नाम बताउन,</p> <p>२.१.२. आफ्नो र छिमेकी परिवारको सदस्य संख्या बताउन र तुलना गर्न</p> <p>२.१.३. आफ्ना टोलको सामान्य परिचय बताउन</p> <p>२.१.४. आफ्नो वडाको वडा नम्बर, वडा कार्यालय रहेको स्थान र वडाको नाम बताउन</p>	<ul style="list-style-type: none"> <li>आफ्नो परिवारका सदस्यहरूको नाम</li> <li>आफ्नो र छिमेकी परिवारको सदस्य संख्या</li> <li>आफ्ना टोलको सामान्य परिचय (टोलको नाम छिमेकी टोलको नाम, घरसंख्या, धारा पैधेरो, पाटी पौवा, मन्दिर, चौतारो लगायत सार्वजनिक स्थलहरू)</li> <li>आफ्नो वडाको वडा नम्बर, वडाको नाम र कार्यालय रहेको स्थान, वडा अध्यक्षको नाम</li> </ul>		<ul style="list-style-type: none"> <li>मेटाकार्ड, गाउँटोलको तस्वीर परिचय चार्ट, वडाको परिचय चार्ट,</li> <li>स्लाइड, कम्प्युटर, प्रोजेक्टर,</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>मेटाकार्डमा आफ्नो परिवारका सबै सदस्यको पूरा नाम थर लेख्न लगाई पालैपालो भन्न लगाउने,</li> <li>आफ्नो परिवारका सदस्य र छिमेकी वा साथीको परिवारका सदस्य संख्या मेटाकार्डमा लेखी तुलना गर्न (कतिले बढी, घटी, वरावर) लगाउने</li> <li>आफ्नो गाउँ टोलको परिचय मेटाकार्डमा लेख्न लगाई प्रस्तुत गर्न लगाउने(टोलको नाम, छिमेकी टोलको नाम, घरसंख्या, धारा, पैधेरो, पाटी पौवा, मन्दिर, चौतारी आदिको नाम)</li> <li>वडाको परिचय विवरण चार्ट वा स्लाइड देखाई छलफल / प्रश्नोत्तर विधिवाट परिचय दिन लगाउने</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>तपाईंको परिवारसंख्या कति छ ?</li> <li>तपाईंको टोलको नाम बताउनुहोस्।</li> <li>तपाईंको वडाको परिचय दिनुहोस्।</li> <li>तपाईंको वाजे बज्यैको नाम के के हो ?</li> <li>तपाईंको स्थानीय क्षेत्रमा भएका सार्वजनिक स्थलहरूको नाम भन्नुहोस्।</li> </ul>	<p>तपाईंको वडाको परिचय भल्क्ने तलको तालिका भर्नुहोस्।</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>विद्यार्थीकोनाम ....</li> <li>कक्षा....</li> <li>रोल नं....</li> <li>वडाको नाम:.....</li> <li>वडा नं.....</li> <li>वडा कार्यालय रहेको स्थान:.....</li> <li>वडा अध्यक्षकोनाम:.....</li> </ul>	१५
२. हात्रा प्रार्थनिक सम्बद्धाङ्क	<p>२.२.१. आफ्नो वडामा रहेका खोला, नदी, पोखरी र तालको नाम बताउन,</p> <p>२.२.२. आफ्नो वडामा पाइने बोटविरुवा र जीवजन्तु आफ्नो वडा भित्रका डाँडा, भिर र पखेराहरू, चरन क्षेत्र, खर्क, गुफा</p> <p>२.२.३. आफ्नो वडा भित्रका डाँडा, भिर र</p>	<ul style="list-style-type: none"> <li>वडामा रहेका खोला, नदी, पोखरी र तालहरू</li> <li>वडामा पाइने बोटविरुवा र जीवजन्तु आफ्नो वडा भित्रका डाँडा, भिर र पखेराहरू, चरन क्षेत्र, खर्क, गुफा</li> </ul>		<ul style="list-style-type: none"> <li>खोल्सा, खोला, नदी, भरना, पोखरी र ताल का फोटो र चित्रहरू</li> <li>आफ्नो वरिपरि पाइने बोटविरुवाहरूका वास्तविक वस्तुहरू</li> <li>आफ्नो वरिपरि रहेका जीवजन्तुहरू का फोटो भिडियोहरू</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>खोल्सा, खोला, नदी, भरना, पोखरी र तालका फोटो र चित्रहरू देखाउदै छलफल गैरि नाम भनिदिने र भन्न लगाउने अनि लेख्न लगाउने</li> <li>आफ्नो वरिपरि पाइने बोटविरुवाहरू देखाएर नाम भन्ने क्रियाकलाप गराउने</li> <li>आफ्नो वरिपरि रहेका जीवजन्तुहरू का फोटो भिडियोहरू देखाएर</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>बोट विरुवा देखाएर नाम सोध्ने</li> <li>जनावरको फोटो देखाएर नाम सोध्ने</li> <li>आफ्नो वडा भित्रका डाँडा, भिर र पखेरा, गुफा, चरन क्षेत्र, खर्कको नाम भन्न र लेख्न लगाउने, सूची बनाउन लगाउने</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>तपाईंको घर वरपर पाइने कुनै ५/५ वटा विरुवा र जीवजन्तुको नामको सूची बनाएर त्याउनुहोस्।</li> </ul>	१५

	पाखा, पखेरा, गुफा, चरन क्षेत्र, खर्क, भञ्ज्याड र देउराली को नाम भन्न र लेख्न,	● डाँडा, भिर र पखेरा, गुफा, चरन क्षेत्र जनाउने चित्र आदि	जीवजन्तुको नाम भन्ने र चिन्न लगाउने ● आफ्नो वडा भित्रका डाँडा, भिर र पखेरा, गुफा, चरन क्षेत्र, खर्क, भञ्ज्याड र देउरालीको नाम भन्न र लेख्ने कार्यकलाप गराउने				
३. सिप २ प्रविधि	२.३.१.आफ्नो वडाभित्रका स्थानीय परम्परागत सिप र प्रविधिहरूको नाम बताउन  २.३.२.गाउँटोलमा प्रयोग भएका आधुनिक प्रविधियुक्त वस्तुहरूको उपयोग बताउन	● गाउँटोलमा प्रयोग भएका स्थानीय सीप र प्रविधियुक्त वस्तुहरू ( कोल, घटट, चर्खा, ओखल, आरन, आदि)  ● आधुनिक प्रविधियुक्त वस्तुहरू (मोबाइल, ल्याप्टप/कम्प्युटर, टेलिभिजन, मिक्चर, राइसकुकर, विजुली चिम, स्मार्ट घडी, तौल मेशिन आदिका तस्विर तथा यी उपयोग गरिएका भिडियो सामग्री)	● कोल, घटट, चर्खा, ओखल, आरन, आदि को तस्विर तथा यी उपयोग गरिएका भिडियो सामग्री देखाउदै यिनीहरूको नाम र काम बताउन लगाउने  ● मोबाइल, ल्याप्टप/कम्प्युटर, टेलिभिजन, मिक्चर, राइसकुकर, विजुली चिम, स्मार्ट घडी, तौल मेशिन आदिका तस्विर तथा यी उपयोग गरिएका भिडियो सामग्रीहरू देखाउदै यिनीहरूको नाम र काम बताउन लगाउने	● कोल, घटट, चर्खा, ओखल, आरन, मोबाइल, ल्याप्टप, कम्प्युटर, टेलिभिजन, मिक्चर, राइसकुकर, विजुली चिम, स्मार्ट घडी, तौल मेशिनका चित्र देखाइ नाम सोध्ने  ● तिनीहरूको के काममा प्रयोग हुन्छ भन्न लगाउने,  ● काम र नाम दिई जोडा मिलाउन लगाउने ।	● तपाईंको अभिभावकसँग जाँतो,ओखल र मिक्चर के के काममा लागि प्रयोग हुन्छ ? सोध्ने आउनुहोस् ।	१५	
४. हाञ्चो पेशा र व्यवसाय	२.४.१.आफ्नो वडाभित्र अपनाइएका पेसाहरू बताउन,  २.४.२.आफ्नो समुदाय र वडाभित्र उत्पादित वस्तुहरूको नाम बताउन, २.४.३.आफ्नो वडाभित्र रहेका पर्यटकीय स्थल, व्यापारिक केन्द्र र विक्रीहुने स्थानीय सामग्रीहरू पहिचान गर्न ।	● वडाभित्र अपनाइएका पेसाहरू  ● समुदाय र वडाभित्र उत्पादित वस्तुहरू  ● वडाभित्र रहेका पर्यटकीय स्थल, व्यापारिक केन्द्र र विक्री हुने सामग्रीहरू	● पेसाभक्लने श्रव्यदृश्य सामग्रीहरू  ● (विभिन्न पेसा उल्लेख भएको चार्ट, पोष्टर तथा मेटा कार्ड)  ● स्थानीय उत्पादनका वस्तु तथा चित्र  ● वडाभित्रका पर्यटकीय स्थलहरूको फोटो, पोष्टर र भिडियो,	● श्रव्यदृश्य सामग्रीहरूको प्रदर्शन गर्दै आफ्नो वडाभित्रका व्यक्तिहरूले गर्ने पेसा छनौट गर्न लगाउने  ● स्थानीय उत्पादनका वस्तु तथा चित्र देखाउदै नाम पहिचान गर्न लगाउने र बताउने  ● आफ्नो वडाभित्रका पर्यटकीय स्थलको फोटो, पोष्टर र भिडियोद्वारा जानकारी गराउने  ● वडाभित्रका बजारको नाम र ती बजारमा विक्रीवितरण हुने स्थानीय सामग्रीहरू प्रदर्शन गरी बालबालिकाहरूलाई त्यस्ता वस्तुहरूको नाम भन्न लगाउने ।	तपाईंको वडाभित्र बसोबास गर्ने मानिसहरूले कुनकुन पेसा गर्दछन् ? सूची बनाउनुहोस् ।  तपाईंको वडाभित्र रहेका पर्यटकीय स्थलहरूको नाम बताउनुहोस् ?	तपाईंको टोलछिमेकमा रहेका पसलमा गई त्यहाँ विक्री हुने स्थानीयवस्तुहरू के के छन् सोध्नुपछ गरी सूची बनाइ कक्षामा सुनाउनुहोस्।	१६

<p><b>प्रिप्त व्यवस्थापन</b></p> <p>२.६.१. घर, परिवार, र समुदायमा हुन सक्ने प्राकृतिक प्रकोपको सामान्य परिचय दिन,</p> <p>२.६.२. घरायसी परिवेशमा हुनसक्ने मानवजन्य विपत्तिको सामान्य परिचय बताउन</p> <p>२.६.३. प्राकृतिक तथा मानवजन्य विपत्तिबाट बच्ने सचेतना अपनाउन</p>	<ul style="list-style-type: none"> <li>घर, परिवार, र समुदायमा हुन सक्ने प्राकृतिक प्रकोपहरू</li> <li>घरायसी परिवेशमा हुनसक्ने मानवजन्य विपत्तिहरू</li> <li>आगो, पानी, विजुली स्विच, अरलो स्थान र घरायसी धारिला औजार चलाउँदा अपनाउनुपर्ने सचेतनाको ज्ञान</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>घर र समुदायमा हुने प्राकृतिक प्रकोपका चित्रहरू</li> <li>घरमा प्रयोग हुने औजारहरूका चित्र तथा भिडियो क्लिपहरू</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>घर, परिवार र समुदायमा हुन सक्ने प्राकृतिक प्रकोपका चित्र र भिडियो प्रदर्शन गरी के भएको हो भनी प्रश्नोत्तर गरी घटनाको नाम भन्न लगाउने कियाकलाप गराउने । र यसको वारेमा सबै विद्यार्थीले पालैपालो भन्न लगाउने ।</li> <li>घरायसी परिवेशमा हुनसक्ने मानवजन्य विपत्तिहरू जनाउने चित्र प्रदर्शन गरी मानव जन्य विपत्तिका नाम भन्न लगाउने । र विद्यार्थीलाई पालैपालो घरमा हुने मानव कृयाकलाप जन्य विपत्तिका नाम भन्न लगाउने । जस्तै रुखबाट लड्नु, करेन्ट लाग्नु, तातो वस्तुले पोल्नु, धारिला हातियार चलाउँदा शरीरमा चोट लाग्नु आदि</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>बाढी पहिरोबाट कसरी बच्न सकिन्छ?</li> <li>घाँस काट्न भीरमा जाँदा अपनाउनु पर्ने होसियारी के के हुन ?</li> <li>करेन्ट लाग्नबाट कसरी बच्न सकिन्छ? जस्ता विविध प्रश्नहरू सोधन सकिने</li> </ul>	<p>१५</p>

७. क्ला साहित्य र धर्म संस्कृति	<p>२.७.१ घर परिवार समुदायमा मान्ने धर्म र मनाइने चाडपर्वको सामान्य परिचय दिन      २.७.२ घर, परिवार र समुदायका रीति रिवाज, भेषभूषा र पोसाकको सामान्य परिचय दिन      २.७.३ स्थानीय बाजाहरूको नाम र सामान्य परिचय दिन      २.७.४ सामान्य मौलिक गीतहरूमा नृत्यको अभ्यास गर्न</p>	<ul style="list-style-type: none"> <li>घर परिवार समुदायमा मान्ने धर्म र मनाइने चाडपर्व</li> <li>घर, परिवार र समुदायका रीति रिवाज, भेषभूषा र पोसाकहरू</li> <li>स्थानीय बाजाहरूको नाम र सामान्य परिचय</li> <li>सामान्य मौलिक रेकडेंड गीतहरूमा नृत्यको अभ्यास</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>विभिन्न धर्मको नामको सूची</li> <li>समुदायमा मनाइने चाडपर्वको सूची,</li> <li>स्थानीय रीतिरिवाज भल्क्ने पोसाक र चित्र</li> <li>विभिन्न बाजाहरू र चित्र</li> <li>स्थानीय मौलिक रेकडेंड गीतहरू</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>आगो, पानी, विजुली स्विच र घरायसी औजार चलाउँदा के कसरी सुरक्षित हुन सकिन्छ भनी छलफल गराउने ।</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>तपाईंको समुदायमान्ने धर्म र चाडपर्वहरू के के हुन् ?</li> <li>विवाहमा बजाइने बाजाहरूको नाम बताउनुहोस् ।</li> <li>कुनै एक गीतमा नाचेर देखाउनुहोस् ।</li> </ul>	● तपाईंको समुदायका विभिन्न मानिसले लगाउने पोसाकहरूको सूची तयार पार्नुहोस् ।	१६
८. शान्ति र सामाजिक संघ संस्थाहरू	<p>२.८.१. वडा समितिका सदस्यको संख्या र वडा सदस्यको नाम भन्न,      २.८.२. वडा कार्यालय रहेको स्थानको सामान्य भौगोलिक अवस्था र बाटो बताउन,      २.८.३. आफ्नो विद्यालयको नाम भन्न, लेखन र सामान्य परिचय बताउन,      २.८.४. आफ्नो वडाभित्रका विभिन्न संस्थाको नाम रहेको स्थान बताउन ।</p>	<ul style="list-style-type: none"> <li>आफ्नो वडाको वडा समितिका सदस्यको नाम ।</li> <li>वडा कार्यालय रहेको स्थानको सामान्य भौगोलिक अवस्था (स्थान र जाने बाटो)</li> <li>विद्यालयको परिचय (नाम स्थापना मिति, तह ,कक्षा, प्रश्नको नाम, विद्यार्थी / शिक्षक संख्या)</li> <li>वडाभित्रका सरकारी र गैरसरकारी संस्थाको नाम र अवस्थिति ।</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>वडा समितिका सदस्यहरूको नाम सहितको चार्ट</li> <li>वडाको तस्विरहरू , वडा सम्बद्ध भिडियो सामगी</li> <li>विद्यालयको तस्वीर संघ संस्थाहरूको सूची</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>आफ्नो वडाको वडा समितिका सदस्यहरूको चार्ट प्रस्तुत गरी नाम भन्न लगाउने</li> <li>वडाको कार्यालय रहेको स्थानको सामान्य भौगोलिक अवस्था भल्क्ने फोटो तथा भिडियो प्रदर्शन गरी भौगोलिक अवस्था( स्थान र जाने बाटो) बताउन लगाउने</li> <li>आफ्नो विद्यालयको नाम र सामान्य परिचय देखिने चार्ट प्रस्तुत गरी भन्न लगाउने</li> <li>विद्यार्थीहरूबीच समूहमा छलफल गराई वडाभित्र रहेका विभिन्न सरकारी र गैरसरकारी संस्थाहरूको सूची तयार गर्न लगाउने ।</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>तपाईंको वडाका समितिका सदस्यको नाम भन्नुहोस् ।</li> <li>तपाईंको विद्यालयबाट वडा कार्यालय रहेको स्थान सम्म जाने बाटो बताउनु होस् ।</li> <li>तपाईंको विद्यालयको सामान्य परिचय दिनुहोस् ।</li> <li>आफ्नो वडाभित्रका संघ संस्था हरूको सूची तयार गर्नुहोस् ।</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>विद्यार्थीहरूलाई आफ्नो विद्यालयका विभिन्न तथ्यहरूको अवलोकन गराई छोटो परिचय लेख लगाउनु होस् ।</li> <li>क) विद्यालयको नाम र स्थापना मिति:.....</li> <li>ख) विद्यालय रहेको स्थान:....</li> <li>ग) प्रधानाध्यापकको नाम:....</li> <li>घ) संचालित कक्षा:....</li> <li>ঃ) বিদ্যার্থী সংখ্যা:.....</li> <li>চ) শিক্ষক সংখ্যা:.....</li> </ul>	१५

<p><b>९. मानव मूल्य र मान्यता</b></p>	<p>२.९.१. कक्षाको अधिल्लो भागमा उभिएर आफ्नो सामान्य परिचय दिन, २.९.२. विभिन्न कुटम्बहरूसँगको नाता सम्बन्ध चिन्न,</p> <p>२.९.३. नाताअनुसार चाहिने शिष्टाचार बुझ्न र प्रदर्शन गर्ने,</p> <p>२.९.४. आज्ञाकारी भई घरायसी कार्यमा सधाउने,</p>	<ul style="list-style-type: none"> <li>● कक्षाको अधिल्लो भागमा उभिएर हाउभाउ सहितको परिचय।</li> <li>● विभिन्न कुटुम्ब र बन्धुवान्धबहरूसँगको नाता सम्बन्ध</li> <li>● नाताअनुसार चाहिने शिष्टाचार,</li> <li>● आज्ञाकारी भई घरायसी कार्यमा सधाउने</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>● नाम उल्लिखित मेटा कार्ड,</li> <li>● छात्रछात्राका चित्र</li> <li>● परिवार भल्कने चित्र</li> <li>● नाता सम्बन्ध उल्लिखित भिडियो क्लिप</li> <li>● सरसफाई, भान्सामा सहयोग गरेका चित्र, पोष्टरहरु</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>● नाम उल्लिखित मेटा कार्ड, लेखन लगाउने।</li> <li>● शिक्षकले पनि मेटाकार्ड देखाएर आफ्नो परिचय दिई सोही बमोजिम विद्यार्थीलाई अगाडि बोलाएर परिचय दिन लगाउने।</li> <li>● परिवारका सदस्य/ कुटुम्बको नाता र नाम भन्न र लेखन लगाउने</li> <li>● नमस्कार, ढोग जस्ता कार्य प्रदर्शन गर्न लगाउने</li> <li>● सरसफाई, भान्सामा सहयोग गरेका चित्र, पोष्टरहरु भिडियो क्लिप देखाउदै घरका काममा सहयोग गर्ने प्रेरित गर्ने।</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>● मेटाकार्डमा नाम ठेगाना लेखन लगाउने।</li> <li>● तपाइंका घरमा को को हुनहुन्छ ?</li> <li>● बाबाको नाम भन्नुहोस।</li> <li>● आमाको नाम भन्नुहोस।</li> <li>● तपाइंको घरमा भएका सदस्यहरुको नाम र नाता सम्बन्ध लेख्नुहोस।</li> <li>● तपाइंको काका काकी ठूलावा ठुली आमा फुपु पुसाजुहरुको नाम र नाता सम्बन्ध लेख्नुहोस।</li> <li>● घरमा आफ्नो समान आफै मिलाएर राख्ने गर्नुहोस।</li> <li>● (अभिभावकसँग सोधेर मूल्यांकन)</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>● परिवारका सदस्यहरुको नाम वृक्षचित्रमा देखाएर लेखन कार्य गर्ने र कक्षामा प्रस्तुत गर्ने।</li> </ul>	१६
<p><b>१०. हात्तो र माटो र हात्तो र माटो उत्पादन</b></p>	<p>२.१०.१. विद्यालयमा फूलबारी निर्माणमा सहभागी भएर कार्य गर्ने</p> <p>२.१०.२. घरमा फूलबारी निर्माण गरी रेखदेख गर्ने</p>	<ul style="list-style-type: none"> <li>● घर र विद्यालयमा फूलबारी निर्माण र रेखदेख मौसम अनुसारका फूलका विरुवा सार्ने।</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>● गमला, फूलदानी, फूलका विरुवाहरू, मल, कुटा, बाउसो, हजारी, फूलबारी बनाउने स्थान</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>● शिक्षक तथा अभिभावकको सहयोगमा फूलबारी निर्माण गर्ने</li> <li>● फूलबारीमा फूल सार्न, गोडमेल गर्ने मल हाल्न र पानी हाल्न सिकाउने, हेरचाह गर्न लगाउने</li> <li>● विद्यालय हाताभित्र र घरमा पुराना गमला बाल्टी आदि को सदुपयोग गरेर फूलका विरुवाहरू सारेर सरक्षण गर्ने।</li> <li>● कक्षा १ मा शिक्षक र अभिभावकको सहयोग बढी हुने र यसमा अलिक बढी विद्यार्थीलाई सक्रिय गराउने।</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>● तपाइंको घर तथा विद्यालयको फूलबारीमा कुनकुन फूलका विरुवाहरू सार्नुभएको छ ? नाम बताउनुहोस्।</li> <li>● विद्यार्थीको काम हेरेर अवलोकन गर्ने।</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>● अभिभावक, शिक्षक तथा साथीहरूको सहयोगमा फूलबारीको निर्माण गरी विभिन्न किसिमका फूलहरू सार्नुहोस्।</li> </ul>	२०

क्षेत्र	कक्षागत सिकाइ उपलब्धि	विषयको विस्तृतीकरण	शैक्षिक सामग्री	सम्भावित सिकाइ सहजीकरण प्रकृया	मूल्यांकन	परियोजना/प्रयोगात्मक कार्य	अघ
मैदानी नाउँपालिकाको परिचय १.	३.१.१. आफ्नो घर परिवार र छिमेकी वा साथीको परिवारका सदस्यहरूको नाम बताउन ३.१.२. लैडिगिक आधारमा आफ्नो वडाको जनसंख्या बताउन ३.१.३. आफ्नो वडाको सामान्य भौगोलिक अवस्थाको परिचय बताउन	<ul style="list-style-type: none"> <li>आफ्नो घर परिवार र छिमेकी वा साथीको परिवारका सदस्यहरूको नाम बताउन</li> <li>लैडिगिक आधारमा आफ्नो वडाको जनसंख्या बताउन</li> <li>आफ्नो वडाको सामान्य भौगोलिक अवस्थाको परिचय (नाम, ठेगाना, ठाउँ, अग्लो, होचो, सम्मो, भिरालो, वडाको मुख्य वस्ती सडक, सीमाना अवस्थिति, मोदी गाउँपालिका केन्द्रसम्मको दूरी र वडाको विशिष्ट भौगोलिक विशेषता)</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>मेटाकार्ड, वडाको लैडिगिक जनसंख्या विवरण चार्ट वा स्लाइड,</li> <li>वडाको परिचय चार्ट, स्लाइड, कम्प्युटर, प्रोजेक्टर, वडाका तस्वीर,</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>मेटाकार्डमा आफ्नो छिमेकी परिवारका सदस्यको पूरा नाम थर लेख लगाई भन्न लगाउने,</li> <li>वडाको लैडिगिक जनसंख्या विवरण चार्ट वा स्लाइड देखाई आफ्नो वडाको लैडिगिक जनसंख्या भन्न लगाउने</li> <li>वडाको सामान्य परिचय (नाम, ठेगाना, ठाउँ</li> <li>अग्लो, होचो, सम्मो, भिरालो, मुख्यवस्ती, सडक, सीमानाको पहिचान गराई) दिन लगाउने</li> <li>मोदी गाउँपालिका केन्द्र दूरी चार्ट वा स्लाइड वा जीपीएस प्रयोग गरी छलफल, प्रश्नोत्तर विधि प्रयोग गरी सहजीकरण गर्ने वडाको परिचय दिन लगाउने</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>तपाइँको वडाको जनसंख्या कति छ ?</li> <li>तपाइँको छिमेकी साथीको बाबा आमाको नाम भन्नुहोस्। (विद्यार्थीको नाम, वडाको नाम, ठेगाना, वडा नं., जमीनको अवस्था, जनसंख्याको लैडिगिक अवस्था, छिमेकी वडाहरू, वडा अध्यक्षको नाम, मोदी गाउँपालिका केन्द्रसम्मको दूरी, मोदी गाउँपालिका केन्द्र जान लाग्ने समय कति हो ?</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>कोष्ठकको विवरणका आधारमा तपाइँको वडाको सामान्य भौगोलिक अवस्था जनाउनुहोस्। (विद्यार्थीको नाम, वडाको नाम, ठेगाना, वडा नं., जमीनको अवस्था, जनसंख्याको लैडिगिक अवस्था, छिमेकी वडाहरू, वडा अध्यक्षको नाम, मोदी गाउँपालिका केन्द्रसम्मको दूरी, मोदी गाउँपालिका केन्द्र जान लाग्ने समय आदिका आधारमा)</li> </ul>	१५
सम्पर्क प्राप्ति क्रिया हाता॑ २.	३.२.१. आफ्नो वडा र छिमेकी वडामा रहेका खोला, नदी, पोखरी, झरना र तालको नाम भन्न र सूची तयार पार्ने, ३.२.२. आफ्नो वडा र छिमेकी वडामा पाइने बोटबिरुवा र जीवजन्तुहरू ३.२.३. आफ्नो वडा र छिमेकी वडाका डाँडा, भिरपाखा, पखेरा, गुफा, चरन क्षेत्र, खर्कहरू	<ul style="list-style-type: none"> <li>आफ्नो वडा र छिमेकी वडामा रहेका खोला, नदी, पोखरी र ताल, झरना हात्ता॑ जनाउने चित्र</li> <li>आफ्नो वडा र छिमेकी वडामा पाइने बोटबिरुवा र जीवजन्तुहरू</li> <li>आफ्नो वडा र छिमेकी वडाका डाँडा, भिरपाखा, पखेरा, गुफा, चरन क्षेत्र, खर्कहरू</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>खोला, नदी, पोखरी र ताल, झरना जनाउने चित्र</li> <li>बोटबिरुवा र जीवजन्तुका चित्र वा भिडियो ।</li> <li>डाँडा, भिरपाखा, पखेरा, गुफा, चरन क्षेत्र, खर्कहरू जनाउने चित्र फोटो र भिडियोहरू</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>आफ्नो वडा र छिमेकी वडामा रहेका खोला, नदी, पोखरी, झरना र तालको नाम भन्ने र सूची तयार पार्ने क्रियाकलाप गराउने</li> <li>आफ्नो वडा र छिमेकी वडामा पाइने बोटबिरुवा र जीवजन्तुको नाम भन्ने र सूची तयार पार्ने क्रियाकलाप गर्ने</li> <li>आफ्नो वडा र छिमेकी वडाका डाँडा, भिर र पखेरा, गुफा, चरन क्षेत्र, खर्कहरूको नाम भन्ने र सूची</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>आफ्नो वडा र छिमेकी वडामा रहेका खोला, नदी, पोखरी, झरना र तालको नाम भन्नुहोस् ।</li> <li>आफ्नो वडा र छिमेकी वडामा पाइने बोटबिरुवा र जीवजन्तुको नाम भन्नुहोस्</li> <li>आफ्नो वडा र छिमेकी वडाका डाँडा, भिर र पखेरा, गुफा, चरन क्षेत्र, खर्कहरूको नाम भन्नुहोस्</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>तपाइँको वडामा भएका पानीका स्रोतहरू खोजी सूची बनाएर शिक्षकलाई देखाउनुहोस् ।</li> </ul>	१५

	भन्न र सूची तयार पार्न,		तयार पार्ने छलफल विधिवाट संचालन गर्ने				
सिप २ प्रविधि नः	<p>३.३.१.आफ्नो बडा र छिमेकी बडाहरूमा रहेका स्थानीय परम्परागत सिप र प्रविधिहरूको प्रयोग बताउन ३.३.२.गाउँटोलमा प्रयोग भएका आधुनिक प्रविधियुक्त वस्तुहरूको महत्व र प्रयोग बताउन</p>	<ul style="list-style-type: none"> <li>स्थानीय परम्परागत सिप र प्रविधिहरू( कोल, घटट, चर्खा, ओखल, आरन, तान, लोरो, सिलौटो, जाँतो)</li> <li>गाउँटोलमा प्रयोग भएका आधुनिक प्रविधियुक्त वस्तुहरू (मोबाइल, ल्याप्टप/कम्प्युटर, टेलिभिजन, मिक्वर, राइसकुकर, स्मार्ट घडी, द्र्याक्टर, फोटोकपि मेसिन, विद्युतीय मिल आदिका तस्विर तथा यी प्रयोग भएका भिडियोहरू</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>कोल, घटट, चर्खा, ओखल, आरन, तान लोरो सिलौटो, जाँतोका तस्विर तथा यी प्रयोग भएका भिडियोहरू</li> <li>मोबाइल, ल्याप्टप/कम्प्युटर, टेलिभिजन, मिक्वर, राइसकुकर, स्मार्ट घडी, द्र्याक्टर, फोटोकपि मेसिन, विद्युतीय मिल आदिका तस्विर तथा यी प्रयोग भएका भिडियोहरू</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>विचार्थीलाई आफूले देखेका प्रविधि बताउन लगाउने र कोल, घटट, चर्खा, ओखल, आरन, तान, भरयाड, लोरो, सिलौटो जाँतोका तस्विर तथा यी प्रयोग भएका भिडियोहरू देखाइ यी के के काममा प्रयोग भएका छन् भनी छलफल चलाउने तथा भन्न लगाउने,</li> <li>मोबाइल, ल्याप्टप/कम्प्युटर, टेलिभिजन, मिक्वर, राइसकुकर, स्मार्ट घडी, द्र्याक्टर, फोटोकपि मेसिन, विद्युतीय मिल आदिका तस्विर तथा यी प्रयोग भएका भिडियोहरू देखाइ यी हामीलाई किन चाहिन्छ, भन्ने प्रश्नमा छलफल चलाउने, जानेका कुरा भन्न लगाउने</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>कोल, घटट, चर्खा, ओखल, आरन, तान लोरोसिलौटो को काम लेखनुहोस्।</li> <li>मोबाइल, ल्याप्टप/कम्प्युटर, टेलिभिजन, मिक्वर, राइसकुकर, स्मार्ट घडी, द्र्याक्टर, फोटोकपि मेसिन, विद्युतीय मिल हामीले के कामका लागि प्रयोग गछौँ ?</li> <li>यी सामग्रीले हामीलाई के फाइदा दिन्छन्?</li> </ul>	<p>छिमेकीसँग अनाज कुटीनी पिसनी गर्ने पहिले के र अहिले के प्रयोग गर्नुहन्छ ? कृन चाहिँ तपाईलाई रामो लाग्यो ? भन्ने प्रश्नमा पाँच परिवारको उत्तर सङ्कलन गरेर ल्याउनुहोस्।</p>	१५
हाम्रो पेशा २ व्यवसाय ४.	<p>३.४.१.आफ्नो बडा र छिमेकी बडामा मानिसले अपनाएका पेसाहरूको सूची तयार पार्न, ३.४.२.आफ्नो बडा र छिमेकी बडामा उत्पादित वस्तु, व्यापारिक केन्द्र र विक्रीहुने सामग्री ३.४.३.आफ्नो बडा र छिमेकी बडा भित्र</p>	<ul style="list-style-type: none"> <li>आफ्नो बडा र छिमेकी बडामा मानिसले अपनाएका पेसाहरू</li> <li>आफ्नो बडा र छिमेकी बडामा उत्पादित वस्तु, व्यापारिक केन्द्र र विक्रीहुने सामग्री</li> <li>आफ्नो बडाभित्र रहेका पर्यटन स्थल, व्यापारिक केन्द्र र विक्रीहुने सामग्रीहरू</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>पेसा भल्क्ने श्रव्यदृश्य सामग्रीहरू र विभिन्न पेसा उल्लेख भएको चार्ट, पोष्टर तथा मेटा कार्ड)</li> <li>विभिन्न पेसाहरूको सूची</li> <li>स्थानीय उत्पादनका वस्तु तथा चित्र</li> <li>पर्यटकीय स्थलहरूको फोटो, पोष्टर र भिडियो ।</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>श्रव्यदृश्य सामग्रीहरूको प्रदर्शन गर्दै आफ्नो र छिमेकी बडाभित्रका व्यक्तिहरूले गर्ने पेसाको सूची तयार पार्न लगाउने र थप प्रष्टताका लागि शिक्षकद्वारा तयार पारिएको सूची प्रदर्शन गर्ने</li> <li>छिमेकी बडासम्मका स्थानीय उत्पादनको वस्तु तथा चित्र देखाउदै धेरै विक्रीवितरण हुने सामग्रीको नाम पहिचान गर्न लगाउने, सामान्य जानकारी बताउने र बताउन लगाउने</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>आफ्नो र छिमेकी बडाका मानिसहरूले अपनाएका पेशाहरूको सूची तयार पार्नुहोस्।</li> <li>तपाईंको बडा र छिमेकी बडामा के कस्ता वस्तुहरू उत्पादनभई विक्रीवितरण हुन्नन् ?</li> <li>तपाईंको बडाभित्र रहेका कुनै दुइओटा पर्यटकीय स्थलको छाटो परिचय दिनुहोस्।</li> </ul>	<p>तपाईंको बडाभित्र कुनकुन पर्यटकीय स्थलहरू रहेका छन् नाम र सामान्य परिचयदई परियचयभित्र निम्न विषयहरू समेटनुहोस् :</p> <p>(क) पर्यटकीय स्थलको नाम</p> <p>(ख) रहेको स्थान</p> <p>(ग) अवलोकन गर्न सकिने वस्तु तथा दृश्य</p>	१६

	रहेका पर्यटन स्थल, व्यापारिक केन्द्र र विक्रीहुने सामग्रीहरूको सामान्य परिचयदिन		<ul style="list-style-type: none"> <li>आफ्नो वडाभित्रका पर्यटकीय स्थलको फोटो, पोस्टर र भिडियोद्वारा जानकारी गराई विचार्थीहरूलाई सो बारे बताउन लगाउने,</li> <li>वडाभित्रका पर्यटकीय स्थल र व्यापारिक केन्द्रको स्थलगत भ्रमण गराउने ।</li> </ul>				
५. स्थान्य पोषण र सरसफाई	<p>३.५.१. आफ्नो कोठा र घर वरिपरिको सरसफाई र आफ्ना सामग्रीहरू सुरक्षा गर्न,</p> <p>३.५.२ स्थानीय मौलिक परिकार र तिनको खाने तरिका बताउन</p> <p>३.५.३. विभिन्न स्थानीय खेलहरूमा सहभागीहुन र अभ्यास गर्न,</p> <p>३.५.४. योग, ध्यान, प्रार्थना र अभ्यास गर्न</p>	<ul style="list-style-type: none"> <li>आफ्नो कोठा र घर वरिपरिको सरसफाई र आफ्ना सामग्रीहरू सुरक्षा</li> <li>स्थानीय मौलिक परिकार(छिंडो, आटो, पिठो / पुवा, सातु, मकै, गुन्डुक, रोटी, चाम्पे / लट्टे, खिर, खिर्चो, हलुवा) र तिनको खाने तरिका</li> <li>स्थानीय खेलहरू (कबड्डी, धैंटो फुटाउने, भोटे कुकुर, चुइँगी, रुमाल टिपाई, चारकुने खेल, माखे खेल, लुकामारी, गोटा, बोकी खेल आदि खेलका लागि आवश्यक सामग्रीहरू</li> <li>ज्ञान मुद्राको चार्ट</li> <li>ज्ञान मुद्राको अभ्यास (आँखाचिम्लेर बुढी र चोर जौलाको टुप्पा जोडेर बाकी तीनऔला सोभो गरेर घुडा माथि राखी शान्त बस्न,</li> <li>सरस्वती बन्दना</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>सरसफाइकालागि प्रयोग गर्न सकिने सामग्रीहरू,</li> <li>समुदायमा दैनिक खाइने खानाका परिकारहरूको तस्विर</li> <li>स्थानीय खेलहरू कबड्डी, धैंटो फुटाउने, भोटे कुकुर, चुइँगी, रुमाल टिपाई, चारकुने खेल, माखे खेल, लुकामारी, गोटा, बोकी खेल आदि खेलका लागि आवश्यक सामग्रीहरू</li> <li>ज्ञान मुद्राको चार्ट</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>आफ्नो कोठा र घर वरिपरिको सरसफाई र आफ्ना सामग्रीहरू सुरक्षाका लागि गर्नुपर्ने कार्यहरू पालैपालो बताउन लगाउने र थप प्रस्तु पारिदिने</li> <li>तस्विर तथा भिडियो मार्फत आफ्ना, टोल छिमेक तथा समुदायमा खाइने गरेका परिकार(छिंडो, आटो, पिठो / पुवा, सातु, मकै, गुन्डुक, रोटी, चाम्पे / लट्टे, खिर, खिर्चो, हलुवा) र तिनको खाने तरिका अवलोकन गरी साथीहरूका विचमा छलफल गराउने</li> <li>स्थानीय खेलहरू कबड्डी, धैंटो फुटाउने, भोटे कुकुर, चुइँगी, रुमाल टिपाई, चारकुने खेल, माखे खेल, लुकामारी, गोटा, बोकी खेल आदि खेलहरू स्थानीय प्रचलित नियमहरूको प्रयोग गरी खेल्ने अभ्यास गराउने</li> <li>शिक्षकले चार्टको सहयोगमा ज्ञानमुद्रा प्रदर्शन गरी आफूले जस्तै गरि गर्न लगाउने,</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>तपाईंले आफ्ना सामग्रीहरूको सुरक्षा कसरी गर्नुहोस्?</li> <li>बताउनुहोस्।</li> <li>समुदायमा खाइने विभिन्न परिकार मध्ये कुनै दुई परिकारको खाने तरिका बताउनुहोस्।</li> <li>तपाईंलाई मन पर्ने कुनै एक खेलको खेल्ने तरिका बताउनुहोस्।</li> <li>ज्ञान मुद्राप्रदर्शन गरी देखाउनुहोस्।</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>आफू सुन्ने कोठाका सामग्रीहरू ठिक ठिक ठाउँमा छन् वा छैनन् अवलोकन गर्नुहोस्। उपयुक्त स्थानमा सामग्रीहरू नभएकाभएउचित स्थानमाव्यवस्थापन गर्नुहोस्।</li> <li>छिंडो, खिर, हलुवामध्ये कुनै एक परिकारका बारेमानिम्नानुसारका कार्यहरू गर्नुहोस् :</li> <li>(क) परिकारको नाम</li> <li>(ख) आवश्यक सामग्री</li> <li>(ग) बनाउने तरिका</li> <li>(घ) खाने तरिका</li> </ul>	१५

			<ul style="list-style-type: none"> <li>● सरस्वति बन्दनाको अडियो तथा भिडियोको प्रयोग गरी सस्वर वाचन गराउने।</li> </ul>				
५. विपत् व्यवस्थापन	<p>३.६.१. घर, परिवार र समुदायमा हुन सक्ने प्राकृतिक प्रकोप र तिनको समान्य असर बताउन          ३.६.२. घरायसी परिवेशमा हुनसक्ने मानवजन्य विपत्तिहरूको प्रतिकार्य नमुना अभ्यासमा सक्रियतापूर्वक भाग लिन          ३.६.३. विपत्तीहरूबाट जोगिने सचेतना अपनाउन</p>	<ul style="list-style-type: none"> <li>● प्राकृतिक प्रकोप र तिनको समान्य असर</li> <li>● मानवजन्य विपत्तिहरूको प्रतिकार्य नपूना अभ्यास</li> <li>● आगो, पानी, विजुली स्वच, अग्लो स्थान, इलेक्ट्रोक सामग्री, ग्याँस र घरायसी धारिला औजार चलाउँदा अपनाउनुपर्ने सचेतना</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>● घर रसमुदायमा हुने प्राकृतिक प्रकोपका चित्रहरू र घरमा प्रयोग हुने औजारहरूका चित्र ता भिडियो क्लिपहरू</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>● चित्रहरू वा भिडियो प्रदर्शन गर्दै प्राकृतिक प्रकोप र तिनको समान्य असरहरू र त्यसले निम्त्याउने मानवजन्य विपत्तिहरू र असरहरूका बारेमा छलफल गराउने।</li> <li>● घरायसी परिवेशमा हुने आगो, पानी, विजुली स्वच, अग्लो स्थान, इलेक्ट्रोक सामग्री, ग्याँस र घरायसी औजार चलाउँदा हुने समभावित दुर्घटना र त्यसबाट बच्न अपनाउनु पर्ने सचेतनाका कुराहरू चार्टबाट छलफल गराउने।</li> <li>● रंगको प्रयोग गरी हातको औला काटेको अभिनय गरी त्यसमा अर्को साथीले मलम पटिट गरेको नमूना अभ्यास गराउने।</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>● बढीपिहिरोबाट पर्ने सक्ने असरहरू के हुन ?</li> <li>● खाना पकाइसके पछि ग्याँस च्लो किन रेगलेटरबाटै अफ गर्नु पर्दै?</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>● प्राकृतिक विपत्तिको कैनै एक चित्र खोजेर त्यसमा भएका घटनाहरू वर्णन गर्न लगाउने</li> </ul>	१५
६. कला साहित्य र धर्म संस्कृति	<p>३.७.१. घर परिवार समुदायका चाडपर्व, धर्म र संस्कृतिसँग परिचित हुन          ३.७.२. घर, परिवार र समुदायका रीतिरिवाज, भेषभूषा, भाषा, संस्कृत र पोसाकहरू          ● स्थानीय बाजाहरू          ● सामान्य मौलिक रेकर्ड गीतहरू र नृत्यको अभ्यास</p>	<ul style="list-style-type: none"> <li>● घर परिवार समुदायका चाडपर्व, धर्म र संस्कृति</li> <li>● घर, परिवार र समुदायका रीतिरिवाज, भेषभूषा, भाषा, संस्कृत र पोसाकहरू</li> <li>● स्थानीय बाजाहरू</li> <li>● सामान्य मौलिक रेकर्ड गीतहरू र नृत्यको अभ्यास</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>● विभिन्न धर्मको नामको सूची</li> <li>● समुदायमा मनाइने चाडपर्वको सूची,</li> <li>● स्थानीय रीतिरिवाज भल्कैने पोसाक र पोसाकको चित्र</li> <li>● विभिन्न बाजाहरू, बाजाहरूको चित्र</li> <li>● स्थानीय मौलिक रेकर्ड गीतहरू</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>● स्थानीय चाडपर्व, धर्म र संस्कृतिभल्कैने फोटो सङ्कलन गर्न लगाई सोको बारेमा छलफल गर्ने,</li> <li>● समुदायभित्रका रीतिरिवाज, भेषभूषा, भाषा, संस्कृत र पोसाकहरूको पहिचानसँग सम्बन्धित छलफल गराई प्रष्ट पार्ने,</li> <li>● स्थानीयबाजा र बाजाको चित्र देखाउदै तीबाजाको प्रयोगबारे स्पष्ट पार्ने,</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>● तपाईंको परिवार बाहेक समुदायमा अन्य कुनकुन भाषाहरू बोलिन्छन् ?</li> <li>● तपाईंले कुनकुन बाजाहरू देख्नु भएको छ ?</li> <li>● एउटा गीत गाएर सुनाउनुहोस् ।</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>● कक्षाका सबै साथीहरू मिलेर स्थानीय चाडपर्व, धर्म, संस्कृति र पोसाकहरूका चित्र, फोटो आदि सङ्कलन गरी एल्बम तयार पार्नुहोस् ।</li> </ul>	१६

	३.७.४. सामान्य मौलिक गीतहरू आफै गाउन र नृत्यको अभ्यास गर्ने ।		● मौलिक रेकर्ड गीतहरू गाउने र नाच्ने कार्यको अभ्यास गराउने ।				
५. स्थानीय संघ सरकार र सामाजिक संघ	३.८.१. आफ्ना वडा समितिका सदस्यहरूको नाम बताउन र लेखा ३.८.२. वडामा भएका विभिन्नुहोस् संस्थाले गर्ने सामान्य कार्यहरू बताउन	● आफ्नो वडाको वडा समिति सदस्यको नाम । ● विद्यालयको परिचय (नाम स्थापना मिति, तह कक्षा, प्रथको नाम, विद्यार्थी/शिक्षक संख्या) ● वडाभित्रका सरकारी र गैरसरकारी संस्था (जस्तै स्कूल, स्वास्थ्य चौकी, प्रहरी चौकी,आमा समूह आदि) को नाम,ठेगाना र मुख्य काम	● वडा समितिका सदस्यहरूको नाम सहितको चार्ट, वडाको तस्विरहरू ,वडा सम्बद्ध भिडियो सामग्रीहरू, वृत्तचित्रहरू, ● विद्यालयको तस्वीर संघसंस्थाहरूको ठेगाना सहितको सूची	● आफ्नो वडाको वडा समितिका सदस्यहरूको चार्ट प्रस्तुत गरी नाम भन्न र लेख लगाउने  ● वडा भित्र भएका सरकारी (स्कूल, स्वास्थ्य चौकी आदि) तथा गैर सरकारी संस्थाहरू (आमा समूह, बालबलब, युवा बलब, धार्मिक संख्या आदिको) को सूची तयार गरी छोटो परिचय लेखा लगाउने	● तल उल्लेखित प्रश्न र क्रियाकलापका आधारमा मूल्यांकन गर्नुहोस् ।  ● तपाईँ रहेको वडाका समितिका सदस्यहरूको नाम लेख्नुहोस् ।  ● तपाईँको वडामा भएका विभिन्नुहोस् संस्थाहरूको नाम र कार्यहरूको सूची तयार गर्नुहोस् ।	● विद्यार्थीहरूलाई विद्यालय नजिकैको कुनै एउटा सरकारी संस्था जस्तै विद्यालय, स्वास्थ्य चौकी , प्रहरी चौकी, आदिको अवलोकन भ्रमण गराई त्यसको छोटो परिचय लेखा लगाउने  क) भ्रमण गरिएको संस्थाको नाम ख) रहेको स्थान ग) स्थापना साल घ) संस्था प्रमुखको नाम ड) संस्थाले गर्ने प्रमुख कार्य	१५
६. मानव मूल्य र मान्यता	३.९.१. आफू र आफ्नो साथीको परिचय दिन  ३.९.२.टोल छिमेकी, कुटुम्ब र बन्धुहरूसँगको नाता सम्बन्ध चिन्न, र शिष्टाचार सहित संबोधन गरेर बोलाउन  ३.९.३.परिवारका सदस्यहरूसँग पारिवारिक कार्यमा सरिक हुन	● आफू र आफ्नो साथीको परिचय ● टोल छिमेकी, कुटुम्ब र बन्धुहरूसँगको नाता सम्बन्ध सम्बोधनका तरिका ● टोल छिमेकी, कुटुम्ब र बन्धुहरूसँगको नाता र शिष्टाचार शैली ● पारिवारिक कार्यमा सरिक ।	● मेटाकार्ड ● पारिवारिक चित्र, ● परिवारका सदस्यहरूको फोटो ● नमस्कार, ढोग, आर्शिवाद आदि भएका चित्रपतीहरू ● पारिवारिक कार्य सबैले मिलेर गरेको भिडियो	● विद्यार्थीलाई आफ्नो नामथर, ठेगाना, कक्षा, रोल नं मेटा कार्डमा लेखा लगाउने । पालै पालो पहिला आफ्नो परिचय त्यस पछि एकजना साथीको परिचय दिन लगाउने। ● आफ्ना कक्षाका दुई जना साथीको परिवारका सदस्यहरूको नाम र नाता सम्बन्ध भन्न लगाउने । यसमा विभिन्न नाता सम्बन्धलाई शिष्टाचार सहित सम्बोधन गरेर बोलाउनका लागि अभिनय विधिवाट कक्षा क्रियाकलाप गराउने । ● शिष्टाचारको अभिनय गर्न लगाउने । ● घर परिवारमा फुर्सदको समयमा घरायसीकाममा सहयोग गर्ने अभ्यास र उत्प्रेरणा दिने	● तपाईँको मिल्ने साथीको परिचय दिनुहोस।  ● कक्षाकार्य गराइहेको समयमा शिष्टाचार सम्बोधनका शैलीहरू व्यक्त गरेका बेला प्रभावी र मनोक्रियात्मक क्षेत्रका पक्ष अवलोकन गरी मूल्यांकन गर्ने  ● परिवारका सदस्यहरूको फोटो देखाउन लगाई नाता र सम्बोधन गर्ने तरिका भन्न लगाउने ।	● तपाईँको घरपरिवारको नाम र सम्बन्ध लेखी सुची तयार पार्नुहोस् ।  नाम : ठेगाना : उमेर : सम्बन्ध :	१६

१०. हातो माटो र हत्या उत्पादन	<p>३.१०.१. घर तथा विद्यालयमा करेसाबारी निर्माण कार्यमा सहभागी हुन र रेखदेख गर्ने ।</p> <p>३.१०.२. घर तथा विद्यालयमा करेसाबारीमा मौसम र स्थान अनुसारका तरकारी उत्पादन गर्ने ।</p>	<p>गमला, मल, कुटो, बाउसो, हजारी, खुर्सानी र धनियाको वित्त तथा मौसम र स्थान अनुसारका विरुवा</p>	<ul style="list-style-type: none"> <li>● करेसाबारी बनाउने कार्यमा सहयोग गर्ने,</li> <li>● करेसाबारी खन्न, भार फाल्न, मल हाल्न, वित्त छर्न तथा विरुवा सार्न र रेखदेख गर्न सिकाउने,</li> <li>● हजारी र अन्य प्रविधिको प्रयोग गरी वियाड र विरुवामा पानी हाल्न र गोडमेल गर्न सिकाउने । विद्यालयमा करेसाबारीमा मौसम र स्थान अनुसारका तरकारी उत्पादन गन लगाउने ।</li> </ul>	<p>करेसाबारीमा काम गरे नगरेको अवलोकन गरी मूल्याङ्कन गर्ने ।</p> <p>परिवारको सहयोग लिई घरमा धनियाको वित्त जमाउनुहोस् ।</p>	घरका सदस्यहरूको सहयोगमा घरमा करेसाबारी निर्माण गरी खुर्सानीका विरुवा सार्नुहोस् ।	२०
-------------------------------	--	--	---	---	---	----

## ख) तह २ कक्षा ४-५ का क्षेत्र कम र सिकाइ सहजीकरण, मूल्यांकन प्रक्रियाको विस्तृतीकरण

### कक्षा ४

क्षेत्र	कक्षागत सिकाइ उपलब्धि	विषयको विस्तृतीकरण	शैक्षिक सामग्री	सम्भावित सिकाइ सहजीकरण प्रक्रृत्या	मूल्यांकन	परियोजना/प्रयोगात्मक कार्य	अघ
१. मौदी गाउँपालिकाको परिचय	४.१.१. मोदी गाउँपालिकाका वडासंख्या, नाम र भौगोलिक विशेषता बताउन ४.१.२. मोदी गाउँपालिकामा वसोवास गर्ने जातजातिको सूचीकरण ४.१.३. मोदी गाउँपालिकाका विकासका पूर्वाधारहरु पहिचान गर्न ४.१.४. मोदी गाउँपालिकाको भौगोलिक अवस्थितिको पहिचान गर्न	● मोदी गापाका वडा संख्या, नाम र भौगोलिक विशेषता ● मोदीमा वसोवास गर्ने जातजातिको सूचीकरण ● मोदीका विकासका पूर्वाधारहरु (सडक, यातायात, विद्युत, खानेपानी शिक्षा, स्वास्थ्य, संचार) ● मोदी भित्रका विभिन्न स्थानको दिशा पहिचान ( उच्च स्थान हम्पालको लेक, कोखे डाँडा, माटेको लेक, भँमरकोट, मैदानचुली, पञ्चासे लगायत र होचा स्थान डिमुवा, पातिचौर, दोविल्ला ) जस्ता स्थानहरुको दिशा र उचाइ सम्बन्धी जानकारी	● मेटाकार्ड, मोदी गापाको नक्सा, मोदी गापाका जातजाति सूची चार्ट, विकासका पूर्वाधार सूची तालिका, स्लाइड, कम्प्युटर, प्रोजेक्टर,	● मोदी गापाको वडा विभाजित नक्सा देखाई वडासंख्या र भौगोलिक विशेषताबाबरे छलफल र प्रश्नोत्तर गराउने ● मोदी गापाका भौगोलिक विशेषता पालो पालो विद्यार्थीलाई प्रश्नोत्तर सेतोपाटीमा टिपोट गरी देखाई छलफल, प्रश्नोत्तर गरी सहजीकरण गर्ने ● मोदी गापाका जातजातिगत सूचीचार्ट वा स्लाइड प्रस्तुत गरी छलफल प्रश्नोत्तर गरी सहजीकरण गर्ने ● मोदी गापाका विकासका पूर्वाधार सूचीचार्ट वा स्लाइड प्रस्तुत गरी छलफल प्रश्नोत्तर गरी गराई सहजीकरण गर्ने ● मोदी गापाको स्वतन्त्र नक्सांकन अभ्यास गराउने ● मोदी गापाका अगला,होचा, ठाउँहरु नक्सामा वा भिडियो क्लिप, जीपीएसबाट बढेखाई ठाउँहरु भन्न लगाउने	● मोदी गापाको वडासंख्या कर्ति छ ? ● मोदी गापाका कुनै दुई भौगोलिक विशेषता भन्नुहोस् । ● मोदी गापाका मुख्य जातजातिको नाम भन्नुहोस् । ● मोदी गापाका विकासका पूर्वाधार के के हुन ? ● मोदी गापाको सबैभन्दा अगलो ठाउँ कुन हो ? ● मोदी गापाको सबैभन्दा होचो ठाउँ कुन हो ?	● मोदी गापाको नक्शा कोरी वडाको विभाजन देखाई प्रशासनिक केन्द्र, उच्च स्थान हम्पालको लेक, कोखे डाँडा, माटेको लेक, भँमरकोट, मैदानचुली, पञ्चासे लगायत र होचा स्थान डिमुवा, पातिचौर, दोविल्ला जस्ता स्थान देखाउनुहोस् ।	१५
२. सम्पदाहरुको प्राकृतिक संरक्षणका उपायहरु	४.२.१. मोदी गाउँपालिकाका प्राकृतिक सम्पदाहरुको परिचय दिन ४.२.२. गाउँपालिकाका प्राकृतिक सम्पदा ( जलसम्पदा र बनसम्पदा ) को महत्व बताउन ४.२.३. प्राकृतिक सम्पदाहरुको संरक्षणका उपायहरु (भुसरक्षण, पानीका स्रोतहरु, वृक्षारोपण, खनिज, जडिबुटी, सीमसार क्षेत्र)	● मोदी गाउँपालिकाका जमीन, जलसम्पदा, जगल, जडिबुटी, खनिजहरु ● प्राकृतिक सम्पदा (जल सम्पदा र बनसम्पदा) को आवश्यकता र महत्व ● प्राकृतिक सम्पदाहरुका संरक्षणका उपायहरु (भुसरक्षण, पानीका स्रोतहरु, वृक्षारोपण, खनिज, जडिबुटी, सीमसार क्षेत्र)	● मोदी गाउँपालिकाका प्राकृतिक सम्पदा ( जलसम्पदा र बनसम्पदा ) को आवश्यकता र महत्व ● गाउँपालिकाका प्राकृतिक सम्पदारु ( जलसम्पदा र बनसम्पदा ) को महत्वमाथि छलफल गराउने र शिक्षकले निष्कर्ष दिने ● प्राकृतिक सम्पदाहरुको संरक्षणका उपायहरुका बारेमा छलफल गरी निष्कर्ष निकाल्ने	● चित्र भिडियो आदि प्रदर्शन गरी छलफल विधिवाट मोदीगाउँ पालिकाका प्राकृतिक सम्पदाहरुको परिचय गराउने ● गाउँपालिकाका प्राकृतिक सम्पदारु ( जलसम्पदा र बनसम्पदा ) को महत्वमाथि छलफल गराउने र शिक्षकले निष्कर्ष दिने ● प्राकृतिक सम्पदाहरुको संरक्षणका उपायहरुका बारेमा छलफल गरी निष्कर्ष निकाल्ने	● तपाइङ्को क्षेत्रमा भएका कुनै ४ प्राकृतिक सम्पदाहरुको नाम भन्नुहोस् । ● वन सम्पदाको महत्व भन्नुहोस् । ● जलसम्पदाको आवश्यकता लेख्नुहोस् । ● हाम्रा प्राकृतिक सम्पदाहरुको कसरी संरक्षण गर्न सकिन्दै?	● तपाइङ्को क्षेत्रमा प्राकृतिक सम्पदा (जलसम्पदा र बनसम्पदा) को संरक्षण कसरी गरिएको छ तालिका बढ्द रूपमा लेख्नुहोस् ।	१२

४.३. स्थानीय स्तरमा पाइने परम्परागत सीपहरुको प्रयोग गरी सामग्रीहरु निर्माण र प्रयोग गर्न ४.३.२. आधुनिक सीप र प्रविधिको प्रयोग गर्न	<ul style="list-style-type: none"> <li>स्थानीय परम्परागत हस्तकलाका सामग्रीहरुको निर्माण (दुना, टपरी, कुचो, कागज वा प्लाष्टिकका फूलहरु ) को निर्माण</li> <li>घरायसी विद्युतीय उपकरणहरु (मोबाइल, मोबाइल, ल्याप्टप/ कम्प्युटर, टेलिभिजन, मिक्चर, राइसकुकर आदि प्रयोग गरिएका तस्विर तथा भिडियोहरु</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>दुना, टपरी, कुचो, कागज वा प्लाष्टिकका फूलहरु र वास्तविक बस्तु देखाई शिक्षकले ती सामग्री निर्माणका लागि डेमो देखाइ सँगसँगै विद्यार्थीलाई कक्षा मै तयार गर्न लगाउने</li> <li>मोबाइल, ल्याप्टप/ कम्प्युटर, टेलिभिजन, मिक्चर, राइसकुकर आदि वास्तविक बस्तु र तस्विर तथा भिडियोहरु प्रदर्शन गरी सम्भवहुने सामग्री कक्षा मै प्रयोगको अभ्यास गराउने</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>दुना, टपरी, कुचो, कागज वा प्लाष्टिकका फूलहरु र वास्तविक बस्तु देखाई शिक्षकले ती सामग्री निर्माणका लागि डेमो देखाइ सँगसँगै विद्यार्थीलाई कक्षा मै तयार गर्न लगाउने</li> <li>मोबाइल, ल्याप्टप/ कम्प्युटर, टेलिभिजन, मिक्चर, राइसकुकर आदि वास्तविक बस्तु र तस्विर तथा भिडियोहरु प्रदर्शन गरी सम्भवहुने सामग्री कक्षा मै प्रयोगको अभ्यास गराउने</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>निश्चित समय र सामग्री उपलब्ध गराई दुना वा कागजको फूल तयार गर्न लगाउने।</li> <li>मोबाइल दिई प्याटन खोल्न, फोन गर्न, क्यालक्लेटर, टर्च आदि अन गर्न लगाउने</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>तपाइले घरमा टेलिभिजन वा मिक्चर वा राइसकुकर अभिभावकको सहयोगमा प्रयोग गरेको ३ मिनेटको भिडियो बनाइ बाबा आमाको सहयोगले विषय शिक्षकलाई डिजिटल माध्यमबाट पठाउनुहोस् ।</li> </ul>	
४. हात्रो पेशा र व्यवसाय	<ul style="list-style-type: none"> <li>स्थानीय पेशा व्यवसायको परिचय दिन र पेशाका प्रकार छुट्याउन</li> <li>४.४.२. स्थानीय उत्पादनको आवश्यकता र महत्व बताउन,</li> <li>४.४.३. गाउँपालिका भित्रका पर्यटकीय स्थलहरु पञ्चासे, भमरकोट, भुक नमुना गाउँ, माटेलेक, सानदह, होमस्टे आदि</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>स्थानीय पेशाको परिचय र प्रकार</li> <li>(कृषि, घरेलु तथा साना उद्योग, व्यापार, सेवा क्षेत्र)</li> <li>खाद्यबाली, नगदे बाली, फलफूल तथा तरकारी खेती</li> <li>स्थानीय उत्पादनको आवश्यकता र महत्वबताउन</li> <li>गाउँपालिका भित्रका पर्यटकीय स्थलहरु पञ्चासे, भमरकोट, भुक नमुना गाउँ, माटेलेक, सानदह, होमस्टे आदि</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>पेशाको वर्गीकरण सूची</li> <li>स्थानीय पेशासंग सम्बन्धित फोटो र भिडियो</li> <li>स्थानीय उत्पादनका चित्र</li> <li>गाउँपालिका भित्रका पर्यटकीय स्थलका वृत्तचित्र, भिडियो, तस्विर प्रदर्शन गरी पहिचान गर्न लगाउने</li> <li>नजिकैको पर्यटकीय स्थलको अवलोकन भ्रमण गराउने</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>स्थानीय पेशाहरुको परिचय दिई पेशाका प्रकारहरुको सूची प्रस्तुत गर्ने</li> <li>पेशासंग सम्बन्धित फोटो र भिडियोको प्रदर्शन गरी छलफलका माध्यमबाट स्थानीय उत्पादनको आवश्यकता र महत्वलाई टिपोट गर्न लगाउने</li> <li>गाउँपालिका भित्रका पर्यटकीय स्थलका वृत्तचित्र, भिडियो, तस्विर प्रदर्शन गरी पहिचान गर्न लगाउने</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>गाउँपालिकाभित्र रहेका पर्यटकीय स्थलहरुको बडागत अवस्थिति सहितको सूची तयार पार्नुहोस् ।</li> </ul>	
४.५. स्वास्थ्य पोषण र सरसफाई	<ul style="list-style-type: none"> <li>४.५.१ व्यक्तिगत तथा सामुदायिक सरसफाई गर्ने उपाय बताउन तथा सहभागी हुन,</li> <li>४.५.२ स्थानीय भोजन निर्माणका लागि आवश्यक सामग्रीहरुको पहिचान गर्न,</li> <li>४.५.३ विभिन्न स्थानीय खेलहरुमा सहभागी हुन र अभ्यास गर्न,</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>व्यक्तिगत तथा सामुदायिक सरसफाई</li> <li>स्थानीय भोजन निर्माणका लागि आवश्यक सामग्रीहरु</li> <li>स्थानीय खेलहरु</li> <li>साइलो लखेटाई, आठकाट कुन काठ, चारकुने खेल, नौ ढुँगे(लक्कु ढाल), हातीलखेटाई, खोपी, गुच्चा, बोकी खेल, गोटा आदि खेलको खेल्ने तरिका प्रदर्शन गर्दै अभ्यास गर्न लगाउने,</li> <li>घरेलु उपचार र प्राथमिक उपचारका सामग्रीहरु</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>सरसफाई सम्बन्धी विभिन्न चार्टहरु तथा सामग्रीहरु,</li> <li>स्थानीय परिकारका लागि उपलब्ध हुन सक्ने खाद्य वस्तुहरु</li> <li>खेल अनुसारका आवश्यक सामग्रीहरु,</li> <li>घरेलु उपचारमा प्रयोग हुने जडिबुटी र प्राथमिक उपचारका सामग्रीहरु</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>विद्यार्थीहरुलाई पालैपालो आ-आफ्ना साथीहरुको व्यक्तिगत सरसफाई निरीक्षण गर्न लगाउने</li> <li>आफ्नो कक्षाकोठा तथा विद्यालय परिसर सरसफाई गर्न लगाउने,</li> <li>स्थानीय खेलहरु साइलो लखेटाई, आठकाट कुन काठ, चारकुने खेल, नौ ढुँगे (लक्कु ढाल), हातीलखेटाई, खोपी, गुच्चा, बोकी खेल, गोटा आदि खेलको खेल्ने तरिका प्रदर्शन गर्दै अभ्यास गर्न लगाउने,</li> <li>घरेलु उपचार र प्राथमिक उपचारको अर्थ र परिभाषाबताइदिने ।</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>व्यक्तिगत सरसफाई भनेको के हो र कसरी गर्न सकिन्दै ?</li> <li>सामुदायिक सरसफाइमा तिमीले के गर्ने गर्दछौं ?</li> <li>स्थानीय भोजनका परिकारका लागि आवश्यक खाद्य वस्तुहरु के के हुन् ? साथै ती खाद्य वस्तुहरु कसरी तयार गर्न सकिन्दै ?</li> <li>साइलो लखेटाई, आठकाट कुन काठ, चारकुने खेल, नौ ढुँगे(लक्कु ढाल) खेल, हातीलखेटाई, खोपी, गुच्चा, गोटा, आदि खेलको खेल्ने तरिका प्रदर्शन गर्दै अभ्यास गर्न लगाउने,</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>तपाइंको समुदायमा हुने सामुदायिक सरसफाई कार्यक्रममा सहभागी भई निम्नानुसारका कार्यहरु गर्नुहोस् :</li> <li>(क) कार्यक्रमको मिति</li> <li>(ख) कार्यक्रम स्थल</li> <li>(ग) सहभागी व्यक्तिको संख्या</li> <li>(घ) गरेका कार्यहरु</li> <li>(ङ) कार्यक्रमबाट प्राप्त सिकाइ</li> </ul>

	४.५.४ घरेलु र प्राथमिक उपचारका बारेमा बताउन ।			खेलका नियम, खेल सामग्रीतथा खेलने सीपहरु वताऊ । ● घरेलु उपचार भनेको के हो ? ● प्राथमिकउपचार भनेको के हो ?	
५. विपुल व्यवस्थापन	४.६.१ प्राकृतिक र मानवजन्य विपद्को परिचय दिन  ४.६.२ दुर्घटनाको र सम्भावित क्षेत्रहरु बताउन  ४.६.३ घर तथा विद्यालयमा सुरक्षित रहने उपायहरु अबलम्बन गर्न	<ul style="list-style-type: none"> <li>प्राकृतिक विपद् चट्याङ्ग, पहिरो, बाढी, भूकम्प</li> <li>मानवजन्य विपद् विद्युत सर्ट, आगलागी, र्याँस लिक</li> <li>दुर्घटनाको परिचय र प्रकार</li> <li>घर तथा विद्यालयमा सुरक्षित रहने उपायहरु</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>प्राकृतिक विपद् चट्याङ्ग, पहिरो, बाढी, भूकम्पका चित्र तथा भिडियोहरु</li> <li>मानवजन्य विपद् विद्युत सर्ट, आगलागी, र्याँस लिक. भएका चित्र तथा भिडियोहरु</li> <li>दुर्घटनाको परिचय र प्रकार</li> <li>घर तथा विद्यालयमा सुरक्षित रहने उपाय जनाउने चार्टहरु</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>चित्र तथा भिडियोहरुको सहायताले विद्यार्थीलाई समूहगत छलफल गराउदै प्राकृतिक विपद् चट्याङ्ग, पहिरो, बाढी, भूकम्प भनेको केहो भनी परिभाषित गर्न छलफल मोडेरेट र सहजीकरण गर्ने</li> <li>चित्र तथा भिडियोहरुको सहायताले विद्यार्थीलाई समूहगत छलफल गराउदै मानवजन्य विपद् जस्तै विद्युत सर्ट, आगलागी, र्याँस लिक जस्ता कुराहरुबाट आइपर्ने समस्याहरुका बारेमा छलफल गराउने</li> <li>दुर्घटनाको प्रकार चित्रचार्ट वा भिडियो देखाउदै शिक्षण सहजीकरण गर्ने</li> <li>घर तथा विद्यालयमा सुरक्षित रहने उपायहरुको चार्ट विद्यार्थीलाई बनाउन लगाउने र विश्व व्यापी प्रचलन शिक्षकले खोजेर निष्कर्ष दिने</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>घर तथा विद्यालयमा विद्युतबाट सुरक्षित रहने उपायहरुको चार्ट तयार गरी कक्षामा प्रश्नतु गर्नुहोस ।</li> </ul>
१२७. कला साहित्य र संस्कृति	४.७.१. स्थानीय चाडपर्वको परिचय र महत्व बताउन  ४.७.२ स्थानीय चाल चलन, रीतिरिवाज र भेषभूषासँग परिचित भई सो अनुसारको व्यवहार प्रदर्शन गर्न  ४.७.३ स्थानीय गीत संगीतको सिर्जनात्मक अभ्यास गर्न	<ul style="list-style-type: none"> <li>हरेलो, कुलपूजा, भूमेपूजा, भाँकीपूजा आदि</li> <li>भारा (श्रमदान), ऐंचोपैचो, सङ्गुते(परेली),</li> <li>परिवारका सदस्यले लगाउने पहिरनको नाम बताउन तथा आफ्नो जातीय भेषभूषालाई चिन्न र सांस्कृतिक कार्यक्रममा लगाएर हिँडन</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>स्थानीय चाडपर्व भल्क्ने चित्र र भिडियो</li> <li>विभिन्न जातीय पोसाकहरु</li> <li>स्थानीय मौलिक गीतहरुको अडियो र भिडियो</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>स्थानीय चाडपर्वहरु सम्बन्धी पूर्वज्ञान लिई थपचित्र तथा भिडियोको सहजीकरण मार्फत तीनीहरुको परिचय र महत्व स्पष्ट पारिदिने</li> <li>स्थानीय र जातीय भेषभूषा र पोसाकको प्रदर्शन गराई (चित्र) विभिन्न साँस्कृतिक कार्यक्रमहरुमा प्रयोग गर्न सिकाउने/सहभागी गराउने</li> <li>स्थानीय गीत संगीतको संकलन गर्न लगाई व्यक्तिगत र सामूहिक रूपमा गाउने अभ्यास गराउने ।</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>स्थानीय चाडपर्वको परिचय तथा महत्व बताउनुहोस ।</li> <li>कुनै एउटा स्थानीय गीत समूहमा गाएर सुनाउनुहोस ।</li> </ul>

<p><b>८. स्थानीय सरकार र सामाजिक संघ</b></p> <p>४.८.१ वडा कार्यालयमा हुने घटना दर्ताबाटे बताउन ४.८.२. वडाभित्र भएका सरकारी तथा गैर सरकारी संस्थाहरुको नाम र परिचय बताउन ४.८.३. आफ्नो वडाभित्रका विशिष्ट स्थानीय व्यक्तित्वहरुको पहिचान र योगदान बताउन</p>	<ul style="list-style-type: none"> <li>वडा कार्यालयका कामहरु (घटना दर्ताका ५ वटा कार्य)</li> <li>वडा भित्र भएका सरकारी (स्कूल, स्वास्थ्य चौकी आदि) तथा गैर सरकारी संस्थाहरु (आमा समूह, बालबलब, युवा बलब, धार्मिक संख्या आदिको) को नाम र परिचय</li> <li>आफ्नो वडाभित्रका विशिष्ट स्थानीय व्यक्तित्वहरु (शैक्षिक, सामाजिक साँस्कृतिक लगायत विविध क्षेत्रमा योगदान पुऱ्याउने) पहिचान र योगदान</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>वडा कार्यालयका कार्यहरु (घटना दर्ताका ५ वटा कार्य) भल्कि चार्ट</li> <li>विद्यालय तथा अन्य सरकारी तथा गैससहरुको तस्विर तथा भिडियोहरु,</li> <li>स्थानीय विशिष्ट व्यक्तिहरुको फोटो</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>घटना दर्ताका ५ वटा कार्यहरु उल्लेख भएको चार्ट प्रस्तुत गरी विद्यार्थीहरुलाई छलफल गराउने</li> <li>वडा भित्र भएका सरकारी (स्कूल, स्वास्थ्य चौकी आदि) तथा गैर सरकारी संस्थाहरु (आमा समूह, बालबलब, युवा बलब, धार्मिक संख्या आदिको) को नाम र परिचय विवरण चार्ट देखाई प्रश्नोत्तर छलफल गराउने</li> <li>गाउँ पालिकाका शैक्षिक, सामाजिक साँस्कृतिक लगायत विविध क्षेत्रमा योगदान पुऱ्याउने व्यक्तित्वहरुको योगदानको खोजी गर्न लगाउने।</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>तपाईङ्को वडा कार्यालयबाट प्रदान गरिनेघटना दर्ताका ५ ओटा कार्यहरुको सुची बनाउनुहोस्।</li> <li>तपाईङ्को वडा भित्र भएका सरकारी तथा गैर सरकारी संस्थाको परिचय दिनुहोस्।</li> <li>आफ्नो वडा भित्रका कुनै एक जना विशिष्ट स्थानीय व्यक्तित्वहरुको नाम उल्लेख गरी योगदान बताउनुहोस्।</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>विद्यार्थीहरुलाई आफ्नो वडा भित्रका एक जना विशिष्ट स्थानीय व्यक्तित्वसँग भेट गराई निम्न तथ्यहरु सोधेर टिपोट गर्न लगाउनुहोस्। क) भेट गरिएका विशिष्ट व्यक्तिको नाम ख) उमेर ग) प्रमुख कार्यहरु</li> </ul>	१२
<p><b>१२९. मानव मूल्य र मान्यता</b></p> <p>४.९.१. मानव मूल्य र मान्यताको परिचय दिन</p> <p>४.९.२. समानुभूतिको व्यवहार प्रदर्शन गर्न</p> <p>४.९.३. अतिथिको आदर, सत्कार, स्वागत र सम्मान गर्न</p>	<ul style="list-style-type: none"> <li>मानव मूल्य र मान्यता</li> <li>समानुभूतिको व्यवहार</li> <li>आदर, सत्कार, स्वागत र सम्मान</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>गर्न हुने र नहुने कार्यको चार्ट</li> <li>समानुभूतिको भाव सहितको चित्रकथाको चार्ट</li> <li>अभिवादनका शैली जनाउने चित्र तथा भिडियो सामग्रीहरु</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>गर्न हुने र नहुने कार्यको चार्ट मार्फत असल र खारब बानीहरुको बारेमा छलफल गर्ने</li> <li>मानव मूल्य मान्यताका चित्र कथा तयार गरि प्रस्तुत गर्ने</li> <li>ठुलोलाई आदर सानोलाई माया गर्ने कथाहरु प्रस्तुत गर्ने</li> <li>सामाजिक कार्यमा योगदान पुऱ्याएका व्यक्तिहरुको परिचयका बारेमा छलफल गर्ने</li> <li>घरपरिवारमा अतिथि आउँदा अभिभावकले गरेको आदर सत्कारका विषयमा छलफल गराउने र आफुले पनि कसरी आदर सत्कार गर्ने भन्ने कुरा आत्मसात् गराउने</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>उद्देश्यका आधारमा निम्न किसिमका प्रश्न सोध्ने :</li> </ul> <p>छोटो, खाली ठाउँ भने ठिक बेठिक लेख्ने छोटो अनुच्छेद लेख्ने</p>	<ul style="list-style-type: none"> <li>विद्यालयमा गर्न हुने र नहुने कार्यको चार्ट प्ले कार्ड बनाइ विद्यालयमा हरेक कक्षामा गएर प्रदर्शन गर्न लगाउने</li> </ul>	१२
<p><b>१०. हातो र हाँस्तो</b></p> <p>४.१०.१. खानामा प्रयोग गरिने मसला जन्य स्थानीय वस्तुको बीज पहिचान गर्न</p> <p>४.१०.२ भान्धामा प्रयोग गरिने मसला जन्य वस्तुको उत्पादन गर्न</p>	<ul style="list-style-type: none"> <li>मौसमअनुसारका कुनै दुई मसला जन्य वस्तुको उत्पादन (खुर्सानी, लसुन, प्याज, धनिया, अदुवा, मरटी, पुदिना आदि)</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>खुर्सानी, लसुन, प्याज, धनिया, अदुवा, मरटी, पुदिना आदिको वितु तथा विरुवा</li> <li>उत्पादनका सामग्रीहरु</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>करेसावारी खन्न, फाल, मल हाल, विरुवा सार्न र गोडमेल तथा रेखेदेख गर्न सिकाउने,</li> <li>खुर्सानी, लसुन, प्याज, धनिया, अदुवा, मरटी, पुदिना आदिको वितु तथा विरुवा हरु मौसम अनुसार रोपेर उत्पादन गर्न</li> <li>हजारीको प्रयोग गरी वियाड र विरुवामा पानीहाल सिकाउने।</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>करेसावारी, गमलावाकौसीमाखुर्सानी, लसुनप्याज, धनिया, अदुवा, मरटी, पुदिनाआदिसारे नसारेको, विरुवाको अवस्था र उत्पादनको अवलोकन गनुहोस्।</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>घरमा सार्न सकिने कम्तिमा दुई प्रजातिका मसला जन्य विरुवाहरु (खुर्सानी, लसुन, प्याज, धनिया, अदुवा, मरटी, पुदिना आदि) को उत्पादन प्रक्रियालाई समेटेर तलको तालिका पूरा गर्नुहोस् (क) विरुवाको नाम (ख) सारेको मिति</li> </ul>	२०

						(ग) सिंचाइको तरिका (घ) गरेकाकियाकलाप (ङ) उत्पादको अवस्था	
--	--	--	--	--	--	--	--

First Draft Modi

क्षेत्र	कक्षागत सिकाइ उपलब्धि	विषयको विस्तृतीकरण	शैक्षिक सामग्री	सम्भावित सिकाइ सहजीकरण प्रकृया	मूल्यांकन	परियोजना/प्रयोगात्मक कार्य	अ.घ
१. मोदी गाउँपालिकाको परिचय	<p>५.१.१. मोदी गापाको भौगोलिक अवस्थिति र विशेषताहरु बताउन        ५.१.२. मोदीको जनसांख्यिक बनोट बताउन        ५.१.३. मोदी गाउँपालिकाका विकासका पुर्वाधारहरु पहिचान गर्न        ५.१.४. मोदी गाउँपालिकाको हावापानी पहिचान गरी वर्णन गर्न</p>	<ul style="list-style-type: none"> <li>● मोदीगाउँपालिकाको क्षेत्रफल, दिशा, उचाई, बडा केन्द्र र उक्त बडाहरुको भौगोलिक अवस्थिति, दिशा पहिचान (पूर्व, पश्चिम, उत्तर र दक्षिण)</li> <li>● बडागत जातजातिहरुको सूची</li> <li>● (घरधुरी, लिंग, जात, र उमेर समूहका आधारमा मोदीको जनसंख्या)</li> <li>● मोदी गाउँपालिकाका विकासका पुर्वाधारहरु (सडक यातायात, विद्युत, खानेपानी शिक्षा, स्वास्थ्य, सञ्चार, सोतसाधन जलविद्युत केन्द्र)</li> <li>● भौगोलिक अवस्थिति र मोदिको हावापानी प्रकार (गर्मी, समशितोष्ण, चिसो) आदि</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>● मेटाकार्ड, मोदी गापाको नक्सा, मोदी गाउँपालिकाको जनसंख्या बनोट चार्ट</li> <li>● विकासका पूर्वाधार सूची तालिका, हावापानी विवरण सूची, स्लाइड, कम्प्युटर, प्रोजेक्टर</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>● मोदी गापाको नक्सा देखाई भौगोलिक अवस्थिति र विशेषता विवरण चार्ट देखाउने र प्रश्नोत्तर गर्ने</li> <li>● मोदी गापाका बडागत जातजातिको सूचीतालिका प्रस्तुत गरी छलफल र प्रश्नोत्तर गर्ने आ-आफ्नो क्षेत्रमा जातजाति के के छन भनी प्रश्न गर्दै छलफल गराउने</li> <li>● मोदी गापाको नक्सा देखाई दिशा पहिचान गर्न लगाउने, छलफल प्रश्नोत्तर गरी सहजीकरण गर्ने</li> <li>● मोदी गापाका विकासका पूर्वाधार सूचीकृत चार्ट वा स्लाइड प्रस्तुत गरी छलफल प्रश्नोत्तर गरी सहजीकरण गर्ने</li> <li>● विद्यार्थीलाई आ आफ्नो क्षेत्रमा पाइने हावापानी भन्न लगाई मोदी गापाको हावापानी विवरण (गर्मी, समशितोष्ण, चिसो हावापानी) तालिका वा स्लाइड देखाई छलफल, प्रश्नोत्तर गरी सहजीकरण गर्ने</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>● मोदी गापाको बडा संख्या कति छ ?</li> <li>● मोदी गापामा कुन कुन जातजाति बसोबास गर्दैन् सूची बनाउनुहोस् ।</li> <li>● मोदी गापामा कस्तो हावापानी पाईन्छ ?</li> <li>● मोदी गापाका विकासका पूर्वाधार के के हुन ?लेख्नुहोस् ।</li> <li>● मोदी गापाको नक्सामा दिशा पहिचान गर्न लगाउने ?</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>● मोदी गापाको बडा विभाजनको नक्सा कोरी दिशा संकेत गर्नुहोस् र निम्न तथ्य भर्नुहोस् ।</li> <li>● मुख्य बस्ती क्षेत्र, व्यापारिक केन्द्र पार्टीचौर, पञ्चासे, माटेको लेक, भमरकोट, मोदी उर्जा नदी, मध्य पहाडी लोकमार्ग, प्रशासनिक केन्द्र, जलविद्युत केन्द्र</li> </ul>	१५
२. हाम्रा प्राकृतिक सम्पदा	<p>५.२.१. मोदी गाउँपालिकाका प्राकृतिक सम्पदाहरुको विशेषता बताउन        ५.२.२. गाउँपालिकाका प्राकृतिक सम्पदाहरुको उपयोगका क्षेत्रहरु पहिचान गर्न        ५.२.३. गाउँपालिकाका प्राकृतिक सम्पदाहरुको संरक्षण र सम्बद्धनमा सहभागी हुन</p>	<ul style="list-style-type: none"> <li>● प्राकृतिक सम्पदाहरु जमीन, जलसम्पदा, जंगल, जडिबुटी, खनिजहरुको विशेषता</li> <li>● स्थानीय स्तरमा पाइने प्राकृतिक वस्तुहरु (हुँगा, माटो, बालुवा, गिड्ठा, काठ, खनिज, जडिबुटी, जल) को उपयोगका क्षेत्र (उपभोग, निर्माण, उद्योग,</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>● मोदी गाउँपालिकाका जमीन, जलसम्पदा, जंगल, जडिबुटी, खनिजहरु जस्ता प्राकृतिक सम्पदाहरुको विशेषताहरु के कस्ता छन भनी चार्ट देखाउदै छलफल गराउदै निष्कर्षमा लैजाने</li> <li>● गाउँपालिकाका प्राकृतिक सम्पदाहरुको उपयोग के कसरी भइरहेको छ र अन्य सम्भावित उपयोगका क्षेत्रहरु के हुन सफ्छन्</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>● पालिकाका प्राकृतिक सम्पदाहरुको विशेषताहरु के कस्ता छन ?लेख्नुहोस् ।</li> <li>● हाम्रा प्राकृतिक सम्पदाहरुको उपयोग के कसरी भइरहेको छ ?</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>मोदी पालिकाका प्राकृतिक सम्पदाहरुको संरक्षण र सम्बद्धन भइरहेका कार्यहरुमा सहभागी भएर गरेका कामको विवरण रिपोर्ट तयार पारी कक्षामा प्रस्तुत गर्नुहोस् ।</li> </ul>	१२	

		<p>व्यापार, व्यवसाय, पर्यटन, कृषि, पशुपालन, औषधोपचार, विद्युत आदि)</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>प्राकृतिक सम्पदाहरुको संरक्षण (भुसरक्षण, उर्वराशक्ति, पानीका स्रोतहरु, वृक्षारोपण, खनिज, जडिबुटी, सैमसार क्षेत्र आदि) मा सहभागिता</li> </ul>	<p>तालिका भिडियोहरु आदि</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>पानीको स्रोत जनाउने चित्र आदि</li> </ul>	<p>भनी पहिचान गराई र निष्कर्ष तिकाल्न लगाउने</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>गाउँ पालिकाका प्राकृतिक सम्पदाहरुको संरक्षण र सम्बद्धन भइरहेकाकार्यहरुमा सहभागी गराइ गरेका कामको विवरण रिपोर्ट लेख्न लगाउने।</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>हाम्रा प्राकृतिक सम्पदाहरुको संरक्षण र संबद्धन गर्न तपाईंले के के गर्नु भयो ?</li> </ul>			
३. स्थिर प्रविधि		<p>५.३.१. स्थानीय तथा खेर जाने वस्तुहरुको प्रयोग गरी उपयोगी तथा सजावटका सामग्रीहरुको निर्माण र प्रयोग गर्न</p> <p>५.३.२. दैनिक जीवनमा आधुनिक सीप र प्रविधिको प्रयोग गर्न</p>	<ul style="list-style-type: none"> <li>माटो, ढुंगा, निगालो, बाँस, काठ, खर, पात, प्लास्टिक, कागज वा स्थानीय स्तरमा उपलब्ध विभिन्न स्रोत सामग्रीबाट विभिन्न उपयोगी तथा सजावटका सामग्रीहरु (दुना, टपरी, कुचो, कागज वा प्लास्टिकका फूलहरु, डोरी, माला, पुतली) को निर्माण र प्रयोग</li> <li>सियो धागोको प्रयोग गरी सिलाउने, टाँक लगाउने अभ्यास, जुता चप्पल सामान्य मर्मत गर्ने अभ्यास</li> <li>मोवाइल एप्लिकेशनहरुको प्रयोग गरी मौसम पूर्वानुमान, उचाइ, तापक्रम, पत्ता लगाउन, घरायसी विद्युतीय उपकरणहरुको सुरक्षित प्रयोग</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>माटो, ढुंगा, निगालो बाँस, काठ, खर, पात, प्लास्टिक, सियो, धागो, आदि वास्तविक वस्तु</li> <li>सियो, धागो, आदि</li> <li>वास्तविक वस्तु</li> <li>एन्ड्रोइड मोवाइल</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>माटो, ढुंगा, निगालो बाँस, काठ, खर, पात, प्लास्टिक, सियो, धागो, आदि वास्तविक वस्तु को सहायताले प्रयोगात्मक रूपमा शिक्षक विद्यार्थी मिलि प्रयोगमा नआउने स्कूलका प्लास्टिकका गमलामा फूल रोप्ने खेर गएका कागज तथा प्लास्टिकबाट फूल बनाउने, संयुक्त रूपमा माला बुन्ने र बुन्न लगाउने</li> <li>एन्ड्रोइड मोवाइलबाट शिक्षकले मौसम पूर्वानुमान, उचाइ, तापक्रम एप्को प्रयोग गरी कक्षामा डेमो देखाउने र विद्यार्थीलाई हेर्न सिकाउने।</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>सियो, धागो र फूल दिई माला बुन्न लगाउने</li> <li>मोवाइलको प्रयोग गरी तिमी भएको ठाउँको उचाइ भन</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>खेर जाने वस्तुहरुको प्रयोग गरी समुहगत रूपमा कक्षा सजावटका सामग्री निर्माण गरी कक्षाका प्रदर्शन गर्नुहोस</li> </ul>	९
४. हाम्रो पेशा र व्यवसाय		<p>५.४.१. स्थानीय उत्पादनको अवस्था र उपयोगिता बताउन</p> <p>५.४.२. स्थानीय उत्पादनका लागि आवश्यक पूर्वाधारसँग परिचित हुन</p> <p>५.४.३. गाउँपालिकाभित्रका मुख्यमुख्य पर्यटकीय स्थलहरु (पञ्चासे, भमरकोट, हम्पाल, सहश्रधारा, नमुनागाउँ भुक, होमस्टेडहरु आदि)</p>	<ul style="list-style-type: none"> <li>स्थानीय उत्पादनको अवस्था र उपयोगिता</li> <li>स्थानीय उत्पादनका लागि आवश्यक पूर्वाधारहरु</li> <li>गाउँपालिकाभित्रका मुख्यमुख्य पर्यटकीय स्थलहरु (पञ्चासे, भमरकोट, हम्पाल, सहश्रधारा, नमुनागाउँ भुक, होमस्टेडहरु आदि)</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>स्थानीय उत्पादनका लागि पूर्वाधारको चार्ट तथा तस्विर</li> <li>मुख्य पर्यटकीय स्थलसँग सम्बन्धित वृत्तचित्र, भिडियो क्लिप र सन्दर्भ सामग्रीहरु</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>स्थानीय उत्पादनको अवस्था र उपयोगिता शीर्षकमा कक्षागत वक्तृत्व सञ्चालनगरी आवश्यक पृष्ठपोषण प्रदान गर्ने</li> <li>छलफलका माध्यमबाट चार्ट तथा तस्विरहरुको स्थानीय उत्पादनका लागि आवश्यक पूर्वाधारसँग परिचित गराउने,</li> <li>गाउँपालिका भित्रका मुख्य मुख्य पर्यटकीय स्थलहरुका वृत्तचित्र,</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>वक्तृत्वकलाको प्रस्तुतिलाई निम्न आधारमा मूल्याङ्कन गर्नुहोस :</li> <li>(क) सम्बोधन</li> <li>(ख) विषयवस्तु</li> <li>(ग) हाउभाउ</li> <li>(घ) क्रमबद्धता</li> <li>(ङ) निष्कर्ष</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>गाउँपालिकाभित्रका मुख्य मुख्य पर्यटकीय स्थलहरुका वृत्तचित्र,</li> <li>विद्यार्थीले तयार पारेको परिचय सहितको एल्बमलाई निम्न आधारमा मूल्याङ्कन गर्नुहोस :</li> <li>(क) व्यापकता</li> <li>(ख) आकर्षक</li> <li>(ग) सान्दर्भिकता</li> <li>(घ) आकार र बनोट</li> </ul>	१२

			भिडियो, तस्वर, परिचय पुस्तकाहरू प्रयोग गरी परिचय दिन लगाउने	● स्थानीय उत्पादनका लागि आवश्यक पूर्वाधारहरू के के हुन् ?		
५. स्वास्थ्य पोषण र सरसफाई	५.५.१ व्यक्तिगत र सामुदायिक सरसफाइको महत्व बताउन र सहभागी हुन ५.१.२ स्थानीय भोजन र परिकार निर्माणमा सहयोग गर्न ५.१.३ मानसिक रूपले स्वस्थ रहने क्रियाकलापमा सहभागी हुन ५.१.४. सुरक्षित किसिमले स्थानीय खेलहरू खेलन	● व्यक्तिगत र सामुदायिक सरसफाइको महत्व ● स्थानीय परिकार तयार गर्ने विधिको जानकारी र अभ्यास ● मानसिक स्वास्थ्यसँग सम्बन्धित क्रियाकलाप (योग, ध्यान, सङ्गीत, नाचगान, व्यायाम आदि) ● स्थानीय खेलहरू डिपिडियो, कबड्डी, भलिवल, हाँडी फुटाउने, चुड्गी, द्याक, साइले लखेटाइ, नौंदुंगे खेल, रिले दौडआदि) खेल्ने तरिका	● व्यक्तिगत र सामुदायिक सरसफाइको महत्व भल्काउने चार्टहरू ● स्थानीय भोजन निर्माणका लागि आवश्यक सामग्रीहरू ● योग, ध्यान र व्यायाम सम्बन्धी विभिन्न चार्टहरू ● ध्यान सम्बन्धी विभिन्न अडियो र भिडियो ● स्थानीय खेल अनुसारका आवश्यक सामग्रीहरू	● व्यक्तिगत र सामुदायिक सरसफाइबाट हुने फाइदाहरूहारे जानकारी गराउने र चार्टमा प्रस्तुत भएका विषयलाई अध्ययन गरी महत्वलाई टिपोट गर्न लगाउने ● घर तथा विद्यालयमा उत्पादन हुने फोहोर मैला सुरक्षित तरिकाले विसर्जन गर्ने प्रोत्साहन गर्ने ● रमाईला कथा, कविताहरूको वाचन र गीत नृत्य जस्ता क्रियाकलापमा सहभागी गराउने ● योग, ध्यान, व्यायामका क्रियाकलापहरूमा सहभागी गराउने ● स्थानीय खेलहरू डिपिडियो, कबड्डी, भलिवल, हाँडी फुटाउने, चुड्गी, द्याक, साइले लखेटाइ, नौंदुंगे खेल, रिले दौड आदि खेल्ने तरिका प्रदर्शन गर्दै अभ्यास गर्न लगाउने	● व्यक्तिगत र सामुदायिक सरसफाइका फाइदाहरू उल्लेख गर्नुहोस् । ● तपाईंको घरमा खाना बनाउँदा के के काममा सहयोग गर्ने गर्नु भएको छ ? ● साइले लखेटाइ खेल कसरी खेलिन्छ ? ● रिले दौड खेलका लागि आवश्यक सामग्रीहरू के के हुन् ? ● मानसिक रूपले स्वस्थ रहन तपाईंले अवलम्बन गर्ने गरेका कुनै दुई ओटा क्रियाकलापहरूका सम्बन्धमा निम्नकार्यहरू गर्नुहोस् : (क) अवलम्बन गरेका क्रियाकलाप (ख) अवलम्बन गर्नुको कारण (ग) पारेको प्रभाव (घ) सिकाई	१५
६. विपता व्यवस्थापन	५.६.१ प्राकृतिक प्रकोप र मानवजन्य विपदबाट बच्ने उपायहरू बताउन ५.६.२. दुर्घटनाका कारण र बच्ने उपायहरू अवलम्बन गर्न ५.६.३ घर तथा विद्यालयमा उपयोग हुने सामग्रीहरूको सुरक्षित प्रयोग गर्न	● प्राकृतिक र मानवजन्य विपदबाट बच्ने उपायहरू ● दुर्घटनाका कारण र बच्ने उपायहरू ● घर तथा विद्यालयमा प्रयोग हुने सामग्रीहरूको सुरक्षित प्रयोग	● प्राकृतिक विपद् चट्टाङ्ग, पहिरो, बाढी, भूकम्पका चित्र तथा मानवजन्य विपद् विद्युत सर्ट, आगलागी, हावाहुरी आदि भएका भिडियोहरू प्रदर्शन गरी त्यसबाट कसरी बच्न सकिन्छ, भनि छलफल गराउने ● असावधानी, लापर्वाही आदिबाट भएका दुर्घटना भल्क्ने तथा दुर्घटनाबाट बाँच्ने उपायहरू	● प्राकृतिक र मानवजन्य विपदबाट बच्ने उपायहरूको सूची तयार गरी देखाउनुहोस् । ● दुर्घटना हुने कुनै पाँच कारण बताउनुहोस् । ● सवारी दुर्घटनाबाट बच्न तपाईंले कस्तो उपाय अवलम्बन गर्नुहुन्छ ?	● भान्द्राकोठा, फुलबारी, करेसाबारीमा काम गर्दा कसरी औजार प्रयोग गर्दछन भनी प्रयोगात्मक कार्यको अवलोकन गर्ने	९

		<ul style="list-style-type: none"> <li>असावधानी, लापवाही आदिबाट भएका दुर्घटना भल्क्ने तथा दुर्घटनाबाट बाँच्ने उपायहरु अवलम्बन गरिएका भिडियो तथा चित्रपत्ती</li> <li>घर तथा विद्यालयमा उपयोग हुने सामग्रीहरु जस्तै हाँसिया, बाउसो, कोदालो, बञ्चरो, कैची, विद्युतका सामानहरु: चक्कु, ब्लेड, खुकुरी प्रदर्शन गरी समात्ने र प्रयोग गर्ने तरिका सिकाउने</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>अवलम्बन गरिएका भिडियो तथा चित्रपत्ती देखाउदै प्रश्नोत्तर र अभिनय विधिवाट क्रियाकलाप गराउने</li> <li>स्थानीय रूपमा उपलब्ध भए सम्म कुनै विपत्तिमा परेर जोगिएको व्यक्तिको अनुभव आदान प्रदान गर्ने गराउने</li> <li>घर तथा विद्यालयमा उपयोग हुने सामग्रीहरु जस्तै हाँसिया, बाउसो, कोदालो, बञ्चरो, कैची, विद्युतका सामानहरु: चक्कु, ब्लेड, खुकुरी प्रदर्शन गरी समात्ने र प्रयोग गर्ने तरिका सिकाउने</li> </ul>				
कला साहित्य र धर्म संस्कृति	५.७.१. स्थानीय चाडपर्वमा सहभागिता जनाउन ५.७.२. स्थानीय भेषभूषा र रीति रिवाजको महत्व बताउन ५.७.३. समुदायमा प्रचलित गीत तथा नृत्यको अभ्यास गर्न तथा सार्वजनिक कार्यक्रममा प्रदर्शन गर्न	<ul style="list-style-type: none"> <li>पारीवारिक उत्सव आदिमा बजाइन जस्तै स्थानीय नौमती बाजा, बाँसुरी मादल, मुजुरा खैजडी</li> <li>स्थानीय भेषभूषा र रीतिरिवाजको महत्व</li> <li>समुदायमा प्रचलित गीत तथा नृत्यको अभ्यास तथा सार्वजनिक कार्यक्रममा प्रदर्शन</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>स्थानीय चाडपर्व भल्क्ने चित्र र भिडियो</li> <li>स्थानीय मौलिक गीतहरुको अडियो र भिडियो</li> <li>सार्वजनिक कार्यक्रममा भएको नृत्यको भलक</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>वर्षभरि मनाइने स्थानीय चाडपर्वको सूची तयार पार्न लगाई विशेष स्थानीय महत्व राख्ने चाडपर्व र मेलाहरूमा सहभागी गराउने</li> <li>स्थानीय वेशभूषा र रीतिरिवाजको महत्वका विषयमा बक्तृत्व संचालन गरी महत्वलाई बुँदामा प्रस्तुत गर्न लगाउने</li> <li>समुदायमा प्रचलित गीत तथा नृत्यको अभ्यास र सार्वजनिक कार्यक्रममा प्रदर्शन गराउने</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>स्थानीय वेशभूषा र रीतिरिवाजको महत्व एक अनुच्छेदमा उल्लेख गर्नुहोस् ।</li> <li>स्थानीय स्तरमा प्रचलित कुनै एक गीतमा नाच्नुहोस् ।</li> </ul>	स्थानीय तहमा एक वर्षभरिमा आयोजना गरिने मुख्य मेलापर्व र जात्रामा सहभागी हुँदाको अनुभव समेटी कक्षामा सुनाउनुहोस् ।	१२
सरकार स्थानीय संस्कृति	५.८.१ वडा समितिको गठन प्रकृया बताउन ५.८.२ वडा कार्यालयबाट प्रदान हुने सेवा सुविधावारे बताउन ५.८.३. वडा भित्र भएका सरकारी तथा गैर सरकारी संस्थाहरुको कार्य बताउन	<ul style="list-style-type: none"> <li>वडा समितिको विवरण (अध्यक्ष, खुला सदस्य, महिला सदस्य, दलित सदस्य)</li> <li>वडा कार्यालयका कामहरु (घटना दर्ता, शिफारिस र योजना निर्माण)</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>वडा समितिको गठन प्रक्रिया उल्लेखित चार्ट</li> <li>वडा कार्यालयका कार्यहरु उल्लेखित (स्थानीय सरकार संचालन ऐन)</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>आफ्नो वडा समितिको विवरण (अध्यक्ष, खुला सदस्य, महिला सदस्य, दलित सदस्य) उल्लेख भएको चार्ट प्रयोग गरी गठन प्रक्रियाको बारेमा जानकारी दिने</li> <li>आफ्नो वडा कार्यालयको अवलोकन भ्रमण गरी वडाबाट</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>वडा समितिको गठन प्रकृया बताउनुहोस् ।</li> <li>वडा कार्यालयबाट प्रदान हुने कुनै पाँच ओटा सेवा सुविधाहरु उल्लेख गर्नुहोस् ।</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>विद्यार्थीहरूलाई आफ्नो वडा कार्यालयको भ्रमण गराई सो कार्यालयबाट प्रवाह हुने सेवा सुविधाहरुको जानकारी लिन लगाउने । प्राप्त जानकारीलाई तालिकामा प्रस्तुत गर्न लगाउने ।</li> </ul>	१२

	<p>५.८.४. आफ्नो बडा भित्रका विशिष्ट स्थानीय व्यक्तित्वहरुको पहिचान र योगदान बताउन</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>बडा भित्र भएका सरकारी (स्कुल, स्वास्थ्य चौकी आदि) तथा गैर सरकारी संस्थाहरु (टोलविकास संस्था, रेडक्रस, स्काउट बालअधिकार समिति, विभिन्न सामाजिक संस्था आदिको) को कार्यहरु</li> <li>आफ्नो बडा भित्रका विशिष्ट स्थानीय व्यक्तित्वहरु (शैक्षिक, सामाजिक साँस्कृतिक लगायत विविध क्षेत्रमा योगदान पुऱ्याउने व्यक्तिको पहिचान र योगदान</li> </ul>	<p>२०७४) चार्ट, ब्रउसर, पम्पलेट,</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>स्थानीय सरकारी संस्थाहरुका ब्रउसर, परिचय पुस्तिका,</li> <li>स्थानीय व्यक्तित्वका तस्विरहरु</li> </ul>	<p>प्रवाह हुने कामहरु (घटना दर्ता, सिफारिस र योजना निर्माण) को जानकारी लिन लगाउने</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>बडा भित्र भएका सरकारी (स्कुल, स्वास्थ्य चौकी आदि) तथा गैर सरकारी संस्थाहरु (टोलविकास संस्था, रेडक्रस, स्काउट बालअधिकार समिति, विभिन्न सामाजिक संस्था आदि) का पदाधिकारीहरुलाई स्रोत व्यक्तिको रूपमा विद्यालयमा आमन्वण गरी ती संस्थाहरुले गर्ने कार्यहरुको बारेमा अन्तरक्रिया गराउने।</li> <li>आफ्नो विद्यालयका संस्थापक अध्यक्षको संक्षिप्त जीवनीको</li> <li>चार्ट प्रदर्शन गर्दै विद्यालय स्थापना गर्दा गरेका योगदानहरू भन्न प्रेरित गर्ने</li> <li>बडा कार्यालयका जनप्रतिनिधी वा कर्मचारीलाई बोलाई कार्यालयले प्रदान गर्ने सेवाको बारेमा स्रोत कक्षा लिन आग्रह गर्ने र सो जानकारीको आधारमा विद्यार्थीहरुलाई सूची निर्माण र प्रस्तुत गर्न लगाउने</li> <li>बडा कार्यालयले बालबालिकालाई प्रदान गर्ने सेवा सुविधाको चार्ट तयार पारी प्रस्तुत गर्न लगाउने र टिपोट गर्न लगाउने</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>बडा भित्र भएका सरकारी तथा गैर सरकारी संस्थाहरुको कार्यको सूची बनाउनहोस्।</li> <li>आफ्नो बडा भित्रका कुनै एक जना विशिष्ट स्थानीय व्यक्तित्वको योगदान उल्लेख गर्नुहोस्।</li> <li>आफ्नो बडा भित्रका विशिष्ट स्थानीय व्यक्तित्वहरु(जस्तै विद्यालयका संस्थापक)को योगदानलाई समेटी संक्षिप्त जीवनी विद्यालयको भित्रेपात्रोमा प्रकाशित गर्न लगाई त्यसको मूल्यांकन गर्ने</li> </ul>	<p>क)घटना दर्ता सँग सम्बन्धित कार्यहरु</p> <p>ख) सिफारिससँग सम्बन्धित कार्यहरु</p> <p>ग) योजना सँग सम्बन्धित कार्यहरु</p>	
२. मानव मूल्य	<p>५.९.१. मानव मूल्य र मान्यताको आवयश्यकता र महत्व बताउन</p> <p>५.९.२. घरपरिवार, विद्यालय र समुदायका विभिन्न कार्यहरुमा सहकार्य गरी सरिक हुन</p>	<ul style="list-style-type: none"> <li>मानव मूल्य र मान्यताको आवयश्यकता र महत्व</li> <li>घरपरिवार, विद्यालय र समुदायका विभिन्न कार्यहरुमा सहकार्य</li> <li>बालअधिकार र कर्तव्य खोजी र प्रयोग</li> </ul>	<p>स्वागत, आदर सत्कारका भिडियो क्लिपहरु, असल कार्यहरुका सूची अझकित मेटाकार्डहरु</p>	<ul style="list-style-type: none"> <li>मानव मूल्य मान्यताको कथाको माध्यमबाट आवश्यकता र महत्व बताइदिने</li> <li>विद्यालय,टोल र समुदायमा भएका रामा कार्यको सूची तयार गरी प्रदर्शन गर्ने गराउने</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>उद्देश्यका आधारमा निम्न किसिमका प्रश्नहरु सोध्ने : छोटा उत्तरात्मक प्रश्नहरु, खाली ठाउँ भर्ने ठिक बेठिक लेख्ने, छोटो अनुच्छेद लेख्ने, फरक</li> <li>बालअधिकार र कर्तव्यका बारेमा समूहमा छलफल गरी सचेतना चार्टहरु तयार गरी विद्यालय वरपर प्रभातफेरि गर्नुहोस्।</li> </ul>	१२

	५.९.३. बालअधिकार र कर्तव्य खोजी गरी प्रयोग गर्न	<ul style="list-style-type: none"> <li>बालअधिकार र कर्तव्य सम्बन्ध पोस्टर चार्टहरू</li> <li>भिडियो क्लिपहरू</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>घर विद्यालयमा पुऱ्याएको सहयोगको समूहमा छलफल गराउने, भिडियो क्लिप देखाउने, बालअधिकार र कर्तव्यका बारेमा बताउने - ( जस्तै: चकलेट खान पाउनु बालबालिकको अधिकार हो चललेटका खोललाई उचित व्यवस्थापन गर्नु बालबालिकको कर्तव्य हो )</li> </ul>	छुट्टाउने, सूची तयार पार्ने			
१०. हाम्रो माटो र हाम्रो उत्पादन	<p>५.१०.१. मौसम अनुसारका कुनै दुई प्रजातिका तरकारी उत्पादन गर्न</p> <p>५.१०.२. प्रकृतिमा आफै उत्पादन हुने तरकारीको पहिचान, संकलन, प्रयोग र संरक्षण गर्न</p>	<ul style="list-style-type: none"> <li>मौसमअनुसारका कुनै दुई प्रजातिकातरकारी उत्पादन ( काँको, घिरिम्लो, भन्टा, करेला, आलु, गोलभेडा, सिमी, बोडी, साग, मूला, काउली, बन्दा, गाजर, केराउ, इस्वरा, कर्कलो, तरुल आदि )</li> <li>प्रकृतिमाआफै उत्पादनहुने तरकारीहरू (निउरो, लाखुटो, जलुको, खोलेसाग, तामा, टुसा, लुडे, कुकुरडाइनो, सिस्तु, तरुल, गिठा, बडमले आदि</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>तरकारीका बीउ र विरुवा</li> <li>उत्पादनका सामग्रीहरू</li> <li>निउरो, लाखुटो, जलुको, खोलेसाग, तामा, टुसा, लुडे, कुकुरडाइनो, सिस्तु, तरुल, गिठा, बडमले आदि</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>करेसाबारी खन्न, भार फाल, मलहाल्न, विरुवा सार्न र गोडमेल गर्न सिकाउने,</li> <li>हजारीको तथा अन्य सिचाइ प्रविधिको प्रयोग गरी वियाड र विरुवामा पानी हाल्न सिकाउने,</li> <li>समय समयमा विरुवाको हेरचाह गर्न र तरकारी टिप्प सिकाउने</li> <li>निउरो, लाखुटो, जलुको, खोलेसाग, तामा, टुसा, लुडे, कुकुरडाइनो, सिस्तु, तरुल, गिठा, बडमले आदि प्रकृतिमाथ आफै उत्पादनहुने तरकारीको पहिचान, संकलन रप्रयोग गर्ने गराउने,</li> <li>प्रकृतिमा आफै उत्पादन हुने तरकारीको संरक्षण कार्यमा सहभागी हुने</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>करेसाबारीमा काँको, घिरिम्लो, भन्टा, करेला, आलु, गोलभेडा, सिमी, बोडी, साग, मूला, काउली, बन्दा, गाजर, केराउ इस्वरा आदि सारे नसरेको, विरुवाको अवस्था र उत्पादनको अवलोकन गनुहोस् ।</li> <li>तपाइँको समुदायमा पाइने प्रकृतिमा आफै उत्पादन हुने र तपाइँले संकलन गरेका तरकारीहरूको सूची प्रस्तुत गर्नुहोस् ।</li> </ul>	<p>करेसाबारीमा सार्न सकिने कम्तिमा दुई प्रजातिका तरकारीका विरुवाहरू काँको, घिरिम्लो, भन्टा, करेला, आलु, गोलभेडा, सिमी, बोडी, साग, मूला, काउली, बन्दा, गाजर, केराउ इस्वरा आदिको उत्पादन प्रक्रियालाई समेटेर तलको तालिका पूरा गर्नुहोस् ।</p> <p>(क) विरुवाको नाम</p> <p>(ख) सरेको मिति</p> <p>(ग) सिचाइको तरिका</p> <p>(घ) गरेका क्रियाकलाप</p> <p>(ड) उत्पादको अवस्था</p>	२०

## ग) तह ३ कक्षा ६-द का क्षेत्र क्रम र सिकाइ सहजीकरण, मूल्यांकन प्रक्रियाको विस्तृतीकरण

### कक्षा ६

क्षेत्र	कक्षागत सिकाइ उपलब्धि	विषयको विस्तृतीकरण	शैक्षिक सामग्री	सम्भावित सिकाइ सहजीकरण प्रक्रृति	मूल्यांकन	परियोजना/प्रयोगात्मक कार्य	अघ
१. मोदी गाउँपालिकाको परिचय	<p>६.१.१. मोदी गाउँपालिकाको भौगोलिक अवस्थात तथा हावापानी पहिचान गर्ने</p> <p>६.१.२. गाउँपालिकाका प्राकृतिक तथा राजनैतिक विभाजनको नक्सा कोर्न र त्यसभित्र वडाहरु, प्रशासनिक केन्द्रहरु र मुख्य मुख्य स्थानहरु देखाउन र परिचय दिन</p> <p>६.१.३. गाउँपालिका भित्रका विकासका पूर्वाधारहरुको अवस्था र महत्व बताउन,</p> <p>६.१.४. गाउँ पालिकाको ऐतिहासिक पृष्ठभूमि र जनसांख्यिक बनोटको सामान्य जानकारी दिन,</p> <p>६.१.५. आफ्नो गाउँपालिकाका भू-उपयोगका क्षेत्रहरु पहिचान गर्ने,</p>	<ul style="list-style-type: none"> <li>मोदी गाउँपालिकाको भौगोलिक अवस्थात - क्षेत्रफल, सिमाना, वडाहरुको अवस्थात, प्रशासनिक केन्द्रहरु र मुख्य मुख्य स्थानहरुको परिचय, सडक सञ्जाल</li> <li>मोदीको हावापानी प्रकार (गर्मी, समशितोष्ण, चिसो) मोदी गापाको हावापानी क्षेत्र-पातीचौर, डिमुवा, गिज्याड, दोविल्ला, वेतिनी, शेरावैसी, मोदी वैसी (किनार), समशितोष्ण हावापानीको क्षेत्र-बाजुड, राम्जा, देउपुर, तिलाहार</li> <li>समशितोष्ण हावापानीको क्षेत्र-बाजुड, राम्जा, देउपुर, तिलाहार, चित्रेको तल्लो भाग</li> <li>चिसो हावापानी क्षेत्र-पञ्चासे, चित्रेको माथिल्लो भाग, क्याड, भुक, लेस्पार देउराली खुइंजेरी )आदि।</li> <li>गाउँपालिका भित्रका विकासका पूर्वाधारहरुको अवस्था र महत्व</li> <li>गाउँ पालिकाको ऐतिहासिक पृष्ठभूमि र जनसांख्यिक बनोट</li> <li>गाउँपालिकाका भूउपयोगका क्षेत्रहरु</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>मेटाकार्ड, मोदी गापाको नक्सा (राजनीतिक र प्रशासनिक), मोदी गापाको जनसंख्या बनोट चार्ट,</li> <li>विकासका पूर्वाधार सूची तालिका,</li> <li>हावापानी विवरण सूची, स्लाइड, कम्प्युटर, प्रैजेक्टर</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>मोदी गापाको नक्सा देखाई भौगोलिक अवस्थात - सिमाना, क्षेत्रफल, वडाहरु, प्रशासनिक केन्द्र, बसोबासका मुख्य क्षेत्रहरुको बारेमा बताउने, प्रश्नोत्तर गर्ने,</li> <li>हावापानी मोदी गापाको हावापानी विवरण</li> <li>(गर्मी हावापानी क्षेत्र- पातीचौर, डिमुवा, गिज्याड, दोविल्ला, वेतिनी, शेरावैसी, मोदी वैसी (किनार), समशितोष्ण हावापानीको क्षेत्र-बाजुड, राम्जा, देउपुर, तिलाहार</li> <li>चिसो हावापानी क्षेत्र- पञ्चासे, चित्रेको माथिल्लो भाग, क्याड, भुक, खुइंजेरी) आदि देखाइ छलफल र प्रश्नोत्तर गर्ने ।</li> <li>मोदी गापाको नक्सा कोरि कोर्न लगाई सिमाना, क्षेत्रफल, वडा विभाजन, प्रशासनिक क्षेत्र कोर्न अभ्यास गराउने</li> <li>मोदी गापाको पूर्वाधारहरुको अवस्था र महत्वको बारे पूर्वाधार सूची चार्ट प्रस्तुत गरी छलफल प्रश्नोत्तर गरी सहजीकरण गर्ने</li> <li>गाउँपालिकामा रहेका जलविद्युत केन्द्रहरु(मोदी खोला, पातीखोला, मध्यमोदी, तल्लो मोदी)को अवलोकन गराई सूची बनाई सामान्य परिचय दिन लगाउने ।</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>मोदी गापाको क्षेत्रफल कति छ ?</li> <li>मोदी गापामा कुन कुन मुख्य जातजाति बसोबास गर्दछन् ?</li> <li>मोदी गापाका विकासका पूर्वाधारको कुनै दुई महत्व भन्नुहोस् ।</li> <li>मोदी गापाका कुनै दुई भूउपयोगका क्षेत्रको नाम भन्नुहोस् ?</li> <li>मोदी गापाको प्रशासनिक केन्द्रको नाम भन्नुहोस् ?</li> <li>मोदी गाउँपालिका भित्रका गर्मी हावापानीका क्षेत्रहरुको सूची तयार पार्नुहोस् ।</li> <li>मोदी खोला जलविद्युत केन्द्रको परिचय दिनुहोस् ।</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>मोदी गापाको जनसंख्या बनोट तालिका बनाउनुहोस् ।</li> <li>मोदी गापाको वडा विभाजनको नक्सा कोरि दिशा संकेत गर्नुहोस् र निम्न तथ्य भन्नुहोस् ।</li> <li>मुख्य बस्ती क्षेत्र, व्यापारिक केन्द्र पातीचौर, डिमुवा, तिलाहार, क्याड, लेस्पार, मध्य पहाडी लोकमार्ग, पातीचौर राम्जा सडक, पातीचौर भुक सडक, प्रशासनिक केन्द्र, जलविद्युत केन्द्र</li> </ul>	१५

			<ul style="list-style-type: none"> <li>● मोदी गाउँपालिकाको ऐतिहासिक पृष्ठभूमिको बारेमा समुदायमा गई विवरण तयार गर्न लगाउने। ऐतिहासिक स्थलहरू, राम्जाकोट, ठाना कोट, बाजुड कोट, देउपुरकोट, भमरकोट, ताइले कोट आदि,को परिचय दिन लगाउने।</li> <li>● मोदी गापाको जनसंख्या बनोट तालिका प्रस्तुत गरी छलफल प्रश्नोत्तर गरी सहजीकरण गर्ने।</li> <li>● मोदी गापामा भूउपयोगका क्षेत्रहरू बसोबासको क्षेत्र, कृषि क्षेत्र, वन क्षेत्र, खेतियोग्य क्षेत्र, जलाधार क्षेत्र, खनिज क्षेत्र, निर्माण क्षेत्र, जलविद्युत केन्द्र, ,औद्योगिक क्षेत्र, आदि)विवरण तालिका,भिडियो क्लिप देखाई छलफल प्रश्नोत्तर गरी सहजीकरण गर्ने।</li> </ul>			
२ <sup>व</sup> हाम्रा प्राकृतिक सम्पदाहरू	<p>६.२.१. मोदी गाउँ पालिकाका प्राकृतिक सम्पदाहरूको वर्गीकरण गर्ने</p> <p>६.२.२. स्थानीय प्राकृतिक सम्पदाहरूको दिगो उपयोग, संरक्षण र प्रवर्द्धनमा व्यक्ति र समुदायको भूमिका बताउन</p> <p>६.२.३. गाउँपालिकामा रहेका विशिष्ट लोपोन्मुख जीव तथा बनस्पतिको खोजी गरी सूचीकृत गर्ने</p>	<ul style="list-style-type: none"> <li>● मोदी गाउँ पालिकाका प्राकृतिक सम्पदा जल सम्पदा, जंगल, जमीन, खनिज, जडीबुटीका प्रकारहरू</li> <li>● गाउँपालिकामा रहेका विशिष्ट लोपोन्मुख जीव (स्याल, फ्याउरो, पहाडी गाई,खरी वाखा)तथा बनस्पति ( सैंजिवल, केतुकी, सिउँडी, सिप्लीकान,कोइरालो )</li> <li>●</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>● मोदी गाउँ पालिकाका जमीन, जलसम्पदा, जंगल, जडिबुटी, खनिजहरू</li> <li>● प्राकृतिक सम्पदाहरूको वर्गीकरण दर्शाउने चार्ट तालिका भिडियोहरू आदि</li> <li>● प्राकृतिक सम्पदाहरूको उपयोग, संरक्षण र प्रवर्द्धनमा व्यक्ति र समुदायले गरेका भूमिका खोजेर कक्षामा प्रस्तुत गर्न लगाउने</li> <li>● विशिष्ट लोपोन्मुख जीव(स्याल, फ्याउरो,पहाडी गाई,खरी वाखा तथा बनस्पति(सैंजिवल, केतुकी, सिउँडी, सिप्लीकान, कोइरालो)को परिचय र चिनारी गराउदै शिक्षण गर्ने,</li> <li>● लोपोन्मुख जीवका चित्र ( स्याल, तित्रो, गिढ, हुकीचील, लाटोकोसेरो, ठेउवा, लामपुच्छे,फ्याउरो, पहाडी गाई, खरी वाखा) बनस्पति ( सैंजिवल, केतुकी, सिउँडी, सिप्लीकान, कोइराल ) चित्र</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>● जल जंगल जमीन आदि देखाउदै र प्राकृतिक स्रोतका कुराहरूको वर्गीकरण गराउने</li> <li>● प्राकृतिक प्राकृतिक सम्पदाहरूको दिगो उपयोग, संरक्षण र प्रवर्द्धनमा व्यक्ति र समुदायले गरेका भूमिका खोजेर कक्षामा प्रस्तुत गर्न लगाउने</li> <li>● विशिष्ट लोपोन्मुख जीव(स्याल, फ्याउरो,पहाडी गाई,खरी वाखा तथा बनस्पति(सैंजिवल, केतुकी, सिउँडी, सिप्लीकान, कोइरालो)को परिचय र चिनारी गराउदै शिक्षण गर्ने,</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>● मोदी गाउँपालिकामा कति प्रकारका प्राकृतिक सम्पदाहरू छन्?</li> <li>● प्राकृतिक सम्पदाहरूको संरक्षण के कसरीगन्न सकिन्छ?</li> <li>● मोदी गाउँपालिका भित्रका लोपोन्मुख जीव तथा बनस्पतिको खोजी गरी सूची तयार पार्नुहोस्</li> </ul>	१०

<p><b>स्थिति २ प्रविधि</b></p> <p>६.३.१. स्थानीय परम्परागत सीप र प्रविधिहरूसँग परिचित भई तिनीहरूको महत्व बताउन      ६.३.२. दैनिक जीवनमा उपयोगी परम्परागत सीप र प्रविधिको निर्माण र उपयोग गर्न      ६.३.३. दैनिक जीवनमा प्रयोग हुने आधुनिक सीप र प्रविधिहरूको पहिचान र प्रयोगका क्षेत्रहरूको खोजी गर्न      ६.३.४. घरायसी प्रयोगमा आउने आधुनिक उपकरणहरूको सुरक्षित प्रयोग गर्ने आधारभूत सीपहरू हासिल गर्ने</p>	<ul style="list-style-type: none"> <li>स्थानीय परम्परागत सीप र प्रविधिहरू परिचय र महत्व</li> <li>दैनिक जीवनमा उपयोगी परम्परागत सीप र प्रविधिको</li> <li>(औजार, पूजा सामग्रीको निर्माण, रड लगाउने, दही मथ्ने, टोपी, गलबन्दी, रुमालमा बुट्टा भर्ने बुन्ने) उपयोग</li> <li>दैनिक जीवनमा प्रयोग हुने आधुनिक सीप र प्रविधिहरूको पहिचान र प्रयोगका क्षेत्रहरू (शिक्षा, स्वास्थ्य, कृषि, व्यापार सञ्चार आदि)</li> <li>कम्प्युटर, स्मार्टफोन, वासिड मेसिन, मिक्वर, विद्युतीय आइरन, रयास, गिजर, विद्युतीय चुलो, लगायत घरायसी प्रयोगमा आउने डिजिटल उपकरणहरूको सुरक्षित प्रयोग गर्ने आधारभूत सीपहरू समावेश भएका भिडियो किलपहरू देखाइ सुरक्षित प्रयोगका सिपहरू सिकाउने</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>स्थानीय परम्परागत सीप र प्रविधिको परिचय र महत्व लेखिएका कार्डहरू</li> <li>विभिन्न औजार, पूजा सामग्रीको निर्माण, रड लगाउने, दही मथ्ने, टोपी, गलबन्दी, रुमालमा बुट्टा भर्ने बुन्ने) आदिसँग सम्बन्धित भिडियो सामग्रीहरू देखाइ समूहगत रूपमा सामग्री निर्माणको अभ्यास गराउने।</li> <li>घरायसी प्रयोगमा आउने आधुनिक उपकरणहरू कम्प्युटर, स्मार्टफोन, वासिड मेसिन, मिक्वर, विद्युतीय आइरन, रयास, गिजर, विद्युतीय चुलो, लगायत घरायसी प्रयोगमा आउने डिजिटल उपकरणहरूको सुरक्षित प्रयोग गर्ने आधारभूत सीपहरू समावेश भएका भिडियो किलपहरू देखाइ सुरक्षित प्रयोगका सिपहरू सिकाउने</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>स्थानीय परम्परागत सीप के हो ? उदाहण देऊ।</li> <li>परम्परागत सिपको महत्व लेख।</li> <li>पूजा सामग्री निर्माण गर्न लगाउने जस्तै बाती कातने</li> <li>कृषिमा प्रयोग हुने आधुनिक प्रविधिहरूको नाम लेख्नुहोस्।</li> <li>रयास र गिजरको सुरक्षित प्रयोगको तरिका बताउनुहोस्।</li> </ul>	<p>१२</p>	
<p><b>हाम्रो पेशा २ व्यवसाय</b></p> <p>६.४.१. आफ्नो समुदायका स्थानीय उत्पादनको अवस्था र अवसरहरू</p> <p>६.४.२. स्थानीय कृषि तथा घरेलु उत्पादनमा व्यवसायीकरणको महत्व बताउन,</p> <p>६.४.३. स्थानीयउत्पादन र घरेलु उद्योगहरूको संरक्षण र प्रवर्द्धनकालागि सहयोग गर्न</p>	<ul style="list-style-type: none"> <li>स्थानीय उत्पादनको अवस्था र अवसरहरू</li> <li>कृषि तथा घरेलु उत्पादनमा व्यवसायीकरणको महत्व</li> <li>(आर्थिक विकास, बजार विविधीकरण, उत्पादकत्वमा सुधार, बजार अवसरमा पहुँच, खाद्य सुरक्षा, ग्रामीण विकास, ज्ञान अभिवृद्धि, दिगोपन)</li> <li>अचार बनाउने विधि</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>सफलताका कथाहरू, उत्पादन प्रक्रिया समेटेका भिडियो, समाचार,</li> <li>अचार, अचार बनाउने विधि समेटिएको युट्युब भिडियो, लब्सी, अमला, मुला, अकबरे खुसानी, अचारका लागि आवश्यक सामग्रीहरू (मसला, तेल, बट्टा, भाँडाकुडाहरू आदि)</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>स्थानीय उत्पादनको अवस्था अवसरको पहिचान गर्न विचार्थीलाई दुईवटा समूहमा विभाजन गर्ने,</li> <li>एक समूहलाई स्थानीय उत्पादनको अवस्था र अर्को समूहलाई सम्भावित अवसरहरू खोजी गरी प्रस्तुतीरण गर्न लगाउने।</li> <li>स्थानीय कृषि तथा घरेलु उत्पादनमा सक्रिय व्यवसायीका सफलताका कथा, समाचार, भिडियो अध्ययन गरी व्यवसायीकरणका फाइदाहरू पहिचान गर्न लगाउने,</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>स्थानीयउत्पादनको क्षेत्रमा केस्टा सम्भावनाहरू रहेका छन् ?</li> <li>घरेलु उत्पादनमा व्यावसायीकरणको फाइदाहरू लेख्नुहोस्।</li> <li>तपाइले अचार बनाउन के प्रक्रिया अपनाउनुभयो, क्रमबद्ध रूपमा उल्लेख गर्नुहोस्।</li> </ul>	<p>१०</p>

		<ul style="list-style-type: none"> <li>(लब्सी, अमला, मुला, अकबरे खुसानी, कोइरालो, काउरो, आँप)</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>विज्ञ व्यक्ति तथा युट्युब भिडियोको सहयोगमा स्थानीय कच्चा पदार्थ (लब्सी, अमला, मुला, अकबरे खुसानी, कोइराल, काउरो, आँप) को प्रयोग गरी अचार बनाउन लगाउने,</li> </ul>			
६.५. स्थानीय परिकारहरूको निर्माण र उपभोगमा आवश्यक ज्ञान र सीपहरू हासिल गर्ने	<ul style="list-style-type: none"> <li>स्थानीय परिकारहरू (लप्सी, आँप, मूलाको अचार र गुन्दुक)</li> <li>वातावरणीय सरसफाइको महत्व र प्रभावसँग परिचित भई सहभागिता जनाउन</li> <li>६.५.३. बस्तुहरू खरीद र उपभोग गर्दा ध्यान दिनु पर्ने कुराहरु बताउन</li> <li>६.५.४ योग र ध्यानका आधारभूत क्रियासँग परिचित हुन र सामान्य अभ्यासहरू गर्ने</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>स्थानीय भोजनका परिकार तयार गर्न आवश्यक खाद्य वस्तुहरू र सामग्रीहरू(जस्तै, लप्सी, मूला, आँप , गुन्दुक, मसलाजन्य वस्तुहरू, तेल आदि)</li> <li>विभिन्न चार्टहरू,, अचार निर्माण सम्बन्धी युट्युब भिडियोहरू</li> <li>वजारमा पाइने विभिन्न तयारी उपभोग्य वस्तुहरूको नमूना,</li> <li>योगध्यानसँग सम्बन्धित चार्ट तथा श्रव्यदृष्टि सामग्रीहरू</li> <li></li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>विद्यार्थीहरूलाई आफ्नो घर, छिमेक वा स्थानीइ पसलहरूबाट अचार निर्माण गर्न चाहिने आवश्यक सामग्रीहरू संकलन गर्न लगाउने</li> <li>स्थानीय परिकारहरू( लप्सी, मूला, आँप , गुन्दुक आदि) तयारी गर्ने तरिका चरणबद्ध रूपमा उल्लेख गर्नुहोस् ।</li> <li>वातावरण दुषित हुनुका कारणहरू बाताउनुहोस् ।</li> <li>उपभोग्य वहुहरूको खरिद गर्दा ध्यान दिनुपर्ने कुराहरु के हुन् ? समूहमा छलफल गरी सूची तयार पार्नुहोस् ।</li> <li>सामान्य योग अभ्यास प्रदर्शन गरेर देखाउनुहोस् ।</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>लप्सी, मूला, आँपको अचार बनाउनको लागि आवश्यक सामग्रीहरूको सूची तयार गर्नुहोस् ।</li> <li>अचार निर्माण गर्ने तरिका चरणबद्ध रूपमा उल्लेख गर्नुहोस् ।</li> <li>वातावरण दुषित हुनुका कारणहरू बाताउनुहोस् ।</li> <li>उपभोग्य वहुहरूको खरिद गर्दा ध्यान दिनुपर्ने कुराहरु के हुन् ? समूहमा छलफल गरी सूची तयार पार्नुहोस् ।</li> <li>सामान्य योग अभ्यास प्रदर्शन गरेर देखाउनुहोस् ।</li> </ul>	१२	
६.६. व्यवस्थापन र सरकारी स्वास्थ्य पोषण	<ul style="list-style-type: none"> <li>स्थानीय स्तरमा हुने प्राकृतिक प्रकोपका कारण र प्रभावसँग परिचित हुन</li> <li>६.६.२. विपद् जोखिम न्यूनीकरण र पूर्व-तयारीका कार्यहरू</li> <li>घरेलु वातावरणमा हुनसक्ने मानव जन्य प्रकोपहरू(</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>स्थानीय (भूकम्प, बाढी, आगलागी, चट्टाड र हुरीबतास) प्राकृतिक प्रकोपहरू</li> <li>विपद् जोखिम न्यूनीकरण र पूर्व-तयारीका कार्यहरू</li> <li>घरेलु वातावरणमा हुनसक्ने मानव जन्य प्रकोपहरू(</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>भूकम्प, बाढी, आगलागी, चट्टाड र हुरीबतास आदि प्राकृतिक प्रकोपहरू जनाउने चित्र भिडियो</li> <li>विपद् जोखिम न्यूनीकरण र पूर्व-तयारीका कार्यहरूको चार्ट/भिडियो</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>भूकम्प पछाडि देखिने असर के हुन् ? प्राकृतिक प्रकोप के कारणले आउँछ लेखनुहोस् ।</li> <li>शिक्षण सिकाइको क्रममा अबलोकन गरी कक्षा सक्रियताको अभिलेखीकारण गरी रेटिङ गर्ने ।</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>तपाईंको घरपरिवारको नजिकै कुनै पहिरो गएको स्थान होला त्यहाँ पुगी अबलोकन गर्नुहोस् र स्थानीयसँग सोधपुछ, गरी पहिरो जानुका कारण र त्यसका असर खोजी रिपोर्ट तयार पार्नुहोस् ।</li> </ul>	१०

	६.६.३. मानवजन्य प्रकोपहरूहरूसँग परिचित भई सुरक्षाका उपायहरू अबलम्बन गर्न	आगो, ग्यास चुहावट, र विद्युतीय जोखिम)	● घरेलु वातावरणमा हुनसक्ने मानव जन्य प्रकोपहरू(आगो, ग्यास चुहावट, र विद्युतीय जोखिम)	भनी थिंक पेयर एण्ड शेयर विधि शिक्षण गर्ने र शिक्षकले निष्कर्ष दिने ● आगो, पानी, विजुली स्वच्छ, अग्लो स्थान, इलेक्ट्रोक सामग्री, ग्यास र घरायसी औजार चलाउँदा हुने समभावित दुर्घटना बच्न अपनाउनु पर्ने सचेतनाका कुराहरू चार्टबाट छलफल गराउने		
९. कला साहित्य र संस्कृति	६.७.१. समुदायका स्थानीय कला, साहित्य, र धार्मिक संस्कार र संस्कृतिको पहिचान गर्न  ६.७.२. स्थानीय रीतिरिवाज, भेषभूषा र सांस्कृतिक मूल्यहरूको महत्व  ६.७.३. स्थानीय चाडपर्वहरू, तिनीहरूको ऐतिहासिक र धार्मिक सन्दर्भ सहित मनाउने समय र तरिका  ६.७.४. स्थानीय वाद्ययन्त्रहरूको प्रयोग गरी मौलिक गीत, संगीत र नृत्यहरूको सिर्जना गर्न	● समुदायमा अवस्थित स्थानीय कला, साहित्य, र धार्मिक संस्कार र संस्कृतिको पहिचान गर्न  ● स्थानीय रीतिरिवाज र भेषभूषा र सांस्कृतिक मूल्यहरूको महत्व  ● स्थानीय क्षेत्रका विभिन्न चाडपर्वहरू, तिनीहरूको ऐतिहासिक र धार्मिक सन्दर्भ सहित मनाउने समय र तरिका  ● स्थानीय वाद्ययन्त्रहरूको प्रयोग गरी मौलिक गीत, संगीत र नृत्यहरूको सिर्जना गर्न	● स्थानीय वाद्ययन्त्रहरू जस्तै मादल, बाँसुरी खैजडी,  ● जतिगत धार्मिक संस्कारको सूची  ● स्थानीय पुस्तक पत्रपत्रिका  ● चडपर्वका तस्वीरहरू, भिडियोहरू, जाति तथा समुदाय भल्किने पोशाकहरू  ● चाडपर्व र मनाउने समयको सूची  ● गीत तथा नृत्यका भिडियोहरू	● विद्यार्थीहरूलाई दुई समूहमा विभाजन गरेर एक समूहलाई स्थानीय कला र साहित्य अर्को समूहलाई धार्मिक संस्कार संस्कृत खोजी गरी सूची तयार पार्न लगाउने  ● स्थानीय रीतिरिवाज र भेषभूषा र सांस्कृतिक मूल्यहरूको महत्व किन रहेको छ ?  ● स्थानीय चाडपर्वको कुनै एक महत्व भन्नुहोस्।  ● स्थानीय क्षेत्रका विभिन्न चाडपर्वहरू, तिनीहरूको ऐतिहासिक र धार्मिक सन्दर्भ सहित मनाउने समय र तरिकाको चार्ट प्रस्तुत गर्दै विद्यार्थी अनुभवहरू प्रस्तुत गर्न लगाउने  ● मादल, बाँसुरी, खैजडी, मुजुरा, नौमति बाजा जस्ता स्थानीय वाद्ययन्त्रहरू बजाउने अभ्यास गराई मौलिक गीत तथा नृत्य प्रस्तुत गर्न अभियोगित गर्ने	● स्थानीय कला, साहित्य र धार्मिक संस्कृतिक तथा ऐतिहासिक महत्व भल्कने गीतको रचना गरी कक्षामा सुनाउनुहोस्।  ● स्थानीय रीतिरिवाज, भेषभूषा र सांस्कृतिक मूल्यहरूको महत्व किन रहेको छ ?  ● स्थानीय चाडपर्वको कुनै एक महत्व भन्नुहोस्।	१२
१०. सरकारी संस्थाहरू	६.८.१. स्थानीय तहको सरकारको अवधारणा र यसको गठन प्रक्रिया र कार्यहरूसँग परिचित हुन  ६.८.२. स्थानीय स्तरमा संचालित सरकारी र गैर-सरकारी संघ संस्थाहरूका कार्यहरू बताउन	● स्थानीय तहको सरकार गठन प्रक्रिया र कार्यहरू  ● स्थानीय स्तरमा संचालित सरकारी र गैर-सरकारी संघ संस्थाहरूका कार्यहरू  ● स्थानीय तहमा हुने योजना तर्जुमा प्रकृया	● स्थानीय तहको सरकार गठन प्रक्रिया र कार्यहरू विवरण चार्ट, स्लाइड वा भिडियो क्लिप देखाई गाउकार्यपालिका, व्यवस्थापिका र न्यायिक समितिको गठन प्रक्रियाका बारेमा स्पष्ट पार्ने  ● गा.पा.को शिक्षा शाखाको प्रमुखलाई आमन्त्रण गरी गाउँपालिकाका शिक्षा	● स्थानीय सरकारको गठन प्रक्रिया उल्लेख गर्नुहोस्।  ● स्थानीय सरकारका कुनै पाँच कार्यहरू उल्लेख गर्नुहोस्।  ● स्थानीय स्तरमा संचालित सरकारी र	● तपाइँको आफ्नो क्षेत्रको भौगोलिक, सांस्कृतिक तथा ऐतिहासिक महत्व भल्कने गीतको रचना गरी कक्षामा सुनाउनुहोस्।  ● तपाइँको स्थानीय समुदायमा गई त्यहाँ रहेका कुनै दुई स्थानीय संघ संस्थाहरूको खोजी गरी तिनीहरूले गर्ने कामको विवरण तयार पारी प्रस्तुत गर्नुहोस्।	१०

	६.८.३. स्थानीय तहमा हुने योजना तर्जुमा प्रकृयावारे बताउन	कार्यका चार्ट पेपर तस्वीर तथा ब्रउसरहरू, ● संघ संस्थाहरू सँग सम्बन्धित बृत्तचित्र, भिडियोहरू	सम्बन्धी विषयवस्तु( विद्यालयहरू , साक्षरता दर (महिला, पुरुष) अध्ययनरत बालबालिका सङ्ख्या, शैक्षिक सुधारका लागि गाउँपालिकाले गरेका प्रयासहरू)मा जानकारी दिन लगाउने, विद्यार्थीलाई टिपोट गर्ने लगाउने र छलफल गराउने यस्तै अन्य शाखा प्रमुखलाई पनि आमन्त्रण गरी कार्यहरूबाट प्रष्ट पार्न सकिने ● श्रव्य, दृश्य सामग्रीको माध्यमबाट योजना तर्जुमा प्रक्रियाको बारेमा जानकारी दिने	गैर-सरकारी संघ संस्थाहरूका कार्यहरू उल्लेख गर्नुहोस् । ● स्थानीय तहमा हुने योजना तर्जुमा प्रकृया उल्लेख गर्नुहोस् ।		
९. मानव मूल्य र मान्यता	६.९.१. मान्यजनहरूप्रति आदर तथा आतिथ्यताको भावनाको विकास र अभ्यास गर्न ६.९.२. समानुभूति सीप हासिल गरी अरूको भावना बुझन र सो अनुसारको व्यवहार प्रदर्शन गर्न ६.९.३. सामुदायिक सहयोगका क्रियाकलापहरूमा सहभागी भई योगदान ६.९.४. प्रभावकारी संचार र डिजिटल साक्षरता सीपहरूको विकास ।	● मान्यजनहरूप्रति आदर तथा आतिथ्यताको भावनाको विकास र अभ्यास ● समानुभूति सीप हासिल गरी अरूको भावना बुझन र सो अनुसारको व्यवहार ● सामुदायिक सहयोगका क्रियाकलापहरूमा सहभागी भई योगदान ● प्रभावकारी सञ्चार र डिजिटल साक्षरता सीपहरूको विकास ।	● दसै, तिहार, तीज, ल्होसार, होलीपूर्णिमा लगायत विभिन्न जात विशेषका पर्व मनाएका पोष्टर चित्रहरू ● सन्दर्भ पुस्तकहरू ● भिडियो क्लिपहरू ● मोवाइल, कम्प्युटर, ● चित्र, कार्डहरू ● गीत ( स्थानीय सर्जकले सिर्जना गरेको चरि लैजा समाचार गीत सुनाउने)	● मान्यजनहरूप्रतिको आदरसत्कार र अतिथिको बारे बताउने, छलफल गर्ने, अन्तक्रिया गर्ने गराउने ● (चरि लैजा समाचार भिजुअल सहित सुनाउने र छलफल गरेर विपत्ति परेका मानिसप्रति समानुभूति भाव प्रकट गर्ने) ● कार्यालय भिडिया डकुमेन्ट्री प्रदर्शन गर्ने वा करुणरस प्रधान भयको कथा सुनाएर त्यसमा भएका घटना र पात्रहरूको अवस्थाका बारेमा चर्चा गर्ने र कें कस्तो सहयोग गर्न सकिन्दै, भनी छलफल गराउने ● सन्दर्भ सामग्री प्रस्तुत गर्दै सहयोगी कार्य र अभ्यास बारे बताउने र संलग्न गराउने ● सञ्चार र सञ्चार सामग्रीका बारेमा बताउने र कम्प्युटर मोवाइल जस्ता विद्युतीय सञ्चारको प्रभावकारी अभ्यास गराउने	● उद्देश्यका आधारमा निम्न किसिमका प्रश्न सोध्ने : ● छोटो उत्तरात्मक प्रश्न, खाली ठाउँ भर्ने, ठिक बेठिक लेख्ने, छोटो अनुच्छेद लेख्ने, फरक छुटटाउने, सूची तयार पार्ने, लोमो उत्तर, वर्णन गर्ने, अवलोकन गर्ने । ● तिमो घर वा छिमेकमा विवाह वा अन्य कार्य मा तपाईंले के कसरी सहयोग पुऱ्याउनु भयो विवरण लेखेर कक्षामा प्रस्तुत गर्नुहोस ।	१२

**१०. हाम्रो माटो : हाम्रो उत्पादन**

<p>६.१०.१. कम्पोष्ट मल निर्माण तथा रासायनिक मल तथा विषादीहरूको सुरक्षित प्रयोग गर्ने</p> <p>६.१०.२. फलफूलका विरुवा सारेर संरक्षण गर्ने</p> <p>६.१०.३. प्रकृतिमा आफै उत्पादन हुने फलफूलहरूको पहिचान, संकलन, प्रयोग र संरक्षण गर्ने</p>	<ul style="list-style-type: none"> <li>कम्पोष्ट मल निर्माण तथा रासायनिक मल तथा विषादीहरूको सुरक्षित प्रयोग</li> <li>कम्तीमा एक प्रजातिको फलफूलका विरुवा (सुन्तला, कागती, अम्बा, किंबी, हलुवाबेद, मौसम, निवुवा, खुपार्नी, केरा, आँप, लिची, नास्पति, अंगुर) घरमा सारेर संरक्षण</li> <li>प्रकृतिमा आफै उत्पादनहुने फलफूल (ऐसेलु, चुत्रो, कटुस, काफल, चिउरी, तिजु, अंगोरी, लप्सी, दमौरा, आदि)</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>कम्पोष्ट मल निर्माणका लागि आवश्यक सामग्रीहरू, रासायनिक मल तथा विषादीको सुरक्षित प्रयोगका चाटहरू</li> <li>फलफूलका वितु तथा विरुवा</li> <li>(सुन्तला, कागती अम्बा, निवुवा खुर्पार्नी, केरा, किंबी, नास्पति, मौसम, हलुवाबेत, अड्गुर, आँप, लिची, मेवा)</li> <li>प्रकृतिमा उत्पादित वस्तुहरू :ऐसेलु, चुत्रो, काफल, चिउरी तिजु लप्सी, कटुस, दमौरा,अंगोरी आदि</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>घर तथा विद्यालयमा उत्पन्न हुने कुहिने खालका वस्तुहरू संकलन गरी खाडलमा राख्ने, शिक्षकको सहयोगमा कम्पोष्ट मल निर्माण गर्न लगाउने।</li> <li>रासायनिक मल तथा विषादीहरूको विकल्पमा घरेलु उपायहरूको खोजी गर्न लगाउने। विषदिहरूको प्रयोग गर्ने पर्ने अवस्थामा सुरक्षित प्रयोग गर्ने तरिकाहरू सिकाउने।</li> <li>गाउँपालिकाको कृषि शाखा, स्थानीय कृषकहरू तथाअन्य सम्बन्धित निकायसँग समन्वय र सहकार्य गरी स्थानीय परिवेश सुहाउँदा फलफूलका विरुवाहरू प्रबन्ध गर्ने</li> <li>उपयुक्त मौसममा विरुवाहरू सार्न लगाई संरक्षणका कार्यहरू गर्न लगाउने</li> <li>क्षेत्र भ्रमण विधिवाट प्रकृतिमा आफै उत्पादन हुने फलफूल (जस्तै ऐसेलु, चुत्रो, काफल, चिउरी तिजु लप्सीआदि)को पहिचान गराई संकलन, उपयोग गर्ने</li> <li>वनजड्गलमा रहेका फलफूलका बोटहरूको संरक्षणमा सहभागी हुन प्रेरित गर्ने</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>तपाईंको घर तथा विद्यालयमा कुहिने खालका सामग्रीहरू संकलन गरी कम्पोष्ट मल तयार गर्नुहोस्।</li> <li>स्थानीय परिवेशमा लगाउन सकिने फलफूलहरूको सूची बनाई लगाउने समय र तरिका तालिकामा देखाउनुहोस्।</li> <li>तपाईंको गाउँपालिका भित्र प्रकृतिमा आफै उत्पादन हुने के कस्ता फलफूलहरू छन्, खोजेर सूची तयार पार्नुहोस्।</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>घर तथा विद्यालयमा सार्न सकिने कम्तीमा एक प्रजातिको फलफूलका विरुवा (सुन्तला, कागती,अम्बा, निवुवा,खुपार्नी, केरा) सारेर तलको तालिका अनुसारका कार्यहरू गर्नुहोस् :</li> <li>(क) विरुवाको नाम</li> <li>(ख) सारेको मिति</li> <li>(ग) सिचाइ गरेको मिति</li> <li>(घ) गोडमेल गरेको मिति</li> <li>(ङ) संरक्षणका लागि गरेका कार्यहरू</li> <li>(च) आइपरेका समस्या</li> <li>(ङ) समाधानका लागि गरेका प्रयासहरू</li> <li>(च) पर्याप्ति अवस्था</li> <li>(छ) कार्य सम्पादनबाट प्राप्त सिकाइ</li> </ul>
---	--	--	--	---	---

## कक्षा ७

### १. नेपालीकाको परिचय

क्षेत्र	कक्षागत सिकाइ उपलब्धि	विषयको विस्तृतीकरण	शैक्षिक सामग्री	सम्भावित सिकाइ सहजीकरण प्रक्रिया	मूल्यांकन	परियोजना/प्रयोगात्मक कार्य	अघ
७.१. गाउँपालिकाको भौगोलिक, ऐतिहासिक र जलवायुको सामान्य जानकारी दिन ७.१. २. पर्वत जिल्लाको नक्सा बनाई आफ्नो गा.पा. तथा नदी, खोला, भरना, कोट, बाटो, बजार र धार्मिक तथा पर्यटकीय स्थल, जलविद्युत केन्द्र, मुख्य बस्ती, मुख्य सडक आदि भेरर देखाउन ७.१. ३. मोदी गाउँ पालिकाको जनसांख्यिक बनोटको अवस्था र विशेषता बताउन ७.१. ४. गुगल अर्थ वा अन्य सूचना प्रविधिको माध्यमबाट गाउँ पालिकाका भौगोलिक तथ्यहरूको खोजी गर्न	<ul style="list-style-type: none"> <li>गाउँपालिकाको भौगोलिक, आकार क्षेत्रफल, ऐतिहासिकता, जलवायुको अवस्था</li> <li>हावापानीका प्रकार र प्रभाव पार्ने तत्व(अक्षांश, उचाई, पहाडी स्वरूप, माटो, बन)</li> <li>पर्वत जिल्लाको नक्सा बनाई आफ्नो गा.पा तथा नदी, खोला, पञ्चासे ताल, चित्रे सानदह(हिमद्वारायाँ ताल) राम्जा महभिर भरना, देउपुर सुतलहरी, जुकेपानी, कल्छ्यौरी भरना, चित्रे छहरे भरना, भुते छहरा(भुक र रातमाटा), क्याड मजुवा भरना, सहस्रधारा, बजार र धार्मिक तथा पर्यटकीय स्थल, जलविद्युत केन्द्र</li> <li>छिमेकी पालिकाको परिचय तुलनात्मक अध्ययन</li> <li>मोदी गाउँ पालिकाको जनसांख्यिक बनोटको अवस्था र विशेषता</li> <li>जनसंख्याको पेशागत जानकारी, जनशक्तिको प्रकार</li> <li>गुगल अर्थ वा अन्य सूचना प्रविधिको माध्यमबाट गाउँ पालिकाका भौगोलिक तथ्यहरूको खोजी</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>मेटाकार्ड, पर्वत जिल्लाको नक्सा मा मोदी गापाको नक्सा(राजनीतिक र प्रशासनिक), मोदी गापाको जनसंख्या बनोट र विशेषता चार्ट, स्लाइड, कम्प्युटर, प्रोजेक्टर, मोबाइल गुगल अर्थ एप,</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>पर्वत जिल्लाको नक्सामा मोदी गापाको नक्सा देखाई भौगोलिक अवस्थिति (सिमाना, क्षेत्रफल, बडाहरू, प्रशासनिक केन्द्र, सडक, नदी, धार्मिक र पर्यटन क्षेत्र, राम्जा महभिर भरना, देउपुर सुतलहरी, जुकेपानी, कल्छ्यौरी भरना, चित्रे छहरे भरना, भुते छहरा(भुक र रातमाटा), क्याड मजुवा भरना, सहस्रधारा, बसोबासका मुख्य क्षेत्रहरूको बारेमा बताउने)</li> <li>नक्सा, स्लाइड, भिडियो क्लिप प्रयोग गरी प्रश्नोत्तर गर्ने</li> <li>हावापानीमा प्रभाव पार्ने तत्वहरू (अक्षांश, उचाई, पहाडी स्वरूप, माटो, बन) को स्लाइड वा भिडियो क्लिप प्रयोग गरी छलफल प्रश्नोत्तर गरी सहजीकरण गर्ने,</li> <li>पर्वत जिल्लामा मोदी गापाको नक्सा कोरी कोर्न लगाई सिमानाक्षेत्रफल, बडा विभाजन, सडक, नदी, ताल, पर्यटन स्थल, प्रशासनिक क्षेत्र भर्ने अभ्यास गराउने,</li> <li>मोदी गापाको जनसांख्यिक बनोट तथा विशेषता तालिका वा कम्प्युटर स्लाइड प्रस्तुत गरी छलफल प्रश्नोत्तर गरी सहजीकरण गर्ने,</li> <li>जीपीएस तथा डिजिटल नक्सा, गुगल अर्थ आदिको प्रयोग गरी मोदी गापाका भौगोलिक तथ्यहरू खोजी गर्ने अभ्यास गराउने</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>पर्वत जिल्लाको नक्सामा मोदी गापाको नक्सा कोरी विभिन्न तथ्यहरू देखाउन लगाउने</li> <li>सडक, नदी, ताल, पर्यटनक्षेत्र, धार्मिक स्थल,</li> <li>मोदी गापामा कुन कुन मुख्य जातजाति बसोबास गर्दैन्?</li> <li>गुरुड र मगर बस्ती कुन हो?</li> <li>मोदी गापाका बजारक्षेत्र कहाँ छ?</li> <li>मोदी गापाको प्रशासनिक केन्द्रको नाम भन्नुहोस्?</li> <li>मुख्य नदीको नाम भन्नुहोस्।</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>पर्वत जिल्लाको नक्सामा मोदी गापाको वडा विभाजनको नक्सा कोरी निम्न तथ्य भन्नुहोस्:</li> <li>मुख्य बस्ती क्षेत्र, व्यापारिक केन्द्र, पातीचौर क्याड सडक, पातीचौर लेस्पार सडक, पातीचौर चित्रे सडक प्रशासनिक केन्द्र, जलविद्युत केन्द्र, मध्य पहाडी लोकमार्ग, सडक, मोदी नदी, महभिर भरना, मजुवा भरना, पञ्चासे ताल, विद्यालय, स्वास्थ्य संस्था, बन क्षेत्र, सुन्तला खेती आदि।</li> </ul>	१५	

<p><b>२. हाम्रा प्राकृतिक सम्पदहरू</b></p>	<ul style="list-style-type: none"> <li>७.२.१. गाउँ पालिकाका प्राकृतिक सम्पदाहरूको उपयोग, संरक्षण र सम्बद्धनमा स्थानीय स्तरमा भएका प्रयासहरूमा सहभागिता जनाउन,</li> <li>७.२.२. स्थानीय जैविक विविधताको सूचीकरण गरी संरक्षणका उपायहरू बताउन,</li> <li>७.२.३. विभिन्न प्रजातिहरू अन्तरिक्षीयको पारिस्थितिक प्रणाली, अन्तरनि�र्भरता, महत्व र सन्तुलनको अवस्था</li> <li>७.२.४. स्थानीय क्षेत्रमा पाइने दुर्लभ जीव तथा वनस्पतिको (स्याल, फ्याउरो, पहाडी गाई, खरी बाखा) बनस्पति (सैंजिवन, केतुकी, सिउँडी, सिप्लीकान, कोइरालो) परिचय, महत्व र संरक्षण</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>● प्राकृतिक सम्पदासंरक्षण र सम्बद्धनमा भएका प्रयासको भिडियो तथा चित्र प्रस्तुति</li> <li>● स्थानीय जैविक विविधता जनाउने चित्र तथा चार्टहरू</li> <li>● विभिन्न प्रजातिहरू</li> <li>● तिनीहरूबीचको पारिस्थितिक प्रणाली, अन्तरनि�र्भरता, महत्व र सन्तुलनको अवस्था</li> <li>● स्थानीय क्षेत्रमा पाइने दुर्लभ जीव तथा वनस्पतिको चित्र (स्याल, फ्याउरो, पहाडी गाई, खरी बाखा) बनस्पति (सैंजिवन, केतुकी, सिउँडी, सिप्लीकान, कोइरालो) परिचय, महत्व र संरक्षण</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>● प्राकृतिक सम्पदाहरूको उपयोग, संरक्षण र सम्बद्धनमा स्थानीय स्तरमा भएका प्रयासहरू के क्छन् ?लेखुहोस्</li> <li>● स्थानीय जैविक विविधताको सूचीकरण गरी संरक्षणका उपाय र प्रयासहरू बताउनुहोस्</li> <li>● पारिस्थितिक प्रणाली, जनाउने चित्र कोर्नुहोस्</li> <li>● पारिस्थितिक प्रणालीको अन्तरनिर्भरताको महत्व दर्शाउनुहोस्</li> <li>● स्थानीय क्षेत्रमा पाइने दुर्लभ जीव तथा वनस्पतिको परिचय, महत्व र संरक्षणका उपाय प्रस्तुत गर्नुहोस्</li> </ul>	<p>● गाउँपालिकाका प्राकृतिक सम्पदाहरूको उपयोग, संरक्षण र सम्बद्धनमा स्थानीय स्तरमा भएका प्रयासहरू के क्छन् ?लेखुहोस् :</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>१. विद्यार्थीको नामः....</li> <li>२. कामको विवरणः.....</li> <li>३. सहभाग भएको मिति:....</li> <li>४. सहभाग संख्या:.....</li> <li>५. प्रयोग भएका सामग्री:.....</li> <li>६. अनुमानित लागतः.....</li> <li>७. लाभान्वित संख्या:.....</li> <li>८. उपयोगिता:.....</li> <li>९. सुझावः.....</li> <li>१०. सिकाइः.....</li> </ol>
--	--	---	--	--



<p>७.४.१. स्थानीय उत्पादनमा आधारित उपभोक्ताका प्राथमिकताहरूको पहिचान गर्न</p> <p>७.४.२. घरेलु सामग्रीहरूको निर्माण गरी उत्पादनलाई स्थानीय बजार/हाट बजारमा विक्री गर्न</p> <p>७.४.३. स्थानीय कृषि, उद्योग र पर्यटनसंग सम्बन्धित रैथाने व्यवसायको संरक्षण र प्रवर्द्धनमा सहयोग गर्न,</p>	<ul style="list-style-type: none"> <li>स्थानीय उत्पादन र उपभोक्ताका प्राथमिकताहरू</li> <li>घरेलु सामग्रीहरूको निर्माणमा सहभागी भई उत्पादनलाई स्थानीय बजार/हाट बजारमा विक्री</li> <li>(कुचो, बाँसको न्याक, डोको, नाम्तो, चकटी, टोपी, गलबन्दी, भोला आदि मध्ये कुनै दुईवटा सामग्री तयार गर्ने)</li> <li>स्थानीय उत्पादन, पर्यटन र घरेलु उद्योगहरूको संरक्षण र प्रवर्द्धनका लागि फार्मदेखि स्कूल र स्कूलदेखि फार्मसम्म कार्यक्रममा सहभागिता</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>स्थानीय उत्पादित सामग्रीहरू खपतका रेकर्डहरू</li> <li>अम्बिसो, बाँस, निगालो, बेत, भुत्ता, पराल, अल्लोको धागो विक्री</li> <li>बजारमा बढी खपत हुने स्थानीय वस्तुहरूको खोजी गर्न लगाई विक्री परिमाणका आधारमा प्राथमिकता निर्धारण गर्न लगाउने</li> <li>विज्ञ व्यक्तिहरूलाई विद्यालयमा आमन्त्रण गरी विभिन्न घरेलु सामग्री निर्माण कार्यको अभ्यास गराउने वा घर तथा समुदायमा रहेका सिपालु व्यक्तिहरूको सहायोगमा सामग्रीहरूको निर्माण गरी विद्यालयमा प्रदर्शन गर्ने</li> <li>उत्पादित सामग्रीहरूको विक्री वितरणको लागि विद्यालयले बजारीकरणको व्यवस्था मिलाउने</li> <li>स्थानीय व्यवसायहरू (कुखुरा, माछा, बड्गुर, भैसीं, गाई, बाखा, माहुरी पालन, होमस्टे), घरेलु उद्योग र पर्यटन क्षेत्रको अवलोकन भ्रमण गराउने</li> <li>व्यवसायीहरूका व्यवसायी अनुभवहरू सुन्ने र उत्पादित सामग्रीहरूको प्रयोगसँग परिचित गराउने</li> <li>व्यवसायबाट उत्पादित सामग्रीहरूलाई घर तथा विद्यालयमा प्रयोग गर्न प्रेरित गर्ने</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>विक्री परिमाणका आधारमा स्थानीय उत्पादनहरूको प्राथमिकता निर्धारण गर्नुहोस्।</li> <li>विद्यार्थीहरूले निर्माण गरेका सामग्रीहरूलाई निम्न आधारमा मूल्याङ्कन गर्नुहोस् :       <ul style="list-style-type: none"> <li>(क) निर्माण गरेको वस्तु</li> <li>(ख) प्रयोग भएका सामग्री</li> <li>(ग) निर्माणको तरिका</li> <li>(घ) उपयोयोगिता</li> <li>(ङ) विक्रीमूल्य</li> </ul> </li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>विद्यार्थीहरूलाई विभिन्न समूहमा बाँडेर स्थानीय बजारको अवलोकन गराई धेरै विक्रीवितरण हुने स्थानीय उत्पादनका सामग्रीहरूको प्राथमिकता निर्धारण गरी कारणहरूको खोजी गर्नुहोस्।</li> <li>वरपरका कृषि फार्मको अवलोकन गराई फार्मबाट विद्यालयमा प्राप्त हुन सक्ने वस्तु तथा सेवा र विद्यालयबाट फार्मलाई प्रदान गर्न सकिने सेवाको खोजी गर्न लगाउनुहोस्।</li> </ul>
--	--	---	---	--

<p>७.५.१ स्थानीय खाना तथा परिकारहरुको महत्वबोध गरी ती परिकारहरु निर्माण गर्ने सीपहरुको विकास गर्ने ७.५.२. घरेलु तथा प्राथमिक उपचार पद्धतिसँग परिचित भई सामान्य अभ्यास गर्ने ७.५.३. हठ योग र ध्यान योगको व्यवहारिक अभ्यास गर्ने ७.५.४. वातावरण प्रदुषण र फोहोर मैला व्यवस्थापनका उपायहरु ७.५.५. तनाव व्यवस्थापनको परिचय दिन</p>	<ul style="list-style-type: none"> <li>स्थानीय खाना तथा परिकारहरुको महत्व र परिकारहरु निर्माण गर्ने सीपहरु (खीर, पनिर र कुराउनी पकाउने अभ्यास)</li> <li>घरेलु र प्राथमिक उपचार पद्धतिको सामान्य अभ्यास</li> <li>हठ योग र ध्यान योगको व्यवहारिक अभ्यास (सूर्य नमस्कार)</li> <li>वातावरण प्रदुषण र फोहोर मैला व्यवस्थापनका उपायहरु</li> <li>तनाव व्यवस्थापन</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>स्थानीय दुर्घजन्य भोजन(खीर परिनर , कुराउनी आदि)का परिकार तयार गर्न आवश्यक खाद्य वस्तुहरु र सामग्रीहरु</li> <li>विभिन्न चार्टहरु,</li> <li>घरेलु उपचारमा प्रयोग गरिने विभिन्न जडीबुटीहरु</li> <li>प्राथमिक उपचार वाक्स</li> <li>योग तथा ध्यानसँग सम्बन्धित चार्ट तथा विद्युतीय सामग्रीहरु</li> <li>तनाव व्यवस्थापन सँग सम्बन्धित श्रव्यदृश्य सामग्रीहरु</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>स्थानीय परिकार निर्माणका लागि आवश्यक खाद्य वस्तु सङ्कलन र निर्माण साथै उपभोग गर्ने अभ्यास गराउने</li> <li>स्थानीय दुर्घजन्य परिकारहरु जस्तै (खीर, पनिर, कुराउनी) पकाउने तरिकाको प्रदर्शन गर्ने, स्थानीय दुर्घ प्रशोधन तथा उत्पादन केन्द्रहरुको अवलोकन गराउने।</li> <li>दूधजन्य परिकार बनाउने व्यक्तिहरुलाई विद्यालयमा आमनित गरी परिकार बनाउने तरिका सिकाउन लगाउने र अभ्यास गराउने।</li> <li>सामान्य रोगहरु वा चोटपटक लागेको अवस्थामा गरिने घरेलु उपचार पद्धति सम्बन्धी जानकारी संकलन गरी कक्षामा प्रस्तुत गर्न लगाउने। यसका लागि आवश्यक जडीबुटीहरुको जानकारी गराउने</li> <li>प्राथमिक उपचारका लागि किट वक्समा हुनु पर्ने सामग्रीहरु वताउदै तिनको प्रयोग सहित सामान्य अभ्यास गराउने</li> <li>कक्षा कोठा, विद्यालय तथा समुदायमा हुने वातावरणीय प्रदुषण र, फोहोरमैलाका उदाहरणहरु अवलोकन गर्न लगाई व्यवस्थापनका उपायहरु बारे जानकारी गराएर अभ्यास गराउने</li> <li>श्रव्य दृश्य सामग्रीहरु मार्फत योगका विधीहरु प्रदर्शन गरि विद्यार्थीहरुलाई सोही अनुसार अभ्यास गर्न लगाउने</li> <li>चार्ट , तस्वीर तथा भिडियोको माध्यमबाट तनाव व्यवस्थापनको सामान्य परिचय दिने</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>स्थानीय खाना हाम्रो लागि किन महत्वपूर्ण छ ?</li> <li>तपाईंको टोल छिमेक र समुदायमा के के परिकारहरु खाने गरिन्छ?</li> <li>लप्सीको अचार, अदुवाको क्यान्डी कसरी वानाउन सकिन्छ?</li> <li>सामान्य योग अभ्यास प्रदर्शन गरेर देखाउनुहोस् ।</li> <li>तपाईंको वरिपरिको वातावरण प्रदुषित हुन नदिन के गर्नु पर्ला ? सुझाव दिनुहोस् ।</li> <li>स्थानीय तहमा फोहोरमैला व्यवस्थापनका उपायहरु उल्लेख गर्नुहोस् ।</li> <li>हठ योग र ध्यान योगको सामान्य अभ्यास प्रदर्शन गरेर देखाउनुहोस् ।</li> <li>तनाव व्यवस्थापनको परिचय दिनुहोस् ।</li> </ul>	<p>विद्यालयमा स्थानीय परिकारहरु मध्ये कुनै एक परिकार सार्वीहरुको समूह मिलि तयार पार्नुहोस् । विद्यालयमा एउटा कार्यक्रमको आयोजना गरी घरेलु तथा प्राथमिक उपचारको नमूना प्रदर्शन गर्नुहोस् ।</p>
--	--	--	---	---	---

<p><b>विपत्ति व्यवस्थापन</b></p> <p>७.६.१ स्थानीय स्तरमा विपद् व्यवस्थापन पूर्व तयारीको अवस्था पहिचान गर्न</p> <p>७.६.२ विपद् व्यवस्थापनमा स्थानीय व्यक्ति र संघ संस्थाहरुको भूमिका पहिचान गर्न</p> <p>७.६.३ ट्राफिक नियमहरूको जानकारी हासिल गरी सडक दुर्घटनाबाट बच्ने उपायहरु अबलम्बन गर्न</p>	<ul style="list-style-type: none"> <li>स्थानीय स्तरमा विपद् व्यवस्थापन पूर्व तयारीको अवस्था / धरातलीय स्वरूपको अवस्था ज्ञान</li> <li>विपद् व्यवस्थापनमा स्थानीय व्यक्ति र संघ संस्थाहरुको भूमिका</li> <li>ट्राफिक नियमहरू</li> <li>सडक दुर्घटनाबाट बच्ने उपायहरु</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>भूकम्प, बाढी पहिरो, आगलागी, चट्याड र हुरीबतास आदि प्राकृतिक प्रकोपहरुबाट उद्धार गरेको तथा विपद् व्यवस्थापनो पूर्व तयारी गरिएका भिडियो र विभिन्न धरातलीय स्वरूप भएका चित्रहरु देखाउने वा विद्यालय वरपरको धरातलीय स्वरूपको अवलोकन गराउने र ती क्षेत्रमा हुन सक्ने मानवीय घटनाको आँकलन गरी त्यहाँ कसरी सुरक्षा उपायहरु गर्न सकिन्छ भनेर छलफल चलाउने</li> <li>विपत्तिमा सहयोग गर्ने संघ संस्थाहरुको चित्र भिडियो लोगो</li> <li>ट्राफिक संकेत तथा चिन्हहरु लेखिएको चार्ट</li> <li>ट्राफिक बत्तीको ज्ञान दिने चित्र भिडियो ।</li> <li>सडक दुर्घटनाबाट बच्ने उपायहरु भएको चार्ट</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>भूकम्प, बाढी पहिरो, आगलागी, चट्याड र हुरीबतास आदि प्राकृतिक प्रकोपहरुबाट उद्धार गरेको तथा विपद् व्यवस्थापनो पूर्व तयारी गरिएका भिडियो र विभिन्न धरातलीय स्वरूप भएका चित्रहरु देखाउने वा विद्यालय वरपरको धरातलीय स्वरूपको अवलोकन गराउने र ती क्षेत्रमा हुन सक्ने मानवीय घटनाको आँकलन गरी त्यहाँ कसरी सुरक्षा उपायहरु गर्न सकिन्छ भनेर छलफल चलाउने</li> <li>विपत्तिमा सहयोग गर्ने संघ संस्थाहरुको चित्र भिडियो लोगो देखाउदै विपत्तिमा सहयोग गर्ने नेपाल प्रहरी, नेपाली सेना, स्थानीय समुदाय, रेडक्रस, स्काउट आदिको काम बारे छलफल गराउने</li> <li>ट्राफिक संकेत तथा चिन्हहरु लेखिएको चार्टबाट ट्राफिक संकेतको परिचय दिने</li> <li>ट्राफिक बत्तीको ज्ञान दिने चित्र भिडियो देखाउदै सडक बत्तीको अवधारणा दिने</li> <li>सडक दुर्घटनाबाट बच्ने उपायहरु छलफल गराउने र चार्ट देखाएर निष्कर्ष दिने</li> <li>अभिनय विधिबाट सडक सुरक्षाका गतिविधिमा विचारीलाई सहभागी गराउने</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>गाडी चढदा अपनाउनुपर्ने होसियारी केके हुन ?</li> <li>भिरालो जग्गामा हिँडा कसरी हिँडनु पर्छ ?</li> <li>रुखमा चढदा कसरी सतर्कता अपनाउनु पर्छ ?</li> <li>स्थानीय रेडक्रस वा स्काउटका सस्थाले विपत्तिमा कसरी सहयोग गर्दैन?</li> </ul>	१०
<p><b>कला साहित्य र धर्म संस्कृति</b></p> <p>७.७.१ स्थानीय कला, साहित्य, र धार्मिक अनुष्ठानहरूको ऐतिहासिक, सामाजिक, र सांस्कृतिक महत्व बताउन</p> <p>७.७.२. चाडपर्वमा लगाइने परम्परागत भेषभूषा, तिनीहरूको प्रतीकात्मकता र सांस्कृतिक सान्दर्भिकता</p>	<ul style="list-style-type: none"> <li>स्थानीय कला, साहित्य, र धार्मिक अनुष्ठानहरूको ऐतिहासिक, सामाजिक र सांस्कृतिक महत्व</li> <li>चाडपर्वमा लगाइने परम्परागत भेषभूषा, तिनीहरूको प्रतीकात्मकता र सांस्कृतिक सान्दर्भिकता</li> <li>सांस्कृतिक प्रदर्शनमा संगीत, नृत्य, र स्थानीय वाच्यन्त्रहरूको प्रयोग, आधारभूत प्रविधिहरू र समूह प्रस्तुतीकरणहरू</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>स्थानीय वाच्यन्त्रहरु जस्तै मादल, बाँसुरी खैजडी</li> <li>स्थानीय पुस्तक, पत्रपत्रिका</li> <li>चाडपर्वका तस्याहरू, लगाइने पोसाकहरू</li> <li>भिडियोहरू,</li> <li>स्थानीय गीत तथा नृत्यका भिडियोहरू</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>आफ्नो समुदायमा रहेका कलात्मक वस्तुहरू/सांस्कृतिक सद्ग्रहायाको अवलोकन अध्ययन गराउने</li> <li>विद्यालयको पुस्तकालयमा रहेका साहित्यिक कृतिहरू अध्ययन गरी आफूलाई मन परेको कुनै एक स्थानीय विषयको रचनालाई कक्षामा प्रस्तुत गर्न लगाइ सामाजिक सांस्कृतिक महत्वलाई प्रष्ट पार्ने</li> <li>स्थानीय भेषभूषसँग समूदायमा गई तिनीहरूको प्रतीकात्मक र सांस्कृतिक सान्दर्भिकताको खोजी गर्न लगाउने</li> <li>स्थानीय गीतका भिडियोहरू/मेला महोत्सवहरू/सांस्कृति कार्यक्रमहरू (रोधी,</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>स्थानीय कला, साहित्य र संस्कृतिको महत्वलाई बुँदागत रूपमा प्रस्तुत गर्नुहोस् ।</li> <li>स्थानीय चाडपर्वमा लगाइने पोसाकले के कस्तो अर्थ राख्दछ?</li> <li>सामुहिक रूपमा स्थानीय वाच्यन्त्रको प्रयोग गरी गीत वा नृत्य प्रस्तुत गर्नुहोस् ।</li> <li>स्थानीय कला, साहित्य, र सांस्कृतिक क्षेत्रहरूको संरक्षण र प्रवर्द्धनका</li> </ul>	१२

	<p>७.७.३. स्थानीय गीत, संगीत र नृत्यको सिर्जनात्मक अभ्यास र प्रदर्शन गर्न ७.७.४. स्थानीय कला, साहित्य, र सांस्कृतिक क्षेत्रहरूको संरक्षण र प्रवर्द्धन गर्न</p>	<ul style="list-style-type: none"> <li>स्थानीय सांस्कृतिक रूपहरू जस्तै मारुनी, सोरठी, रोधी, भजन चुडका, रत्यौली, वा अन्य परम्परागत प्रस्तुतिहरूको अभ्यास, प्रदर्शन</li> <li>समुदायमा आयोजना हुने कार्यक्रमहरूमा सांस्कृतिक प्रदर्शन गर्ने सीपको विकास, संरक्षण र सम्बद्धन</li> </ul>	<p>भजन, रत्यौली, चुडका, मारुनी, आदि) को अवलोकन गरी गीत संगीत नृत्यको सिर्जना अभ्यास र प्रदर्शन गर्न अभिप्रेरित गर्ने</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>स्थानीयकला, साहित्य, र सांस्कृतिक क्षेत्रहरूको संरक्षण र प्रवर्द्धनकार्यक्रमहरू आयोजना/सहभागी गर्ने गराउने</li> </ul>	<p>कार्यक्रमहरू आयोजना/सहभागीताको मूल्याङ्कन गर्नुहोस्।</p>		
५. स्थानीय सरकार २ सामाजिक संघ संस्थाहन	<p>७.८.१. न्यायिक समितिको गठन र काम, कर्तव्य, अधिकार र उजुरी प्रक्रिया बताउन ७.८.२. स्थानीय तहमा वित्तीय सुशासनको अवधारणा र महत्व ७.८.३. बालमैत्री स्थानीय शासनको परिचय, काम, कर्तव्य र अधिकार ७.८.४. स्थानीय स्तरका कानून र नियमहरूसँग परिचित हुन</p>	<ul style="list-style-type: none"> <li>न्यायिक समितिको गठन र काम, कर्तव्य, अधिकार र उजुरी प्रक्रिया विवरण चार्ट, स्लाइड</li> <li>स्थानीय तहमा वित्तीय सुशासनको अवधारणा र महत्व उल्लेखित भिडियो वा चार्ट</li> <li>बालमैत्री स्थानीय शासन निर्देशिका साथै घोषणा कार्यविधि मोदी गाउँपालिका</li> <li>मोदी गाउँपालिकाका कानून र नियमहरू</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>विद्यार्थीहरूलाई समूहमा विभाजन गरी न्यायिक समितिको गठन र काम, कर्तव्य, अधिकार र उजुरी प्रकृया खोजी गर्न लगाउने</li> <li>सन्दर्भ सामग्रीहरूको प्रयोग गरी विद्यार्थीहरूलाई स्थानीय तहमा वित्तीय सुशासनको अवधारणा महत्व वारे छलफल गराउने र प्राप्त निष्कर्षलाई प्रस्तुत गर्न लगाउने</li> <li>विद्यालय तथा कक्षामा बाल क्लबका अध्यक्षको अध्यक्षतामा बालमैत्री स्थानीय शासनको परिचय, काम, कर्तव्य र अधिकार सन्दर्भमा वक्तृत्वकला आयोजना गर्ने</li> <li>गाउँ पालिकाको वेबसाइट हेर्न लगाई स्थानीय ऐन नियम र कानूनहरू डाउनलोड गरी अध्ययन गर्ने र सामान्य परिचित हुन सहजीकरण गर्ने</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>स्थानीय न्यायिक समितिको गठन प्रक्रिया उल्लेख गर्नुहोस्।</li> <li>न्यायिक समितिका काम, कर्तव्य, अधिकार तथा उजुरी प्रकृया लेख्नुहोस्।</li> <li>स्थानीय तहमा वित्तीय सुशासनको अवधारणा, महत्व उल्लेख गर्नुहोस्।</li> <li>बालमैत्री स्थानीय शासनको परिचय विई काम, कर्तव्य र अधिकारकारकारहरूको सूची बनाउनु होस्।</li> <li>स्थानीय स्तरका ऐन नियमहरूको सूची तयार गर्नुहोस्।</li> <li>बालमैत्री स्थानीय शासन प्रक्रियामा बालबालिकाहरूको सहभागिता र प्रस्तुतिकरणको अवलोकन गर्नुहोस्।</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>विद्यार्थीहरूलाई तीन ओटा समूहमा विभाजन गरी न्यायिक समितिको सम्बन्धमा निम्न कार्यहरू खोजी गरी प्रस्तुत गर्नुहोस्।</li> <li>क) न्यायिक समितिको गठन प्रक्रिया</li> <li>ख) न्यायिक समितिको काम, कर्तव्य र अधिकार</li> <li>ग) उजुरी प्रक्रिया</li> </ul>	१०
२ मानव मृदू ०	<p>७.९.१. समुदायमा जिम्मेवार व्यक्तिका रूपमा आफ्ना अधिकार र कर्तव्यहरू</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>दैनिक जीवनमा लागू हुने नैतिक मूल्य र आदर्श अनुकूलका व्यवहार</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>समुदायमा जिम्मेवार व्यक्तिका रूपमा आफ्ना अधिकार र कर्तव्यहरू</li> <li>दैनिक जीवनमा लागू हुने नैतिक मूल्य र आदर्श अनुकूलका व्यवहार</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>अधिकार र कर्तव्य भल्क्ने चित्र, पोस्टर</li> <li>सन्दर्भ पुस्तकहरू</li> <li>स्थानीय परिवेशका सकरात्मक कार्यका चित्र कथा</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>मणिषक भंजा विधिवाट असल कर्मको, नागरिक अधिकार र कर्तव्यको बारेमा विद्यार्थीलाई एक एक गरी भन्न लगाउने र उक्त कुरा बोर्डमा लेख्ने। सबैको सकिए पछि शिक्षकले आफूले तयार गरेको चित्र र पोस्टर टास गरेर विद्यार्थीलाई अध्ययन गर्ने</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>उद्देश्यका आधारमा निम्न क्रिसिमका प्रश्न सोध्ने : छोटो उत्तरात्मक प्रश्न, खाली ठाउँ भर्ने, ठिक बेठिक लेख्ने, छोटो अनुच्छेद लेख्ने, फरक छुटाउने, सूची तयार</li> <li>साइबर नैतिकताका विषयमा गुगल वा युट्युबमा सर्च गरी सिकेका कुराहरु लेखी कक्षामा सुनाउनुहोस्।</li> <li>तपाईंको समुदायमा रहेका एक वटा सहकारीको भ्रमण</li> </ul>	१२

	<p>७.९.२. दैनिक जीवनमा लागू हुने नैतिक मूल्य र आदर्श अनुकूलका व्यवहार प्रदर्शन गर्न</p> <p>७.९.३. साइबर नैतिकताका उपायहरु अबलम्बन गर्न</p> <p>७.९.४. वित्तीय साक्षरताको आधारभूत कुराहरु</p> <p>७.९.५. सामुदायिक समस्याहरू समाधानका लागि सहकार्य सीपहरुको विकास गर्न</p>	<ul style="list-style-type: none"> <li>साइबर नैतिकताका उपायहरु</li> <li>वित्तीय साक्षरताको आधारभूत कुराहरु</li> <li>सामुदायिक समस्याहरू समाधानका लागि सहकार्य सीपहरु</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>भिडियो क्लिपहरु</li> <li>सहकारी बैंक अङ्गकित चित्रहरु</li> <li>कुलत, घरेलु हिसाबाट हुने हानि नोक्सानीका प्ले कार्डहरु</li> </ul>	<p>लगाउने र उनीहरुले भनेको र चार्टमा भएको कुरा तुलना गर्न लगाउने।</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>दैनिक जीवनमा लागू हुने नैतिक मूल्य र आदर्श अनुकूलका व्यवहार प्रदर्शन गर्न (एक बच्चाले आफ्नो खुत्रुकेबाट पैसा निकालेर चप्पल किनेर दान दिएको ५ मिनेटको भिडिया (कथो) देखाउने र नैतिक मूल्य र आदर्शका कुरा छलफल गराउने।</li> <li>सामाजिक सञ्जालको प्रयोगका बारेमा फाइदा वेफाइदा बताउने सामाजिक सञ्जालको दुरुपयोगको कथा र सजायको भागी दारका कथा भन्ने र छलफल गराउने।</li> <li>स्थानीय सहकारी, बैंकहरुको परिचय, तिनीहरुका कार्य बताउने। अबलोकन भ्रमण गराउने र त्यहाँ हुने कार्यसँग परिचित गराउने।</li> <li>नजिकको सहकारी बैंकको अबलोकन गराउने</li> <li>बचत र खर्च गर्ने बानीको बारेमा छलफल चलाउने</li> <li>कुलत, घरेलु हिसाबाट हुने हानि नोक्सानीका प्ले कार्डहरुका माध्यमबाट कुलत तथा घरेलु हिसाबाट हुन सक्ने हानि नोक्सानीका विषयमा समूहमा छलफल चलाई कक्षामा समूहको नेताबाट प्रस्तुत गर्न लगाउने</li> </ul>
<b>१०. हामो र हामी</b>	<p>७.१०.१. स्थानीय परिवेश अनुकूलका नगदे बाली उत्पादन गर्न।</p> <p>७.१०.२. स्थानीय जडीबुटीहरुको पहिचान, संकलन, प्रयोग र संरक्षण गर्न</p>	<ul style="list-style-type: none"> <li>नगदेबालीउत्पादन</li> <li>(टिमुर, अलैची, अदुवा, बेसार, लसुन, प्याज, उखु, केरा, अंगुर, अम्रिसो) मध्ये कुनै एक)</li> <li>औषधीजन्य वस्तुहरु (अमला, हरो, बरो, तुलसी, सत्तुवा, पुदिना, घोडटाप्रे थकाइलो आदि) को पहिचान, संकलन, प्रयोग र संरक्षण</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>टिमुर, अलैची, अदुवा, बेसार, लसुन प्याज, उखु, केरा, अंगुर, अम्रिसो आदिको बिउ तथा विरुवाहरू</li> <li>औषधीजन्य वस्तुहरु (अमला, हरो, बरो, तुलसी, सत्तुवा, पुदिना, घोडटाप्रे थकाइलो आदि)</li> </ul>	<p>आफ्नो घर वा विद्यालय परिसरमा उत्पादन गर्न सकिने सम्भावित नगदे बालीको पहिचान गरी परिवारका सदस्य र शिक्षकहरुको सहयोगमा कुनै एउटा नगदे बाली उत्पादन गर्न लगाउने,</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>स्थानीय परिवेश सुहाउँदा नगदे बालीको सूची बनाउन्होस् र बाली लगाउने समय र तरिका तालिकामा देखाउनुहोस्।</li> <li>तपाईंको गाउँ टोलमा पाइने औषधीजन्य जडीबुटीहरुको संकलन गरी सूची बनाई ती जडीबुटीहरु कुनै कामको</li> </ul> <p>(क) छनौट गरिएको बाली (ख) बिउ जमाएको/रोपेको समय (ग) प्रयोग गरिएका सामग्री</p>

<p>७.१०.३. गाउँघर टोल छरछिमेकमा उत्पादन हुने रैथाने बाली पहिचान गरी वीज संरक्षण गर्न</p>	<ul style="list-style-type: none"> <li>गाउँघर टोल छरछिमेकमा उत्पादन हुने रैथाने बाली (अनदीको धान, गहत, मास, डल्ले कोदो, भ्रयापे कोदो, भट्टे धान, आँगा, काली भट्ट, घैया, विमाली मकै, सिंधालीधान, खोले मकै, ठूलो वेथे, फिनुवाको धान, गुडुरा धान, मादले काको, दुसा सार्ने काउली, फुर्से कुभिण्डो, रामतोरीया, लट्टे, अडहर, इसमगोली, रायो, सर्स्यु )</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>रैथाने बालीहरुको विवरण सूची, वीउ, चित्र तथा भिडियो क्लिप</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>पहिचान गरिएका बस्तुहरुको संकलन गराई ती बस्तुहरुको प्रयोग र विक्री कार्यमा प्रोत्साहन गर्ने</li> <li>गाउँघर टोल छरछिमेकमा उत्पादन हुने रैथाने बाली (अनदीको धान, गहत, मास, डल्ले कोदो, भ्रयापे कोदो, भट्टे धान, आँगा, काली भट्ट, घैया, विमाली मकै, सिंधालीधान, खोले मकै, ठूलो वेथे, फिनुवाको धान, गुडुरा धान, मादले काको, दुसा सार्ने काउली, बन्दा, फुर्से कुभिण्डो, रामतोरीया, लट्टे, अडहर, इसमगोली, रायो, सर्स्यु) पहिचान गरी तीमध्ये आफ्नो भौगोलिक क्षेत्रमा उपयुक्त हुने वीज उत्पादन गरी संरक्षणका क्रियाकलाप गराउने</li> </ul>	<p>लागि प्रयोग गरिन्छ ? पहिचान गर्नुहोस् ।</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>आफ्नो भौगोलिक क्षेत्रमा उपयुक्त हुने कुनै एक रैथाने बालीको वीज उत्पादन गर्नुहोस् ।</li> </ul>	<p>(घ) उत्पादन प्रक्रियामा गरिएका कार्यहरू</p> <p>(ङ) आइपरेका समस्या</p> <p>(च) उत्पादित परिणाम</p>
--	--	--	--	---	---

क्षेत्र	कक्षागत सिकाइ उपलब्धि	विषयको विस्तृतीकरण	शैक्षिक सामग्री	सम्भावित सिकाइ सहजीकरण प्रकृया	मूल्यांकन	परियोजना/प्रयोगात्मक कार्य	अघ
१. मोदी नाउँपालिकाको परिचय	<p>८.१.१. मोदी गाउँ पालिका र यसका छिमेकी स्थानीय तह समेतको नक्साङ्कन गरी अक्षांश र देशान्तर सहित भौगोलिक अवस्थितिको परिचित भई मोदीको प्राकृतिक तथा राजनैतिक विभाजनका विशेषताहरु बताउन,</p> <p>८.१.२. नेपालको नक्सामा आफ्नो जिल्ला, गाउँ पालिका र त्यसभित्र रहेका मुख्य मुख्य तथ्यहरू भेरेर देखाउन,</p> <p>८.१.३. गाउँपालिकाको जनसंख्याको प्रवृत्तिहरू र ढाँचाहरू पहिचान गर्न र व्याख्या गर्न,</p> <p>८.१.४. गाउँ पालिकाको ऐतिहासिक पृष्ठभूमि र ऐतिहासिक स्थलहरूसँग परिचित भई गैरब गर्न,</p> <p>८.१.५. जिआइएस, जिपिएस प्रविधिको सामान्य प्रयोग गरी गाउँपालिकाको भूउपयोग प्रणालीको पहिचान र विश्लेषण गर्न,</p>	<ul style="list-style-type: none"> <li>मोदी गाउँ पालिका र यसका छिमेकी स्थानीय तह समेतको नक्साङ्कन गरी अक्षांश र देशान्तर सहित भौगोलिक अवस्थितिको परिचित भई मोदीको प्राकृतिक तथा राजनैतिक विभाजनका विशेषताहरु</li> <li>नेपालको नक्सामा आफ्नो जिल्ला, गाउँ पालिका र त्यसभित्र रहेका मुख्य मुख्य तथ्यहरू</li> <li>गाउँपालिकाको जनसंख्याको प्रवृत्तिहरू र ढाँचाहरू पहिचान</li> <li>गाउँ पालिकाको ऐतिहासिक पृष्ठभूमि र ऐतिहासिक स्थलहरू</li> <li>जिआइएस, जिपिएस प्रविधिको सामान्य प्रयोग र गाउँपालिकाको भूउपयोग प्रणाली</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>मेटाकार्ड, पर्वत जिल्लाको नक्सामा मोदी गापाको नक्सा(राजनीतिक र प्रशासनिक), मोदी गापाको विशेषता चार्ट, स्लाइड, कम्प्युटर, प्रोजेक्टर, मोबाइल गुगल अर्थ एप, जिआइएस र जिपिएस प्रविधि प्रणाली</li> <li>परिचय विवरण,</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>पर्वत जिल्लाको नक्सामा मोदी गापाको नक्सा देखाई भौगोलिक अवस्थिति</li> <li>अक्षांश, देशान्तर, सिमाना, क्षेत्रफल, वडाहरू, प्रशासनिक केन्द्र, सडक, नदी, धार्मिक र पर्यटन क्षेत्र, प्राकृतिक र राजनैतिक विशेषता, वसोबासका मुख्य क्षेत्रहरूको वारेमा बताउने, प्रश्नोत्तर गर्ने, अवलोकन भ्रमण र प्रतिवेदन लेखन कार्य गराउने</li> <li>नेपालको नक्सामा पर्वत जिल्ला र मोदी गापाको नक्सा कोर्न लगाई अक्षांश, देशान्तर, सिमाना, क्षेत्रफल, वडाविभाजन, सडक, नदी, ताल, पर्यटन स्थल, प्रशासनिक क्षेत्र भर्ने अभ्यास गराउने</li> <li>मोदी गापाको जनसांख्यिक बनोट तालिका प्रस्तुत गरी प्रवृत्तिहरू ढाँचा पहिचान गर्न लगाउने, छलफल र प्रश्नोत्तर गरी सहजीकरण गर्ने</li> <li>आफ्नो नजिकका ऐतिहासिक स्थल के के छन सोधखोज गरी मोदी गापामा ऐतिहासिक स्थलको परिचय दिने, प्रश्नोत्तर गर्ने</li> <li>जिआइएस, जिपिएस प्रविधि प्रयोग गरी मोदी गापाका भौगोलिक तथ्यहरू र भू उपयोग प्रणाली पहिचान गर्ने अभ्यास गराउने</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>पर्वत जिल्लाको नक्सामा मोदी गापाको नक्सा कोरी विभिन्न तथ्यहरू देखाउन लगाउने</li> <li>सडक, नदी, ताल, पर्यटनक्षेत्र, धार्मिक स्थल</li> <li>मोदी गापामा कुन कुन मुख्य जातजाति वसोबास गर्दैन् ?</li> <li>गुरुड र मगर बस्ती कुन हो ?</li> <li>मोदी गापाका बजारक्षेत्र कहाँ छ ?</li> <li>मोदी गापाको प्रशासनिक केन्द्रको नाम भन्नुहोस् ?</li> <li>मोदी गाउँपालिकाको मुख्य नदीको नाम भन्नुहोस्</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>नेपालको नक्सामा पर्वत जिल्ला भित्र मोदी गापाको नक्सा कोरी विभिन्न तथ्यहरू भन्नुहोस् :</li> <li>राजमार्ग, सहायक सडक, पातीचौर बजार, पार्वती मन्दिर, भैंवरकोट मन्दिर, पञ्चासे ताल, मोदीखोला, बाजुड, चित्रे, कोटकालिका,</li> <li>मोदी गाउँपालिकाभित्रका प्राकृतिक, साँस्कृतिक, धार्मिक र ऐतिहासिक विषयबस्तु समेटी एउटा भिडियो विलप बनाउनुहोस् ।</li> </ul>	१५

<p style="writing-mode: vertical-rl; transform: rotate(180deg);">वनस्पति प्रबन्धना</p>	<p>८.</p> <p>८.१. स्थानीय क्षेत्रलाई असर गर्ने (वन फँडानी, जल प्रदूषण, वा जलवायु परिवर्तन जस्ता) विशिष्ट वातावरणीय मुद्दाहरूसँग परिचित हुन</p> <p>८.२. स्थानीय प्राकृतिक स्रोतहरूको दिगो प्रयोगको अवस्था विश्लेषण गरी संरक्षणमा सहभागिता जनाउन</p> <p>८.३. मोदी गाउँपालिकामा रहेका जैविक विविधता सँग सम्बन्धित तथ्य संकलन विश्लेषण, र प्रस्तुतीकरण सीपहरू विकास गर्न</p>	<ul style="list-style-type: none"> <li>• स्थानीय क्षेत्रलाई असर गर्ने (वन फँडानी, जल प्रदूषण, वा जलवायु परिवर्तन जस्ता) विशिष्ट वातावरणीय मुद्दाहरू</li> <li>• स्थानीय प्राकृतिक स्रोतहरूको दिगो प्रयोगको अवस्था विश्लेषण, संरक्षणमा सहभागितात्मक कार्य</li> <li>• मोदी गाउँपालिकामा रहेका जैविक विविधतासँग सम्बन्धित तथ्य संकलन र पहिचान संरक्षणमा सरकारी निकाय तथा गैरसरकारी संस्थाहरूसँग सहकार्य</li> <li>• तथ्यांक सङ्कलन, विश्लेषण, र प्रस्तुतीकरण सीपहरू</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>• स्थानीय जैविक विविधताको जनाउने चित्र तथा चार्टहरू</li> <li>• स्थानीय प्राकृतिक स्रोतहरूका वित्तात्मक प्रस्तुति गर्ने तालिका ।</li> <li>• स्थानीय क्षेत्रमा पाइने दुर्लभ जीव तथा वनस्पतिका चित्र</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>• स्थानीय क्षेत्रलाई असर गर्ने (वन फँडानी, जल प्रदूषण, वा जलवायु परिवर्तन जस्ता) वातावरणीय मुद्दाहरूको वारेमा छलफल गरेर पढ्न लगाउने । यसमा बन फँडानीका असरहरू जलवायु परिवर्तनका असरहरूवारे भिडियो क्लिप देखाई छलफल गराउने ।</li> <li>• नमुना कक्षाका लागि स्थानीय प्राकृतिक स्रोतहरूको दिगो प्रयोग भएको उदाहरणीय क्षेत्र भ्रमण गरी गराई त्यसको अवस्था कक्षाकोठामा आएर छलफल र विश्लेषण गर्न लगाउने</li> <li>• साथै कुनै एक स्थानमा संरक्षण कार्य गर्ने गराउने ।</li> <li>• मोदी गाउँपालिकामा रहेका जैविक विविधता सँग सम्बन्धित तथ्य संकलन गर्ने</li> <li>• विश्लेषण, र प्रस्तुतीकरणका सिप विकास गराउने कार्य गर्ने ।</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>• मोदी गाउँपालिकामा रहेको कुनै एक वनस्पतिको खोज अनुसन्धान गरी तलका तथ्यका आधारमा प्रतिवेदन तयार पारेर कक्षामा प्रस्तुत गर्नुहोस् ।</li> <li>▪ वनस्पतिको नाम:...</li> <li>▪ पाइने स्थान:..</li> <li>▪ वर्तमान अवस्था:.....</li> <li>▪ उपयोगिता:.....</li> <li>▪ जैविकता विविधतामा पारेको प्रभाव:....</li> <li>▪ संरक्षणको तरिका:...</li> <li>▪ सुभाव वा सिकाइ:...</li> </ul>	<p>९</p>
--	--	---	---	---	--	----------



<p><b>४. हास्तो पेशा र व्यवसाय</b></p> <p>८.</p> <p>८.१. स्थानीय उत्पादनको संरक्षणमा व्यावसायीकरणले पार्ने प्रभाव पहिचान गर्ने</p> <p>८.२. स्थानीय क्षेत्रहरूको पर्यटन प्रवर्द्धनका सम्भाव्यताको खोजी गर्ने,</p> <p>८.३. स्थानीय उत्पादनको सम्बद्धनकालागि उत्पादन, ब्रान्डिङ, बजारीकरण प्रक्रियामा सहभागी हुन।</p>	<ul style="list-style-type: none"> <li>● स्थानीय उत्पादनको संरक्षणमा व्यावसायीकरणले पार्ने प्रभाव</li> <li>● (रैथाने बालीहरू, उत्पादनको संरक्षण, अर्गानिक वस्तुहरूको उत्पादन, बजारीकरण, रासायनिक वस्तुहरूको प्रयोगमा वृद्धि, आर्थिक गतिविधिमा वृद्धि आदि)</li> <li>● स्थानीय क्षेत्रहरूको पर्यटन प्रवर्द्धनका सम्भाव्यताहरू (स्थलहरूको खोजी, पूर्वाधार विकास, संस्कृतिआदि)</li> <li>● घरेलु सामग्रीहरू, नगदेवाली, दुग्धजन्यवनपैदावर, खाद्यान्त, फलफूल, तरकारी आदि वस्तुहरूको बजारीकरण</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>● चार्ट, भिडियो</li> <li>● डकुमेन्ट्री, गाउँपालिकाद्वारा प्रकाशित पञ्चवर्षीय योजना,</li> <li>● स्थानीय पर्यटनसँग सम्बन्धित सन्दर्भ सामग्रीहरू</li> <li>● मोदीगाउँपालिकाभित्र उत्पादित स्थानीय सामग्रीहरू</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>● स्थानीय उत्पादनको संरक्षणमा व्यावसायीकरणले पर्ने प्रभाव सम्बन्धमा चार्ट र भिडियोहरू प्रदर्शन गरी छलफल मार्फत उपयुक्त वैदाहरू टिपोट गर्न लगाउने, आवश्यकता अनुसार प्रश्नोत्तर गर्दै सहजीकरण गर्ने,</li> <li>● स्थानीय पर्यटनसँग सम्बन्धित डकुमेन्ट्री, गाउँपालिकाद्वारा प्रकाशित पञ्चवर्षीय योजना,</li> <li>● सन्दर्भ सामग्रीहरू अबलोकन तथा अध्ययन गर्न लगाई पर्यटनका दृष्टिले स्थानीय तहभित्रका महत्वपूर्ण ठाउँहरूको पहिचान र त्यहाँका सम्भाव्यताहरू खोजी गर्न लगाउने,</li> <li>● आफूले उत्पादन गरेका वा समुदायमा उत्पादित वस्तुहरूको, ब्रान्डिङ र बजारीकरणका लागि विभिन्न व्यापारिक संस्थाहरूसँग सहकार्य गर्ने,</li> <li>● डिजिटल माध्यम तथा सामाजिक सञ्जालहरूको प्रयोग गरी स्थानीय उत्पादनको विज्ञापन गरी विक्री वितरण गर्ने,</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>● स्थानीय उत्पादनको संरक्षण व्यावसायीकरणका फाइदा र बेफाइदाहरू उल्लेख गर्नुहोस्।</li> <li>● स्थानीय क्षेत्रहरूको पर्यटन प्रवर्द्धन गर्न के के गर्नुपर्ला ? सुझाव दिनुहोस्।</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>● स्थानीय उत्पादनहरूको उत्पादन, ब्रान्डिङ र विक्री कार्यमा विद्यार्थीको सहभागिताको निम्नानुसार मूल्याङ्कन गर्नुहोस् :</li> <li>(क) स्थानीय उत्पादनहरू</li> <li>(ख) उत्पादितवस्तुको परिमाण</li> <li>(ग) विक्रीगर्नेव्यक्तिवा संस्थासँग सहकार्य</li> <li>(घ) विक्रीहुने स्थान</li> <li>(ड) मूल्य</li> <li>(च) माग र पूर्ति अवस्था</li> </ul>
--	--	--	--	---	---

<p>८.५.१. स्थानीय सामग्री र प्रविधिको प्रयोग गरी पाककलाको विकास गर्न द.५.२ उपभोक्ता अधिकार, हिततथा सचेतना सम्बन्धी ज्ञान र सीपहरु हासिल गर्न द.५.३. प्राणायाम, हठ योग र ध्यान योगको व्यवहारिक अभ्यासहरु गर्न</p> <p>द.५.४. वातावरण प्रदूषण नियन्त्रण र फोहोरमैला व्यवस्थापनमा सहभागिता प्रदर्शन गर्न</p> <p>द.५.५. तनाव व्यवस्थापनका उपायहरुको खोजी गरी दैनिक जीवनमा अबलम्बन गर्न</p>	<ul style="list-style-type: none"> <li>स्थानीय सामग्री र प्रविधिहरू प्रयोग गरेर पाक (ढिङ्डो र लप्सी, अदुवाको क्यान्डी, अचार) कलाको विकास</li> <li>उपभोक्ता अधिकार, हित तथा सचेतना (छुट, भ्याट, उपभोग मिति, तौल मापन, मिसावट ) का मानक भएका विभिन्न चार्टहरु,</li> <li>पाँच प्रकारका प्राणायामहरु (अनुलोम विलोम, कपालभाँती, भस्त्रिका, भ्रामरी, आन्तरिक प्राणायाम),</li> <li>योगासन (मण्डुकाशन, शशकासन, कटिबकासन, बृक्षासन, हलासन)</li> <li>वातावरण(जल, माटो, वायु, ध्वनि,) प्रदूषण नियन्त्रण र फोहोरमैला व्यवस्थापनका उपायहरु भएको चार्ट</li> <li>तनाव व्यवस्थापनका उपायहरु</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>स्थानीय भोजनका परिकार ढिङ्डो र लप्सी, अदुवाको क्यान्डी) तयार गर्न आवश्यक खाद्य वस्तु संकलन गर्न लगाउनुहोस् ।</li> <li>उपभोक्ता अधिकार, हित तथा सचेतना (छुट, भ्याट, उपभोग मिति, तौल मापन, मिसावट ) का मानक भएका विभिन्न चार्टहरु,</li> <li>योग तथा ध्यानसँग सम्बन्धित चार्ट र विद्युतीय सामग्रीहरु बस्ने आसन, भ्याट</li> <li>वातावरण(जल, माटो, वायु, ध्वनि,) प्रदूषण र फोहोरमैला व्यवस्थापनका उपायहरु भएको चार्ट</li> <li>तनाव व्यवस्थापनका श्रव्यदृष्टि सामग्रीहरु</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>विद्यार्थीहरुलाई स्थानीय परिकार (ढिङ्डो र लप्सीको अचार, अदुवाको क्यान्डी) निर्माणका लागि आवश्यक खाद्य वस्तु संकलन गर्न लगाउनुहोस् ।</li> <li>अनुभवी व्यक्तिहरुको सहयोग लिएर वा भिडियोहरु हेरेर वा नजिकैको प्रोधन केन्द्रहरुमा लगेर उक्त परिकारहरु निर्माण साथै उपभोग गर्न अभ्यास गराउनुहोस् ।</li> <li>उपभोक्ता अधिकार, हित तथा सचेतना (छुट, भ्याट, उपभोग मिति, तौल मापन, मिसावट ) का मानक भएका विभिन्न चार्टहरु देखाउदै तिनको प्रयोग सहित सामान्य अभ्यास गराउने ।</li> <li>पाँचप्रकारका प्राणायामहरु (अनुलोम विलोम, कपालभाँती, भस्त्रिका, भ्रामरी, आन्तरिक प्राणायाम), का बारेमा जानाकारी दिई प्राणायाम गराउने ।</li> <li>हठयोग (शारीरिक योग) सिकाउन विभिन्न योगासन (मण्डुकाशन, शशकासन, कटिबकासन, बृक्षासन, हलासन) व्याधा सहित शिक्षक र विद्यार्थीले सँगसँगै अभ्यास गर्ने र नजाने सम्म दोहान्याउने ।</li> <li>वातावरणीय प्रदूषण, यसको कारण र प्रकारवारे जानकारी गराउने । कक्षा कोठा, विद्यालय तथा समुदायको सरसफाई, गर्न तथा फोहोरको उचित विसर्जन गर्न लगाउने</li> <li>फोहोरमैला व्यवस्थापनसँग सम्बन्धित समुदायका कार्यक्रमहरुमा विद्यार्थीहरुलाई सहभागी गराउने ।</li> <li>तनाव व्यवस्थापनका उपायहरुको सामान्य परिचय दिने । योग प्रार्थना र अध्यात्मिक चिन्तन, संगीतको प्रयोग, खेल जस्ता क्रियाकलापहरुमा सरिक भई तनाव कम गर्न सघाउने खालका क्रियाकलाप गराउने ।</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>ढिङ्डो, लप्सीको अचार, अदुवाको क्यान्डी बनाउने तरिका उल्लेख गर्नुहोस् ।</li> <li>वातावरणीय प्रदूषण कम गर्ने उपायहरु उल्लेख गर्नुहोस् ।</li> <li>कपालभाँति प्राणायाम अभ्यास प्रदर्शन गरेर देखाउनुहोस् ।</li> <li>शशकासन योग अभ्यास प्रदर्शन गरेर देखाउ ।</li> <li>पसलमा सामानहरु खिरद गर्दा केके कुराहरुमा ध्यान दिनुपर्दछ ? उल्लेख गर्नुहोस् ।</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>साथी समूहको निर्माण गरी स्थानीय भोजनको परिकार (ढिङ्डो, लप्सी र अदुवाको क्यान्डी तथा अचार मध्ये कुनै एक) तयार गर्नुहोस् ।</li> <li>आफ्नो घर नजिकको वजारमा विक्री हुने तयारी खाद्य वस्तुहरुको सूची तयार गरी तिनीहरुको उत्पादन मिति र उपभोग्य मिति, छुट, भ्याट, तौल उल्लेख गरी प्रतिवेदन तयार पार्नुहोस् ।</li> </ul>
---	--	--	--	---	---

<p>द.६.१ जलवायु परिवर्तन, वातावरणीय हास र विपद्ले पार्ने असरसँग परिचित हुन</p> <p>द.६.२. जोखिम नक्साङ्गन र जोखिम मूल्याङ्गन प्रविधिहरूको प्रयोग गर्न सीपहरूको विकास गर्न</p> <p>द.६.३. विपद् न्यूनीकरणका लागि स्थानीय निकायहरू र संघ संस्थाहरूसँग सहकार्य गरी सुरक्षा अभ्यासहरू प्रदर्शन गर्न</p> <p>द.६.४. सडक दुर्घटना सम्बन्धी सचेतना जगाउने कार्यमा सरिक हुन</p>	<ul style="list-style-type: none"> <li>जलवायु परिवर्तन, वातावरणीय हास र विपद्ले पार्ने असर</li> <li>प्राकृतिक प्रकोपसँग सम्बन्धित जोखिमहरूको मूल्याङ्गन र व्यवस्थापन गर्नका लागि जोखिम नक्साङ्गन र जोखिम मूल्याङ्गन जस्ता प्रविधिहरूको प्रयोग गर्ने सीपहरू</li> <li>विपद् न्यूनीकरणका लागि स्थानीय निकायहरू र संघ संस्थाहरू</li> <li>सडक दुर्घटना सम्बन्धी सचेतना</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>जलवायु परिवर्तन, वातावरणीय हास र विपद्ले पार्ने असरको भिडियो र चार्ट देखाइ छलफल गराउने।</li> <li>जोखिम नक्साङ्गनका तस्विर तथा भिडियो देखाउदै विद्यालय तथा घरपरिवारमा विपत् आउँदा सुरक्षित हुन गरिने क्रियाकलापका गतिविधिमा विद्यार्थीलाई सहभागी गराउने। मोदी गाउँपालिकाका कून क्षेत्रमा कून समयमा के जोखिमहरू हुन्छन साको तालिका विकास गरी (नक्सांकन गरी) जोखिम सतर्कता अपनाउने क्रियाकलाप गराउने जस्तै बाढी आउने सिजनमा खोलामा नजाने। हिउँ परेको बेला उच्चपहाडी भागमा जाँदा न्यानो कपडा व्यवस्था सहित जाने आदि।</li> <li>विपद् न्यूनीकरणका लागि स्थानीय निकायहरू र संघ संस्थाहरूले खेलेका भूमिका भल्क्ने तस्विर तथा भिडियो क्लिपहरू देखाउदै ती संघ संस्थाले खेलेको भूमिकाका विषयमा कक्षामा समूहमा छलफल गर्न लगाई ती निमायसँग सहकार्य गरी सुरक्षाका अभ्यासहरू कसरी गर्न सकिन्दै भन्ने विषयमा नाटकीय विधिमार्फत् कक्षा कार्यकलाप चलाउने। विपद् न्यूनीकरणका लागि स्थानीय निकाय - बडा र पालिका ) र संघ संस्थाहरू ( नेपाल प्रहरी रेडक्रस स्काउट तथा अन्य संस्थासँग सहकार्य गरी सुरक्षा अभ्यासहरू प्रदर्शन गर्ने क्रियाकलाप गराउने। जस्तै स्काउटको क्याम्पमा जाने र नमूना अभ्यास गर्ने।</li> <li>ट्राफिक संकेत तथा चिन्हहरू लेखिएको चार्ट बाट ट्राफिक संकेतको परिचय दिने।</li> <li>ट्राफिक बत्तीको ज्ञान दिने चित्र भिडियो देखाउदै सडक बत्तीको अवधारणा दिने।</li> <li>सडक दुर्घटनाबाट बच्ने उपायहरू छलफल गराउने र चार्ट देखाएर निष्कर्ष दिने।</li> <li>सडकमा राखिएका ट्राफिक चिन्हहरू हेरेर कपिमा चित्र कोरी त्यसको अर्थ लेखन गराउने।</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>जलवायु परिवर्तनले के कस्ता मानवीय विपत्ति निष्पत्तिउँछ?</li> <li>तलका जोखिम कुन स्थानमा र कुन समयमा हुन्छन्?             <ul style="list-style-type: none"> <li>क) आगलागी</li> <li>ख) हिउँ</li> <li>ग) बाढी</li> <li>घ) पहिरो</li> <li>ड) बाघको आक्रमण</li> <li>च) भीरबाट लड्ने</li> </ul> </li> </ul>	<p>जोखिम नक्सांकन कार्यः मोदी गाउँपालिकामा वर्षभरिमा कुन स्थानमा के कस्तो जोखिम रहेको छ तालिका तयार गरी कक्षामा टाँस्नुहोस ।</p>
--	--	--	---	--

			<ul style="list-style-type: none"> <li>● सङ्गत वा चोकमा गएर ट्राफिकसित सहकार्य गरी गाडीलाई संकेत गर्ने ।</li> </ul>				
२. कला संस्कृति र भूमि संस्कृति	<p>द.७.१. स्थानीय सर्जकहरुको परिचय र योगदान बताउन      द.७.२. स्थानीय वाच्य उपकरणहरू बजाउने सीपको विकास र प्रदर्शन गर्न      द.७.३. स्थानीय सांस्कृतिक सम्पदाको संरक्षण र प्रवर्द्धन गर्न      द.७.४. स्थानीय सांस्कृतिक कार्यक्रमहरूमा सहभागिता र प्रस्तुतीकरण प्रदर्शन गर्न</p>	<ul style="list-style-type: none"> <li>● स्थानीय सर्जकहरुको परिचय र योगदान (गीतकार, संगीतकार, साहित्यकार, कलाकार, आदि)</li> <li>● स्थानीय वाच्य उपकरणहरू (मादल, बाँसुरी, खैजडी, पन्घे वाजा, सारडगी, आदि) बजाउने सीपको विकास र प्रदर्शन</li> <li>● स्थानीय सांस्कृतिक सम्पदाहरु</li> <li>● स्थानीय सांस्कृतिक कार्यक्रमका प्रस्तुतीकरण</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>● स्थानीय सर्जक र तिनका सिर्जना</li> <li>● स्थानीय वाच्यन्तरहरू</li> <li>● सांस्कृतिक सम्पदाका चित्रहरू</li> <li>● सांस्कृतिक कार्यक्रमका भिडियो क्लिपहरू</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>● गीत, संगीत, कला र साहित्यको क्षेत्रमा क्रियाशील स्थानीय सर्जकहरुका सिर्जना प्रस्तुत गरी उनीहरूको योगदानलाई प्रष्ट पार्ने,</li> <li>● स्थानीय वाच्यन्त्र बजाउन जाने विज्ञ व्यक्तिहरुलाई आमन्त्रण गरी सोको अभ्यास गराउने,</li> <li>● स्थानीय सांस्कृतिक सम्पदाहरुको संरक्षण र सम्बद्धनका कार्यक्रमहरू (सरसफाइ/सचेतना/अग्रजसँग सहकार्य) आयोजना/सहभागी गर्ने गराउने,</li> <li>● विद्यालय तथा समुदायमा हुने सांस्कृतिक कार्यक्रमहरूमा सहभागी भई आफ्नो प्रस्तुति राख्न अभिप्रेरित गर्ने,</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>● तपाईं समुदायमा रहेका स्थानीय सर्जकहरुको छोटो परिचय र योगदान बताउनुहोस् ।</li> <li>● मादल, बाँसुरी, खैजडी, मुजुरा, हारमोनियम आदि वाच्यन्तरहरू ताल मिलाएर बजाउनुहोस् ।</li> <li>● रुजु सूची बनाई स्थानीय सांस्कृतिक सम्पदाको संरक्षण र सम्बद्धनका कार्यक्रममा खेलेको भूमिकाको मूल्याङ्कन गर्नुहोस् ।</li> </ul>	<p>● स्थानीय कला, संस्कृति र भेषभूषा भक्ल्कने गरी शिक्षकहरुको सहकार्यमा विद्यालय ऐउटा सांस्कृतिक कार्यक्रमको आयोजना गर्नुहोस् ।</p>	११



## ९. मानव मूल्य र मान्यता

<p>द. ९.१. असल र खराव आचरण विश्लेषण गरी उच्च नैतिक मूल्य र आदर्शहरू अबलम्बन गर्ने द. ९.२. सम्मान, आतिथ्यता, र विविध सामाजिक कार्यहरूमा सांस्कृतिक संवेदनशीलता प्रदर्शन गर्ने द. ९.३. सकारात्मक परम्परागत मूल्य मान्यता र चालचलनहरू जगेन्ता गर्दै तदनुसार व्यवहार प्रदर्शन गर्ने।</p> <p>द. ९.४. समानुभूति सीपको विकास गरी पारस्परिक सम्बन्ध र सामाजिक अन्तर्राक्षयाहरूमा उपयोग गर्ने।</p> <p>द. ९.५. डिजिटल साक्षरताका सीपहरू प्रयोग गरी मिडियालाई मूल्याङ्कन र प्रयोग गर्ने</p> <p>द. ९.६. वित्तीय साक्षरता सीपहरूको विकास गरी बजेट, लगानी, र वित्तीय कार्यहरू गर्ने</p>	<ul style="list-style-type: none"> <li>● असल र खराव, आचरण नैतिक मूल्य र आदर्शका कथा संवाद करिता</li> <li>● सम्मान, आतिथ्य, र विविध सामाजिक कार्यहरूमा सांस्कृतिक संवेदनशीलता प्रदर्शन।</li> <li>● सकारात्मक परम्परागत मूल्य मान्यता र चालचलनहरू जगेन्ता गर्दै तदनुसार व्यवहार प्रदर्शन।</li> <li>● समानुभूति सीपको विकास</li> <li>● डिजिटल साक्षरताका सीपहरू</li> <li>● वित्तीय साक्षरता सीपहरूको विकास गरी बजेट, लगानी, र वित्तीय जोखिम</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>● राम्रा कार्य र गर्न नहुने कार्यको सूचीको चार्ट देखाउँदै छलफल चलाउने र खराव कार्य गर्दा सजाय पाएको तथा असल काम गर्दा पुरस्कृत भएको नैतिक कथा सुनाउने। जस्तै दाउरे र वञ्चरोको कथा।</li> <li>● सान्दर्भिक भिडियो सामग्री देखाउँदै सम्मान, आतिथ्य, र विविध सामाजिक कार्यहरूमा सांस्कृतिक संवेदनशीलता प्रदर्शन गर्ने अभिनय सहितका क्रियाकलाप गराउने</li> <li>● कक्षामा अभिनय विधिवाट एकजना विरामी भएको / चोट लागेको नाटक गरी अर्को साथीले सहानुभूति प्रदान गरेको तथा</li> <li>● कुनै साथीले सफलता प्राप्त गरेकोमा बधाइ सहित खुशी साटासाट गरेर समानुभूतिको सिप विकास गराउने क्रियाकलाप गराउने</li> <li>● रेडियो सुन्ने, टिभी हेर्ने, पत्रिका पढ्ने, समाचार सुनेर त्यसको आधिकारिकता परीक्षण गरी प्रयोग गर्ने।</li> <li>● सामाजिक सञ्जाल र इन्टरनेटको सही र सुजनामूलक प्रयोग गर्ने विधिको छलफल गर्ने</li> <li>● बैकमा खाता खोल्ने, बैक वा सहकारीमा पैसा जम्मा गर्ने चेक लेख्ने कुरा सिकाउने</li> <li>● प्राथमिक शेयर लगानी गर्ने मेरो शेयर अकाउन्ट बनाउने कुरा सिकाउने</li> <li>● खुत्रुके वा भुइको किनेर बचत गर्न लगाउने</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>● शिक्षण सिकाइका क्रममा अबलोकन, सुन्नुसूची प्रश्नोत्तर र गरेका कार्यको गुणस्तरका आधारमा मूल्यांकन गर्ने।</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>● तपाईंको घर वरिपरि समुदायमा भए गरेका पाँच ओटा राम्रा कार्यहरूको सूची तयार गरी कक्षामा प्रदर्शन गर्नुहोस्।</li> <li>● सहकारी वा नजिकैको बैकका पुगी बैकको लगानी र जोखिम ( खराव कर्जा) बारेमा पाँच पाँच ओटा बुँदा खोजेर तयार गरी देखाउनु होस्।</li> <li>● अभिभावकको सहयोगमा बैकखाता खोल्नुहोस्</li> <li>● मेरो शेयरको लागि अभिभावकको सहयोगमा अकाउन्ट बनाउनुहोस्</li> </ul>
---	---	---	--	---

<p>द.१०.१. स्थानीय क्षेत्रमा अनुकूल हुने घाँसका विरुवाहरु रोप्न र संरक्षण गर्ने</p> <p>द.१०.२. पशुपंक्षीका बासस्थान निर्माण सम्बन्धी सिप हाँसिल गर्ने</p> <p>द.१०.३. अपनल्त्व महशुसका साथ पशुपन्थी पालन गरी स्थानीय कृषिमा सहयोग गर्ने</p> <p>द.१०.४. आफ्नो घरमा पालिएका पशुपंक्षीहरुमा लाग्ने रोगहरुसँग परिचित हुन र सामान्य घरेलु उपचार गर्ने</p>	<ul style="list-style-type: none"> <li>घाँसकाविरुवाहरु (खनिउँ, बडहर, अमिसो, निमारो, चुलेत्रो, किम्बुमध्ये कुनै दुई) रोप्न र संरक्षण</li> <li>पशुपंक्षीका बासस्थान(खोर, गोठ, घार, गुँड आदि) निर्माण का लागि आवश्यक पर्ने सामग्रीहरु</li> <li>पशुपन्थी पालन ( बाखा, कुखुरा, हाँस, माछा, माहुरी, परेवा, बंगुरपालनमध्ये कुनै एक)</li> <li>पशुपंक्षीहरुमा लाग्ने सामान्य रोगहरु र घरेलु औषधीहरु, जस्तै सतुवा, टिमुर, हाडे लसुन,गुजो,आदि</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>खनिउँ, बडहर, अमिसो, निमारो, चुलेत्रा, किम्बु आदिकाविरुवाहरु</li> <li>पशुपंक्षीका बासस्थान(खोर, गोठ, घार, गुँड आदि) निर्माण का लागि आवश्यक पर्ने सामग्रीहरु</li> <li>बाखा, कुखुरा, हाँस, माछा, परेवा, माहुरी बगुर जस्ता घरपालुवा पशुपंक्षीहरु</li> <li>पशुपंक्षीहरुमा लाग्ने सामान्य रोगहरुको सूची, घरेलु औषधीहरु, जस्तै सतुवा, टिमुर, हाडे लसुन,गुजो,आदि</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>गाउँपालिकाको कृषि शाखा, सामुदायिक वन, स्थानीय कृषकहरू तथा अन्य सम्बन्धित निकायसँग समन्वय र सहकार्य गरी स्थानीय परिवेश सुहाउँदा घाँसका विरुवाको प्रबन्ध गर्ने</li> <li>उपयुक्त मौसममा विरुवाहरु सार्न लगाई संरक्षणका कार्यहरू गर्न लगाउने</li> <li>विद्यालयको कार्यपात्रोमा कुनै एक दिन वृक्षारोपण कार्यक्रम समावेश गर्ने र सोही अनुसार विद्यार्थीहरुलाई सहभागी हुन प्रेरित गर्ने</li> <li>समुदायमा रहेका कृषि तथा पशुपंक्षी फर्महरुको अवलोकन भ्रमण गराई आफ्नो घर परिवारमा उपयुक्त हुने व्यवसायको छनोट गर्न लगाउने</li> <li>छनोट गरिएको व्यवसायको लागि आवश्यक पर्ने लगानी, पूर्वाधारको खोजी गरी कम्तीमा एउटा पशु वा पंक्षीपालन गर्ने</li> <li>पशु पंक्षी पालनको लागि आवश्यक बासस्थान निर्माण सम्बन्धी प्रयोगात्मक अभ्यास गराउने</li> <li>स्थानीय पशुविज्ञ तथा व्यवसायिक कृषकहरुसँग भेट गराई पशु पंक्षीहरुमा लाग्ने रोगहरुसँग परिचित गराउने</li> <li>पशुपंक्षीहरुमा लाग्ने रोगहरुको घरेलु तथा आधुनिक उपचारात्मक उपायहरुको खोजी र प्रयोग गर्न लगाउने</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>सम्भावित विरुवाको सूची, रोप्ने समय तालिका, वृक्षारोपण, संरक्षण र रेखदेख समेटी कार्यतालिका तयार गरी सो अनुसार मूल्याङ्कन गर्नुहोस्।</li> <li>फर्म अवलोकन भ्रमणवाट प्राप्त विवरणको आधारमा कार्य गरे नगरेको रुजु सूची तयार गरी मूल्यांकन गर्नुहोस्।</li> <li>विद्यार्थीले आफ्नो घर तथा विद्यालयमा पालेका पशु तथा पंक्षीहरुको अवस्था अवलोकन गरी मूल्यांकन गर्नुहोस्।</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>आफ्नो समुदायमा रहेका कृषि तथा पशुपंक्षी फर्महरुको अवलोकन र अध्ययन गरी निम्न कार्यका आधारमा आफूलाई उपयुक्त हुने कम्तीमा एक प्रकारको पशु वा पंक्षी पालन गर्नुहोस्।</li> <li>क) फर्मको नाम र किसिम ख) अनुमानित लागत ग) आवश्यकपूर्वाधारहरु(आर्थिक स्रोत, जनशक्ति, घ)आइपरेका समस्याहरु र समाधानका प्रयासहरु ड) उत्पादनको अवस्था ड) बजारीकरणको अवस्था</li> </ul>
---	---	--	---	--	---

First Draft Modi

## ४. विद्यार्थी मूल्यांकन प्रक्रिया

### कक्षा १- ३ को मूल्यांकन प्रक्रिया

### मोदी गाउँपालिका स्थानीय पाठ्यक्रम विद्यार्थी सिकाइ उपलब्धि मूल्यांकन

कक्षा १-३ मा विद्यार्थी मूल्यांकन गर्नुको मुख्य उद्देश्य विद्यार्थीको सिकाइ सुधार गर्नु भएकाले मूल्यांकनलाई शिक्षण सिकाइ क्रियाकलापकै अभिन्न अड्गका रूपमा विकास तथा प्रयोग गर्नुपर्ने आवश्यकता रहेको स्पष्ट परिएको छ । त्यसमा मूल्यांकनका सम्भाव्य विधि, प्रक्रिया, तरिका तथा साधनहरू उल्लेख गरिएको छ । यहाँ यस पाठ्यक्रमको मूल्यांकन खण्डमा उल्लिखित उद्देश्य प्राप्तिका लागि मूल्यांकन विधि, प्रक्रिया, तरिका तथा साधनहरूको प्रयोग तथा निजाको अभिलेखीकरणसम्बन्धी तरिका तथा साधन र तिनको प्रयोग गर्ने तरिका विषयक्षेत्रगत रूपमा समावेश गरिएको छ ।

मूल्यांकन गर्ने तरिका

- प्रत्येक विद्यार्थीले प्रत्येक विषयक्षेत्रका सिकाइ उपलब्धि मा केकी उपलब्धि हासिल गरे भनी मूल्यांकनका उपयुक्त साधन प्रयोग गरी परीक्षण गरेर यकिन गर्नुपर्छ ।
- विद्यार्थीको उपलब्धिस्तरलाई तलको तालिकाअनुसार १ देखि ४ स्तरमा रेटिङ गरी विषयक्षेत्रअनुसारको सिकाइ उपलब्धि मा अभिलिखित गर्नुपर्छ ।

विद्यार्थीको उपलब्धिस्तर र त्यसको सामान्य व्याख्या

उपलब्धिस्तर	मापन	उपलब्धिस्तरको सामान्य व्याख्या
कमजोर (Below basic)	१	मुख्य सिकाइ उपलब्धि हासिल गर्न नसकेको, सबैजसो सिकाइ उपलब्धिका लागि सुधारात्मक सिकाइ आवश्यक भएको
सामान्य (Basic)	२	मुख्य सिकाइ उपलब्धि आंशिक रूपमा हासिल गरेको तर सुधारात्मक सिकाइ आवश्यक भएको
राम्रो (Proficient)	३	मुख्य सिकाइ उपलब्धि धेरै जसो हासिल गरेको र सुधारात्मक सिकाइ आवश्यक भएको
उच्च (Advanced)	४	मुख्य सिकाइ उपलब्धि हासिल गरेको साथै माथिल्लो स्तरको उपलब्धि हासिल गरेको

विद्यार्थी मूल्यांकनको अभिलेख तथा कार्यसञ्चयिका व्यवस्थापन गर्दा विषयक्षेत्रगत रूपमा प्रत्येक विद्यार्थीको कार्यसञ्चयिका फाइलमा यस पाठ्यक्रमको अनुसूची .... मा उल्लेख भए बमोजिम र राष्ट्रिय पाठ्यक्रम प्रस्तुप २०७६ को आधारभूत तहको मूल्यांकन प्रणाली अनुसार हुने गरी व्यवस्थित गरी राख्नुपर्छ । कक्षा १ -३ मा १०० प्रतिशत कार्यसञ्चयिकाबाट मूल्यांकन र अन्य कक्षाहरूमा तोकिए बमोजिम हुने छ ।

विषयक्षेत्रगत रूपमा मूल्यांकन गर्ने तरिका तथा अभिलेख फारामहरू

- मुख्य सिकाइ उपलब्धिलाई विद्यार्थीको सिकाइ स्तरअनुसार १ देखि ४ सम्म रेटिङ गर्नुपर्छ । विद्यार्थीको सिकाइ स्तर पहिचान गर्नका लागि प्रयोग गर्न सकिने केही साधनका उदाहरण यहाँ दिइएको छ । शिक्षकले विद्यार्थीको मूल्यांकन गर्दा प्रयोग गरेका साधनमध्ये फाराममा उल्लेख भएमा त्यसमा चिह्न लगाउने र अन्य साधन प्रयोग गरेको भए सो साधनको उल्लेख सोही लहरमा उल्लेख गर्नुपर्छ ।
- हरेक मुख्य सिकाइ उपलब्धिको हासिल भयो वा भएन भनी यकिन गर्नुपर्छ । यसका लागि एउटा सिकाइ उपलब्धि परीक्षण गर्न एकभन्दम बढी मूल्यांकन साधन आवश्यक हुन पनि सकदछ भने कतिपय अवस्थामा एउटै साधन वा एकै पटकको परीक्षणबाट एकभन्दा बढी सिकाइ उपलब्धि पनि परीक्षण गर्न सकिने कुरालाई शिक्षकले विचार गर्नुपर्दछ ।
- सबै विद्यार्थीले न्यूनतम सिकाइ स्तर प्राप्त गरी माथिल्लो स्तरको सिकाइको अवसर प्रदान गर्न मूल्यांकनले सहयोग गर्नुपर्दछ । यसका लागि नियमित सिकाइ प्रक्रियापछि गरिएको मूल्यांकनमा कुनै सिकाइ उपलब्धिमा १ वा २ स्तर मात्र हासिल गर्न सकेमा सुधारात्मक सिकाइ गरी उपलब्धि वृद्धिको सुनिश्चित गरिनुपर्दछ । यसका लागि सुधारात्मक सिकाइपश्चात् विद्यार्थीको पुनः मूल्यांकन गरी फाराममा उल्लेखभएनुसार अभिलिखित गर्नुपर्छ ।
- सामान्यतया सबै (प्रत्येक) विद्यार्थीको सिकाइस्तर न्यूनतम ४ पुऱ्याउने गरी सुधारात्मक सिकाइ क्रियाकलाप सञ्चालन गर्नुपर्दछ । तसर्थे कुनै पनि विद्यार्थीलाई सिकाइस्तर १, २ वा ३ मै छाडैन भने हुँदैन । कुनै विद्यार्थी पटकपटकको सुधारात्मक सिकाइबाट पनि सिकाइस्तर १ तथा २ भन्दा थिए जान सकेन भने त्यसका कारण पहिचान गरी सुधारका उपाय पहिचान गर्ने र सिकाइ सुधार गर्ने प्रयोजनका लागि उपचारात्मक शिक्षण सिकाइ आवश्यक हुनसक्छ । उपलब्धि स्तर ३ प्राप्त गर्ने विद्यार्थीलाई पनि मुख्य तथा माथिल्लो उपलब्धि हासिल गर्ने अवसर प्रदान गरिनुपर्दछ । शिक्षण सिकाइका क्रममा उपलब्धि स्तर ४ पुऱ्याउनु अपेक्षित छ ।
- विषयक्षेत्र तथा थिमअन्तर्ताका सिकाइ उपलब्धिको अड्कन गरिसकेपछि विषयक्षेत्र तथा थिमको समग्र उपलब्धि प्रतिशत निम्नअनुसार निकाल्नुपर्छ :

क्षेत्रगत उपलब्धि प्रतिशत = (उपलब्धिस्तरको अड्कको जोड × १००) / (४ × मूल्यांकन गरिएका सिकाइ उपलब्धहरूको सङ्ख्या)

६. कक्षाको अन्तमा सबै सिकाइ उपलब्धिमा प्राप्त उपलब्धिस्तरको अड्कका आधारमा विद्यार्थीको विषयक्षेत्रगतसमग्र उपलब्धिस्तर निर्धारण गर्न सकिन्छ । विषयक्षेत्रगत समग्र उपलब्धि प्रतिशत निम्नअनुसार निकाल्नुपर्छ :

विषयक्षेत्रगत समग्र उपलब्धि प्रतिशत = (उपलब्धिस्तरको अड्कको जोड × १००) / (४ × मूल्यांकन गरिएका सिकाइ उपलब्धहरूको सङ्ख्या)

उपलब्धि प्रतिशतलाई अक्षराङ्कनसँग मिलान गरी निम्नअनुसार प्रस्तुत गर्नुपर्ने छ :

क्र.स.	उपलब्धि प्रतिशत	स्तरीकृत अङ्क	अक्षरमा उपलब्धिस्तर	उपलब्धि स्तरको व्याख्या
१	९० र सोभन्दा माथि	४.०	A+	सर्वोत्तम (Outstanding)
२	८० र सोभन्दा माथि ९० भन्दा कम	३.६	A	अत्युत्तम (Excellent)
३	७० र सोभन्दा माथि ८० भन्दा कम	३.२	B+	उत्कृष्ट (Very Good)
४	६० र सोभन्दा माथि ७० भन्दा कम	२.८	B	उत्तम (Good)
५	५० र सोभन्दा माथि ६० भन्दा कम	२.४	C+	सन्तोषजनक (Satisfactory)
६	४० र सोभन्दा माथि ५० भन्दा कम	२.०	C	ग्राह्य (Acceptable)
७	३५ र सोभन्दा माथि ४० भन्दा कम	१.६	D	आधारभूत (Basic)
८	५ भन्दा कम	-	NG	अवर्गीकृत (Not Graded)

अनुसूची ....:  
विद्यार्थीको व्यक्तिगत विवरण

१. विद्यार्थीको वैयक्तिक तथा पारिवारिक विवरण

(क) विद्यालयको नाम : .....

(ख) ठेगाना : .....

(ग) विद्यार्थीको नाम : .....

(घ) जन्म मिति : .....

(ङ) विद्यार्थीको घरको ठेगाना : .....

(च) पारिवारिक विवरण :

(अ) आमाको नाम : .....पेसा : ..... सम्पर्क नं : .....

(आ) बाबुको नाम : .....पेसा : ..... सम्पर्क नं : .....

(छ) बाबुआमाबाहेक अरू कसैले अभिभावकत्व लिएको भएमा स्थानीय अभिभावकको :

(अ) नाम : .....पेसा : ..... सम्पर्क नं. : .....

(आ) विद्यार्थीसँगको नाता :

(ज) विद्यालय भर्ना मिति र कक्षा :

(झ) मातृभाषा, घरपरिवारमा बोलिने भाषा र अन्य भाषिक क्षमता :

(ञ) अधिल्लो अनुभव :

(अ) कक्षा १ भर्ना भएको भए प्रारम्भिक बालविकास तथा शिक्षाको अनुभव भए नभएको .....

(आ) अन्य कक्षामा भर्ना भएको भए अन्य विद्यालयको अन्य अनुभव .....

२. स्वास्थ्यसम्बन्धी विवरण

(क) तौल र उचाइ

मिति	तौल (कि.ग्रा.मा)	उचाइ (से.मि.मा)	प्रतिक्रिया (यदि छ भने)
------	------------------	-----------------	-------------------------


(ख) कुनै विशेष रोग भएमा सोबारे टिपोट : .....

(ग) कुनै अपाङ्गता भए सोको विवरण : .....

(घ) अन्य कुनै विवरण उल्लेख गर्न आवश्यक भए :

**विद्यार्थीको सिकाइ उपलब्धि भूल्याइकन अभिलेख कक्षा (१-३)**

विषय: हास्त्रो मोदी

कक्षा:

विद्यार्थीको नामथर:

क्षेत्र	सिकाइ उपलब्धि	सूचक	नियमित पढाइपछिको मूल्याइकन		थप सिकाइ पछिको मूल्याइकन		कैफियत
			मिति	उपलब्धि	मिति	उपलब्धि	
१. मोदी गाउँपालिकाको परिचय	१.१.१. आफु र आफ्ना बाबुआमाको नाम भन्न र लेख्न	आफु र आफ्ना बाबुआमाको पुरा नाम भन्न र लेख्न सकेमा (४ अंक)					
		आफु र आफ्ना बाबुआमाको पुरा नाम भन्न सकेमा (३ अंक)					
		आफ्नो पुरा नाम भन्न र लेख्न सकेमा (२ अंक)					
		आफ्नोनाम भन्न सकेमा (१ अंक)					
	१.१.२. आफ्नो परिवारको सदस्य संख्या बताउन।	आफ्नो परिवारको सदस्य संख्या भन्न र लेख्न सकेमा (४ अंक)					
		आफ्नो परिवारको सदस्य संख्या लेख्न सकेमा (३ अंक)					
		आफ्नो परिवारको सदस्य संख्या भन्न सकेमा (२ अंक)					
		आफ्नो परिवारको सदस्य संख्या गन्न सकेमा (१ अंक)					
	१.१.३. आफ्नो गाउँ टोल र छिमेकी टोलको नाम बताउन,	आफ्नो गाउँ टोल र छिमेकी टोलको भन्न र लेख्न सकेमा (४ अंक)					
		आफ्नो गाउँ टोल र छिमेकी टोलको नाम भन्न सकेमा (३ अंक)					
		आफ्नो गाउँ टोलको नाम लेख्न सकेमा (२ अंक)					
		आफ्नो गाउँ टोलको नाम भन्न सकेमा (१ अंक)					
२. हास्त्रा प्राकृतिक सम्बन्ध	१.२.१. आफ्नो वरिपरि रहेका खोल्सा, खोला, नदी, पोखरी, भरना, र तालको नाम बताउन	आफ्नो वरिपरि रहेका खोल्सा, खोला, नदी, पोखरी, भरना, र तालको नाम बताउन सकेमा (४)					
		आफ्नो वरिपरि रहेका खोल्सा, खोला, नदी, पोखरी, र भरना को नाम बताउन सकेमा (३)					
		आफ्नो वरिपरि रहेका खोल्सा, खोला, पोखरीको नाम बताउन सकेमा (२)					
		आफ्नो वरिपरि रहेका खोल्सा, खोला, नाम बताउन सकेमा (१)					
	१.२.२. आफ्नो वरिपरि पाइने बोटबिरुवाको नाम बताउन,	आफ्नो वरिपरि पाइने चारओटा बोटबिरुवाको नाम भन्न र लेख्न सकेमा (४)					
		आफ्नो वरिपरि पाइने चारओटा बोटबिरुवाको नाम भन्न सकेमा (३)					
		आफ्नो वरिपरि पाइने चार ओटाबोटबिरुवाको नाम बताउन (२)					
		आफ्नो वरिपरि पाइने दुईवटा बोटबिरुवाको नाम बताउन (१)					
	१.२.३ आफ्नो वरिपरि रहेका जीवजन्तुहरु पहिचान गर्न,	आफ्नो वरिपरि रहेका कुनै चारओटा जीवजन्तुहरुको नाम भन्न र लेख्न (४)					
		आफ्नो वरिपरि रहेका कुनै चारवटा जीवजन्तुहरु चिन्न सकेमा (३)					
		आफ्नो वरिपरि रहेका कुनै दुई जीवजन्तुहरु चिन्न र नाम लेख्न सकेमा (२)					
		आफ्नो वरिपरि रहेका कुनै दुई जीवजन्तुहरु चिन्न सकेमा,					
३. सिप र प्रविधि	१.३.१. आफ्नो गाउँटोलका स्थानीय परम्परागत सिप र प्रविधिहरूको नाम बताउन,	आफ्नो गाउँटोलका कुनै चारवटा स्थानीय परम्परागत सिप र प्रविधिहरूको नाम भन्न र लेख्न सकेमा (४)					
		आफ्नो गाउँटोलका कुनै तीनवटा स्थानीय परम्परागत सिप र प्रविधिहरूको नाम भन्न र लेख्न सकेमा (३)					

४. हानी पेशा र व्यवसाय	१.४.१. आफ्नो घर परिवारका सदस्यहरूको पेसा भन्न र लेख्न सकेमा	आफ्नो घर परिवारका सबै सदस्यहरूको पेसा भन्न र लेख्न सकेमा (४)		
	१.४.२. आप्नो घर तथा वरपर समुदायमाउत्पादित वस्तुहरूको नाम बताउन	आफ्नो घर तथा वरपर समुदायमा उत्पादित चारवटा वस्तुहरूको नाम भन्न र लेख्न सकेमा (४)		
	१.४.३. आप्नो वरपरको बजार र विक्री हुने वस्तुहरूको नाम बताउन।	आफ्नो घर तथा वरपर समुदायमा उत्पादित तीनवटा वस्तुहरूको नाम बताउन र लेख्न सकेमा (३)		
	१.४.४. आप्नो वरपरको बजार र विक्री हुने कुनै चार वस्तुहरूको नाम भन्न र लेख्न सकेमा	आफ्नो घर तथा वरपर समुदायमा उत्पादित दुईवटा वस्तुहरूको नाम भन्न र लेख्न सकेमा (२)		
	१.४.५. आप्नो वरपरको बजार र विक्री हुने कुनै दुई वस्तुहरूको नाम भन्न सकेमा	आफ्नो घर तथा वरपर समुदायमा उत्पादित वस्तुहरूको नाम बताउन सकेमा (१)		
५. स्वास्थ्य पोषण	१.५.१. व्यक्तिगत सरसफाई गर्न,	हातमुख धुन, कपाल कोर्न, दाँत माभन र शौचालय जान सकेमा (४)		
	१.५.२. आफूले खाने भोजन र परिकारको नाम बताउन,	हातमुख धुन र कपाल कोर्न सकेमा (३)		
	१.५.३. आफूले खाने कुनै चारवटा भोजन र परिकारको नाम भन्न र लेख्न सकेमा (४)	हातमुख धुन र कपाल कोर्न सकेमा (२)		
	१.५.४. आफूले खाने कुनै तीनवटा भोजन र परिकारको नाम भन्न र लेख्न सकेमा (३)	आफूले खाने कुनै चारवटा भोजन र परिकारको नाम भन्न र लेख्न सकेमा (१)		

६. विषयात्मक प्रश्नावली	१.५.३. सामान्य खेलहरूको अभ्यास गर्ने।	आफूले खाने कुनै दुईवटा भोजन र परिकारको नाम भन्न र लेख्न सकेमा (२)			
		आफूले खाने कुनै दुईओटा भोजन र परिकारको नाम भन्न सकेमा (१)			
		साथीहरूसँग सहकार्य गरी मुसो विरालो, भोटेकुकुर, रुमाल लुकाइ खेलहरूको अभ्यास गर्ने सकेमा (४)			
		साथीहरूसँग सहकार्य गरी मुसो विरालो र रुमाल लुकाइ खेल खेल सकेमा (३)			
		मुसो विरालो खेल खेल्ने तरिका बताउन सकेमा (२)			
		कुनै दुईवटा सामान्य खेलहरूको नाम बताउन सकेमा (१)			
	१.६.१. घर, परिवार र समुदायमा हुन सक्ने प्राकृतिक प्रकोपको नाम बताउन,	आगो, पोखरी, पहिरो, भिर, जस्ता जोखिमहरूवाट जोगिने तरिका बताउन (४)			
		घर, परिवार र समुदायमा हुन सक्ने कुनै तीनओटा प्राकृतिक प्रकोपको नाम भन्न र लेख्न सकेमा (३)			
		घर, परिवार र समुदायमा हुन सक्ने कुनै दुईवटा प्राकृतिक प्रकोपको नाम बताउन सकेमा (२)			
		घर, परिवार र समुदायमा हुन सक्ने कुनै दुईवटा प्राकृतिक प्रकोपहरू चिन्न गर्न (१)			
	१.६.२. घरायसी परिवेशमा हुनसक्ने मानवजन्य विपत्तिहरूको नाम बताउन,	घरायसी औजार चलाउँदा सुरक्षित हुने उपाय बताउन सकेमा (४)			
		घरायसी परिवेशमा हुनसक्ने कुनै तीनवटा मानवजन्य विपत्तिहरूको नाम भन्न र लेख्न सकेमा (३)			
		घरायसी परिवेशमा हुनसक्ने मानवजन्य कुनै दुई विपत्तिहरूको नाम बताउन सकेमा (२)			
		घरायसी परिवेशमा हुनसक्ने मानवजन्य कुनै दुई विपत्तिहरूको नाम बताउन सकेमा (१)			
	१.६.३. विपत्तिवाट बच्ने सचेतना अपनाउन।	आगो, पानी, औजार, विजुली चलाउँदा सुरक्षित हुने उपायहरू बताउन र अवलम्बन गर्न सकेमा (४)			
		आगो, पानी, औजार, चलाउँदा सुरक्षित हुने उपायहरू बताउन र अवलम्बन गर्न सकेमा (३)			
		आगो, पानी चलाउँदा सुरक्षित हुने उपायहरू बताउन र अवलम्बन गर्न सकेमा (२)			
		आगो, चलाउँदा सुरक्षित हुने उपायहरू बताउन र अवलम्बन गर्न सकेमा (१)			
		कुनै चारवटा धर्म र चाडको नाम बताउन र लेख्न सकेमा (४)			
	१.७.१ आफ्नो परिवारको धर्म र परिवारले मनाउने चाडपर्वको नाम बताउन,	कुनै तीनवटा धर्म र चाडको नाम बताउन र लेख्न सकेमा (३)			
		कुनै दुईवटा धर्म र चाडको नाम बताउन सकेमा (२)			
		आफ्नो परिवारले अवलम्बन गरेको धर्म र मुख्य चाडको नाम बताउन सकेमा (१)			
		स्थानीय चालचलनहरू अतिथिलाई सम्मान, मान्यजनलाई आदर सानालाई माया गर्ने व्यवहारहरू प्रदर्शन गर्न सकेमा (४)			
		आफ्नो परिवारको धर्म र परिवारले मनाउने चाडपर्वको नाम बताउन (३)			
	१.७.२ स्थानीय चालचलन र पोसाकहरूको नाम बताउन,	आफू र आफ्नो परिवारका सदस्यले लगाउने पोसाकको नाम बताउन सकेमा (२)			
		आफूले लगाउने पोसाकको नाम बताउन सकेमा (१)			
		स्थानीय स्तरमा बजाइने चारवटा बाजाहरूको नाम बताउन सकेमा (४)			
		स्थानीय स्तरमा बजाइने कुनै तीन बाजाहरूको नाम भन्न र लेख्न सकेमा (३)			
		स्थानीय स्तरमा बजाइने बाजाहरूको नाम बताउन,			

**५. मानव मूल्य र मान्यता**

<p><b>८. स्थानीय सरकार र सामाजिक संघ</b></p>	<p>१.७.४ सामान्य मौलिक गीतहरू (रेकर्ड) मा नृत्यको अभ्यास गर्ने ।</p>	स्थानीय स्तरमा बजाइने कुनै दुई वाजाहरूको नाम भन्न र लेख्न सकेमा (२)			
		स्थानीय स्तरमा बजाइने कुनै दुई वाजाहरू पहिचान गर्न सकेमा (१)			
		कुनै एउटा मौलिक रेकर्ड गीतमा ताल मिलाई हाउभाउसहित नृत्यको अभ्यास गरेमा सकेमा (४)			
		शिक्षकको सहयोगमा कुनै दुई मौलिक रेकर्ड गीतमा ताल मिलाई नृत्यको अभ्यास गरेमा सकेमा (३)			
	<p>१.८.१. आफ्नो वडा समितिका सदस्यको संख्या बताउन,</p> <p>१.८.२. वडा कार्यालयको सामान्य भौगोलिक अवस्था (डाँडो, थुम्को, बाटो, स्थान) बताउन,</p> <p>१.८.३. आफ्नो विद्यालय र वडाभित्रका अन्य संस्थाहरूको नाम भन्न</p> <p>.</p>	शिक्षकको सहयोगमा कुनै दुई मौलिक रेकर्ड गीतमा ताल मिलाई नृत्यको अभ्यास गरेमा (२)			
		शिक्षकको सहयोगमा कुनै एउटा मौलिक रेकर्ड गीतमा ताल मिलाई नृत्यको अभ्यास गरेमा (१)			
		वडा अध्यक्षको नाम भन्न र लेख्न सकेमा (४)			
		वडा अध्यक्षको नाम भन्न सकेमा (३)			
		तस्विर हेरी वडा अध्यक्षको पहिचान गर्न सकेमा (२)			
		वडा समितिका सदस्यको संख्या बताउन सकेमा (१)			
		वडा कार्यालयको सामान्य भौगोलिक अवस्था बताउन सकेमा (४)			
		आफ्नो घरबाट वडा कार्यालय जाने बाटो बताउन सकेमा (३)			
		वडा कार्यालय रहेको भौगोलिक अवस्था (अग्लो, होचो, डाँडो, समथर) बताउन सकेमा (२)			
		वडा कार्यालय रहेको ठाउँको नाम बताउन सकेमा (१)			
	<p>१.९.१. कक्षाका सबै साथीहरूको बिचमा आफ्नो सामान्य परिचय दिन</p> <p>१.९.२. पारिवारिक नाता सम्बन्ध पहिचान गरी बताउन</p>	आफ्नो विद्यालयसहित वडाभित्रका कुनै चारओटा संस्थाहरूको नाम भन्न र लेख्न सकेमा (४)			
		आफ्नो विद्यालयसहित वडाभित्रका कुनै तीनओटा संस्थाहरूको नाम भन्न र लेख्न सकेमा (३)			
		विद्यालय सहित अन्य कुनै दुई संस्थाहरूको नाम बताउन सकेमा (२)			
		आफ्नो विद्यालयको पुरा नाम बताउन सकेमा (१)			

		आफ्ना बाबा, आमा, दाजु, भाइ, दिदी, बहिनी, हजुरबा, हजुरआमासँगको नातासम्बन्ध पहिचान सकेमा (२)			
		आफ्नो परिवार बाबा, आमा, दाजु, भाइ, दिदी, बहिनीसँगको नातासम्बन्ध पहिचान सकेमा (१)			
१९.३. बाबा, आमा, गुरु र मान्यजनहरूलाई आदरपूर्वक शिष्टाचार गर्न		बाबा, आमा, गुरु र मान्यजनहरूलाई आदरपूर्वक अभिवादन प्रदर्शन गरेमा (४)			
		बाबा, आमा र गुरुलाई आदरपूर्वक शिष्टाचार प्रदर्शन गरेमा (३)			
		बाबा, आमा, गुरुलाई आदरपूर्वक शिष्टाचार प्रदर्शन गरेमा (२)			
		बाबा, आमालाई आदरवाची शब्दहरू प्रयाग गरी शिष्टाचार प्रदर्शन गरेमा (१)			
१९.४. आज्ञाकारी भई घरका सामान्य काममा सधाउन		बाबा, आमा, गुरु र मान्यजनहरूले भनेका कुरामा आज्ञाकारीता प्रदर्शन गर्दै सामान्य काममा सधाएमा (४)			
		घरपरिवारका सदस्यले अह्नाएका समान्य कामहरूमा सधाएमा (३)			
		बाबा, आमा, गुरु र मान्यजनहरूले भनेका कुरामा आज्ञाकारीता प्रदर्शन गरेमा (२)			
		बाबा आमाले भनेका कुराहरूमा आज्ञाकारीता प्रदर्शन गरेमा (१)			
१०. हात्रो र माटो हाल्नु उटाउन	११०.१. फूलबारीमा मौसम अनुसारका फूलका विरुवा सार्न र फूलको रेखदेख गर्न ।	आफूले सारेको विरुवाको संरक्षण गरेमा (४)			
		आफूले सारेको विरुवाको गोडमेल गरेमा (३)			
		आफूले सारेको विरुवामा पानी हालेमा (२)			
		फूलबारी वा गमलामा फूलका विरुवा सारेमा (१)			

विषय: हात्रो मोदी

कक्षा : २

विद्यार्थीको नामथर :

क्षेत्र	सिकाइ उपलब्धि	सूचक	नियमित पढाइपछिको मूल्यांकन		थप सिकाइ पछिको मूल्यांकन	कैफियत
			मिति	उपलब्धि	मिति	उपलब्धि
मोदी गाउँपालिकाको परिचय	२.१.१.आफ्नो परिवारका सबै सदस्यहरूको नाम बताउन,	आफ्नो परिवारका सबै सदस्यहरूको पुरा नाम गर भन्न र लेख्न सकेमा (४ अंक)				
		आफ्नो परिवारका सबै सदस्यहरूको पुरा नाम थर भन्न सकेमा (३ अंक)				
		आफ्नो परिवारका सबै सदस्यहरूको नाम भन्न सकेमा (२ अंक)				
		आफ्नो परिवारका सदस्यहरूको संख्या बताउन सकेमा (१ अंक)				
		आफ्नो साथी समूहमा सबैभन्दा बढी र कम सदस्य संख्या भएको परिवारको पहिचान गरेमा (४ अंक)				

	२.१.२. आफ्नो र छिमेकी परिवारको सदस्य संख्या बताउन र तुलना गर्न ।	आफ्नो परिवार र छिमेकी परिवारका सदस्यहरूको तालिका तयार पारेमा (३ अंक) आफ्नो र छिमेकी परिवारको सदस्यहरूको तुलना गर्न सकेमा (२) आफ्नो र छिमेकी परिवारको सदस्य संख्या बताउन सकेमा (१)			
	२.१.३. आफ्ना टोलको सामान्य परिचय बताउन,	आफ्नो गाउँ टोल र छिमेकी टोलको भन्न र लेख्न सकेमा (४ अंक) आफ्नो गाउँ टोल र छिमेकी टोलको नाम भन्न सकेमा (३ अंक) आफ्नो गाउँ टोलको नाम लेख्न सकेमा (२ अंक) आफ्नो गाउँ टोलको नाम भन्न सकेमा (१ अंक)			
	२.१.४. आफ्नो वडाको वडा नम्बर, वडा कार्यालय रहेको स्थान र वडाको नाम बताउन,	आफ्नो वडाको वडा नम्बर, वडा कार्यालय रहेको स्थान र वडाको नाम बताउन लेख्न सकेमा (४) आफ्नो वडाको वडा नम्बर, वडा कार्यालय रहेको स्थान र वडाको नाम बताउन सकेमा (३) आफ्नो वडाको वडा नम्बर, वडा कार्यालय रहेको स्थान बताएमा (२) आफ्नो वडाको वडा नम्बर बताउन सकेमा (१)			
	२.२.१. आफ्नो वडामा रहेका खोला, नदी, पोखरी र तालको नाम बताउन,	आफ्नो वडामा रहेका खोला, नदी, पोखरी, भरना, र तालको सूची बनाउन सकेमा (४) आफ्नो वडामा रहेका खोला, नदी, पोखरी, र भरना को नाम बताउन सकेमा (३) आफ्नो वडामा रहेका पानीका स्रोतको नाम बताउन सकेमा (२) आफ्नो परिवारले प्रयोग गरेको पानीको स्रोत बताउन सकेमा (१)			
	२.२.२. आफ्नो वडामा पाइने बोटबिरुवा र जीवजन्तुको नाम भन्न र लेख्न,	आफ्नो वडामा पाइने चारओटा बोटबिरुवा र जीवजन्तुको छुट्टाछुट्टै सूची तयार पारेमा (४) आफ्नो वडामा पाइने कुनै चारवटा घरपालुवा जनावरको नाम लेख्न सकेमा (३) आफ्नो वरिपरि पाइने चार ओटाबोटबिरुवाको नाम बताउन (२) आफ्नो वरिपरि पाइने दुईवटा बोटबिरुवा र जीवजन्तुको नाम बताउन (१)			
	२.२.३. आफ्नो वडाभित्रका डाँडा, भिर र पखेरा, गुफा, चरन क्षेत्र, खर्कको नाम भन्न र लेख्न	आफ्नो वडाभित्र रहेका डाँडा, भिर र पखेरा, गुफा, चरन क्षेत्र, खर्कको सूची तयार (४) आफ्नो वडाभित्र रहेका कुनै तीनवटा डाँडा तथा भञ्ज्याड, देउराली र खर्कको नाम भन्न सकेमा (३) आफ्नो वडाभित्र रहेका कुनै तीनवटा डाँडा तथा भिर पखेरा र खर्कको नाम भन्न सकेमा (२) आफ्नो वडाभित्र रहेका कुनै दुइ डाँडा तथा भिर पखेराको भन्न सकेमा (१)			
	२.३.१. आफ्नो वडाभित्रका स्थानीय परम्परागत सिप र प्रविधिहरूको नाम बताउन	आफ्नो वडाभित्रका कुनै चारवटा स्थानीय परम्परागत सिप र प्रविधिहरूको नाम र कामको सूची तयार पारेमा (४) आफ्नो वडाभित्रका कुनै तीनवटा स्थानीय परम्परागत सिप र प्रविधिहरूको नाम र काम भन्न र लेख्न सकेमा (३) आफ्नो वडाभित्रका कुनै दुईवटा स्थानीय परम्परागत सिप र प्रविधिहरूको नाम र काम भन्न सकेमा (२) आफ्नो वडाभित्रका कुनै चारवटा स्थानीय परम्परागत सिप र प्रविधिहरूको नाम भन्न सकेमा (१)			
		गाउँटोलमा प्रयोग भएका चारओटा आधुनिक प्रविधियुक्त वस्तुहरूको नाम र कामको सूची तयार पार्न लेख्न सकेमा (४)			

	2.३.२. गाउँटोलमा प्रयोग भएका आधुनिक प्रविधियुक्त वस्तुहरूको उपयोग बताउन	गाउँटोलमा प्रयोग भएका कुनै तीनवटा आधुनिक प्रविधियुक्त वस्तुहरूको नाम र काम भन्न र लेख्न सकेमा (३) गाउँटोलमा प्रयोग भएका कुनै दुईवटा आधुनिक प्रविधियुक्त वस्तुहरूको नाम भन्न र लेख्न सकेमा (२) गाउँटोलमा प्रयोग भएका कुनै चारवटा आधुनिक प्रविधियुक्त वस्तुहरूको नाम भन्न सकेमा (१)			
	2.४.१. आफ्नो वडाभित्र अपनाइएका पेसाहरू बताउन	आफ्नो वडाभित्रका मानिसले अवलम्बन गरेका कुनै चारवटा पेसा र कामको सूची तयार पार्न सकेमा (४) आफ्नो वडाभित्रका मानिसले अवलम्बन गरेका कुनै चारवटा पेसाहरूको सूची बनाउन सकेमा (३) आफ्नो वडाभित्रका मानिसले अवलम्बन गरेका कुनै चारवटा पेसाहरूको पहिचान गर्न सकेमा (२) श्रव्यदृश्य सामग्रीको अवलोकन गरी आफ्नो वडाका कुनै दुईवटा पेसा पहिचान गर्न सकेमा (१)			
	2.४.२. आफ्नो समुदाय र वडाभित्र उत्पादित वस्तुको नाम बताउन	आफ्नो वडामा उत्पादित चारवटा वस्तुहरूको नाम भन्न र सामान्य परिचय लेख्न सकेमा (४) आफ्नो वडामा उत्पादित तीनवटा वस्तुहरूको सामान्य परिचय बताउन सकेमा (३) आफ्नो समुदायमा उत्पादित चारवटा वस्तुहरूको नाम भन्न र लेख्न सकेमा (२) आफ्नो समुदाय उत्पादित दुईवटा वस्तुहरूको नाम बताउन सकेमा (१)			
	2.४.३. आफ्नो वडाभित्र रहेका पर्यटन स्थल, व्यापारिक केन्द्र र विक्री हुने स्थानीय सामग्रीहरू पहिचान गर्न	आफ्नो वडाभित्रको व्यापारिक केन्द्र, विक्री हुने सामग्री र पर्यटन स्थलहरूको छुटाछुटै सूची बनाउन सकेमा (४) आफ्नो वडाभित्रको (कुनै तीनवटा) बजार र विक्री हुने सामग्री र पर्यटन स्थलको नाम भन्न र लेख्न सकेमा (३) आफ्नो वडाभित्रको बजार र विक्री हुने कुनै दुई वस्तुहरूको नाम भन्न र लेख्न सकेमा (२) आफ्नो वडाभित्रको बजारको नाम बताउन सकेमा (१)			
	2.५.१. व्यक्तिगत सरसफाई गर्न, फोहोरलाई तोकिएको स्थानमा राख्न र आफ्ना सामग्रीहरूलाई मिलाएर राख्न सकेमा (४)	व्यक्तिगत सरसफाई गर्न, फोहोरलाई तोकिएको स्थानमा राख्न र आफ्ना सामग्रीहरूलाई मिलाएर राख्न सकेमा (४)			
	2.५.२.आफू र आफ्ना साथीहरूले खाने भोजनका परिकार र खाने तरिका बताउन	घर तथा विद्यालयमा देखिएको फोहोर उपयुक्त स्थानमा राख्ने व्यवहार प्रदर्शन गरेमा (३) घर तथा विद्यालयमा आफ्ना सामग्रीहरूलाई मिलाए राख्ने व्यवहार प्रदर्शन गरेमा (२) व्यक्तिगत सरसफाई (हातमुख धुन, कपाल कोर्न, दाँत माभन) सकेमा (१)			
	2.५.३.आफू र आफ्ना साथीहरूले खाने भोजनका परिकार र खाने तरिका बताउन	आफू र आफ्ना साथीहरूले खाने कुनै चारवटा भोजनका परिकार र खाने तरिका बताउन सकेमा (४) आफू र आफ्ना साथीहरूले खाने कुनै तीनवटा भोजनका परिकार र खाने तरिका बताउन सकेमा (३) आफू र आफ्ना साथीहरूले खाने कुनै दुईवटा भोजनका परिकार र खाने तरिका बताउन सकेमा (२) आफू र आफ्ना साथीहरूले खाने कुनै चारवटा भोजनका परिकारको नाम बताउन सकेमा (१)			

	२.५.३. सामान्य खेलकुदको अभ्यास गर्न	साथीहरूसँग सहकार्य गरी खेलका नियमहरू पालना गरी (माझी दाइ, मुसो विरालो, भोटेक्कुर, रुमाल लुकाइ, चम्चा दौड जस्ता खेलहरू खेल सकेमा (४) साथीहरूसँग सहकार्य गरी कुनै दुई स्थानीय खेल खेल सकेमा (३) साथीहरूसँग मिलेर माझी दाइ खेल खेल्ने सिप प्रदर्शन गर्न सकेमा (२) कुनै ऐउटा स्थानीय खेल खेल्ने सिप प्रदर्शन गरेमा (१)				
	२.५.४. मंगलकामना र प्रार्थनामा सहभागी हुन ।	स्वतन्त्र रूपले सरस्वती बन्दनको पहिलो हरफ लयबद्ध रूपमा गाउन सकेमा (४) शिक्षकको सहयोगमा सरस्वती बन्दनाको पहिलो हरफ गाउन सकेमा (३) सरस्वती बन्दनाको पहिलो हरफ लेख्न सकेमा (२) सरस्वती बन्दनाको पहिलो हरफ उच्चारण गर्न सकेमा (१)				
	२.६.१. घर, परिवार, र समुदायमा हुन सक्ने प्राकृतिक प्रकोपहरूको सामान्य परिचय दिन,	घर, परिवार र समुदायमा हुन सक्ने चारओटा प्राकृतिक प्रकोपको सामान्य परिचय लेख्न सकेमा (४) घर, परिवार र समुदायमा हुन सक्ने कुनै तीनओटा प्राकृतिक प्रकोपको सामान्य परिचय लेख्न सकेमा (३) घर, परिवार र समुदायमा हुन सक्ने कुनै दुईवटा प्राकृतिक प्रकोपको सामान्य परिचय बताउन सकेमा (२) घर, परिवार र समुदायमा हुन सक्ने कुनै दुईवटा प्राकृतिक प्रकोपहरू पहिचान गर्न सकेमा (१)				
	२.६.२.. घरायासी परिवेशमा हुनसक्ने मानवजन्य विपत्तिहरूको सामान्य परिचय बताउन,	घर, परिवार र समुदायमा हुन सक्ने चारओटा मानवजन्य प्रकोपको सामान्य परिचय लेख्न सकेमा (४) घर, परिवार र समुदायमा हुन सक्ने कुनै तीनओटा मानवजन्य प्रकोपको सामान्य परिचय लेख्न सकेमा (३) घर, परिवार र समुदायमा हुन सक्ने कुनै दुईवटा मानवजन्य प्रकोपको सामान्य परिचय बताउन सकेमा (२) घर, परिवार र समुदायमा हुन सक्ने कुनै दुईवटा मानवजन्य प्रकोपहरू पहिचान गर्न सकेमा (१)				
	२.६.३. प्राकृतिक तथा मानवजन्य विपत्तिहरूबाट बच्ने सचेतना अपनाउन	बाढी, पहिरो, भिर, आगोलागी र जंगली जनावर र करेन्टबाट बँच्ने कुनै तीनवटा उपायहरूको सूची तयार गरेमा (४) बाढी, पहिरो, भिर, आगोलागी र जंगली जनावरबाट बँच्ने कुनै तीनवटा उपायहरू बताउन सकेमा (३) बाढी, पहिरो, भिर, जंगली जनावरबाट बँच्ने कुनै दुईवटा उपायहरू बताउन सकेमा (२) बाढी, पहिरोबाट बँच्ने कुनै दुईवटा उपायहरू बताउन सकेमा (१)				
	२.७। घर परिवार समुदायमा मान्ने धर्म र मनाइने चाडपर्वको सामान्य परिचय दिन	कुनै चारवटा धर्म र चाडको सूची बनाउन सकेमा (४) कुनै तीनवटा धर्म र चाडको सूची बनाउन सकेमा (३) कुनै दुईवटा धर्म र चाडको नाम सहित सामान्य परिचय बताउन सकेमा (२) आफ्नो परिवारले अवलम्बन गरेको धर्म र मुख्य चाडको नाम समान्य परिचय बताउन सकेमा (१)				

	2.७.२ घर, परिवार र समुदायका रीतिरिवाज, भेषभूषा र पोसाकहरूको सामान्य परिचय दिन	आफ्नो समुदायका मानिसले लगाउने कुनै चारवटा गरगहना, पोसाक र रीतिरिवाजको छुटाछुटै सूची बनाएमा (४) आफ्नो समुदायका मानिसले लगाउने कुनै चारवटा गरगहना, पोसाक र रीतिरिवाजको नाम बताउन सकेमा (३) आफ्नो समुदायका मानिसले लगाउने कुनै चारवटा गरगहना र पोसाकको नाम बताउन सकेमा (२) आफ्नो समुदायका मानिसले लगाउने कनै चारवटा पोसाकको नाम बताउन सकेमा (१)			
	2.७.३ स्थानीय बाजाहरूको नाम र तीनीहरूको सामान्य परिचय दिन	स्थानीय स्तरमा बजाइने चारवटा बाजाहरूको नाम सामान्य परिचय लेख्न सकेमा (४) स्थानीय स्तरमा बजाइने कुनै चार बाजाहरूको नाम भन्न र परिचय बताउन सकेमा (३) स्थानीय स्तरमा बजाइने कुनै चार बाजाहरूको पहिचान र नाम भन्न सकेमा (२) स्थानीय स्तरमा बजाइने कुनै चार बाजाहरू पहिचान गर्न सकेमा (१)			
	2.७.४ सामान्य मौलिक रेकर्ड गीतहरूमा नृत्यको अभ्यास गर्न	स्वतन्त्र रूपले कुनै एउटा मौलिक रेकर्ड गीतमा ताल मिलाई हाउभाउसहित नृत्यको अभ्यास गरेमा (४) शिक्षकको सहयोगमा कुनै दुई मौलिक रेकर्ड गीतमा ताल मिलाई नृत्यको अभ्यास गरेमा सकेमा (३) शिक्षकको सहयोगमा कुनै एउटा मौलिक रेकर्ड गीतमा ताल मिलाई नृत्यको अभ्यास गरेमा (२) शिक्षकको सहयोगमा कुनै एउटा मौलिक रेकर्ड गीतमा नृत्यको अभ्यास गरेमा (१)			
	२.८.१. वडा समितिका सदस्यको संख्या र वडा सदस्यको नाम भन्न	वडा समितिका सबै सदस्यको नाम भन्न र लेख्न सकेमा (४) वडा समितिका सबै सदस्यको नाम भन्न सकेमा (३) वडा अध्यक्षको नाम भन्न र लेख्न सकेमा (२) वडा समितिका सदस्यको संख्या बताउन सकेमा (१)			
	२.८.२. वडा कार्यालयको स्थानको सामान्य भौगोलिक अवस्था र बाटो बताउन	वडा कार्यालयको सामान्य भौगोलिक अवस्था बताउन सकेमा (४) पालिका केन्द्रवाट वडा कार्यालयसम्मको दुरी बताउन सकेमा (३) आफ्नो घरबाट वडा कार्यालय जाने बाटो बताउन सकेमा (२) वडा कार्यालय रहेको भौगोलिक अवस्था (अग्लो, होचो, डाँडो, समथर) बताउन सकेमा (१)			
	२.८.३. आफ्नो विद्यालयको नाम भन्न, लेख्न र सामान्य परिचय बताउन,	आफ्नो विद्यालयस नाम, ठेगाना, कक्षा संख्या, प्रधानाध्यापक र शिक्षक संख्या सहित परिचय लेख्न सकेमा (४) आफ्नो विद्यालयको नाम, ठेगाना र कक्षा संख्या समेटी सामान्य परिचय दिन सकेमा (३) विद्यालयको पुरा नाम र ठेगाना बताउन सकेमा (२) आफ्नो विद्यालयको पुरा नाम भन्न र लेख्न सकेमा (१)			
	२.८.४. आफ्नो वडाभित्रका विभिन्न संस्थाको नाम रहेको स्थान बताउन।	आफ्नो वडाभित्रका कुनै चार संस्थाको नाम र सामान्य परिचय लेख्न सकेमा (४) आफ्नो वडाभित्रका कुनै तीन संस्थाको नाम र सामान्य परिचय लेख्न सकेमा (३) आफ्नो वडाभित्रका कुनै दुई संस्थाको नाम र सामान्य परिचय बताउन सकेमा सकेमा (२) आफ्नो वडाभित्रका कुनै दुई संस्थाको नाम बताउन सकेमा सकेमा (१)			
		कक्षाका साथीहरूबिच आफ्नो नाम, ठेगाना, उमेर, मातापिता, परिवारको पेसा, सदस्य संख्या समेटेर परिचय बताउन सकेमा (४)			

	२.९.१. कक्षाको अधिल्लो भागमा उभिएर आफ्नो सामान्य परिचय दिन	कक्षाका साथीहरूविच आफ्नो नाम, ठेगाना, उमेर, बुवा आमाको नाम बताउन सकेमा (३) कक्षाका साथीहरूविच आफ्नो पूरा नाम र ठेगाना बताउन सकेमा (२) कक्षाका साथीहरूविच आफ्नो पूरा नाम बताउन सकेमा (१)				
	२.९.२. विभिन्न कुटम्बहरूसँगको नाता सम्बन्ध चिन्न	आफ्ना बाबा, आमा, दाजु, भाइ, दिदी, बहिनी, हजुरबा, हजुरआमा, काका, काकी, ठुलाबा, ठुलीआमा, मामा, माइजूसँगको नातासम्बन्ध पहिचान गरी व्यवहार गर्न सकेमा (४) आफ्ना बाबा, आमा, दाजु, भाइ, दिदी, बहिनी, हजुरबा, हजुरआमा, काका, काकी, ठुलाबा, ठुलीआमा, मामा, माइजूसँगको नातासम्बन्ध पहिचान गरी व्यवहार गर्न सकेमा (३) आफ्ना बाबा, आमा, दाजु, भाइ, दिदी, बहिनी, हजुरबा, हजुरआमासँगको नातासम्बन्ध पहिचान गरी व्यवहार गर्न सकेमा (२) आफ्नो परिवार बाबा, आमा, दाजु, भाइ, दिदी, बहिनीसँगको नातासम्बन्ध पहिचान गरी व्यवहार गर्न सकेमा (१)				
	२.९.३. नाताभुसार चाहिने शिष्टाचार बुझ्न र प्रदर्शन गर्न ,	बाबा, आमा, गुरु, मान्यजन र अतिथिहरूलाई आदरपूर्वक शिष्टाचार र अभिवादनका कुनै तीन कार्यहरू प्रदर्शन गरेमा (४) बाबा, आमा र गुरुलाई आदरपूर्वक शिष्टाचारको कुनै दुई वटा कार्यहरू प्रदर्शन गरेमा (३) बाबा, आमा, गुरुलाई आदरपूर्वक शिष्टाचार कुनै एउटा कार्य प्रदर्शन गरेमा (२) बाबा, आमालाई आदरवाची शब्दहरू प्रयोग गरी शिष्टाचार प्रदर्शन गरेमा (१)				
	२.९.४. आज्ञाकारी भई घरायसी कार्यमा सधाउन	बाबा, आमा, गुरु र मान्यजनहरूले भनेका कुरामा आज्ञाकारीता प्रदर्शन गर्दै घरका सामान्य काममा सधाएमा (४) घरपरिवारका सदस्यलाई भान्साका कामहरूमा सधाएमा (३) बाबा, आमा, गुरु र मान्यजनहरूले भनेका कुरामा आज्ञाकारीताका कुनै दुईवटा असल व्यवहार प्रदर्शन गरेमा (२) बाबा, आमा, गुरु र मान्यजनहरूले भनेका कुरामा आज्ञाकारीताका कुनै एकवटा असल व्यवहार प्रदर्शन गरेमा (१)				
	२.१०.१. घर र विद्यालयमा फुलबारी निर्माण र रेखदेख गर्न	फूलबारी र आफूले सारेको विरुवाको संरक्षण गरेमा (४) फूलबारी फूल सार्ने, गोडमेल गर्ने, पानी हाल्ने, मल हाल्ने जस्ता कुनै तीन कार्य गरेमा (३) फूलबारी फूल सार्ने, गोडमेल गर्ने, पानी हाल्ने जस्ता कुनै दुई कार्य गरेमा (२) शिक्षक तथा अभिभावकको सहयोगमा फूलबारी निर्माणमा सहभागी भएमा (१)				

विषय: हाम्रो मोदी

कक्षा : ३

विद्यार्थीको नामथर :

क्षेत्र		सूचक	नियमित पढाइपछिको मूल्यांकन		थप सिकाइ पछिको मूल्यांकन		कैफियत
			मिति	उपलब्धि	मिति	उपलब्धि	
मोदी गाउँपालिकाको परिचय	३.१.१. आफ्नो घर, परिवार र छिमेकी वा साथीको परिवारका सदस्यहरूको नाम बताउन	आफ्नो परिवारका, छिमेकी परिवार र साथीको परिवारका सदस्यहरूको सूची तयार पारेमा (४)					
		आफ्नो परिवारका र छिमेकी परिवारका सदस्यहरूको सूची तयार पारेमा (३)					
		छिमेकी परिवारका सदस्यहरूको सूची तयार पारेमा (२)					
		आफ्नो परिवारका सदस्यहरूको सूची तयार पारेमा (१)					
	३.१.२. लैङ्गिक आधारमा आफ्नो वडाको जनसंख्या बताउन	आफ्नो वडाको महिला, पुरुष र अन्यको संख्या बताउन सकेमा (४)					
		आफ्नो वडाको महिला, पुरुष र अन्यको संख्या बताउन सकेमा (३)					
		आफ्नो वडाको महिला, पुरुषको जनसंख्या बताउन सकेमा (१)					
		आफ्नो वडाको कुल जनसंख्या बताउन सकेमा (१)					
	३.१.३. आफ्नो वडाको सामान्य भौगोलिक अवस्थाको परिचय बताउन	आफ्नो वडाको भौगोलिक अवस्थिति, मुख्य बस्ती, सडक, पालिकाको केन्द्रसम्मको दुरी र लाग्ने समय समेटर भौगोलिक परिचय दिन सकेमा (४)					
		आफ्नो वडाभित्रका अगला, होचा स्थानहरू, मुख्य बस्ती र सडकहरूको नाम बताएमा (३)					
		आफ्नो वडाको चार दिशाको सिमाना बताउन (२)					
		आफ्नो वडाको क्षेत्रफल बताएमा (१)					
३.२.१. आफ्नो वडा र छिमेकी वडामा रहेका खोला, नदी, पोखरी, झरना र तालको नाम भन्न र सूची तयार पार्न	आफ्नो वडामा रहेका खोला, नदी, पोखरी, झरना, र तालको छुटाछुटै सूची बनाउन सकेमा (४)						
		आफ्नो वडामा रहेका खोला, नदी, पोखरीको छुटाछुटै सूची बनाउन सकेमा (३)					
		छिमेकी वडा सम्मका खोला, नदी, पोखरी, झरना, ताल, गुफाहरूको सूची बनाएमा (२)					
		छिमेकी वडा सम्मका खोला, नदी, पोखरी, झरना, ताल, गुफाहरूको नाम बताउन सकेमा (१)					
	३.२.२. आफ्नो वडा र छिमेकी वडामा पाइने बोटबिरुवा र जीवजन्तुको नाम भन्न र सूची तयार पार्न	आफ्नो वडा र छिमेकी वडामा लोपोन्मुख कुनै चारओटा बोटबिरुवा र जीवजन्तुको छुटाछुटै सूची तयार पारेमा (४)					
		आफ्नो वडा र छिमेकी वडामा पाइने पाँचओटा बोटबिरुवा र जीवजन्तुको छुटाछुटै सूची बनाएमा (३)					
		आफ्नो वडा र छिमेकी वडामा पाइने चारवटा बोटबिरुवा र जीवजन्तुको छुटाछुटै सूची बनाएमा (२)					

		आफ्नो वडा र छिमेकी वडामा पाइने दुईवटा बोटबिरुवा र जीवजन्तुको छुटटाछुटै सूची बनाएमा (१)			
	३.२.३. आफ्नो वडा र छिमेकी वडाका डाँडा, भिर र पखेरा, गुफा, चरन क्षेत्र, खर्कको नाम भन्न र सूची तयार पार्न	छिमेकी वडासम्मका डाँडा, भिर र पखेरा, गुफा, चरन क्षेत्र, खर्कको सूची तयार गरेमा (४) छिमेकी वडासम्मका डाँडा तथा भञ्ज्याड, देउराली र खर्कको नाम भन्न सकेमा (३) छिमेकी वडासम्मका डाँडा तथा भिर पखेरा र खर्कको नाम भन्न सकेमा (२) छिमेकी वडासम्मका डाँडा तथा भिर पखेराको नाम भन्न सकेमा (१)			
	३.३.१. आफ्नो वडा र छिमेकी वडाहरूमा रहेका स्थानीय परम्परागत सिप र प्रविधिहरूको प्रयोग बताउन	आफ्नो वडा र छिमेकी वडामा भएका कुनै चारवटा स्थानीय परम्परागत सिप र प्रविधिहरूको नाम र कामको सूची तयार पारेमा (४) आफ्नो वडा र छिमेकी वडामा भएका कुनै तीनवटा स्थानीय परम्परागत सिप र प्रविधिहरूको नाम र कामको सूची तयार पारेमा (३) आफ्नो वडा र छिमेकी वडामा भएका कुनै दुईवटा स्थानीय परम्परागत सिप र प्रविधिहरूको नाम र कामको सूची तयार पारेमा (२) आफ्नो वडा र छिमेकी वडामा भएका कुनै चारवटा स्थानीय परम्परागत सिप र प्रविधिहरूको नाम र काम बताएमा (१)			
	३.३.२. गाउँटोलमा प्रयोग भएका आधुनिक प्रविधियुक्त वस्तुहरूको महत्व र प्रयोग बताउन	गाउँटोलमा प्रयोग भएका आधुनिक प्रविधियुक्त वस्तुहरूको कुनै चारवटा फाइदा र प्रयोग छुटटाछुटै सूची बनाएमा (४) गाउँटोलमा प्रयोग भएका आधुनिक प्रविधियुक्त वस्तुहरूको कुनै तीनवटा फाइदा र प्रयोग बताएमा (३) गाउँटोलमा प्रयोग भएका आधुनिक प्रविधियुक्त वस्तुहरूको कुनै दुईवटा फाइदा र प्रयोग बताएमा (२) गाउँटोलमा प्रयोग भएका आधुनिक प्रविधियुक्त वस्तुहरूको कुनै दुईवटा फाइदाहरू बताएमा (१)			
	३.४.१. आफ्नो वडा र छिमेकी वडामा मानिसले अपनाएका पेसाहरूको सूची तयार पार्न,	आफ्नो वडा र छिमेकी वडाका मानिसले अवलम्बन गरेका कुनै चारवटा पेसा र कामको सूची तयार पार्न सकेमा (४) आफ्नो वडा र छिमेकी वडाका मानिसले अवलम्बन गरेका कुनै चारवटा पेसाहरूको सूची बनाउन सकेमा (३) आफ्नो वडा र छिमेकी वडाका मानिसले अवलम्बन गरेका कुनै चारवटा पेसाहरूको पहिचान गर्न सकेमा (२) आफ्नो वडा र छिमेकी वडाका दुईवटा पेसा पहिचान गर्न सकेमा (१)			
	३.४.२. आफ्नो वडा र छिमेकी वडामा उत्पादित वस्तुहरूविच तुलना गरेमा (४)	आफ्नो वडा र छिमेकी वडामा प्रमुख व्यापारिक केन्द्र र उत्पादित वस्तुहरूका सूची तयार पार्न (३) आफ्नो वडा र छिमेकी वडामा उत्पादित चारवटा वस्तुहरूको नाम भन्न र लेख्न सकेमा (२) आफ्नो समुदाय उत्पादित दुईवटा वस्तुहरूको नाम बताउन सकेमा (१)			

	३.४.३. आफ्नो बडा र छिमेकी बडामा रहेका पर्यटन स्थल, व्यापारिक केन्द्र र विक्री हुने सामग्रीहरूको सामान्य परिचय दिन	आफ्नो बडा र छिमेकी बडाका व्यापारिक केन्द्र, विक्री हुने सामग्री र पर्यटन स्थलहरूको छुट्टाछुट्टै सूची बनाई परिचय सकेमा (४) आफ्नो बडा र छिमेकी बडाका कुनै तीन मुख्य बजार, विक्री हुने सामग्री र पर्यटन स्थलको परिचय दिएमा (३) आफ्नो बडा र छिमेकी बडाका कुनै तीन विक्री हुने सामग्री र पर्यटन स्थलको परिचय दिएमा (२) आफ्नो बडा र छिमेकी बडाका कुनै तीन पर्यटन स्थलको सामान्य परिचय बताएमा (१)				
	३.५.१. आफ्नो कोठा र घर वरिपरिको सरसफाइ र आफ्ना सामग्रीहरू सुरक्षा गर्न	आफ्नो कोठा, घरको परिसर सरसफाइ र आफ्ना सामग्रीहरूको सुरक्षा हुन्ने कुनै चारवटा कार्यहरू गरेमा (४) आफ्नो कोठा, घरको परिसर सरसफाइ र आफ्ना सामग्रीहरूको सुरक्षा हुन्ने कुनै तीनवटा कार्यहरू गरेमा (३) आफ्नो कोठा, घरको परिसर सरसफाइ र आफ्ना सामग्रीहरूको सुरक्षा हुन्ने कुनै दुईवटा कार्यहरू गरेमा (२) आफ्नो कोठा, घरको परिसर सरसफाइ र आफ्ना सामग्रीहरूको सुरक्षा हुन्ने कुनै एउटा कार्य गरेमा (१)				
	३.५.२ स्थानीय मौलिक परिकार र तिनको खाने तरिका बताउन	स्थानीय कुनै चारवटा मौलिक परिकारको परिचय र खाने तरिका बताउन सकेमा (४) स्थानीय कुनै तीनवटा मौलिक परिकारको परिचय र खाने तरिका बताउन सकेमा (३) स्थानीय कुनै दुईवटा मौलिक परिकारको परिचय र खाने तरिका बताउन सकेमा (२) स्थानीय कुनै दुईवटा मौलिक परिकारको सामान्य परिचय बताउन सकेमा (१)				
	३.५.३. विभिन्न स्थानीय खेलहरूमा सहभागी हुन र अभ्यास गर्न	साथीहरूसँग सहकार्य गरी खेलका नियमहरू पालना गरी (माझी दाङ, मुसो बिरालो, भोटेकुर, रुमाल लुकाइ, चम्चा दौड, कबड्डी जस्ता खेलहरू खेलन सकेमा (४) साथीहरूसँग सहकार्य गरी कबड्डी र धैंटो फुटाउने स्थानीय खेल खेलन सकेमा (३) साथीहरूसँग मिलेर कबड्डी खेल खेल्ने सिप प्रदर्शन गर्न सकेमा (२) कुनै दुई स्थानीय खेल खेल्ने सिप प्रदर्शन गरेमा (१)				
	३.५.४. योग तथा ध्यान प्रार्थना र अभ्यास गर्न	स्वतन्त्र रूपले सरस्वती बन्दनको वाचन र ज्ञानमुद्राको प्रदर्शन गरेमा (४) सरस्वती बन्दनासहित शिक्षकको सहयोगमा ज्ञानमुद्रा प्रदर्शन गरेमा (३) सरस्वती बन्दनाको पहिलो हरफसम्म लय मिलाएर वाचन गर्न सकेमा (२) सरस्वती बन्दनाको दोस्रो हरफसम्म उच्चारण गर्न सकेमा (१)				
	३.६.१..घर, परिवार र समुदायमा हुन सक्ने प्राकृतिक प्रकोप र तिनको समान्य असर बताउन	प्राकृतिक विपर्तिको कुनै एउटा चित्र खोजेर त्यसमा भएका घटनाहरू वर्णन गरेमा (४) आफ्नो समुदायमा हुन सक्ने चारओटा प्राकृतिक प्रकोप र तिनीहरूले पार्ने असरको सूची बनाएमा (४) आफ्नो समुदायमा हुन सक्ने मुख्य प्राकृतिक प्रकोप र तिनीहरूको दुईवटा असर बताउन सकेमा (२) आफ्नो समुदायमा हुन सक्ने मुख्य प्राकृतिक प्रकोपहरूको परिचय दिन सकेमा (१)				
	३.६.२.घरायसी हुनसक्ने परिवेशमा मानवजन्य	मानवजन्य विपर्तिहरूको प्रतिकार्य नमुना अभ्यास प्रदर्शन गरेमा (३) मानवजन्य विपर्तिहरूको प्रतिकार्य नमुना अभ्यासमा सहभागी भएमा (३)				

	<p>विपत्तिहरूको प्रतिकार्य नमुना अभ्यासमा सक्रियतापूर्वक भाग लिन</p>	<p>मानवजन्य विपत्तिबाट बँच्न अपनाउनुपर्ने कुनै दुइ उपायहरू बताएमा (२)</p> <p>घरायासी परिवेशमा हुन सक्ने कुनै दुईवटा सम्भावित मानवजन्य विपत्तिको परिचय दिन सकेमा (१)</p>			
	<p>३.६.३. विपत्तीहरूबाट जोगिने सचेतना अपनाउनुपर्ने कुनै दुईवटा तरिकाहरू बताएमा (१)</p>	<p>विपत्तिहरूबाट जोगिने सचेतना अपनाई साथीहरूलाई समेत सचेत गराउन प्रेरित गरेमा (४)</p> <p>विद्यालयमा सञ्चालन हुने सचेतना कार्यकमहरूमा सहभागिता जनाएमा (३)</p> <p>र्याँस, विजुली र धारिला औजारहरू प्रयोग गर्दा अपनाउनुपर्ने कुनै दुई सचेतनाका उपायहरू प्रदर्शन गरेमा (२)</p> <p>धारिला औजारअरू चलाउँदा ध्यानदिनुपर्ने कुनै दुईवटा तरिकाहरू बताएमा (१)</p>			
	<p>३.७.१. घर परिवार समुदायका चाडपर्व, धर्म र संस्कृतिसँग परिचय हुन</p>	<p>आफ्नो समुदायका धर्म, संस्कृति, चाडपर्वसँग सम्बन्धित तस्विहरू संकलन गरी एल्बम तयार पारेमा (४)</p> <p>आफ्नो समुदायमा मानिसले अवलम्बन गरेको धर्म चाडपर्व र संस्कृतिहरूको सूची बनाएमा (३)</p> <p>आफ्नो समुदायमा मानिसले अवलम्बन गरेको धर्म र चाडपर्वको सूची बनाएमा (२)</p> <p>आफ्नो समुदायमा मानिसले अवलम्बन गरेको धर्महरूको सूची बनाएमा (१)</p>			
	<p>३.७.२. घर, परिवार र समुदायका रीतिरिवाज, भेषभूषा, भाषा, संस्कृति र पोसाकहरूको सामान्य परिचय दिन</p>	<p>आफ्नो समुदायका धर्म, संस्कृति, रीतिरिवाज र भेषभूषा भल्क्ने गतिविधिमा सहभागी भएमा (४)</p> <p>आफ्नो समुदायका मानिसले लगाउने कुनै चारवटा गरगहना, पोसाक र रीतिरिवाजको सूची तयार गरेमा (३)</p> <p>आफ्नो समुदायका मानिसले लगाउने कुनै चारवटा गरगहना र पोसाकको सूची तयार गरेमा (२)</p> <p>आफ्नो समुदायमा बोलिने भाषाहरूको सूची तयार परेमा (१)</p>			
	<p>३.७.३. स्थानीय बाजाहरूको सामान्य परिचय दिन,</p>	<p>स्थानीय स्तरमा बजाइने चारवटा बाजाहरूको सामान्य परिचय सहित चित्र कोर्ने कार्य गरेमा (४)</p> <p>स्थानीय स्तरमा बजाइने लोपोन्मुख बाजाहरूको सूची तयार पार्न सकेमा (३)</p> <p>स्थानीय स्तरमा बजाइने कुनै तीन बाजाहरूको परिचय दिन सकेमा (२)</p> <p>स्थानीय स्तरमा बजाइने कुनै दुई बाजाको परिचय दिएमा (१)</p>			
	<p>३.७.४. सामान्य मौलिक रेकर्ड गीतहरू आफै गाउन र नृत्यको अभ्यास गर्न।</p>	<p>स्वतन्त्र रूपले विद्यार्थीको समूहमा मौलिक गीत गाएर नृत्य प्रस्तुत गरेमा (४)</p> <p>शिक्षकको सहयोगमा मौलिक गीतमा नृत्यको अभ्यास गरेमा (३)</p> <p>आफूले सिर्जना गरेको गीत लय हालेर गाएमा (२)</p> <p>एउटा मौलिक गीतको सिर्जना गरेमा (१)</p>			
	<p>३.८.१. आफ्ना वडा समितिका सदस्यहरूको नाम बताउन र लेख्न</p>	<p>वडा समितिका सबै सदस्यको नामावली भएको चार्ट प्रस्तुत गरेमा (४)</p> <p>वडा समितिका सबै सदस्यको नाम लेख्न सकेमा (३)</p> <p>वडा समितिका सबै सदस्यको नाम बताएमा (२)</p> <p>वडा अध्यक्षको नाम भन्न र लेख्न सकेमा (१)</p>			

	३.८.२. वडामा भएका विभिन्न संस्थाले गर्ने सामान्य कार्यहरू बताउन	आफ्नो वडाभित्र भएका कुनै चारवटा संस्था र तिनको कार्यलाई सूचीकरण गरेमा (४) आफ्नो वडाभित्र भएको स्वास्थ्य चौकी, विद्यालय र टोल विकास संस्थाका दुई वटा कार्यहरू बताएमा (३) आफ्नो वडाभित्र भएको स्वास्थ्य चौकी र विद्यालयका दुई वटा कार्यहरू बताएमा (२) आफ्नो वडाभित्र भएको स्वास्थ्य चौकीका कुनै दुई कार्यहरू बताएमा (१)			
	३.९.१. आफू र आफ्नो साथीको परिचय दिन,	आफू र साथीको नाम, ठेगाना, उमेर, उचाइ, तौल, सच मातापिता, परिवारको पेसा, सदस्य संख्या समेटेर परिचय बताउन सकेमा (४) आफू र साथीको नाम, ठेगाना, उमेर, बुबा आमाको नाम बताउन सकेमा (३) कक्षाका साथीहरूबिच आफू र आफ्नो साथीको पूरा नाम, कक्षा, रोल्न., विद्यालय समेटेर परिचय दिन सकेमा (२) कक्षाका साथीहरूबिच आफ्नो पूरा नाम, कक्षा, रोल्न., विद्यालय समेटेर परिचय बताएमा (१)			
	३.९.२. टोल छिमेकी, कुटुम्ब र बन्धुहरूसँगको नाता सम्बन्ध चिन्न, र शिष्टाचार सहित सम्बोधन गरेर बोलाउन ।	टोल छिमेकी, कुटुम्ब र बन्धुहरूसँगको नाता सम्बन्ध चिन्न, र शिष्टाचार सहित सम्बोधन गरेर बोलाएमा (४) टोल छिमेकी, कुटुम्ब र बन्धुहरूको नातासम्बन्ध र सो अनुसारका शिष्टाचार जनाउने शब्दहरूको सूची बनाएमा (३) टोल छिमेकी, कुटुम्ब र बन्धुहरूसँगको नातासम्बन्ध पहिचान गरी शिष्टाचारपूर्ण व्यवहार प्रदर्शन गरेमा (२) टोल छिमेकी, कुटुम्ब र बन्धुहरूसँगको नातासम्बन्ध पहिचान गर्न सकेमा (१)			
	३.९.३. परिवारका सदस्यहरूसँग पारिवारिक कार्यमा सरिक हुन	परिवारका सदस्यहरूसँग मिलेर भान्सा, सरसफाइ, करेसावारी र सामाजिक कार्यसँग सम्बन्धित प्रत्येकको एउटा कार्य गरेमा (४) परिवारका सदस्यहरूसँग मिलेर भान्सा, सरसफाइ र करेसावारीसँग सम्बन्धित प्रत्येकको एउटा कार्य गरेमा (३) परिवारका सदस्यहरूसँग मिलेर भान्सा र सरसफाइसँग सम्बन्धित प्रत्येकको एउटा कार्य गरेमा (२) परिवारका सदस्यहरूसँग मिलेर भान्सासँग सम्बन्धित कुनै एउटा कार्य गरेमा (१)			
	३.१०.१. घर तथा विद्यालयमा करेसावारी निर्माण कार्यमा सहभागी हुन र रेखदेख गर्न ।	आफूले करेसावारीमा सारेका विरुवाहरूको गोडमेल, मलजल र स्याहार सुसार गरी उत्पादन कार्य गरेमा (४) परिवारको सहयोगमा करेसावारी निर्माण गरी धनियाको बिउ छर्ने र खुर्सानीका विरुवाहरू सार्ने कार्य गरेमा (३)  करेसावारीमा परिवारको सहयोगमा धनियाको बिउ जमाएमा (२) आफ्नो घरको करेसावारी निर्माण कार्यमा सहभागी भएमा (१)			

First Draft Modi

**कक्षा ४-८ को मूल्याङ्कन प्रक्रिया**  
**आन्तरिक मूल्याङ्कन**  
**कक्षा ४-८ को आन्तरिक ५० पूर्णांकको अभिलेखीकरण तालिका**

कक्षा :

विद्यालयको नाम :

क्र.सं.	विद्यार्थीको नाम	रोलं. सिम्बोल नं.	सहभागिता ( अड्क)	परियोजना कार्य/प्रयोगात्मक कार्य (३६ अड्क)	आन्तरिक परीक्षा (१० अड्क)	कैफियत
१.				एकाइ १-९ सम्म (अड्क)	एकाइ १० ( अड्क)	प्रथम (५ अड्क) द्वितीय (५ अड्क)
२.						
३.						
४.						
५.						
६.						
७.						
८.						
९.						
१०.						
११.						
१२.						

विषय शिक्षकको नाम थर :

प्रधानाध्यापकको नाम थर :

हस्ताक्षर :

मिति :

हस्ताक्षर :

मिति :

First Draft Model

अनुसूची

स्थानीय पाठ्यक्रम निर्माण सम्बन्धी प्रारम्भिक छलफल तथा अन्तर्क्रिया कार्यक्रम मार्फत् स्थानीय पाठ्यक्रम  
निर्माणमा सहभागीहरूको विवरण : २०७९ फागुन २०

क्र.सं.	नामथर	पद	कार्यालय
१.	भक्तप्रसाद गौतम	गाउँ शिक्षा अधिकृत (कार्यक्रम संयोजक)	मोदी गाउँपालिका
२.	हिरादेवी शर्मा	अध्यक्ष	मोदी गाउँपालिका
३.	विमल लामिछाने	उपाध्यक्ष	मोदी गाउँपालिका
४.	कमलप्रसाद गौतम	प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत	मोदी गाउँपालिका
५.	सुकबहादुर गुरुड	सामाजिक विकास समिति, संयोजक	मोदी गाउँपालिका
६.	दुर्गाप्रसाद शर्मा	वडाअध्यक्ष	मोदी-७, राम्जा
७.	धनबहादुर अखेली	राजनीतिकर्मी	मोदी- ५ वाजुड
८.	एक नारायण तिमिल्सिना	प्र.अ.	जनसिद्ध मा.वि.
९.	तारानाथ पौडेल	प्र.अ.	जीवनज्योति आ.वि.
१०.	बाबुराम शर्मा	प्र.अ.	सिद्धेश्वर आ.वि.
११.	यामप्रसाद पौडेल	प्र.अ.	महेन्द्र शिखरी मा.वि.
१२.	दिपक शर्मा	प्र.अ.	जननेत्र मा.वि.
१३.	गोविन्द प्रसाद शर्मा	प्र.अ.	पशुपति मा.वि.
१४.	कुमार उपाध्याय	शिक्षक	जननेत्र मा.वि.
१५.	लक्ष्मण शर्मा	शिक्षक	महेन्द्र शिखरी मा.वि.
१६.	सुशिलादेवी गुरुड	प्र.अ.	पञ्चकोशी आ.वि.
१७.	मीना कुमारी गुरुड	प्र.अ.	नवज्योति थम मा.वि.
१८.	कल्पना हमाल	प्र.अ.	पशुपति आ.वि.
१९.	सीता पौडेल	प्र.अ.	हरि प्रा.वि.
२०.	सरस्वती लामिछाने	प्र.अ.	नवज्योति आ.वि.
२१.	विष्णु कुमारी के.सी.	प्र.अ.	भूमि प्रा.वि.
२२.	सीताकुमारी शर्मा	का.स.	धौलाश्री आ.वि.
२३.	रुद्र प्रसाद सुवेदी	प्र.अ.	विद्याज्योति आ.वि.
२४.	खडक बहादुर क्षेत्री	शिक्षक	महेन्द्र शिखरी मा.वि.
२५.	रिक बहादुर पुन	प्र.अ.	शालिजा मा.वि.
२६.	मालती फगामी पुन	प्र.अ.	गुरुड गाउँ आ.वि.
२७.	संगीता गुरुड	प्र.अ.	लाइदी आ.वि.
२८.	सुजन गौतम	शिक्षक	सरस्वती आ.वि.
२९.	तिलबहादुर राना	प्र.अ.	भवानी आ.वि.
३०.	विकास गुरुड	प्र.अ.	भुक देउराली मा.वि.
३१.	प्रकाशचन्द्र सुवेदी	कविराज निरीक्षक	मोदी गाउँपालिका
३२.	देवबहादुर अखेली	भू.पू. प्र.अ.	सरस्वती मा.वि.
३३.	वासुदेव शर्मा	शिक्षक	नव जागृत
३४.	भुमिराज शर्मा	शिक्षक	जननेत्र मा.वि.
३५.	नारायण पौडेल		-
३६.	राजेश गिरी	प्र.अ.	डिमवा आ.वि.
३७.	गणेश सुवेदी	प्र.अ.	तुलोदय मा.वि.
३८.	सन्तोष पौडेल	शिक्षक	सालिजा मा.वि.
३९.	लक्ष्मण शर्मा	प्र.अ.	जन आदर्श आ.वि.

४०.	लेखनाथ रेग्मी	सामाजिक शाखा	मोदी गाउँपालिका
४१.	घनश्याम पोखरेल	प्र.अ.	बाजुड आ.वि.
४२.	विष्णुप्रसादशर्मा	प्र.अ.	नवदुर्गा आ.वि.
४३.	जगत् बहादुर लामिछाने	प्र.अ.	पञ्चस्वरूपआ.वि.
४४.	बाबुराम उपाध्या	प्र.अ.	महेन्द्र आ.वि.
४५.	जीवनाथ शर्मा	शिक्षक	नवजागृत मा.वि.
४६.	देवनाथ गिरी	प्र.अ.	आदर्श आ.वि.
४७.	दिपक प्रसाद ढुङ्गाना	प्र.अ.	लक्ष्मीआ.वि.
४८.	धर्मदत्त तिमिल्सिना	प्र.अ.	शिवआ.वि.
४९.	गुरुदत्त शर्मा	प्र.अ.	जनज्योतिआ.वि.
५०.	बल बहादुर पुन	प्र.अ.	हलहले आ.वि.
५१.	भलकशर्मा	प्र.अ.	प्रभावकारी आ.वि.
५२.	विष्णुप्रसाद सुवेदी	प्र.अ.	जन आदर्श आ.वि.
५३.	पदमराज शर्मा गौतम	प्र.अ.	सिद्ध प्रा.वि.
५४.	कोकिलराज पौडेल	शिक्षक	विश्व शान्ति आ.वि.
५५.	श्रीराम पराजुली	प्र.अ.	सिर्जना आ.वि.
५६.	मनिसा महत	कृषि अधिकृत	मोदी गाउँपालिका
५७.	सीताशर्मा	उ.वि.अ.	मोदी गाउँपालिका
५८.	विष्णु प्रसाद सुवेदी	प्र.अ.	नव जागृत मा.वि.
५९.	अनमोल क्षेत्री	रोजगार संयोजक	मोदी गाउँपालिका
६०.	वीरेन्द्र हमाल	प्र.अ.	कृष्णआ.वि.
६१.	बलराम शर्मा	संस्थापक	देउपुर नमुना आ. मा.वि.
६२.	रत्नकुमारी गुरुड	प्र.अ.	जनप्रिय आ.वि.
६३.	लक्ष्मीदेवी पुर्जा पुन	प्र.अ.	घुरुङ्गा आ.वि.
६४.	बविता के.सी.	शिक्षक	जन प्रकाश आ.वि.
६५.	लक्ष्मी कुमारी पौडेल	सदस्य, शिक्षा समिति	मोदी गाउँपालिका
६६.	डिलमाया नेपाली	कार्यपालिका सदस्य	मोदी गाउँपालिका
६७.	पवित्रा विश्वकर्मा	कार्यपालिका सदस्य	मोदी गाउँपालिका
६८.	चन्द्र प्रसाद पौडेल	भू.पू. प्र.अ.	सरस्वती मा.वि.
६९.	लक्ष्मण गौतम	शिक्षक	जननेत्र मा.वि.
७०.	मधुसोधन अधिकारी	शिक्षक	पञ्चकोशीआ.वि.
७१.	तेज बहादुर क्षेत्री	राजनीतिकर्मी	मोदी -५ पर्वत
७२.	एकनाथ शर्मा	प्र.अ.	हिमालय मा.वि.
७३.	कृष्ण अधिकारी	शिक्षक	सरस्वती मा.वि.
७४.	नगेन्द्र सुवेदी	सहायक क. चौथो	मोदी गाउँपालिका
७५.	हरिमाया कुँवर	स.क.	मोदी गाउँपालिका
७६.	देवी शाही मल्ल	स.क.	मोदी गाउँपालिका
७७.	विष्णु कुमारीशर्मा	स.क.	मोदी गाउँपालिका
७८.	ढाकाकुमारी लामिछाने	स.क.	मोदी गाउँपालिका
७९.	प्रकाशबहादुर क्षेत्री	शिक्षा अधिकृत	मोदी गाउँपालिका
८०.	दिनेश शर्मा	योजना शाखा प्रमुख	मोदी गाउँपालिका
८१.	सुरेशशर्मा रिमाल	प्रा.स.	मोदी गाउँपालिका

आवश्यकता पहिचानका लागि वडागत रूपमा भएको अन्तकिया मार्फत् स्थानीय पाठ्यक्रम निर्माणमा सहभागीहरूको

### विवरण

मोदी-१, भूक मिति : २०८० बैशाख १३

क्र. स.	नाम, थर	ठेगाना	कैफियत
१.	टेक बहादुर गुरुङ	मोदी-१, भूक	वडाध्यक्ष
२.	सु. लोकमान गुरुङ	मोदी-१, भूक	वडा सदस्य
३.	शान्त आले	मोदी-१, भूक	कार्यपालिका सदस्य, मोदी गापा
४.	भेषकुमारी वि.क.	मोदी-१, भूक	
५.	विकास गुरुङ	मोदी-१, भूक	प्र.अ. श्री भूकदेउराली मा. वि.
६.	चिजकाजी गुरुङ	मोदी-१, भूक	अभिभावक
७.	रत्न कुमारी गुरुङ	मोदी-१, भूक	प्र.अ. श्री जनप्रिय आ. वि.
८.	रेखा वि. क.	मोदी-१, लौसीबोट	का. सहयोगी श्री जनप्रिय आ. वि.
९.	आइसा परियार	मोदी-१, भूक	विद्यार्थी
१०.	यमुना सुनार	मोदी-१, भूक	विद्यार्थी
११.	रामबहादुर गुरुङ	मोदी-१, भूक	अध्यक्ष, टोल सुधार समिति
१२.	जगन बहादुर गुरुङ	मोदी-१, भूक	सभापति ने. का.
१३.	चन्द्रराज आयार्य	मोदी-१, भूक	शिक्षक, श्री फिलिवराड आ.वि
१४.	कजमान परियार	मोदी-१, भूक	
१५.	बखन बहादुर वि.क.	मोदी-१, भूक	
१६.	यामकुमारी आले	मोदी-१, भूक	
१७.	रुद्रप्रसाद शर्मा	मोदी-१, भूक	सचिव वडा १ भूक
१८.	उषा गुरुङ	मोदी-१, भूक	
१९.	टीकाराम कामी	मोदी-१, भूक	
२०.	जगत बहादुर मल्ल	मोदी-१, भूक	शिक्षक नवज्योति थम मावि
२१.	नारायण पौडेल	मोदी-१, भूक	प्राविधिक कृषि
२२.	भुलबहादुर पौडेल	मोदी-१, भूक	राजनीतिकर्मी
२३.	नविनकुमार पौडेल	मोदी-१, भूक	अध्यक्ष, नवज्योति थममावि
२४.	रामचन्द्र पोखरेल	मोदी-१, भूक	विद्यार्थी, नवज्योति थम मा.वि.
२५.	बालाराम जैसी	मोदी-१, भूक	राजनीतिकर्मी
२६.	दिनेश शर्मा	मोदी-६, पर्वत	मस्यौदा कार्यदल सदस्य
२७.	विष्णुप्रसाद सुवेदी	मोदी-६, पर्वत	मस्यौदा कार्यदल सदस्य
२८.	लक्ष्मण शर्मा	मोदी-५, वाजुङ	मस्यौदा कार्यदल सदस्य

मोदी-१, भूकबाट प्रारम्भिक सुभाव संकलन प्रश्नावली २०८० मार्फत् स्थानीय पाठ्यक्रम निर्माणमा सहभागी हुनेहरूको विवरण :

क्र.सं.	नाम थर	ठेगाना	कैफियत
१.	रामचन्द्र पोखेल	मोदी २ मख कल्यानी	विद्यार्थी, नवज्योति थम मा.वि.
२.	जगन बहादुर गुरुङ	मोदी-१, भूक	अभिभावक/कृषक
३.	यामुना सुनार	मोदी-१, भूक	विद्यार्थी, भूक देउराली मा. वि.
४.	आइसा परियार	मोदी-१, भूक	विद्यार्थी, भूक देउराली मा.वि.
५.	शान्ता आले	मोदी- १, फिलिवराड	अभिभावक/कृषक
६.	टेक बहादुर गुरुङ	मोदी- १, भूकताङ्ले	अभिभावक/कृषक
७.	श्रीसुवा वि.क.	मोदी- १, लौसीबोट	का. स.वडा कार्यालय मोदी १

८.	भावना के. सी.	तुलसीपुर- १०, दाङ्	शिक्षक, जनप्रिय प्रा.वि.
९.	अशोक कुमार यादव	सिराह-१५, सिराह	शिक्षक, जनप्रिय प्रा.वि.
१०.	रत्न कुमारी गुरुड़	मोदी-१, भूक	प्र.अ., जनप्रिय प्रा.वि.
११.	सुनिता दर्जी	मोदी-१, भूक	बाल शिक्षक, जनप्रिय प्रा.वि.
१२.	कृष्ण देवकोटा	मोदी-१, भूक	शिक्षक, भूक देउराली मा.वि.
१३.	कृष्णप्रसाद शर्मा	मोदी-१, भूक	शिक्षक, श्री भूक मा.वि.
१४.	लेखमाया गुरुड़	मोदी-१, भूक	शिक्षक, श्री नवज्योति थम मा.वि.
१५.	देवी पुन	मोदी-१, भूक	शिक्षक, श्री नवज्योति मा.वि.
१६.	कृष्ण परियार	मोदी-१, भूक	शिक्षक, श्री नवज्योति मा.वि.
१७.	सरस्वती शर्मा	मोदी-१, भूक	शिक्षक, श्री नवज्योति मा.वि.
१८.	सुमित्रा पुन	मोदी-१, भूक	शिक्षक, श्री नवज्योति मा.वि.
१९.	प्रकाश शर्मा सापकोटा	मोदी-१, भूक	शिक्षक, श्री नवज्योति मा.वि.
२०.	सन्तोष मल्ल	मोदी-१, भूक	शिक्षक, श्री नवज्योति मा.वि.
२१.	रेखा वि.क.	मोदी-१, लौसीबोट	कर्मचारी, जनप्रिय प्रा.वि.
२२.	विकास गुरुड़	मोदी-१, भूक	प्र.अ. श्री भूकदेउराली मा.वि
२३.	जगत बहादुर मल्ल	मोदी-१, भूक	शिक्षक, श्री नवज्योति थम मा.वि.
२४.	रेनु कुमारी शर्मा	मोदी-८, चित्र	शिक्षक, श्री नवज्योति थम मा.वि.
२५.	प्रभा कुमारी शर्मा	कुशमा-३, चुवा	शिक्षक, श्री नवज्योति थम मा.वि.
२६.	मीना कुमारी गुरुड़	मोदी-१, भूक	प्र.अ. श्री नवज्योति थम मा.वि.
२७.	प्रनिस चापागाई	अन्नपूर्ण-६, कास्की	शिक्षक, श्री नवज्योति थम मा.वि.
२८.	संगीता शर्मा अधिकारी	मोदी-१, भूक	शिक्षक, श्री नवज्योति थम मा.वि.
२९.	चन्द्रराज आचार्य	मोदी-१, भूक	शिक्षक, श्री भिलिबराड आ.वि.
३०.	सु. लोकमान गुरुड़	मोदी-१, भूक	वडा सदस्य, मोदी-१
३१.	भीमप्रसाद शर्मा	मोदी-१, भूक	शिक्षक, भिलिबराड आ.वि.
३२.	धूब के.सी.	कुशमा-१२, पर्वत	शिक्षक, भिलिबराड आ.वि.
३३.	हरिलाल त्रिपाठी	मोदी-८, चित्रे पर्वत	शिक्षक, भिलिबराड आ.वि.
३४.	पार्वती गुरुड़	मोदी-१, भूक	प्र.अ., भिलिबराड आ.वि.
३५.	समीक्षा गुरुड़	मोदी-१, भूक	शिक्षक, भिलिबराड आ.वि.
३६.	सुनिता गुरुड़	मोदी-१, भूक	शिक्षक, भिलिबराड आ.वि.

आवश्यकता पहिचानका लागि वडागत रूपमा भएको अन्तिक्रिया मार्फत स्थानीय पाठ्यक्रम निर्माणमा सहभागीहरूको

### विवरण

मोदी-२, देउपुर मिति : २०८० बैशाख १३

क्र. स.	नाम, थर	ठेगाना	कैफियत
१.	बेलबहादुर कार्की क्षेत्री	मोदी- २, देउपुर	वडाध्यक्ष, मोदी - २
२.	रिता सुनार वि. क.	मोदी- २, देउपुर	कार्यपालिका सदस्य मोदी - २
३.	यामनारायण चापागाई	मोदी- २, देउपुर	वडा सदस्य मोदी - २
४.	झकप्रसाद गौतम	गाउँ शिक्षा अधिकृत	मोदी गापा
५.	विष्णु परियार	मोदी- २, देउपुर	अभिभावक
६.	एकनाथ शर्मा	मोदी- ३, देउराली	कार्यदल सदस्य
७.	किशोर शर्मा	मोदी- ६, तिलाहार	शिक्षक, पशुपति आ.वि. देउपुर
८.	बाबुराम शर्मा	मोदी- २, देउपुर	प्र.अ., सिद्धेश्वर आ.वि. देउपुर
९.	मदुसोधन शर्मा	मोदी- २, देउपुर	शिक्षक, प्रभावकारी आ.वि. देउपुर

१०.	झलक शर्मा	मोदी- २, देउपुर	प्र. अ., प्रभावकारी आ. वि. देउपुर
११.	धर्मदत्त तिमिल्सना	मोदी- २, देउपुर	प्र. अ., शिव आ. वि. देउपुर
१२.	रामप्रसाद तिमिल्सना	मोदी- २, देउपुर	शिक्षक, जननेत्र मा. वि. देउपुर
१३.	तीर्थराज चपागाई	मोदी- २, देउपुर	अभिभावक
१४.	खिमलाल चपागाई	मोदी- २, देउपुर	अभिभावक
१५.	देवनाथ गिरी	मोदी- २, देउपुर	प्र. अ., आदर्श प्रा. वि.
१६.	ज्ञानेन्द्र प्रसाद चापागाई	मोदी- २, देउपुर	अध्यक्ष (वि. व्य. स.), आदर्श प्रा.वि.
१७.	जगत तिमिल्सना	मोदी- २, देउपुर	हे. अ. देउपुर स्वास्थ्य चौकी
१८.	आसिस रिजाल	मोदी- २, देउपुर	विद्यार्थी
१९.	अमिसा नेपाली	मोदी- २, देउपुर	विद्यार्थी
२०.	विनोद चापागाई	मोदी- २, देउपुर	राजनीतिकर्मी
२१.	भूमिराज शर्मा	मोदी- २, देउपुर	कार्यदल सदस्य
२२.	कुमार उपाध्याय	महाशिला-२, पर्वत	कार्यदल सदस्य
२३.	गायत्री चपाई	मोदी- २, देउपुर	वडा सचिव, मोदी-२
२४.	ज्ञानेन्द्र प्रसाद चापागाई	मोदी- २, देउपुर	अभिभावक
२५.	चन्द्रबहादुर क्षेत्री	मोदी- २, देउपुर	अभिभावक
२६.	जीतबहादुर पुन	मोदी- २, देउपुर	वडा सदस्य, मोदी-२
२७.	तुलसीराम अधिकारी	मोदी- २, देउपुर	अभिभावक
२८.	दिवाकर चपागाई	मोदी २ देउपुर	अभिभावक
२९.	तुलसी	मोदी- २, देउपुर	अभिभावक

मोदी-२, देउपुरबाट प्रारम्भिक सुभाव संकलन प्रश्नावली २०८० मार्फत् स्थानीय पाठ्यक्रम निर्माणमा सहभागी हुनेहरूको विवरण :

क्र.सं.	नाम थर	ठेगाना	कैफियत
१.	सागरप्रसाद तिमिल्सना	मोदी-२, देउपुर	शिक्षक, जननेत्र मा.वि.
२.	ज्ञानेन्द्र प्रसाद शर्मा	मोदी-२, देउपुर	अभिभावक
३.	तीर्थराज चपाई	मोदी- २, देउपुर	अभिभावक
४.	धर्मदत्त तिमिल्सना	मोदी-२, देउपुर	प्र.अ., शिव प्रा.वि.
५.	सरस्वतीदेवी शर्मा	कृश्मा-१०,	शिक्षक, जननेत्र मा.वि.
६.	रामप्रसाद तिमिल्सना	मोदी-२, देउपुर	शिक्षक, जननेत्र मा.वि.
७.	हरिप्रसाद चपागाई	मोदी-३, देउराली	शिक्षक, जननेत्र मा.वि.
८.	बसन्धरा तिमिल्सना	मोदी-२, देउपुर	शिक्षक जननेत्र मा.वि.
९.	देवेन्द्र गिरी	मोदी-२, देउपुर	शिक्षक, जननेत्र मा.वि.
१०.	बाबुराम शर्मा	मोदी-२, देउपुर	प्र.अ., सिद्धेश्वर आ.वि.
११.	बेदप्रसाद तिमिल्सना	मोदी-२, देउपुर	गाइपालन, कृषक
१२.	देवेन्द्रप्रसाद चपागाई	मोदी-२, देउपुर	शिक्षक, जननेत्र मा. वि.
१३.	टिकाराम जैसी	मोदी-२, देउपुर	मौरी पालन, कृषक
१४.	मैयाँकुमारी शर्मा	मोदी-२, देउपुर	शिक्षक, जन आदर्श प्रा. वि.
१५.	ज्ञानेन्द्र प्रसाद चापागाई	मोदी-२, देउपुर	राजनीतिकर्मी

आवश्यकता पहिचानका लागि वडागत रूपमा भएको अन्तकिया मार्फत् स्थानीय पाठ्यक्रम निर्माणमा सहभागीहरूको

### विवरण

मोदी-३, देउराली मिति : २०८० बैशाख १४

क्र. स.	नाम, थर	ठेगाना	कैफियत
१.	देवेन्द्र बहादुर क्षेत्री	मोदी- ३, देउराली	वडाध्यक्ष, मोदी ३
२.	कुमार उपाध्याय	महाशिला-२, पर्वत	कार्यदल सदस्य
३.	भूमिराज शर्मा	मोदी- २, देउपुर	कार्यदल सदस्य
४.	एकनाथ शर्मा	मोदी ३ देउपुर	कार्यदल सदस्य
५.	गुरुदत्त शर्मा	मोदी- ३, देउराली	प्र.अ., जनज्योति आ. वि.
६.	हुमनाथ शर्मा	मोदी-३, देउराली	देउराली स्वास्थ्य चौकी
७.	श्री लक्ष्मीदेवी पुर्जा पुन	मोदी-३, देउराली	प्र. अ., श्री धुरुङ्गा आ. वि.
८.	संगिता गुरुङ	मोदी- ३, देउराली	प्र. अ., श्री लाङ्गी आ. वि.
९.	चोलानाथ शर्मा	मोदी-३, देउराली	शिक्षक, श्री जनकत्याण आ. वि.
१०.	नन्दमाया पुन	मोदी-३, देउराली	वडा सदस्य मोदी ३
११.	होमबहादुर पुन	मोदी- ३, देउराली	राजनीतिकर्मी
१२.	विष्णुप्रसाद सुवेदी	मोदी-३, देउराली	शिक्षक, हिमालय मा. वि.
१३.	चित्र बहादुर पुन	मोदी-३, देउराली	अभिभावक
१४.	गजेन्द्र गुरुङ	मोदी- ३, देउराली	अभिभावक
१५.	तेजबहादुर पुन	मोदी-३, देउराली	अभिभावक
१६.	गोविन्द बहादुर परियार	मोदी-३, देउराली	अभिभावक
१७.	गुमा नेपाली	मोदी- ३, देउराली	वडा सदस्य, मोदी ३
१८.	रुद्र प्रसाद सुवेदी	मोदी-३, देउराली	शिक्षक, विद्याज्योति आ. वि.
१९.	रोशनी पुन	मोदी-३, देउराली	विद्यार्थी
२०.	विजय पुन	मोदी- ३, देउराली	विद्यार्थी
२१.	सन्तोष कुमार दर्जी	मोदी-३, देउराली	वडा सदस्य, मोदी ३
२२.	सञ्जिव अधिकारी	कुनपा-१०, पर्वत	ना. प. से. प्रा.
२३.	राजु भुसाल	फनपा-३, पर्वत	वडा सचिव मोदी ३

मोदी-३, देउरालीबाट प्रारम्भिक सुझाव संकलन प्रश्नावली २०८० मार्फत् स्थानीय पाठ्यक्रम निर्माणमा सहभागी हुनेहरूको विवरण :

क्र.सं.	नाम थर	ठेगाना	कैफियत
१.	तेजेन्द्र बहादुर क्षेत्री	मोदी- ३, देउराली	शिक्षक, हिमालय मा.वि.
२.	कृष्णमाया पुन फकामी	मोदी-३, देउराली	शिक्षक, हिमालय मा.वि.
३.	विष्णुप्रसाद सुवेदी	मोदी-३, देउराली	शिक्षक, हिमालय मा.वि.
४.	पुष्पा कुमारी पुन	मोदी- ३, देउराली	शिक्षक, हिमालय मा.वि.
५.	छमाया पुन	मोदी-३, देउराली	शिक्षक, हिमालय मा.वि.
६.	लिला कुमारी सुवेदी	मोदी-३, देउराली	शिक्षक, हिमालय मा.वि.
७.	गीता आचार्य अधिकारी	मोदी- ३, देउराली	शिक्षक, हिमालय मा.वि.
८.	भगवती पुन	मोदी-३, देउराली	शिक्षक, हिमालय मा.वि.
९.	सीता सुवेदी	मोदी-३, देउराली	शिक्षक, हिमालय मा.वि.
१०.	गोविन्द बहादुर परियार	मोदी- ३, देउराली	वि.व्य.स. सदस्य, हिमालय मा.वि.
११.	हुमनाथ शर्मा	मोदी-३, देउराली	स्वास्थ्यकर्मी

आवश्यकता पहिचानका लागि बडागत रूपमा भएको अन्तकिया मार्फत् स्थानीय पाठ्यक्रम निर्माणमा सहभागीहरूको

### विवरण

मोदी-४, क्याड मिति : २०८० बैशाख १४

क्र. स.	नाम, थर	ठेगाना	कैफियत
१.	पदम बहादुर पुन	मोदी-४, क्याड	बडा सदस्य
२.	रिक बहादुर पुन	मोदी-४, क्याड	प्र.अ., शालिजा मा.वि.
३.	सुक बहादुर पुन	मोदी-४, क्याड	अध्यक्ष वि.व्य.स., शालिजा मा.वि.
४.	घरश्याम पोखरेल	मोदी-६, तिलाहार	प्र.अ., बाजुड आ.वि.
५.	चाम बहादुर पुन	मोदी-४, क्याड	अध्यक्ष वि.व्य.स., बाजुड आ.वि.
६.	दल बहादुर पुन	मोदी-४, क्याड	अभिभाव संघ अध्यक्ष, बाजुड आ.वि.
७.	बल बहादुर पुन	मोदी-४, क्याड	प्र.अ., हलहले आ.वि.
८.	मालती पुन	मोदी-४, क्याड	प्र.अ., गुरुड गाउँ आ.वि.
९.	रेम बहादुर पुन	मोदी-४, क्याड	अध्यक्ष, गुरुड गाउँ आ.वि.
१०.	दीपेन्द्र चापागाई	मोदी-२, देउपुर	शिक्षक, बाजुड आ.वि.
११.	सागर ओली	सल्यान	शिक्षक, बाजुड आ.वि.
१२.	पूर्ण माया फकामी पुन	मोदी-४, क्याड	शिक्षक, सालिजा मा.वि.
१३.	रुम बहादुर पुन	मोदी-४, क्याड	शिक्षक, सालिजा मा.वि.
१४.	लिल कुमारी पुन	मोदी-४, क्याड	
१५.	रेल बहादुर तिलिजा	मोदी-४, क्याड	बडा कार्यालय का.स., क्याड
१६.	राज पुर्जा	मोदी-४, क्याड	विद्यार्थी
१७.	चाँदनी तिलिजा	मोदी-४, क्याड	विद्यार्थी
१८.	कुसुम पुन	मोदी-४, क्याड	विद्यार्थी
१९.	सुरज वि.क.	मोदी-४, क्याड	विद्यार्थी
२०.	यु बहादुर पुन	मोदी-४, क्याड	अभिभावक
२१.	उद्धिर पुन	मोदी-४, क्याड	अभिभावक
२२.	नर्सिङ पुन	मोदी-४, क्याड	अध्यक्ष, लेसपार्क कृषि सहकारी
२३.	भवन पुन	मोदी-४, क्याड	अभिभावक
२४.	प्रेम शर्मा पौडेल	मोदी-५, पर्वत	गाउँपालिका पूर्व अध्यक्ष
२५.	प्रकाश बहादुर क्षेत्री	मोदी-५, पर्वत	मस्यौदा कार्यदल सदस्य
२६.	लक्ष्मण शर्मा	मोदी-५, पर्वत	मस्यौदा कार्यदल सदस्य
२७.	सुरेश रिमाल	कुशमा-११, पकुवा	मस्यौदा कार्यदल सदस्य

मोदी-४, क्याडबाट प्रारम्भिक सुभाव संकलन प्रश्नावली २०८० मार्फत् स्थानीय पाठ्यक्रम निर्माणमा सहभागी हुनेहरूको विवरण :

क्र.सं.	नाम थर	ठेगाना	कैफियत
१.	बल बहादुर पुन	मोदी - ४ क्याड	प्र.अ., हलहले आ. वि.
२.	मन बहादुर पुन मगर	मोदी - ४ क्याड	शिक्षक, हलहले आ. वि.
३.	पदम बहादुर पुन मगर	मोदी - ४ क्याड	बडा सदस्य, मोदी ४
४.	प्रितिमा पुन	मोदी - ४ क्याड	शिक्षक, गुरुड गाउँ आ. वि.
५.	मालती फगामी पुन	मोदी - ४ क्याड	प्रअ, गुरुड गाउँ आ. वि.
६.	दल बहादुर पुन	मोदी - ४ क्याड	कृषक अभिभावक
७.	अमिर पुन	मोदी - ४ क्याड	शिक्षक

८.	दिवाकर शर्मा	कुनपा-३, पर्वत	शिक्षक, गुरुड गाउँ आ. वि.
९.	कुमारी रोका	मोदी - ४ क्याड	शिक्षक, गुरुड गाउँ आ. वि.
१०.	प्रेम बहादुर पुन	मोदी - ४ क्याड	शिक्षक, गुरुड गाउँ आ. वि.
११.	राज पुर्जा	मोदी - ४ क्याड	विद्यार्थी
१२.	गंगा पुन	मोदी - ४ क्याड	शिक्षक, बाजुड आ. वि.
१३.	सन्तोष पौडेल	कुनपा ११	शिक्षक, बाजुड आ. वि.
१४.	लोकबहादुर रावत	मोदी - ४ क्याड	शिक्षक, शालिजा मा. वि.
१५.	पूर्णमाया फकामी	मोदी - ४ क्याड	शिक्षक, शालिजा मा. वि.
१६.	मनाकुमारी क्षेत्री	मोदी - ५ बाजुड	शिक्षक, शालिजा मा. वि.
१७.	दुर्गिमाया पुन	मोदी - ४ क्याड	शिक्षक, शालिजा मा. वि.
१८.	हममाया पुन	मोदी - ४ क्याड	शिक्षक, शालिजा मा. वि.
१९.	रुम बहादुर पुन	मोदी - ४ क्याड	शिक्षक, शालिजा मा. वि.
२०.	बुद्धिमान नेपाली	कुनपा ११ सिल्पी	शिक्षक, शालिजा मा. वि.
२१.	लक्ष्मी मिश्र	अन्नपूर्ण ३ कास्की	शिक्षक, शालिजा मा. वि.
२२.	सुरेन्द्र बहादुर क्षेत्री	मोदी ६ गिज्यान	शिक्षक, शालिजा मा. वि.
२३.	कुसुम गर्जुवा	मोदी - ४ क्याड	विद्यार्थी
२४.	सुरज वि. क.	मोदी - ४ क्याड	विद्यार्थी
२५.	पूर्णमाया पुन	मोदी - ४ क्याड	कार्यालय सहयोगी, मोदी ४
२६.	शान्ति पुर्जा पुन	मोदी - ४ क्याड	शिक्षक, बाजुड आ. वि.
२७.	लिल कुमारी पुर्जा	मोदी - ४ क्याड	शिक्षक, बाजुड आ. वि.
२८.	टुमाया पुर्जा	मोदी - ४ क्याड	शिक्षक, बाजुड आ. वि.
२९.	धनश्याम पोखरेल	मोदी ६ तिलाहार	प्रअ, बाजुड आ. वि.
३०.	मुना कुमारी पुन गर्वुजा	मोदी - ४ क्याड	शिक्षक, बाजुड आ. वि.
३१.	दिपेन्द्र चपागाई	मोदी - २ देपपुर	शिक्षक, बाजुड आ. वि.

आवश्यकता पहिचानका लागि वडागत रूपमा भएको अन्तक्रिया मार्फत् स्थानीय पाठ्यक्रम निर्माणमा सहभागीहरूको

#### विवरण

मोदी-५, बाजुड मिति : २०८० बैशाख १५

क्र. स.	नाम, थर	ठेगाना	कैफियत
१.	मान बहादुर अधिकारी	मोदी-५, बाजुड	वडाध्यक्ष
२.	प्रेम शर्मा पौडेल	मोदी-५, बाजुड	पूर्व पालिका अध्यक्ष, मोदी
३.	प्रकाश बहादर क्षेत्री	मोदी-५, बाजुड	सदस्य, पाठ्यक्रम मस्योदा कार्यदल
४.	लक्ष्मण शर्मा	मोदी-५, बाजुड	सदस्य, पाठ्यक्रम मस्योदा कार्यदल
५.	पवित्रा विश्वकर्मा	मोदी-५, बाजुड	वडा सदस्य, बाजुड
६.	राम बहादुर किसान	मोदी-५, बाजुड	शाखा अधिकृत, न्याय सेवा
७.	ताराखर अधिकारी	मोदी-५, बाजुड	वित्तीय विज्ञ तथा अभिभावक
८.	ओमकार सार्की	मोदी-५, बाजुड	वडा सचिव, बाजुड
९.	यामप्रसाद पौडेल	मोदी-५, बाजुड	प्र.अ., महेन्द्र शिखरी मा.वि.
१०.	मिन बहादुर ए.सी.	मोदी-५, बाजुड	राजनीतिकर्मी
११.	गणेश बहादुर हमाल	मोदी-५, बाजुड	अभिभावक, व्यवसायी
१२.	नीर बहादुर हमाल	मोदी-५, बाजुड	अध्यक्ष, विश्व शान्ति प्रा.वि.
१३.	सम्झना अधिकारी	मोदी-५, बाजुड	प्र.अ. मनकामना प्रा.वि.

१४.	हीरा कुमारी पर्साई	मोदी-५, बाजुड	प्र.अ., विश्व शान्ति प्रा.वि.
१५.	हरिप्रसाद शर्मा	मोदी-५, बाजुड	श्री कृष्ण प्रा.वि.
१६.	वीर बहादुर किसान	मोदी-५, बाजुड	अध्यक्ष, शि.अ.संघ, महेन्द्र शिखरी मा.वि.
१७.	विष्णुप्रसाद सुवेदी	मोदी-५, बाजुड	प्र.अ., जनआदर्श आ.वि.
१८.	जीवन्धर शर्मा	मोदी-५, बाजुड	अध्यक्ष, जनआदर्श आ.वि.
१९.	शिवप्रसाद शर्मा	मोदी-५, बाजुड	प्र.अ., सिद्धार्थ प्रा.वि.
२०.	विदुर हमाल	मोदी-५, बाजुड	अभिभावक
२१.	डिल्लीप्रसाद आचार्य	मोदी-५, बाजुड	शिक्षक, सिर्जना बोर्डिङ स्कुल
२२.	सीता कुमारी चर्माकार	मोदी-५, बाजुड	प्र.अ., रिभरसाइड प्रा.वि.
२३.	कर्ण बहादुर ए.सी.	मोदी-५, बाजुड	अभिभावक
२४.	सुदीक्षा सुवेदी	मोदी-५, बाजुड	विद्यार्थी, महेन्द्र शिखरी मा.वि.
२५.	विषिका किसान बोहोरा	मोदी-५, बाजुड	विद्यार्थी, महेन्द्र शिखरी मा.वि.
२६.	स्मृति हमाल	मोदी-५, बाजुड	विद्यार्थी, महेन्द्र शिखरी मा.वि.
२७.	सोनिया मल्ल	मोदी-५, बाजुड	विद्यार्थी, सिर्जना बोर्डिङ
२८.	साइना मल्ल	मोदी-५, बाजुड	विद्यार्थी, सिर्जना बोर्डिङ
२९.	गगन के.सी.	मोदी-५, बाजुड	विद्यार्थी, सिर्जना बोर्डिङ
३०.	विश्वास के.सी.	मोदी-५, बाजुड	विद्यार्थी, सिर्जना बोर्डिङ
३१.	डिल्ले दमाई	मोदी-५, बाजुड	सूचना संवाहक, बाजुड
३२.	मने दमाई	मोदी-५, बाजुड	सूचना संवाहक, बाजुड
३३.	दुर्गा बहादुर क्षेत्री	मोदी-५, बाजुड	का.स., वडा कार्यालय, बाजुड

मोदी-५, बाजुडबाट प्रारम्भिक सुभाव संकलन प्रश्नावली २०८० मार्फत् स्थानीय पाठ्यक्रम निर्माणमा सहभागी हुनेहरूको विवरण :

क्र. स.	नाम, थर	ठेगाना	कैफियत
१.	साइना मल्ल	मोदी-५, बाजुड	विद्यार्थी
२.	सोनिया मल्ल	मोदी-५, बाजुड	विद्यार्थी
३.	गगन के.सी.	मोदी-५, बाजुड	विद्यार्थी
४.	विश्वास के.सी.	मोदी-५, बाजुड	विद्यार्थी
५.	डिल्लीप्रसाद शर्मा	मोदी-५, बाजुड	शिक्षक, सिर्जना बोर्डिङ स्कुल
६.	विषिका किसान बोहोरा	मोदी-५, बाजुड	विद्यार्थी
७.	राम बहादुर किसान	मोदी-५, बाजुड	अभिभावक
८.	ओमकार सार्की	मोदी-५, बाजुड	वडा सचिव, बाजुड
९.	पवित्र विश्वकर्मा	मोदी-५, बाजुड	वडा सदस्य, बाजुड
१०.	देवी क्षेत्री	मोदी-५, बाजुड	भेटनरी कर्मचारी
११.	स्मृति हमाल	मोदी-५, बाजुड	विद्यार्थी
१२.	सुदीक्षा सुवेदी	मोदी-५, बाजुड	विद्यार्थी
१३.	विष्णु कुमारी सुवेदी शर्मा	मोदी-५, बाजुड	शिक्षक, बालज्योति आ.वि.
१४.	सुदीक्षा कुमारी शर्मा	मोदी-५, बाजुड	शिक्षक, बालज्योति आ.वि.
१५.	विना वि.क.	मोदी-५, बाजुड	शिक्षक, बालज्याति आ.वि.
१६.	खड्क बहादुर क्षेत्री	मोदी-५, बाजुड	शिक्षक, महेन्द्र शिखरी मा.वि.
१७.	सरस्वती शर्मा	मोदी-५, बाजुड	शिक्षक, महेन्द्र शिखरी मा.वि.
१८.	लक्ष्मी परियार	मोदी-५, बाजुड	शिक्षक, महेन्द्र शिखरी मा.वि.

१९.	सीता हमाल	मोदी-५, बाजुड	शिक्षक, महेन्द्र शिखरी मा.वि.
२०.	कल्पना कुमारी शर्मा	मोदी-५, बाजुड	शिक्षक, महेन्द्र शिखरी मा.वि.
२१.	शारदा अधिकारी खड़का	मोदी-५, बाजुड	शिक्षक, महेन्द्र शिखरी मा.वि.
२२.	तीर्थराज भट्ट	मोदी-५, बाजुड	शिक्षक, महेन्द्र शिखरी मा.वि.
२३.	विन्दु हमाल	मोदी-५, बाजुड	शिक्षक, महेन्द्र शिखरी मा.वि.
२४.	शालिकराम लामिछाने	मोदी-५, बाजुड	शिक्षक, महेन्द्र शिखरी मा.वि.
२५.	कृष्णप्रसाद शर्मा	मोदी-५, बाजुड	शिक्षक, महेन्द्र शिखरी मा.वि.
२६.	मीना अधिकारी	मोदी-५, बाजुड	शिक्षक, महेन्द्र शिखरी मा.वि.
२७.	दुर्गादत्त अधिकारी	मोदी-५, बाजुड	शिक्षक, महेन्द्र शिखरी मा.वि.
२८.	यामप्रसाद अधिकारी	मोदी-५, बाजुड	शिक्षक, महेन्द्र शिखरी मा.वि.
२९.	यामप्रसाद पौडेल	मोदी-५, बाजुड	प्र.अ., महेन्द्र शिखरी मा.वि.
३०.	हरिप्रसाद शर्मा	मोदी-५, बाजुड	शिक्षक, श्रीकृष्ण प्रा.वि.
३१.	वीरेन्द्र प्रकाश हमाल	मोदी-५, बाजुड	प्र.अ., श्रीकृष्ण प्रा.वि.
३२.	शिवप्रसाद शर्मा	मोदी-५, बाजुड	प्र.अ., सिद्धार्थ आ.वि.
३३.	सूर्यप्रसाद भुषाल	मोदी-५, बाजुड	शिक्षक, जनआदर्श आ.वि.
३४.	कृष्णप्रसाद सुवेदी	मोदी-५, बाजुड	प्र.अ., जनआदर्श आ.वि.
३५.	तेजनारायण पौडेल	मोदी-५, बाजुड	शिक्षक, जनआदर्श आ.वि.
३६.	संगीता शर्मा	मोदी-५, बाजुड	शिक्षक, जनआदर्श आ.वि.
३७.	विपना वि.क.	मोदी-५, बाजुड	शिक्षक, जनआदर्श आ.वि.
३८.	कल्पना शर्मा	मोदी-५, बाजुड	शिक्षक, जनआदर्श आ.वि.
३९.	लक्ष्मी कुमारी पौडेल	मोदी-५, बाजुड	शिक्षक, जनआदर्श आ.वि.
४०.	यशोदा कुमारी सुवेदी	मोदी-५, बाजुड	शिक्षक, जनआदर्श आ.वि.
४१.	ईश्वरी देवी शर्मा	मोदी-५, बाजुड	शिक्षक, जनआदर्श आ.वि.
४२.	पवित्रा कुमारी पौडेल चापागाई	मोदी-५, बाजुड	शिक्षक, मनकामना आ.वि.
४३.	बीना कुमारी पुन	मोदी-५, बाजुड	शिक्षक, मनकामना आ.वि.
४४.	सम्झना अधिकारी	मोदी-५, बाजुड	प्र.अ., मनकामना आ.वि.
४५.	निर बहादुर हमाल	मोदी-५, बाजुड	अभिभावक
४६.	ताराखर अधिकारी	मोदी-५, बाजुड	अभिभावक, पूर्व बैंकर
४७.	लालुकुमारी क्षेत्री	मोदी-५, बाजुड	शिक्षक, सिद्धार्थ आ.वि.
४८.	भीमलाल सुवेदी	मोदी-५, बाजुड	शिक्षक, सिद्धार्थ आ.वि.
४९.	संगीता कुमारी क्षेत्री	मोदी-५, बाजुड	शिक्षक, सिद्धार्थ आ.वि.
५०.	मैना कुमारी मल्ल	मोदी-५, बाजुड	शिक्षक, सिद्धार्थ आ.वि.
५१.	मोती तिलिजा पुन	मोदी-५, बाजुड	शिक्षक, सिद्धार्थ आ.वि.
५२.	सीता चर्माकार	मोदी-५, बाजुड	प्र.अ., रिभर साइड प्रा.वि.
५३.	गड्गा देवी अधिकारी	मोदी-५, बाजुड	बाल शिक्षक, रिभर साइड प्रा.वि.
५४.	इवनाथ अधिकारी	मोदी-५, बाजुड	शिक्षक, रिभर साइड प्रा.वि.

आवश्यकता पहिचानका लागि बडागत रूपमा भएको अन्तकिया मार्फत स्थानीय पाठ्यक्रम निर्माणमा सहभागीहरूको

### विवरण

मोदी-६, तिलाहार मिति : २०८० बैशाख १५

क्र. स.	नाम, थर	ठेगाना	कैफियत
१.	दिपेन्द्रजंग लामिछाने	मोदी - ६ तिलाहार	बडाध्यक्ष, मोदी ६
२.	भीमबहादुर के. सी.	मोदी - ६ तिलाहार	बडा सदस्य, मोदी ६

३.	मिना कुमारी लामिछाने	मोदी - ६ तिलाहार	वडा सदस्य, मोदी ६
४.	रमेश के. सी. (खत्री)	मोदी - ६ तिलाहार	वडा सदस्य, मोदी ६
५.	लोकेन्द्रजंग लामिछाने	मोदी - ६ तिलाहार	सदस्य, गाउँ शिक्षा समिति मोदी
६.	दिनेश शर्मा	मोदी - ६ तिलाहार	सदस्य, कार्यदल मस्यौदा समिति
७.	विष्णुप्रसाद सुवेदी	मोदी - ६ तिलाहार	सदस्य, कार्यदल
८.	लक्ष्मण श्रेष्ठ	मोदी - ६ तिलाहार	राजनीतिकर्मी
९.	टेक बहादुर खुँवाजी	मोदी - ६ तिलाहार	राजनीतिकर्मी
१०.	विशाल महत	मोदी - ६ तिलाहार	राजनीतिकर्मी
११.	देवी लामिछाने	मोदी - ६ तिलाहार	राजनीतिकर्मी
१२.	गणेश के. सी.	मोदी - ६ तिलाहार	अभिभावक
१३.	बाबुराम उपाध्याय	मोदी - ६ तिलाहार	प्र.अ., महेन्द्र प्रा. वि.
१४.	विष्णुप्रसाद शर्मा	मोदी - ६ तिलाहार	प्र.अ., नवदुर्गा प्रा. वि.
१५.	सरस्वती लामिछाने	मोदी - ६ तिलाहार	प्र.अ., नवज्योति प्रा. वि.
१६.	राजेश गिरी	मोदी - ६ तिलाहार	प्र.अ., डिमुवा प्रा. वि.
१७.	सिता पौडेल	मोदी - ६ तिलाहार	प्र.अ., हरि प्रा. वि.
१८.	दलबहादुर खत्री	मोदी - ६ तिलाहार	प्र.अ., ज्ञानेन्द्र प्रा. वि.
१९.	जगत बहादुर लामिछाने	मोदी - ६ तिलाहार	प्र.अ., पञ्चस्वरूप प्रा. वि.
२०.	जितेन्द्र बस्नेत	मोदी - ६ तिलाहार	राजनीतिकर्मी
२१.	दिपक सुवेदी	मोदी - ६ तिलाहार	शिक्षक,
२२.	भोलाराज सुवेदी	मोदी - ६ तिलाहार	प्र.अ., पञ्चासे सिद्धबाबा
२३.	सिता वि. क.	मोदी - ६ तिलाहार	कर्मचारी, वडा नं. ६
२४.	विष्णुकुमारी शर्मा गौतम	मोदी - ६ तिलाहार	वडा सचिव
२५.	जीतबहादुर लामिछाने	मोदी - ६ तिलाहार	राजनीतिकर्मी

मोदी-६ तिलाहारबाट प्रारम्भिक सुझाव संकलन प्रश्नावली २०८० मार्फत् स्थानीय पाठ्यक्रम निर्माणमा सहभागी हुनेहरूको विवरण :

क्र.सं.	नाम थर	ठेगाना	कैफियत
१.	दिपेन्द्र जंग लामिछाने	मोदी ६	वडाध्यक्ष, मोदी ६
२.	सिता वि. क.	मोदी -६	सामाजिक परिचालिका मोदी ६
३.	जगत बहादुर लामिछाने	मोदी ६	प्र.अ., पञ्चस्वरूप प्रा. वि.
४.	लक्ष्मण प्रसाद श्रेष्ठ	मोदी - ६	खेलाडी / अभिभावक
५.	ज्ञानु हमाल	मोदी -२ पर्वत	शिक्षक, तुलोदय मा. वि.
६.	दिपक सुवेदी	जलजला-पर्वत	शिक्षक, तुलोदय मा. वि.
७.	लोकेन्द्रजंग लामिछाने	मोदी- ६ तिलाहार	अध्यक्ष, नवजागृत मा. वि.
८.	विनिता पौडेल	पोखरा -१३ कास्की	शिक्षक, तुलोदय मा. वि.
९.	शान्तीकुमारी खत्री	मोदी - ६ गिज्यान	शिक्षक, तुलोदय मा. वि.
१०.	विष्णुदेवी रिजाल पौडेल	कुनपा-११, पकुवा	शिक्षक, तुलोदय मा. वि.
११.	नविन कुमार थापा	मोदी - ६ गिज्यान	शिक्षक, तुलोदय मा. वि.
१२.	सिता कुमारी घर्ती क्षेत्री	मोदी - ६ गिज्यान	शिक्षक, तुलोदय मा. वि.
१३.	सूर्यबहादुर खत्री	मोदी-७ पर्वत	शिक्षक, तुलोदय मा. वि.
१४.	विनोदप्रसाद अधिकारी	महाशिला -५ पर्वत	शिक्षक, तुलोदय मा. वि.
१५.	दलबहादुर खत्री क्षेत्री	मोदी -६ थामजुङ	प्रअ, ज्ञानेन्द्र प्रा. वि.

१६.	आशाकुमारी शर्मा	कुश्मा -८ पर्वत	विद्यालय सहायक, तुलोदय मा. वि.
१७.	दुर्गा बहादुर क्षेत्री	जैमिनी- २ बागलुड	शिक्षक, तुलोदय मा. वि.
१८.	विशाल महत	मोदी ६ गिज्यान	व्यवसायी / अभिभावक
१९.	सिता पौडेल	कुश्मा - १० पर्वत	प्रअ, हरि प्रावि
२०.	यमुना रेग्मी	कुश्मा - ४ पर्वत	शिक्षक, नवदुर्गा प्रा. वि.
२१.	विष्णुप्रसाद शर्मा	कुश्मा - ११, पर्वत	प्रअ, नवदुर्गा प्रा. वि.
२२.	गीता कार्की	मोदी - ६ पर्वत	वि. सहयोगी, नवदुर्गा प्रा. वि.
२३.	कल्पना कुमारी क्षेत्री	मोदी - ६ पर्वत	शिक्षक, नवदुर्गा प्रा. वि.
२४.	नवीना रोका	मोदी - ६ दोविल्ला	सका, हरि प्रा. वि.
२५.	मीना कुमारी लामिछाने	मोदी - ६ पर्वत	अभिभावक
२६.	देवी लामिछाने	मोदी - ६ पर्वत	अभिभावक / व्यवसायी
२७.	यशोदा सापकोटा	मोदी - ६ पर्वत	शिक्षक, डिमुवा प्रा. वि.
२८.	अमृता तिमिल्सिना शर्मा	मोदी - ६ पर्वत	शिक्षक, डिमुवा प्रा. वि.
२९.	राजेश गिरी	मोदी - २ पर्वत	प्रअ, डिमुवा प्रा. वि.
३०.	लक्ष्मी बराल	मोदी - ८ पर्वत	बाल शिक्षक, डिमुवा प्रा. वि.
३१.	मोतीकुमारी थापा	कुश्मा - ३ पर्वत	शिक्षक, डिमुवा प्रा. वि.
३२.	अन्जीता मल्ल	मोदी - २ पर्वत	शिक्षक, नवज्योति प्रा. वि.
३३.	निराजन लामिछाने	मोदी - ६ पर्वत	शिक्षक, नवज्योति प्रा. वि.
३४.	सरस्वती लामिछाने	मोदी - ६ पर्वत	शिक्षक, नवज्योति प्रा. वि.
३५.	मन्जु के. सी.	मोदी - ६ पर्वत	शिक्षक, नवज्योति प्रा. वि.
३६.	खबुकुमारी शर्मा	मोदी - ८ पर्वत	शिक्षक, नवज्योति प्रा. वि.

आवश्यकता पहिचानका लागि वडागत रूपमा भएको अन्तिक्रिया मार्फत् स्थानीय पाठ्यक्रम निर्माणमा सहभागीहरूको

### विवरण

मोदी-७, राम्जाठाँटी मिति : २०८० बैशाख १७

क्र. स.	नाम, थर	ठेगाना	कैफियत
१.	दुर्गाप्रसाद शर्मा	मोदी-७, राम्जा	वडाध्यक्ष
२.	हर्कमान गुरुङ	मोदी-७, राम्जा	वडा सदस्य, राम्जादेउराली
३.	रेखा नेपाली	मोदी-७, राम्जा	वडा सदस्य, राम्जादेउराली
४.	खेमलाल पौडेल	मोदी-७, राम्जा	वडा सदस्य, राम्जादेउराली
५.	लक्ष्मण गौतम	मोदी-७, राम्जा	सदस्य, मस्योदा कार्यदल
६.	कमल शर्मा तिमिल्सिना	कुश्मा-१३, खौलालाँकुरी	सदस्य, मस्योदा कार्यदल
७.	मधुसोधन अधिकारी	कुश्मा-९, कटुवाचौपारी	सदस्य, मस्योदा कार्यदल
८.	गोविन्दप्रसाद शर्मा	कुश्मा-११, पकुवा	प्र.अ., पशुपति मा.वि.
९.	गुप्त हमाल	मोदी-७, राम्जा	अध्यक्ष, पशुपति मा.वि.
१०.	डण्डपाणि तिमिल्सिना	मोदी-७, राम्जा	अध्यक्ष, जीवनज्योति आ.वि.
११.	शरण बहादुर क्षेत्री	मोदी-७, राम्जा	अध्यक्ष, सरस्वती आ.वि.
१२.	विष्णुप्रसाद गुरुङ	मोदी-७, राम्जा	अध्यक्ष, सिद्ध प्रा.वि.
१३.	नारायणप्रसाद शर्मा	मोदी-७, राम्जा	राजनीतिकर्मी
१४.	रमेश के.सी.	मोदी-७, राम्जा	राजनीतिकर्मी
१५.	कृष्ण हमाल	मोदी-७, राम्जा	राजनीतिकर्मी
१६.	मन बहादुर क्षेत्री	मोदी-७, राम्जा	राजनीतिकर्मी

१७.	दीवाकर शर्मा	मोदी-७, राम्जा	अभिभावक
१८.	प्रेम शुशिल शर्मा	मोदी-७, राम्जा	बुद्धिजीवी
१९.	विष्णुप्रसाद पौडेल	कुशमा-११, पकुवा	प्रमुख, राम्जा स्वास्थ्य चौकी
२०.	सुजन गौतम	मोदी-७, राम्जा	शिक्षक, सरस्वती आ.वि.
२१.	टेक बहादुर घर्ती	मोदी-७, राम्जा	अभिभावक
२२.	गढ़गा बहादुर क्षेत्री	मोदी-७, राम्जा	अभिभावक
२३.	सज्जन गौतम	मोदी-७, राम्जा	विद्यार्थी, पशुपति मा.वि.
२४.	पदमराज शर्मा गौतम	मोदी-७, राम्जा	शिक्षक, सिद्ध आ.वि.
२५.	आरती क्षेत्री	मोदी-७, राम्जा	विद्यार्थी, पशुपति मा.वि.
२६.	अनुज पौडेल	कुशमा-११, पकुवा	विद्यार्थी, पशुपति मा.वि.
२७.	दीपेन्द्र गौतम	मोदी-७, राम्जा	वडा सचिव, राम्जा देउराली
२८.	विनोद मल्ल	कुशमा-११, पकुवा	शिक्षक, पशुपति मा.वि.
२९.	अञ्जन शर्मा	मोदी-७, राम्जा	शिक्षक, पशुपति मा.वि.
३०.	दुर्गाप्रसाद गौतम	मोदी-७, राम्जा	शिक्षक, पशुपति मा.वि.
३१.	भीमप्रसाद पौडेल	कुशमा-११, पकुवा	शिक्षक, पशुपति मा.वि.
३२.	सर्यप्रसाद पौडेल	मोदी-८, चित्रे	शिक्षक, पशुपति मा.वि.
३३.	बाबुराम गौतम	मोदी-७, राम्जा	शिक्षक, पशुपति मा.वि.
३४.	हरिकृष्ण लामिछाने	कुशमा-९, कटुवाचौपारी	शिक्षक, पशुपति मा.वि.
३५.	तारानाथ पौडेल	मोदी-७, राम्जा	प्र.अ., जीवनज्योति आ.वि.

मोदी-७ राम्जाबाट प्रारम्भिक सुभाव संकलन प्रश्नावली २०८० मार्फत् स्थानीय पाठ्यक्रम निर्माणमा सहभागी हुनेहरूको विवरण :

क्र.सं.	नाम थर	ठेगाना	कैफियत
१.	प्रदीप थापा	मोदी-७, राम्जा	कृषि विज्ञ
२.	दीपेन्द्र गौतम	मोदी-७, राम्जा	सचिव, राम्जा देउराली
३.	रमेश के.सी.	मोदी-७, राम्जा	राजनीतिकर्मी
४.	देवी कुमारी सुवेदी	मोदी-७, राम्जा	अभिभावक
५.	मन बहादुर क्षेत्री	मोदी-७, राम्जा	अभिभावक / कृषक
६.	तारानाथ पौडेल	मोदी-७, राम्जा	प्र.अ., जीवनज्योति आ.वि.
७.	पदमराज गौतम	मोदी-७, राम्जा	प्र.अ., सिद्ध प्रा.वि.
८.	खिमलाल पौडेल	मोदी-७, राम्जा	वडा सदस्य, राम्जा देउराली
९.	प्रेम सुशिल गौतम	मोदी-७, राम्जा	बुद्धिजीवी
१०.	विष्णुप्रसाद गुरुङ	मोदी-७, राम्जा	वि.व्य.स., सिद्ध प्रा.वि.
११.	विष्णुप्रसाद पौडेल	मोदी-७, राम्जा	प्रमुख, राम्जा स्वास्थ्य चौकी
१२.	सुजन गौतम	मोदी-७, राम्जा	शिक्षक, सरस्वती आ.वि.
१३.	टेक बहादुर घर्ती	मोदी-७, राम्जा	कृषक
१४.	शरण बहादुर क्षेत्री	मोदी-७, राम्जा	अध्यक्ष, सरस्वती आ.वि.
१५.	सज्जन गौतम	मोदी-७, राम्जा	विद्यार्थी, पशुपति मा.वि.
१६.	अनुज पौडेल	मोदी-७, राम्जा	विद्यार्थी, पशुपति मा.वि.
१७.	आरती क्षेत्री	मोदी-७, राम्जा	विद्यार्थी, पशुपति मा.वि.
१८.	गोविन्दप्रसाद शर्मा	कुशमा-११, पकुवा	प्र.अ., पशुपति मा.वि.

१९.	दुर्गाप्रसाद शर्मा	मोदी-७, राम्जा	शिक्षक, पशुपति मा.वि.
२०.	भीमप्रसाद पौडेल	कुशमा-११, पकुवा	शिक्षक, पशुपति मा.वि.
२१.	हरिकृष्ण लामिछाने	कुशमा, कटुवाचौपारी	शिक्षक, पशुपति मा.वि.
२२.	विनोद मल्ल	कुशमा-११, पकुवा	शिक्षक, पशुपति मा.वि.
२३.	चूडामणि शर्मा	कुशमा-१४, आर्थर	शिक्षक, पशुपति मा.वि.
२४.	कृष्णप्रसाद पौडेल	कुशमा-१२, ठुलीपोखरी	शिक्षक, पशुपति मा.वि.
२५.	अञ्जान शर्मा	मोदी-७, राम्जा	शिक्षक, पशुपति मा.वि.
२६.	इन्द्र चापागाई	मोदी, देउपुर	शिक्षक, पशुपति मा.वि.
२७.	तुल बहादुर खड्का	मोदी, देउपुर	शिक्षक, पशुपति मा.वि.
२८.	तुलसी शर्मा	मोदी-७, राम्जा	शिक्षक, पशुपति मा.वि.
२९.	बाबुराम गौतम	मोदी-७, राम्जा	शिक्षक, पशुपति मा.वि.
३०.	सर्वप्रसाद पौडेल	मोदी-८, चित्रे	शिक्षक, पशुपति मा.वि.
३१.	विजया शर्मा रेग्मी	मोदी-७, राम्जा	शिक्षक, पशुपति मा.वि.
३२.	सहनशिला पौडेल	कुशमा, पाड	वि.न., पशुपति मा.वि.
३३.	अनिता गौतम	मोदी-७, राम्जा	शिक्षक, पशुपति मा.वि.
३४.	कल्पना तिमिल्सिना	मोदी-७, राम्जा	शिक्षक, पशुपति मा.वि.
३५.	कमला क्षेत्री	मोदी-७, राम्जा	शिक्षक, पशुपति मा.वि.
३६.	नारायण गौतम	मोदी-७, राम्जा	राजनीतिकर्मी

आवश्यकता पहिचानका लागि बडागत रूपमा भएको अन्तिक्रिया सार्फत् स्थानीय पाठ्यक्रम निर्माणमा सहभागीहरूको

#### विवरण

मोदी-८, चित्रे मिति : २०८० बैशाख १४

क्र. स.	नाम, थर	ठेगाना	कैफियत
१.	सुकबहादुर गुरुङ	मोदी-८, पर्वत	संयोजक, सामाजिक विकास समिति मोदी गापा
२.	सन्तोषी वि.क.	मोदी-८, पर्वत	का.पा. सदस्य, मोदी गापा
३.	भविलाल शर्मा	मोदी-८, पर्वत	बडा सदस्य, मोदी ८
४.	मोतिलाल सुनार	मोदी-८, पर्वत	बडा सदस्य, मोदी ८
५.	सविना केसी अखेली	मोदी-८, पर्वत	बडा सदस्य, मोदी ८
६.	लक्ष्मण गौतम	मोदी-७, पर्वत	सदस्य, मस्यौदा कार्यदल
७.	जीवनाथ शर्मा	मोदी-६, पर्वत	सदस्य, मस्यौदा कार्यदल
८.	मधुसोधन अधिकारी	कुनपा ९ पर्वत	सदस्य, मस्यौदा कार्यदल
९.	शुशीलादेवी गुरुङ	मोदी-८, पर्वत	प्र.अ., पञ्चकोशी प्रा. वि.
१०.	कृष्णप्रसाद ढुङ्गाना	मोदी-८, पर्वत	प्र.अ., धौलाश्री आ. वि.
११.	विष्णुकुमारी घ. क्षे	मोदी-८, पर्वत	प्र.अ., भूमी आ. वि.
१२.	मानबहादुर के. सी.	मोदी-८, पर्वत	शिक्षक, लक्ष्मी प्रा. वि.
१३.	मिठु क्षेत्री	मोदी-८, पर्वत	शिक्षक, सिद्धबराह प्रा. वि.
१४.	ठाकुकुमारी के. सी.	मोदी-८, पर्वत	शिक्षक, दुर्गाभवानी आ. वि.
१५.	गणेशप्रसाद पौडेल	मोदी-८, पर्वत	शिक्षक, जनसिद्ध मा. वि.
१६.	कमल पौडेल	कुशमा-१२, पर्वत	बडा सचिव, मोदी-८
१७.	महेन्द्र गुरुङ	मोदी-८, पर्वत	वि.व्य.स.अध्यक्ष, लक्ष्मी प्रा. वि.
१८.	सुकलाल सुनार	मोदी-८, पर्वत	सदस्य, सिद्ध प्रा. वि.

१९.	कलाधर जैसी	मोदी-८, पर्वत	वि. व्य. स. अध्यक्ष, पञ्चकोशी प्रा. वि.
२०.	विजुला शर्मा	मोदी-८, पर्वत	अभिभावक
२१.	नारदमुनी वि. क.	मोदी-८, पर्वत	अभिभावक
२२.	जयप्रकाश गुरुड़	मोदी-८, पर्वत	अभिभावक
२३.	सपना क्षेत्री	मोदी-८, पर्वत	शि. अ. संघ अध्यक्ष, सिद्ध प्रा. वि.
२४.	धनबहादुर ढुङ्गाना	मोदी-८, पर्वत	शि. अ. संघ अध्यक्ष, जनसिद्ध मा. वि
२५.	राजेन्द्र क्षेत्री	मोदी-८, पर्वत	अभिभावक
२६.	गोरे वि. क.	मोदी-८, पर्वत	अभिभावक
२७.	रामबहादुर लामिछाने	मोदी-८, पर्वत	अभिभावक
२८.	तिलकबहादुर घर्ती क्षेत्री	मोदी-८, पर्वत	अभिभावक
२९.	राजमान गुरुड़	मोदी-८, पर्वत	अभिभावक

मोदी-८ चित्रेबाट प्रारम्भिक सुझाव संकलन प्रश्नावली २०८० मार्फत् स्थानीय पाठ्यक्रम निर्माणमा सहभागी हुनेहरूको विवरण :

क्र.सं.	नाम थर	ठेगाना	कैफियत
१.	मधुसोधन अधिकारी	कुनपा ९, पर्वत	सदस्य, मस्यौदा कार्यदल
२.	सुशीलादेवी गुरुड़	मोदी-८, पर्वत	प्र.अ., पञ्चकोशी प्रा. वि.
३.	जीवनाथ शर्मा	मोदी-८, पर्वत	सदस्य, मस्यौदा कार्यदल
४.	धनबहादुर ढुङ्गाना	मोदी-८, पर्वत	अभिभावक / कृषि
५.	एकनारायण तिमिल्सिना	मोदी-७ पर्वत	प्र.अ., जनसिद्ध मा. वि.
६.	नेत्रप्रसाद भण्डारी	अन्नपूर्ण-२, कास्की	शिक्षक, जनसिद्ध मा. वि.
७.	भनकप्रसाद शर्मा	मोदी-७, पर्वत	शिक्षक, भूमि प्रा. वि.
८.	सपना नेपाली	मोदी-८ पर्वत	बाल शिक्षक, भूमि प्रा. वि.
९.	कृष्णबहादुर के. सी.	मोदी-६, पर्वत	शिक्षक, जनसिद्ध मा. वि.
१०.	रोहित पौडेल	मोदी-८, पर्वत	शिक्षक, जनसिद्ध मा. वि.
११.	सविना ए. सी.	मोदी-८, पर्वत	अभिभावक / कृषि
१२.	सपना क्षेत्री	मोदी-८, पर्वत	शि. अ. संघ अध्यक्ष, सिद्धबराह प्रा. वि.
१३.	सन्तोषी वि. क.	मोदी-८, पर्वत	कार्यपालिका सदस्य, मोदी गापा
१४.	ठाकुकुमारी के. सी	मोदी-८, पर्वत	शिक्षक, दुर्गाभवानी प्रा. वि.
१५.	विष्णुकुमारी के. सी.	मोदी-७, पर्वत	शिक्षक, भूमे प्रा. वि.
१६.	विजुलाकुमारी शर्मा	मोदी-८, पर्वत	अभिभावक / कृषि
१७.	नारदमुनी वि. क.	मोदी-८, पर्वत	अभिभावक
१८.	कृष्णप्रसाद ढुङ्गाना	मोदी-८, पर्वत	प्र.अ., धौलाश्री प्रा.वि.
१९.	मन बहादुर केसी	मोदी-८, पर्वत	शिक्षक, लक्ष्मी प्रा. वि.
२०.	रामबहादुर लामिछाने	मोदी-८, पर्वत	अभिभावक
२१.	तिलकबहादुर घर्ती क्षेत्री	मोदी-८, पर्वत	अभिभावक / कृषक
२२.	गोरे वि. क.	मोदी-८, पर्वत	अभिभावक
२३.	मोतीलाल सुनार	मोदी-८, पर्वत	अभिभावक
२४.	योगेन्द्र के. सी.	मोदी-८, पर्वत	अभिभावक
२५.	जयप्रसाद गुरुड़	मोदी-८, पर्वत	अभिभावक
२६.	गणेशप्रसाद पौडेल	मोदी-८, पर्वत	शिक्षक, जनसिद्ध मा. वि.
२७.	भविलाल शर्मा	मोदी-८, पर्वत	वडासदस्य, मोदी-८

२८.	महेन्द्र गुरुङ	मोदी-८, पर्वत	अभिभावक
२९.	कलाधर पौडेल	मोदी-८, पर्वत	अभिभावक
३०.	मिठु क्षेत्री	मोदी-८, पर्वत	शिक्षक, दुर्गाभवानी प्रा. वि.
३१.	सुकलाल सुनार	मोदी-८, पर्वत	सदस्य, श्री सिद्धबराह प्रा. वि.
३२.	सुकबहादुर गुरुङ	मोदी-८, पर्वत	वडाध्यक्ष, मोदी ८

First Draft Modi